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I. PREZENTAREA GENERALĂ A COMUNEI STEFANESTII DE JOS, JUDETUL 
ILFOV 
 
 
1. DATE GENERALE 
 
 
1.1. Date de identificare 
 
Comuna Stefanestii de Jos 
Cod fiscal: 4420775 
Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, Județul Ilfov,  
Cod poștal: 077175 
Telefon: 021.361.35.29 
Fax: 021.361.35.29 
Email: office@primariastefanesti.ro 
Website: www.primariastefanesti.ro   
Macroregiunea de dezvoltare 3 
Regiunea de dezvoltare 8: Bucuresti-Ilfov 
Judetul Ilfov 
Cod NUTS: RO322 
Cod SIRUTA: 105428 
 

 
Harta Regiunilor de Dezvoltare ale Romaniei 
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1.2. Prezentarea generala 
 
Stefanestii de Jos este o localitate in judetul Ilfov, fiind asezata in centrul judetului Ilfov si in 
partea de N-E a Bucurestiului, la o distanta de 15 km fata de „km zero”. Comuna Stefanestii 
de Jos se afla in Campia Vlasiei, relieful ei este cel specific zonei de campie. Comuna se 
intinde pe o suprafata de 29 km2, localitatea aflandu-se de o parte si de alta a Baltii Pasarea.  
 
La intrarea in Stefanesti se afla o padure (Lipoveanca-Vulpache) pe langa care se intinde si 
pe o parte a comunei. Comuna este traversata de Balta Pasarea. Padurile Runcu, Dascalu si 
Lipoveanca-Vulpache fac parte din fostii Codri ai Vlasiei. Comuna Stefanestii de Jos este 
marginita la sud-vest de orasul Voluntari, la nord de comuna Dascalu la est de comuna 
Afumati si la vest de comuna Tunari. 
 
Printre punctele de atractie turistica ale comunei se numara:  

 un monument istoric (biserica Cretuleasca - secolul XVII),  

 padurile Lipoveanca-Vulpache, Runcu si Dascalu,  

 balta Pasarea. 
 
Comuna este in intregime electrificata, beneficiaza de apa curenta si retea de gaze (partial), 
retea de telefonie, fibra optica. Localitatea este traversata de doua drumuri judetene, are 
iesire la Linia de Centura Nord a Capitalei si este traversata de viitoarea autostrada 
Bucuresti-Brasov (cu inel de acces la infrastructura rutiera locala). 
 
Comuna Stefanesti de Jos este formata in prezent din 3 sate: 

 Stefanestii de Jos (resedinta comunei); 

 Stefanestii de Sus; 

 Cretuleasca. 
 
 
1.3. Aşezarea geografică 
 
Comuna Stefanestii de Jos este situata in centrul Judeţului Ilfov care, la randul sau, este 
situat in partea S-SE a Romaniei, la aproximativ 100 km sud de Munţii Carpaţi, 200 km de 
Marea Neagră şi 60 de km de fluviul Dunărea in centrul Campiei Valahe, inconjurand 
Bucureştiul, capitala Romaniei.  
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Localizarea geografica a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov 

 
 
Stefanestii de Jos este o comună în Județul Ilfov, Muntenia, România, formată din satele: 

 Stefanestii de Jos (reședința),  

 Stefanestii de Sus,  

 Cretuleasca.  
 
Comuna Stefanestii de Jos este situata in centrul Judeţului Ilfov  si in nord-estul municipiului 
Bucuresti, la aproximativ 15 km fata de punctul zero al Capitalei. 
 
Comuna Stefanestii de Jos are ca vecinatati: 

 la nord: Comuna Dascalu, Județul Ilfov 

 la est: Comuna Afumati, Judetul Ilfov 

 la sud, sud-vest: Orasul Voluntari, Judetul Ilfov 

 la vest: Comuna Tunari, Județul Ilfov 
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Localizarea geografica a Comunei Stefanestii de Jos, vedere din satelit si caile de acces 

 
La randul său, Judeţul Ilfov are ca vecinătăţi:  

 la nord: Judeţul Prahova,  

 la nord-vest: Județul Damboviţa,  

 la sud si sud-vest: Județul Giurgiu, 

 la sud-est: Județul Călărași 

 la nord-est: Județul Ialomița 
 

Harta administrativa a Judetului Ilfov 
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1.4. Organizarea administrativ-teritoriala 
 
Din punct de vedere administrativ-teritorial, Comuna Stefanestii de Jos avand Cod SIRUTA 
105419, are in componenta 3 sate: 
 

Sat Cod SIRUTA 

    

Stefanestii de Jos 105428 

Stefanestii de Sus 105446 

Cretuleasca 105437 

 
Resedinta de comuna este in satul Stefanestii de Jos. Aici se indeplinesc functiile social-
economice, administrative si agricole ale comunei. 
 
 
1.5. Scurt istoric 
 
Prima atestare documentara a comunei apare in „Documente privind istoria Romaniei 
veacului al XVII-lea”, unde satul Stefanestii de Jos este amintit pentru prima data sub numele 
de Lipovatu, in anul 1623, cand domnitorul Radu Voda de la Afumati ii daruieste lui Stanciu 
Logofat o parte din satul Fundeni, care este in comuna Colentina, pe malul apei cu acelasi 
nume si o parte din Gradiste. Tot lui Stanciu Logofat ii daruia pamantul de la hotarul 
Fundenilor pana la hotarul Lipovetilor si hotarul Afumatilor, pentru a-i fi vecin. 
 
Ramniceanu Dimitrie, in cartea sa „Bucuresti 1866”, nota despre hotarul mosiei Lipovatul-
Stefanesti, din districtul Ilfov, plasa Dambovita, ca este proprietatea doamnei Eliza Filipescu. 
Din arhivele comunei Stefanestii de Jos, numele localitatii este gasit intr-un act de executare 
al unei hotarari judecatoresti din anul 1874. Comuna poarta numele de Stefanestii-Lipova si 
era alcatuita din patru sate: 

1. Stefanestii de Jos:  
Asezat in sudul comunei, locuit in 1874 jumatate de romani, jumatate de romi dezrobiti in 
1863. Primul nume de latifundiar de care isi amintesc localnicii ca ar fi stapanit mosia este 
al lui Alecu Filipescu, poreclit „Vulpe” (o parte a satului inca se mai numeste Vulpe si 
astazi) – despre el se stia ca ar fi boier divanist care a jucat un anumit rol in istoria tarii si 
mai tarziu, dupa incetarea domniilor fanariote. Romii au fost adusi de la manastirile 
Snagov, Caldarusani si Pasarea, fiind mai numerosi decat in alte localitati din preajma 
Capitalei. Tot in satul Stefanestii de Jos, un boier pe numele Cristescu, stapanea aproape 
120 ha si arata preocupare mare fata de administrarea mosiei, familia acestuia locuind 
chiar in comuna. Mai tarziu, o parte din  mosia lui Alecu Filipescu a trecut in stapanirea 
familiei Basarab-Brancoveanu care instraineaza cea mai mare parte din ea catre locuitori 
spre sfarsitul anilor 1940. 
 
2. Stefanestii de Sus:  
Intemeiat pe malul stang al baltii Pasarea, era mosia cea mai intinsa, stapanita de fiica lui 
Dinu Bratianu, Elena. Istoria spune ca acest sat si-a luat numele de la un oarecare 
Stefan, capetenie de haiduci, fiind intemeiat dupa anul 1812, prin contopirea locuitorilor 
bastinasi cu un numar de refugiati basarabeni. 
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3. Pasarea Boltasi:  
Asezat si el tot pe malul stang al baltii Pasarea, a fost locuit initial de urmasi de negustori 
valahi. Batranii spun ca pana la primul razboi mondial, chiar si dupa acesta, satul a facut 
parte din comuna Afumati si ar fi luat fiinta in urma revolutiei condusa de Tudor 
Vladimirescu. 
 
4. Cretuleasca: 
Cel mai mic dintre satele care alcatuiesc comuna se pare ca a luat fiinta la sfarsitul 
secolului al XVIII-lea, precedand asezarea imediat urmatoare, intemeiata pe malul stang 
al baltii Pasarea, care a fost denumita Stefanestii de Sus. 

 
Asadar, denumirea anterioara sub care era cunoscuta comuna era Stefanesti-Lipovetu 
(amintit pentru prima oara in analele istorice in anul 1623). De asemenea, intr-un trecut mai 
indepartat al comunei, aceasta mai cuprindea si satul Boldu. Comuna sub numele de 
Stefanesti-Lipovatu apare citata intr-o carte din 1892 (la acea vreme, judetul facea parte din 
plasa Dambovita) si avea in componenta satele Boldu, Cretulesti-Lipoveti, Stefanestii de Sus, 
Stefanestii de Jos. La acea data, se mentioneaza ca populatia comunei se ridica la 1.714 
locuitori si avea 374 de case, 3 bordeie si o suprafata totala de 3.076 ha. 
 
In anul 1915, comuna Stefanesti-Lipovatu apare ca facand parte din plasa Baneasa, avand in 
componenta 5 sate: Stefanestii de Sus, Stefanestii de Jos, Stefanestii-Pasarea, Cretuleasca 
Lipovatu si Boldu.  
 
In 1915, comuna avea 372 de case locuite, 18 nelocuite, 1.993 locuitori, 3 conace de mosii, o 
banca populara, o moara pe benzina, 3 biserici ortodoxe, o scoala, o primarie, o agentie 
postala si telefonica, o jandarmerie si 3 carciumi. 
 
Cretulesti-Lipovatu era unul dintre primele sate care au format comuna. Satul este asezat 
in vestul comunei, pe malul drept al baltii Pasarea. In 1892, satul se intindea pe o suprafata 
de 762 ha, cu o populatie de 152 locuitori. Satul avea o biserica (construita in 1818), o scoala 
mixta pentru baieti si fete, o carciuma, un elesteu si vite. 
 
Astazi, satul se numeste doar Cretuleasca, din vechea asezare dainuind doar biserica 
(actualemnte monument istoric), dupa ce in vremea comunismului satul a fost aproape 
desfiintat. 
 
Stefanestii de Jos (resedinta comunei); satul care da numele localitatii provine, conform 
traditiei populare, de la un boier Stefan, sau Stefanescu, care a avut legaturi cu revolutia lui 
Tudor Vladimirescu. 
 
La 1892, satul Stefanestii de Jos se intindea pe o suprafata de 1021 ha, avand 543 de 
locuitori. La acea data, mosia era detinuta de doamna Elena Filipescu care, dupa cum ne 
spun documentele vremii "are 750 ha si locuitori 271. Proprietarul cultiva 430 ha (20 stepa, 
300 padure)...". 
 
Actul de nastere al mosiei Stefanesti Lipovatu  
 
Actele mosiei Stefanesti Lipovatu, preluate de la Alexandru I. Filipescu de la I. C. Gold, sunt: 
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 1845 februarie: copie legalizata de grefa Tribunalului Ilfov II dupa ofisul Domnitorului 
Gheorghe Dimitrie Bibescu, urmat de raportul Logofatului Departamentului Dreptatii, 
privitor la zestrea principesei Elisabeta Bibescu, la casatoria sa cu Ion A. Filipescu; 

 1863 noembrie 27. Act de adjudecatiune emis de Tribunalul Ilfov, sectia III, sub No. 
96, pe numele doamnei Eliza Filipescu, pentru mosia Stefanesti, fost aproprietate a lui 
Ioan A. Filipescu. 

 1909 noembrie 30. certificatul grefei Tribunalului Ilfov, prin care se certifica ca de la 
anul 1878 pana la 1909, mosia Stefanesti-Lipovatu a fost impusa pe numele Eliza I. 
Filipescu, iar de la 1909 pe numele Alexandru I. Filipescu. 

 
Cartea de Hotarnice (1915) 
 
Aduce informatii despre denumirile si limitele de hotar existente in acel moment: 
„ Movila veche, hotar la trei mosii Stefanesti, Fundenii-Doamnei si Afumati. Movila este 
situata la capatul de su-vest al mosiei, hotar cu mosia Fundenii Doamnei. 
Capul mosiei Stefanesti de vest si nord, in santul de sud al soselei Bucuresti-Fierbinti, in 
hotar cu mosia Fundenii Doamnei. 
 
Movila veche de piatra din padure, in hotar cu mosia Zlatareanca, Afumati si Domeniul 
Militar. 
 
Coltul gardului de la Curte, pe malul drept al apei Pasarea, in hotar cu mosia Zlatareanca; 
 
Movila veche, hotar intre delimitarile rurale de pe mosia Stefanestii de Jos, ce-i zice si 
Chinopsea si de pe Stefanestii d-lui Alex. I. Filipescu. 
 
Movila veche langa scoala de pe mosia Stefanesti a d-lui Alex. I. Filipescu si in hotar cu 
delimitarea de pe mosia Stefanestii de Sus; 
 
Movila veche, cu piatra, in hotar cu lotasii de pe mosia Chinopsea; 
 
Movila veche in hotar cu mosia Stefanestii de Sus; 
 
Movila veche cu piatra de hotar a patru mosii: Stefanesti, Stefanesti de Sus, Tunari si Runcu; 
 
Movila veche, hotar intre delimitarile rurale de pe mosia Stefanesti a d-lui Alex. I. Filipescu, 
mosia Stefanesti (padurea), a d-lui Alex. I. Filipescu si Stefanestii de Sus. 
 
Movila veche, hotar intre mosia Stefanesti a d-lui Alex. I. Filipescu, delimitarea rurala de pe 
mosia d-lui Alex. I. Filipescu si pamantul casei Scoalelor de pe mosia Chinopsea.” 
 
 
1.6. Caile de acces 

 
Comuna Stefanestii de Jos se află în centrul județului Ilfov si este traversata de la vest la est 
de Balta Pasarea. Comuna este traversată de:  

1. doua drumuri judetene, astfel: 
a. DJ 100: de la vest la est; 
b. DJ 200: de la sud la nord, pe directia sud-vest spre nord-est. 
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2. DNCB – Soseaua de centura a municipiului Bucuresti: in sud-vest (fiind granita intre 
Comuna Stefanestii de Jos si Orasul Voluntari). 

3. Autostrada A3: prin vest, pe directia sud spre nord.   
 

 
 
Sursa: https://ro.wikipedia.org/wiki/Autostrada_A3_(Rom%C3%A2nia)  
 

Drumurile judetene DJ100 si DJ200 se interseacteaza la nordul Baltii Pasarea, pe teritoriul 
satului Stefanestii de Sus. Acestea au urmatorul traseu: 

a. DJ100: DN1 – Otopeni – Tunari – Ștefăneștii de Jos – Afumati (unde 
intersecteaza DN2) - Găneasa – Branesti (unde se intersecteaza cu DJ301B) – 
Fundeni  (județul Călărași).  

b. DJ200: DNCB – Ștefăneștii de Jos – Dascalu – Gagu (sat din componenta 
comunei Dascalu) – Gradistea (pana la intersectia cu DJ101). 

 
Centura Municipiului Bucuresti (DNCB) reprezinta inelul rutier din jurul municipiului Bucuresti. 
DNCB strabate comuna Stefanestii de Jos in sud-vestul acesteia, fiind granita intre comuna 
Stefanestii de Jos si orasul Voluntari. 
 
Autostrada A3 Bucuresti – Ploiesti – Brasov – Tg.Mures – Cluj-Napoca – Zalau – Oradea – 
Nadlac traversează comuna Stefanestii de Jos in vestul acesteia, pe teritoriul satului 
Cretuleasca, pe directia sud-nord, paralel cu DJ200. In sud-vest, comuna are acces la A3 
prin o ieșire din DNCB. Desi DJ100 intersecteaza A3 pe raza satului Stefanestii de Sus, 
drumul judetean nu are iesire la A3, deoarece inca nu au fost realizate bretelele de iesire din 
A3 pe DJ100. 
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Sursa: https://www.google.ro/maps/ 

 
Legăturile în teritoriu ale comunei Stefanestii de Jos sunt asigurate prin: 

a. drumurile judetene:  

 DJ 100: Km 0+000 Otopeni (DN1) Tunari – Ştefăneşti – Afumaţi – Găneasa – 
Cozieni – Pasărea – Branesti – limita de Judet Calarasi; strabate teritoriul 
Comunei Stefanestii de Jos prin centrul comunei, pe directia vest-est; 
intersecteaza DJ200 in satul Stefanestii de Sus, in nordul Baltii Pasarea; 
asigura accesul Comunei Stefanestii de Jos la DN2 (E85) catre Buzau-Bacau-
Suceava-Siret-Ukraina; 

 DJ 200: DNCB – Stefanestii de Jos – Dascalu – sat Gagu (Comuna Dascalu) 
– Gradistea (intersectia cu DJ101); strabate teritoriul Comunei Stefanestii de 
Jos prin estul acesteia, de la sud la nord, pe directia sud-vest spre nord-est; 
intersecteaza DJ100 in satul Stefanestii de Sus. Asigura accesul comunei 
Stefanestii de Jos catre comuna vecina Dascalu si catre judetul Ialomita, prin 
DJ101 cu care se intersecteaza pe teritoriul comunei Gradistea, judetul Ilfov si 
care continua spre judetul Ialomita. Este principalul drum de legatura intre 
comuna Stefanestii de Jos si municipiul Bucuresti; 

b. DNCB – inelul rutier al municipiului Bucuresti strabate teritoriul comunei Stefanestii 
de Jos in sud-vestul acesteia, fiind granita intre comuna Stefanestii de Jos si orasul 
Voluntari. Asigura accesul marfurilor si al calatorilor: 

 spre/dinspre Bucuresti;  

 spre/dinspre A2 (Autostrada Soarelui) si Constanta; 

 spre/dinspre A3 (Bucuresti-Ploiesti-Nadlac); 

 spre/dinspre DN1, DN2 si DN3. 
c. A3 - Autostrada Bucuresti-Nadlac strabate teritoriul comunei in vestul acesteia, pe 

directia sud-nord. Asigura accesul comunei Stefanestii de Jos prin Ploiesti – Brasov 
– Tg.Mures – Cluj-Napoca – Zalau – Oradea – Nadlac – Europa de Vest. 
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Sursa: https://www.google.ro/maps/ ; Limitele administrative si drumurile Comunei Stefanestii de Jos  

 
Comuna se afla la circa 15 km de punctul zero al Capitalei si este accesibilizata spre/dinspre 
Bucuresti de DJ200 care strabate localitatea prin estul acesteia, de la sud la nord, pe directia 
sud-vest spre nord-est. 
 
Comuna Stefanestii de Jos este accesibilizata direct de Soseaua de centura a Municipiului 
Bucuresti (DNCB) care strabate localitatea in sud-vestul acesteia. 
 
Accesul la Comuna Stefanestii de Jos si a satelor componente (Stefanestii de Jos, 
Stefanestii de Sus si Cretuleasca – sate concentrate in centrul comunei Stefanestii de Jos, 
pe maurile Baltii Pasarea) se realizeaza direct prin:  

 prin DJ100: Otopeni (DN1) – Afumati (DN2) – Branesti (A3) - sat Vadu Anei 
(com.Branesti) – judetul Calarasi ; 

 prin DJ200: Bucuresti (DNCB) – comuna Gradistea, judetul Ilfov (DJ101). 

 prin DNCB: inelul rutier al Municipiului Bucuresti din care pornesc drumurile nationale, 
europene si autostrazile; 

 A3: Bucuresti – Nadlac. 
 
Pe traseul drumurilor judeţene (DJ100 si DJ200) şi pe cel al drumului naţional DNCB se 
desfăşoară atât transportul în comun în zonă, cât şi tranzitarea traficului greu. O data cu dare 
in exploatare a A3, o parte din traficul greu a fost directionat din DN1 prin Soseaua de 
Centura a Municipiului Bucuresti catre A3, insa din cauza:  

 finalizarii partiale a A3 (primul tronson Bucuresti-Ploiesti);  

 lipsei bretelelor de preluare a traficului din drumurile judetene (DJ100 si DJ101); 

 parametrilor deficitari de trafic pe ruta Bucuresti-Ploiesti prin A3, calculati la nivelul 
anului 2012: 

 

mailto:office@primariastefanesti.ro
http://www.primariastefanesti.ro/
https://www.google.ro/maps/


Comuna Stefanestii de Jos 
Cod fiscal: 4420775 

Judetul Ilfov, Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, CP 077175 
Tel./Fax: 021.361.35.29; E-mail: office@primariastefanesti.ro; Web: www.primariastefanesti.ro  

 

14 
Strategia de dezvoltare durabila a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov, Romania, pentru perioada 2016-2020 

 
Sursa: http://www.motorstory.ro/2012/07/experiment-bucuresti-ploiesti-pe-dn1-sau-pe-autostrada-a3-care-i-cel-mai-rapid-traseu/ 

 
procentul de preluare al traficului greu de catre A3 a ramas redus. 
 
Distantele dintre Comuna Stefanestii de Jos si localitatile invecinate pe caile de acces, 
calculate conform http://distanta.ro/  sunt: 

a. Stefanestii de Jos – Dascalu, Judetul Ilfov: DJ200: 10 km – distanta parcursa in 10 
minute; 

b. Stefanestii de Jos – Afumati, Judetul Ilfov: DJ200 – DJ100: 5 km – distanta 
parcursa in 8 minute; 

c. Stefanestii de Jos – Voluntari, Judetul Ilfov: DJ200: 7 km – distanta parcursa in 11 
minute; 

d. Stefanestii de Jos – Tunari, Judetul Ilfov: DJ200 – DJ100: 8 km – distanta parcursa 
in 10 minute. 

 
Distantele dintre Comuna Stefanestii de Jos si cele mai apropiate orase sunt: 

a. Stefanestii de Jos – Bucuresti: DJ200: 15 km – distanta parcursa in 31 minute; 
b. Stefanestii de Jos – Ploiesti: DJ200 - (DN1A) (DNCB - Soseaua de centura a 

municipiului Bucuresti) – A3 Bucuresti-Brasov – DN1: 69 km – distanta parcursa in 
48 minute; 

c. Stefanestii de Jos – Pitesti: DJ200 - DJ100A (DN1A)  (DNCB - Soseaua de centura 
a municipiului Bucuresti) – A1 (E81) Bucuresti-Pitesti – DN7 (E574): 135 km – 
distanta parcursa in 1 ora si 31 minute; 

d. Stefanestii de Jos – Giurgiu: DJ200 – DJ100A (DN1A) (DNCB - Soseaua de 
centura a municipiului Bucuresti) – DN5: 87 km – distanta parcursa in 1 ora si 28 
minute; 

e. Stefanestii de Jos – Constanta: DJ100 – DJ100A (DN1A) (DNCB - Soseaua de 
centura a municipiului Bucuresti) – A2 Autostrada Soarelui Bucuresti-Constanta: 
228 km – distanta parcursa in 2 ora si 15 minute. 

 
Comuna Stefanestii de Jos nu are acces la vreo magistrala feroviara. 
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1.7. Suprafata 
 
Comuna Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov are o suprafata totala de 2.982,58 ha, adica 29,83 
km2, reprezentand 1,83% din suprafata totala a Judetului Ilfov, de 1.583 km2. Judetul Ilfov 
este cel mai  mic judeţ al ţării avand o suprafata de 1.583 km2 care reprezinta 0,66% din 
suprafata totala a tarii. 
 
Suprafata totala a Comunei Stefanestii de Jos, de 2.982,58 ha, se afla in: 

 intravilan: 2.497,56 ha, reprezentand 83,74% din suprafata totala a comunei, de 
2.982,58 ha; 

 extravilan: 485,02 ha, reprezentand 16,26% din suprafata totala a comunei, de 
2.982,58 ha. 

 
Tipologia administrativa a terenurilor din Comuna Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov 

 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Intravilan 2.497,56 83,74 

2. Extravilan 485,02 16,26 

* Total 2.982,58 100,00 
 

Sursa: PUG Primaria Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov – Prelucrare proprie consultant 

 
Din punct de vedere al destinatiei terenurilor, structura acestora se prezinta astfel: 

 

 
Tipologia functionala a terenurilor Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov 

 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Agricol 52,96 1,77 

1.1. Arabil 35,10 1,18 

1.2. Livezi si pepiniere pomicole 3,20 0,10 

1.3. Vii si pepiniere viticole 2,66 0,09 

1.4. Pasuni si fanete 12,00 0,40 

2. Paduri 379,94 12,74 

3. Ape 36,91 1,24 

4. Drumuri 646,88 21,69 

4. Curti constructii 1.840,58 61,71 

5. Neproductive 25,31 0,85 

* TOTAL 2.982,58 100,00 

 

Sursa: PUG Primaria Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov – Prelucrare proprie consultant 
 

Majoritatea suprafetei, de 2.497,56 ha, respectiv 83,74% din suprafata totala a localitatii, se 
afla in intravilanul acesteia. Aici sunt incluse zonele cu functiuni economice, administrative si 
sociale specifice si mare parte dintre drumuri. 
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In extravilanul localitatii sunt incluse terenurile agricole, parti din paduri si ape si o parte 
dintre drumuri. 
 
Suprafata Comunei Stefanestii de Jos, de 2.982,58 ha, aproximativ 29,83 km2, reprezinta 
1,83% din suprafata totala a Judetului Ilfov, de 1.583 km2. 
 

Nr. Oraş Suprafaţa Suprafata Locuitori Locuitori Ponderea loc. Cresterea Cresterea Componenţa Densitatea 

crt.     2009 2011 in total 
loc.jud.2011 

loc.2011/2009 loc.2011/2009 populatiei 

  (kmp) % pers. pers. % pers. % loc/kmp 

1 Bragadiru 22 1,39 9.377 15.329 3,94 5.952 38,83 Bragadiru 697 

2 Buftea 55 3,47 21.102 22.178 5,71 1.076 4,85 Buciumeni 403 

3 Chitila 13 0,82 12.786 14.184 3,65 1.398 9,86 Chitila 1.091 

          Rudeni   

4 Măgurele 45 2,84 8.343 11.041 2,84 2.698 24,44 Măgurele 245 

          Alunişu   

          Dumitrana   

          Pruni   

          Vârteju   

5 Otopeni 32 2,02 11.000 13.861 3,57 2.861 20,64 Otopeni 433 

          Odaile   

6 Pantelimon 69 4,36 19.384 25.596 6,58 6.212 24,27 Pantelimon 371 

7 Popeşti 
Leordeni 

56 3,54 16.068 21.895 5,63 5.827 26,61 Popeşti Leordeni 391 

8 Voluntari 37 2,34 33.050 42.944 11,05 9.894 23,04 Voluntari 1.161 

* Total urban 329 20,78 131.110 167.028 42,97 35.918 21,50 * 508 

Nr. Comuna Suprafaţa Suprafata Locuitori Locuitori Ponderea loc. Cresterea Cresterea Componenţa Densitatea 

crt.     2009 2011 in total 2011 loc.2011/2009 loc.2011/2009 populatiei 

  (kmp) % pers. pers. % pers. % loc/kmp 

1 1 Decembrie  17 1,08 6.591 7.817 2,01 1.226 15,68 1 Decembrie  459 

2 Afumaţi 63 3,98 6.701 7.919 2,04 1.218 15,38 Afumaţi 126 

3 Baloteşti 51 3,22 6.690 8.314 2,14 1.624 19,53 Baloteşti 163 

          Dumbrăveni   

          Săftica   

4 Berceni 27 1,71 3.846 5.942 1,53 2.096 35,27 Berceni 220 

5 Brăneşti 53 3,36 8.355 10.367 2,67 2.012 19,41 Brăneşti 195 

          Islaz   

          Pasărea   

          Vadul Anei   

6 Cernica 39 2,46 9.904 10.886 2,80 982 9,02 Cernica 279 

          Bălăceanca   

          Căldăraru   

          Poşta   

          Tânganu   

7 Chiajna 16 1,01 8.749 14.259 3,67 5.510 38,64 Chiajna 891 

          Dudu   
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          Roşu   

8 Ciolpani 42 2,65 4.375 4.811 1,24 436 9,06 Ciolpani 115 

          Izvorani   

          Lupăria   

          Piscu   

9 Ciorogârla 34 2,18 5.038 6.188 1,59 1.150 18,58 Ciorogârla 180 

          Dârvari   

10 Clinceni 24 1,52 4.736 6.808 1,75 2.072 30,43 Clinceni 284 

          Olteni   

          Ordoreanu   

11 Copăceni 13 0,82 3.028 3.131 0,81 103 3,29 Copăceni 241 

12 Corbeanca 30 1,89 4.302 7.072 1,82 2.770 39,17 Corbeanca 236 

          Ostratu   

          Petreşti   

          Tămaşi   

13 Cornetu 15 0,95 4.937 6.324 1,63 1.387 21,93 Cornetu 422 

          Buda   

14 Dărăşti-Ilfov 15 0,95 2.622 3.026 0,78 404 13,35 Dărăşti - Ilfov 202 

15 Dascălu 36 2,27 2.515 3.154 0,81 639 20,26 Dascălu 88 

          Creaţa   

          Gagu   

          Runcu   

16 Dobroeşti 11 0,69 6.850 9.325 2,40 2.475 26,54 Dobroeşti 848 

          Fundeni   

17 Domneşti 38 2,40 6.188 8.682 2,23 2.494 28,73 Domneşti 228 

          Tegheş   

18 Dragomireşti 
Vale 

31 1,96 4.321 5.243 1,35 922 17,59 Dragomireşti 
Vale 

169 

          Dragomireşti 
Deal 

  

          Zurbaua   

19 Găneasa 46 2,91 4.504 4.963 1,28 459 9,25 Găneasa 108 

          Cozieni   

          Moara 
Domnească 

  

          Piteasca   

          Şindriliţa   

20 Glina 29 1,83 6.935 8.592 2,21 1.657 19,29 Glina 296 

          Căţelu   

          Manolache   

21 Grădiştea 33 2,08 2.873 3.268 0,84 395 12,09 Grădiştea 99 

          Sitaru   

22 Gruiu 66 4,17 6.666 7.412 1,91 746 10,06 Gruiu 112 

          Lipia   

          Şanţu-Floreşti   

          Siliştea 
Snagovului 

  

23 Jilava 27 1,71 9.253 12.223 3,14 2.970 24,30 Jilava 453 
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24 Moara Vlăsiei 63 3,98 5.865 6.307 1,62 442 7,01 Moara Vlăsiei 100 

          Căciulaţi   

25 Mogoşoaia 26 1,64 5.858 7.625 1,96 1.767 23,17 Mogoşoaia 293 

26 Nuci 52 3,28 2.832 3.098 0,80 266 8,59 Nuci 60 

          Balta Neagră   

          Merii Petchii   

          Micşuneştii Mari   

          Micşuneşti 
Moară 

  

27 Periş 78 4,93 6.882 7.557 1,94 675 8,93 Periş 97 

          Buriaş   

          Bălteni   

28 Petrăchioaia 57 3,60 2.752 3.498 0,90 746 21,33 Petrăchioaia 61 

          Maineasca   

          Vănători   

          Surlari   

29 Snagov 91 5,72 6.247 7.272 1,87 1.025 14,10 Snagov 80 

          Ciofliceni   

          Ghermăneşti   

          Tâncăbeşti   

          Vlădiceasca   

30 Ştefăneştii de 
Jos 

29 1,83 4.936 5.775 1,49 839 14,53 Ştefăneştii de 
Jos 

199 

          Ştefăneştii de 
Sus 

  

          Creţuleasca   

31 Tunari 32 2,02 4.086 5.336 1,37 1.250 23,43 Tunari 167 

          Dimieni   

32 Vidra 70 4,42 8.067 9.516 2,45 1.449 15,23 Vidra 136 

          Creţeşti   

          Sinteşti   

* Total rural 1.254 79,22 177.504 221.710 57,03 44.206 19,94 * 177 

* Total urban 
+ rural Judet 
Ilfov 

1.583 100,00 308.614 388.738 100,00 80.124 20,61 * 246 

 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date INS - Institutul National de Statistica Directia Judeteana Ilfov 
– Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011, rezultate definitive 5 iulie 2013 
 
Densitatea populatiei Comunei Stefanestii de Jos este de 199 locuitori/km2, sub media 
judeteana de 246 locuitori/km2, insa peste media nationala, de 84 locuitori/km2. 
 
Comuna Stefanestii de Jos este una dintre cele 32 de comune ale Judetului Ilfov, avand: 

 o suprafata de 29,83 km2, reprezentand 1,83% din suprafata totala a Judetului Ilfov; 

 o populatie de 5.775 persoane, reprezentand 1,49% din populatia totala a Judetului 
Ilfov. 
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Nr.crt. Județul Reședința Populația 

loc. 
Ponderea 

% 
Densitate 
[loc/km²] 

Suprafața 
km² 

Pondere 
% 

Prescurtare 
județ 

Prefix 
telefonic 

Romtelecom 

1 Alba Alba Iulia 342.376 1,70 55 6.242 2,62 AB 258 

2 Arad Arad 430.629 2,14 55 7.764 3,26 AR 257 

3 Argeș Pitești 612.431 3,04 90 6.826 2,86 AG 248 

4 Bacău Bacău 616.168 3,06 93 6.621 2,78 BC 234 

5 Bihor Oradea 575.398 2,86 76 7.544 3,16 BH 259 

6 Bistrița-
Năsăud 

Bistrița 286.225 1,42 53 5.355 2,25 BN 263 

7 Botoșani Botoșani 412.626 2,05 83 4.986 2,09 BT 231 

8 Brașov Brașov 549.217 2,73 102 5.363 2,25 BV 268 

9 Brăila Brăila 321.212 1,60 67 4.766 2,00 BR 239 

10 Buzău Buzău 451.069 2,24 74 6.103 2,56 BZ 238 

11 Călărași Călărași 295.579 1,47 58 5.088 2,13 CL 242 

12 Caraș-
Severin 

Reșița 306.691 1,52 36 8.520 3,57 CS 255 

13 Cluj Cluj-
Napoca 

691.106 3,43 104 6.674 2,80 CJ 264 

14 Constanța Constanța 684.082 3,40 97 7.071 2,97 CT 241 

15 Covasna Sfântu 
Gheorghe  

210.177 1,04 57 3.710 1,56 CV 267 

16 Dâmbovița Târgoviște 518.745 2,58 128 4.054 1,70 DB 245 

17 Dolj Craiova  660.544 3,28 89 7.414 3,11 DJ 251 

18 Galați Galați 536.167 2,66 120 4.466 1,87 GL 236 

19 Giurgiu Giurgiu 281.422 1,40 80 3.526 1,48 GR 246 

20 Gorj Târgu Jiu 341.594 1,70 61 5.602 2,35 GJ 253 

21 Harghita Miercurea 
Ciuc 

310.867 1,54 47 6.639 2,78 HR 266 

22 Hunedoara  Deva  418.565 2,08 59 7.063 2,96 HD 254 

23 Ialomița Slobozia 274.148 1,36 62 4.453 1,87 IL 243 

24 Iași Iași 772.348 3,84 141 5.476 2,30 IS 232 

25 Ilfov București  388.738 1,93 246 1.583 0,66 IF 21 

26 Maramureș Baia Mare 478.659 2,38 76 6.304 2,64 MM 262 

27 Mehedinți Drobeta-
Turnu 
Severin 

265.390 1,32 54 4.933 2,07 MH 252 

28 Mureș  Târgu 
Mureș  

550.846 2,74 82 6.714 2,82 MS 265 

29 Neamț Piatra 
Neamț 

470.766 2,34 80 5.896 2,47 NT 233 

30 Olt Slatina 436.400 2,17 79 5.498 2,31 OT 249 

31 Prahova Ploiești 762.886 3,79 162 4.716 1,98 PH 244 

32 Satu Mare Satu Mare 344.360 1,71 78 4.418 1,85 SM 261 

33 Sălaj Zalău 224.384 1,12 58 3.864 1,62 SJ 260 

34 Sibiu Sibiu 397.322 1,97 73 5.432 2,28 SB 269 

35 Suceava Suceava 634.810 3,15 74 8.553 3,59 SV 230 

36 Teleorman Alexandria  380.123 1,89 66 5.790 2,43 TR 247 

37 Timiș Timișoara 683.540 3,40 79 8.697 3,65 TM 256 
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38 Tulcea Tulcea 213.083 1,06 25 8.499 3,57 TL 240 

39 Vaslui Vaslui 395.499 1,97 74 5.318 2,23 VS 235 

40 Vâlcea Râmnicu 
Vâlcea 

371.714 1,85 64 5.765 2,42 VL 250 

41 Vrancea Focșani 340.310 1,69 70 4.857 2,04 VN 237 

42 Bucuresti   1.883.425 9,36 8.261 228 0,10 B 21 

* TOTAL * 20.121.641 100,00 84 238.391 100,00 * * 

 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date INS - Institutul National de Statistica Directia Judeteana Ilfov – 
Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011, rezultate definitive 5 iulie 2013 

 
Conform Recensamantului populatiei si al locuintelor realizat in anul 2011, Judetul Ilfov are 
un numar de 388.738 locuitori si o densitate a populatiei de 246 locuitori/km2 care se 
pozitioneaza peste nivelul mediei nationale de densitate a populatiei, de 84 locuitori/km2. 
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2. INCADRAREA ADMINISTRATIV-TERITORIALA 
 
 
2.1. Incadrarea judeteana 
 
Din punct de vedere administrativ, Comuna Stefanestii de Jos face parte din  Judetul Ilfov 
care se incadreaza in Regiunea de Dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov.  
 
Prezentarea Judetului Ilfov este in conformitate cu: 

 

 date statistice oferite de Direcția Județeană de Statistică Ilfov; 

 date ale Oficiului Național Registrul Comerțului, aferente anului 2011 (cele mai recente 
la data elaborării analizei);  

 date privind agenții economici contribuabili din evidența ANAF și/sau listați în baza de 
date listafirme.ro. 

 
 
2.1.1. Aşezarea geografică 
 
Judeţul Ilfov este situat in partea S-SE a Romaniei, la aproximativ 100 km sud de munţii 
Carpaţi, 200 km de Marea Neagră şi 60 de km de fluviul Dunărea in centrul Campiei Valahe, 
inconjurand Bucureştiul, capitala Romaniei.  
 
Județul Ilfov este situat în partea de sud-est a țării, înconjurând teritoriul administrativ al 
capitalei București și învecinându-se:  

 la nord cu Județul Prahova,  

 la est si nord-est cu Judetul Ialomița  

 la est si sud-est cu Judetul Călărași,  

 la sud, sud-vest si vest cu Judetul Giurgiu,  

 la vest si nord-vest cu Judetul Dâmbovița.  
 
Împreună cu Municipiul București, Județul Ilfov formează Regiunea de Dezvoltare 8 
București-Ilfov. Județul Ilfov este cel mai mic judet din România, având o suprafață de 1.583 
kilometri pătrați și ocupând o pondere de 0,66% din teritoriul României. 
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Harta administrativ-teritoriala a Romaniei cu localizarea geografica a Judetului Ilfov 

 
 
2.1.2. Organizare administrativă 
 
Județul Ilfov este format din 40 de unități administrativ-teritoriale, dintre care:  

 8 orașe: Bragadiru, Buftea, Chitila, Măgurele, Otopeni, Pantelimon, Popești-Leordeni 
și Voluntari  

 32 de comune: 1 Decembrie, Afumaţi, Baloteşti, Berceni, Branesti, Cernica, Chiajna, 
Ciolpani, Ciorogârla, Clinceni, Copăceni, Corbeanca, Cornetu, Dărăşti-Ilfov, Dascălu, 
Dobroeşti, Domneşti, Dragomireşti-Vale, Găneasa, Glina, Grădiştea, Gruiu, Jilava, 
Moara Vlăsiei, Mogoşoaia, Nuci, Periş, Petrăchioaia, Snagov, Ştefăneştii de Jos, 
Tunari, Vidra.  

 
Reşedinţa Judeţului Ilfov se află pe teritoriul Municipiului Bucureşti. 
 
Cel mai mare oraș al județului este Voluntari, cu o populație de 42.944 locuitori, repartizați pe 
o suprafață de 37 kmp. Cea mai mică localitate urbană din Județul Ilfov este orașul Măgurele 
(11.041 locuitori), iar cea mai mică comună după numărul de locuitori este comuna Darasti-
Ilfov (3.026 locuitori), situată în sudul județului. Cea mai mare unitate administrativă rurală a 
Județului Ilfov este comuna Chiajna, cu o populație de 14.259 de locuitori și o suprafață de 
16,21 de km2.  
 
Județul Ilfov a cunoscut importante reforme administrative în ultimul secol, reforme care i-au 
influențat semnificativ interacțiunea cu București și cu celelalte județe vecine. 
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Evoluția administrativă a Județului Ilfov 

 

 
 

Sursa: PATZ-ZMB, (IHS România (coord), 2005); Prefectura Județului Ilfov (2012), Raport privind starea 
economico-socială a Județului Ilfov în anul 2012 
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2.1.3. Scurt istoric 
 
Urme ale existenței umane descoperite pe raza Județului Ilfov datează din paleolitic și 
neolitic. Trebuie menționate vestigiile dacice scoase la lumină în zona Pantelimon, Snagov, 
Măgurele și Bragadiru. Bogăția descoperirilor arheologice (relicve, inscripții etc.) este dovada 
locuirii neîntrerupte a zonei de către daco-romani care, mai târziu, au format Principatul Țara 
Românească, prin unirea cnezatelor și a voievodatelor (primele organizări statale) în secolele 
XII-XIV.  
 
Încă de la întemeiere, la sfârșitul secolului al XIV-lea, sub domnia lui Basarab I, multe așezări 
și orașe au prins viață până în secolul XVI, cum ar fi Snagov, Chitila, Afumați sau Tâncăbești 
și care au supraviețuit până în zilele noastre.  
 
Teritoriul judeţului Ilfov de astăzi a cunoscut o indelungată, permanentă şi intensă locuire 
incă de pe vremea pietrei cioplite cu 150.000 ani in urmă. Dovezile arheologice atestă 
prezenţa omului pe acest teritoriu incă din paleolitic (zona Pantelimon, Măgurele), neolitic 
(zonele Cernica şi Jilava) şi din epocile bronzului şi a fierului din care se detaşază vestigiile 
geto-dacice apoi cele romane şi romaneşti. 
 
Descoperirile făcute pe malurile raului Colentina stau mărturie că această zonă a fost locuită 
din cele mai vechi timpuri. 
 
O minuţioasă cercetare a zonei dovedeşte că se inregistrează peste 45 de puncte 
arheologice, dintre care menţionăm : 

 vatra de locuire paleolitică; 

 aşezare - neolitică; 

 opt aşezări din epoca bronzului; 

 patru aşezări din epoca fierului; 

 douăsprezece aşezări din sec. III-V; 

 două aşezări din sec. V-VII; 

 cinci aşezări din sec. IX-XI. 
 
Despre existenţa geto-dacilor pe aceste plaiuri stă mărturie: “Tezaurul monetar geto-dacic”. 
 
Bogăţia descoperirilor arheologice - relicve, inscripţii etc. - se intinde pană in secolele XIV-
XVI, cand apar primele inchegări politice - cnezatele şi voievodatele. De la crearea Valahiei, 
in a doua jumătate a secolului XIV, pană in secolul XVI au apărut o mulţime de targuri sau 
mici aşezări.  
 
Numele Ilfov a fost atestat prima dată in 1482, printr-o donaţie către mănăstirea Snagov a 
domnitorului Vlad Călugărul. Localităţile de pe teritoriul judeţului, precum Snagov, Chitila, 
Afumaţi şi Tancăbeşti au supravieţuit pană azi. Dar cea mai importantă dintre ele este insăşi 
capitala. Cu toate că Bucureştiul este independent administrativ, din toate celelalte puncte de 
vedere  (geografic, istoric, economic) este strans legat de Judetul Ilfov.  
 
De-a lungul timpului, regiunea Ilfovului n-a fost doar un meleag al calmului şi al păcii, ci şi 
scena unor crancene lupte pentru independenţă. Mihai Viteazul, una dintre figurile marcante 
ale istoriei noastre, a caştigat in 1595 celebra bătălie impotriva turcilor de la Călugăreni, pe 
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malurile Neajlovului. A fost o victorie crucială pentru realizarea la 1600, a Marii Uniri a celor 
trei regiuni locuite de romani, reprezentand punctul culminant al independenţei romanilor. Din 
păcate, după moartea lui Mihai Viteazul, situaţia revine la condiţia anterioară. După două 
secole, in 1859, domnitorul Al. I. Cuza reuşeşte să realizeze unirea Moldovei cu Muntenia, 
stabilind capitala noii Romanii la Bucureşti, alegandu-şi ca rezidenţă principală palatul 
Brancoveanu de la Mogoşoaia. Cuza introduce reforme administrative radicale, bazate pe 
modelul european. Acestea au fost continuate şi desăvarşite de către succesorul său la tron, 
regele Carol I. Sub domnia acestuia, Judeţul Ilfov devine unul dintre cele mai mari şi mai 
importante din ţară. Chiar şi astăzi structura administrativă este asemănătoare, deşi 
dimensiunea judeţului s-a micşorat. 
 
 
2.1.4. Asociatii de Dezvoltare Intracomunitara la nivelul Judetului Ilfov 
 
La nivelul Judetului Ilfov s-au constituit doua  Asociatii de Dezvoltare Intracomunitara (ADI), 
astfel: 

 Asociatia de Dezvoltare Intracomunitara (ADI) „ADIA Ilfov”, la nivel monosectorial, in 
vederea implementarii proiectelor privind realizarea sistemului public de alimentare cu 
apa si realizarea sistemului public de apa uzata, prin POS-Mediu; 

 Asociatia de Dezvoltare Intracomunitara (ADI) „ECOSAL Ilfov”, la nivel monosectorial, 
in scopul realizării proiectului "Sistem de management integrat al deșeurilor" în județul 
Ilfov prin POS-Mediu, Axa 2. 

 
 
2.1.4.1. „ADIA Ilfov” 
 
Asociatia de Dezvoltare Intracomunitara (ADI) „ADIA Ilfov”, la nivel monosectorial, este 
constituita in vederea implementarii proiectelor privind realizarea sistemului public de 
alimentare cu apa si realizarea sistemului public de apa uzata.  „ADIA Ilfov” a capatat 
personalitate juridica in data de 18.12.2008. La data de 04.09.2013 – data ultimei Hotarari 
Judecatoresti privind modificarea Actului constitutiv si al Statutului Asociatia de Dezvoltare 
Intracomunitara „ADIA-Ilfov” emisa de Judecatoria Cornetu, aceasta ADI era alcatuita din 30 
membri: 

1. Consiliul Judetean Ilfov; 
2. Bragadiru; 
3. Pantelimon; 
4. Branesti; 
5. Cernica; 
6. Cornetu; 
7. Ciorogarla; 
8. Domnesti; 
9. Dobroesti; 
10. Balotesti; 
11. Tunari; 
12. Glina; 
13. Ciolpani; 
14. Dragomiresti-Vale; 
15. Afumati; 
16. Chiajna; 
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17. Copaceni; 
18. Ganeasa; 
19. Magurele; 
20. Moara Vlasiei; 
21. Vidra; 
22. Clinceni; 
23. Mogosoaia; 
24. Gradistea; 
25. Petrachioaia; 
26. Gruiu; 
27. 1 Decembrie; 
28. Jilava; 
29. Berceni; 
30. Peris. 

 
Un numar de 11 localitati nu fac parte din „ADIA Ilfov”: 

1. Buftea; 
2. Chitila; 
3. Otopeni; 
4. Popesti-Leordeni; 
5. Voluntari; 
6. Corbeanca; 
7. Darasti-Ilfov; 
8. Dascalu; 
9. Nuci; 
10. Snagov; 
11. Stefanestii de Jos. 

 
 
2.1.4.2. „ECOSAL Ilfov” 
 
Asociatia de Dezvoltare Intracomunitara (ADI) „ECOSAL Ilfov”, la nivel monosectorial, in 
scopul realizării proiectului "Sistem de management integrat al deșeurilor" în județul Ilfov prin 
POS-Mediu, Axa 2 a fost constituita in luna aprilie 2014 si este compusa din localitatile: 

1. Consiliul Judetean Ilfov; 
2. Bragadiru; 
3. Buftea; 
4. Măgurele; 
5. Pantelimon;  
6. Afumați; 
7. Balotești; 
8. Berceni; 
9. Brănești’  
10. Cernica; 
11. Chiajna;  
12. Ciolpani;  
13. Ciorogârla;  
14. Clinceni; 
15. Cornetu;  
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16. Copăceni; 
17. Dărăști-Ilfov;  
18. Dascălu; 
19. Domnești;  
20. Dragomirești Vale;  
21. Găneasa; 
22. Glina; 
23. Grădiștea;  
24. Gruiu; 
25. Jilava;  
26. Moara Vlăsiei;  
27. Nuci; 
28. Periș;  
29. Petrăchioaia;  
30. Snagov; 
31. Ștefăneștii de Jos;  
32. Tunari; 
33. Vidra;  
34. 1 Decembrie. 

 
Un numar de 7 localitati nu fac parte din „ECOSAL Ilfov”: 

1. Chitila; 
2. Otopeni; 
3. Popesti-Leordeni; 
4. Voluntari; 
5. Corbeanca; 
6. Dobroesti; 
7. Mogosoaia. 

 
 
2.1.5. Geografia 
 
Județul Ilfov, cel mai mic județ al României ca suprafață, se află în Câmpia Română. În 
monografia "Județele României" din 1972 sunt menționate ca vecine ale Județului Ilfov 
județele:  

 Ialomița la est,  

 Buzău, Prahova și Dâmbovița la nord,  

 Teleorman la vest, 

 Bulgaria la sud.  
 
De asemenea, se precizează că acesta se întinde pe o suprafață de 8.225 km², fiind în 
dimensiunea pe care o deținea atunci, al cincilea ca mărime din România. Nouă ani mai 
târziu, al cincilea județ al României ca suprafață, a fost dezmembrat:  

 partea de sud-vest a format județul Giurgiu,  

 partea de nord-vest a fost alipită la Dâmbovița,  

 partea de nord-est a fost trecută la Ialomița iar  

 partea de sud-est a intrat în componența noului județ Călărași.  
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Comunele care înconjurau zona capitalei au fost subordonate Municipiului București, sub 
numele de Sectorul Agricol Ilfov. 
 
În 1997, Legea nr. 50/1997 a reînființat Județul Ilfov, în limitele fostului Sector Agricol Ilfov, 
scoțându-l totodată de sub tutela Municipiului București.  
 
Județul Ilfov cuprinde 34 de așezări rurale și opt orașe: Buftea, Otopeni, Voluntari, Bragadiru, 
Chitila, Măgurele, Popești-Leordeni, Pantelimon, cu peste 1.583 km². 
 
Județul se găsește în regiunea de sud-est a Romaniei, chiar în centrul Câmpiei Române, 
lângă București. Coordonatele sale goegrafice sunt 44°17’ – 44°46’ latitudine nordică și 
25°52’ – 26°27’ longitudine estică.  
 
În ziua de astăzi, Judetul Ilfov se învecinează cu județele:  

 Prahova (la nord),  

 Dâmbovița (la nord-vest),  

 Giurgiu (la sud și vest),  

 Călărași (la sud-est)  

 Ialomița (la nord-est).  
 
 
2.1.6. Relieful 
 
Relieful județului este unul de câmpie, cu altitudini cuprinse între 50 și 120 de metri, întreg 
teritoriul său încadrându-se în unitatea majoră de relief a Câmpiei Române, sub-unitatea 
Câmpiei Vlăsiei: campiile Snagovului, Moviliţei, Calnăului ş.a, precum şi Campiei 
Bucureştiului, in cadrul căreia se evidenţiază interfluviile largi (48 km), presărate cu crovuri, 
movile, văiugi, lacuri.  
 

 
2.1.7. Clima 
 
Clima este temperat continentală cu nuanţă excesivă, cu veri călduroase şi ierni friguroase, 
dominate de prezenţa frecventă a maselor de aer rece continental din est sau arctic din nord 
şi de vanturi puternice care viscolesc zăpada. Valorile medii multianuale ale temperaturii 
aerului inregistrează o uşoară creştere de la N (10,5°C) la S (11°C). Temperatura maximă 
absolută (40°C) a fost inregistrată la Snagov (20 august 1945), iar temperatura minimă 
absolută (-35°C), tot la Snagov (25 ianuarie 1942). 
 
Amplitudinea rezultată din cumularea valorilor extreme (75°C), precum şi aceea a mediilor 
lunare ale temperaturii aerului (25°C), reflectă caracterul continentalismului accentuat al 
climatului Judeţului Ilfov. Cantitatea medie multianuală a precipitaţiilor, oscilează in jurul 
valorii de 500 mm (la Brăneşti şi Vidra). Clima este temperat-continentala cu o medie anuală 
a precipitațiilor de 460-500 mm. 
 
Regimul eolian se caracterizează prin predominanţa vanturilor dinspre N-E (21,6%) şi E 
(19,7%) care bat cu viteze medii anuale de 2-2,5 m/s, cu maxime pe timpul iernii ce pot 
depăşi 125 km/oră. 
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2.1.8. Reţeaua hidrografică  
 
In trecut, zona era acoperită de foarte cunoscutul Codru al Vlăsiei, devenit Campia Vlăsiei 
care este străbătută acum de raurile Ialomoţa, Argeş, Sabar şi Damboviţa. De asemenea 
există şi o serie de rauri mai mici care işi au obarşia pe teritoriul judeţului Ilfov: Pasărea, 
Mostiştea, Ilfov, Calnău, Cociovaliştea, Slotea, Cocioc, Vlăsia etc.  
 
Reţeaua hidrografică are o densitate de 0,2-0,3 km/km2, multe dintre raurile mici avand un 
curs semipermanent, secand in timpul verilor secetoase. 
 
Lacurile naturale şi antropice sunt concentrate cu precădere in partea de N, de V şi de E a 
judeţului. Cele mai importante lacuri sunt : Snagov, Căldăruşani, Buftea, Buciumeni. 
 
Suprafaţa ocupată de ape este de 5.479 ha. 
 
Râuri importante din Judetul Ilfov sunt:  

 Dâmbovița, traverseaza judetul de la vest la est, pe directia nord-vest – sud-est; 

 Colentina (care aprovizionează cu apă orașul Buftea), traverseaza judetul de la nord-
vest la sud-est; 

 Ciorogarla, strabate judetul de la vest la sud; 

 Sabar, strabate judetul de la vest la sud; 

 Arges, strabate judetul in partea de sud-vest; 

 Ialomita, cu afluentul Gruiu, trabate judetul in partea de nord, pe directia nord-vest – 
nord-est.  

 
Cele mai importante lacuri sunt:  

 Colentina – in centrul judetului; 

 Pantelimon – in centrul judetului; 

 Cernica – in centrul judetului; 

 Branesti – in estul judetului; 

 Pasarea – in sud-estul judetului; 

 Snagov – in nordul judetului; 

 Căldărușani în nord-estul județului; 

 Buftea – in vestul judetului; 

 Buciumeni – in vestul judetului; 

 Mogosoaia – in vestul judetului. 
 
Interfluviile sunt largi și au o orientare generală NV-SE. Principalele râuri care compun 
rețeaua hidrografică a Județului Ilfov sunt: Ialomița, Argeș, Colentina, Sabar și Dâmbovița, la 
care se adăugă o serie de râuri cu scurgere semipermanentă a apei, precum: Snagov, 
Cociovaliștea, Pasărea, Câlnău, Cocioc, Slotea.  
 
Lacurile naturale și antropice se găsesc preponderent în partea vest, nord și est a județului. 
Cele mai mari întinderi le înregistrează lacurile Snagov (575 ha), Căldărușani (224 ha), 
Scroviștea (135 ha). 
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2.1.9. Resursele naturale  
 
In subsolul Judeţului Ilfov, resursele naturale sunt limitate, fiind identificate cateva zăcăminte 
de ţiţei şi de gaze naturale, in special in localităţile Periş, Moara Vlăsiei, Pasărea, Căţelu, 
Bragadiru, Jilava, Popești-Leordeni, Dumitrana, Copăceni, Ciorogarla.  
 
Alta resursa a subsolului o reprezinta apa termală de la Snagov și de la Otopeni. 
 
Exploatările de nisip şi de balast se efectuează in albiile raurilor mari, in special in lunca 
Argeş-Sabar (la Bragadiru şi la Jilava), dar si in albiile celorlalte râuri (la Grădiștea si la 
Brănești). 
 
Județul Ilfov are suprafețe întinse de terenuri agricole, cu soluri de foarte bună calitate 
(64,3% din total), și de suprafețe împădurite (15,8% din total).  
 
 
2.1.10. Rezervaţiile naturale  
 
In conformitate cu LEGE nr. 5 din 6 martie 2000 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate, Judetul Ilfov se afla pe lista: 

1. Zonelor naturale protejate de interes national si monumete ale naturii 
2. Valorilor de patrimoniu cultural de interes national 
3. Unitatilor administrativ-teritoriale cu concentrare foarte mare a prtrimoniului construit 

cu valoare culturala de interes national. 
 
Astfel, conform: 
 

1. Anexa I:  
 
I. Zone naturale protejate de interes national si monumente ale naturii:  
 
2. Rezervaţii şi monumente ale naturii: 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea Localizarea 
Suprafaţa 

(ha) 

2.560. Lacul Snagov Comuna Snagov 100,00 

2.561. Pădurea Snagov Comuna Snagov 10,00 

 
II. Gruparea geografica si localizarea teritoriala a zonelor naturale protejate, de interes 
national:  
 
12.2. Zone care cuprind rezervaţii şi monumente ale naturii – sunt mentionate judetele 
Dâmboviţa, Giurgiu, Ilfov. 
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2. Anexa nr. III:  

 
I. Valori de patrimoniu cultural de interes national (monumente istorice de valoare 
nationala exceptionala):  
 
1. Monumente şi ansambluri de arhitectură: 
 
d). Castele, conace, palate: 

 

Nr. Denumirea Unitatea administrativ-
teritorială 

Judeţul 

d)18. Ansamblul Palatului 
Brâncovenesc şi biserica 

Comuna Mogoşoaia,  
satul Mogoşoaia 

Ilfov 

 
k). Biserici şi ansambluri mănăstireşti: 
 

Nr. Denumirea Unitatea administrativ-
teritorială 

Judeţul 

k)102. Ansamblul Mănăstirii Snagov Comuna Snagov, satul Snagov Ilfov 

 
II. Unitati administrativ-teritoriale cu concentrare foarte mare a patrimoniului construit 
cu valoare culturala de interes national: 

 

Judeţul 
 

Unitatea administrativ-teritorială 

Ilfov Comuna Mogoşoaia, Snagov 

 
 
2.1.11. Populaţia  
 
 
2.1.11.1. Evolutia demografica 
 
Populatia judeţului este de 388.738 persoane, conform Recensamantului populatiei si al 
locuintelor din anul 2011, din care:  

 167.028 locuitori, respectiv 42,97% - locuiesc în mediul urban; 

 221.710 locuitori, respectiv 57,03% - lucuiesc in mediul rural. 
 

Nr. Oraş Suprafaţa Suprafata Locuitori Locuitori Ponderea 
loc. 

Cresterea Cresterea Componenţa Densitatea 

crt.     2009 2011 in total 
loc.jud.2011 

loc.2011/2009 loc.2011/2009 populatiei 

  (kmp) % pers. pers. % pers. % loc/kmp 

1 Bragadiru 22 1,39 9.377 15.329 3,94 5.952 38,83 Bragadiru 697 

2 Buftea 55 3,47 21.102 22.178 5,71 1.076 4,85 Buciumeni 403 

3 Chitila 13 0,82 12.786 14.184 3,65 1.398 9,86 Chitila 1.091 

          Rudeni   
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4 Măgurele 45 2,84 8.343 11.041 2,84 2.698 24,44 Măgurele 245 

          Alunişu   

          Dumitrana   

          Pruni   

          Vârteju   

5 Otopeni 32 2,02 11.000 13.861 3,57 2.861 20,64 Otopeni 433 

          Odaile   

6 Pantelimon 69 4,36 19.384 25.596 6,58 6.212 24,27 Pantelimon 371 

7 Popeşti 
Leordeni 

56 3,54 16.068 21.895 5,63 5.827 26,61 Popeşti 
Leordeni 

391 

8 Voluntari 37 2,34 33.050 42.944 11,05 9.894 23,04 Voluntari 1.161 

* Total urban 329 20,78 131.110 167.028 42,97 35.918 21,50 * 508 

Nr. Comuna Suprafaţa Suprafata Locuitori Locuitori Ponderea 
loc. 

Cresterea Cresterea Componenţa Densitatea 

crt.     2009 2011 in total 
2011 

loc.2011/2009 loc.2011/2009 populatiei 

  (kmp) % pers. pers. % pers. % loc/kmp 

1 1 Decembrie  17 1,08 6.591 7.817 2,01 1.226 15,68 1 Decembrie  459 

2 Afumaţi 63 3,98 6.701 7.919 2,04 1.218 15,38 Afumaţi 126 

3 Baloteşti 51 3,22 6.690 8.314 2,14 1.624 19,53 Baloteşti 163 

          Dumbrăveni   

          Săftica   

4 Berceni 27 1,71 3.846 5.942 1,53 2.096 35,27 Berceni 220 

5 Brăneşti 53 3,36 8.355 10.367 2,67 2.012 19,41 Brăneşti 195 

          Islaz   

          Pasărea   

          Vadul Anei   

6 Cernica 39 2,46 9.904 10.886 2,80 982 9,02 Cernica 279 

          Bălăceanca   

          Căldăraru   

          Poşta   

          Tânganu   

7 Chiajna 16 1,01 8.749 14.259 3,67 5.510 38,64 Chiajna 891 

          Dudu   

          Roşu   

8 Ciolpani 42 2,65 4.375 4.811 1,24 436 9,06 Ciolpani 115 

          Izvorani   

          Lupăria   

          Piscu   

9 Ciorogârla 34 2,18 5.038 6.188 1,59 1.150 18,58 Ciorogârla 180 

          Dârvari   

10 Clinceni 24 1,52 4.736 6.808 1,75 2.072 30,43 Clinceni 284 

          Olteni   

          Ordoreanu   

11 Copăceni 13 0,82 3.028 3.131 0,81 103 3,29 Copăceni 241 

12 Corbeanca 30 1,89 4.302 7.072 1,82 2.770 39,17 Corbeanca 236 
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          Ostratu   

          Petreşti   

          Tămaşi   

13 Cornetu 15 0,95 4.937 6.324 1,63 1.387 21,93 Cornetu 422 

          Buda   

14 Dărăşti-Ilfov 15 0,95 2.622 3.026 0,78 404 13,35 Dărăşti - Ilfov 202 

15 Dascălu 36 2,27 2.515 3.154 0,81 639 20,26 Dascălu 88 

          Creaţa   

          Gagu   

          Runcu   

16 Dobroeşti 11 0,69 6.850 9.325 2,40 2.475 26,54 Dobroeşti 848 

          Fundeni   

17 Domneşti 38 2,40 6.188 8.682 2,23 2.494 28,73 Domneşti 228 

          Tegheş   

18 Dragomireşti 
Vale 

31 1,96 4.321 5.243 1,35 922 17,59 Dragomireşti 
Vale 

169 

          Dragomireşti 
Deal 

  

          Zurbaua   

19 Găneasa 46 2,91 4.504 4.963 1,28 459 9,25 Găneasa 108 

          Cozieni   

          Moara 
Domnească 

  

          Piteasca   

          Şindriliţa   

20 Glina 29 1,83 6.935 8.592 2,21 1.657 19,29 Glina 296 

          Căţelu   

          Manolache   

21 Grădiştea 33 2,08 2.873 3.268 0,84 395 12,09 Grădiştea 99 

          Sitaru   

22 Gruiu 66 4,17 6.666 7.412 1,91 746 10,06 Gruiu 112 

          Lipia   

          Şanţu-
Floreşti 

  

          Siliştea 
Snagovului 

  

23 Jilava 27 1,71 9.253 12.223 3,14 2.970 24,30 Jilava 453 

24 Moara Vlăsiei 63 3,98 5.865 6.307 1,62 442 7,01 Moara Vlăsiei 100 

          Căciulaţi   

25 Mogoşoaia 26 1,64 5.858 7.625 1,96 1.767 23,17 Mogoşoaia 293 

26 Nuci 52 3,28 2.832 3.098 0,80 266 8,59 Nuci 60 

          Balta Neagră   

          Merii Petchii   

          Micşuneştii 
Mari 

  

          Micşuneşti 
Moară 

  

27 Periş 78 4,93 6.882 7.557 1,94 675 8,93 Periş 97 

          Buriaş   

          Bălteni   
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28 Petrăchioaia 57 3,60 2.752 3.498 0,90 746 21,33 Petrăchioaia 61 

          Maineasca   

          Vănători   

          Surlari   

29 Snagov 91 5,72 6.247 7.272 1,87 1.025 14,10 Snagov 80 

          Ciofliceni   

          Ghermăneşti   

          Tâncăbeşti   

          Vlădiceasca   

30 Ştefăneştii de 
Jos 

29 1,83 4.936 5.775 1,49 839 14,53 Ştefăneştii de 
Jos 

194 

          Ştefăneştii de 
Sus 

  

          Creţuleasca   

31 Tunari 32 2,02 4.086 5.336 1,37 1.250 23,43 Tunari 167 

          Dimieni   

32 Vidra 70 4,42 8.067 9.516 2,45 1.449 15,23 Vidra 136 

          Creţeşti   

          Sinteşti   

* Total rural 1.254 79,22 177.504 221.710 57,03 44.206 19,94 * 177 

* Total urban + 
rural Judet 
Ilfov 

1.583 100,00 308.614 388.738 100,00 80.124 20,61 * 246 

 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date INS - Institutul National de Statistica Directia Judeteana Ilfov – 
Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011, rezultate definitive 5 iulie 2013 
 
Populatia Judetului Ilfov a crescut cu 20,61% in perioada 2009-2011, de la 308.614 locuitori 
in anul 2009, la 388.738 locuitori in anul 2011, conform Recensamantului populatiei si al 
locuintelor din anul 2011. 
 
La data Recensamantului locuintelor si al populatiei din anul 2002, Judetul Ilfov inregistra 
300.123 locuitori - conform Direcţiei Judeţene de Statistică Ilfov. In perioada 2002-2011, 
Judetul Ilfov a inregistrat o crestere de 88.615 locuitori, reprezentand 29,53% fata de 
populatia inregistrata la Recensamantul din anul 2002, de 300.123 locuitori. 
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Evoluția demografică* 

 

Sursa: INS – Recensamintele populatiei anul perioada 1930-2011 

 
In ultimii 10 ani, populatia Judetului Ilfov a avut un trend ascendent datorat migratiei dinspre 
Bucuresti spre localitatile ilfovene din proximitate.  
 

Nr.crt. Județul Reședința Populația 
loc. 

Ponderea 
% 

Densitate 
[loc/km²] 

Suprafața 
km² 

Pondere 
% 

Prescurtare 
județ 

Prefix 
telefonic 

Romtelecom 

1 Alba Alba Iulia 342.376 1,70 55 6.242 2,62 AB 258 

2 Arad Arad 430.629 2,14 55 7.764 3,26 AR 257 

3 Argeș Pitești 612.431 3,04 90 6.826 2,86 AG 248 

4 Bacău Bacău 616.168 3,06 93 6.621 2,78 BC 234 

5 Bihor Oradea 575.398 2,86 76 7.544 3,16 BH 259 

6 Bistrița-
Năsăud 

Bistrița 286.225 1,42 53 5.355 2,25 BN 263 

7 Botoșani Botoșani 412.626 2,05 83 4.986 2,09 BT 231 

8 Brașov Brașov 549.217 2,73 102 5.363 2,25 BV 268 

9 Brăila Brăila 321.212 1,60 67 4.766 2,00 BR 239 

10 Buzău Buzău 451.069 2,24 74 6.103 2,56 BZ 238 

11 Călărași Călărași 295.579 1,47 58 5.088 2,13 CL 242 

12 Caraș-
Severin 

Reșița 306.691 1,52 36 8.520 3,57 CS 255 

13 Cluj Cluj-
Napoca 

691.106 3,43 104 6.674 2,80 CJ 264 
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14 Constanța Constanța 684.082 3,40 97 7.071 2,97 CT 241 

15 Covasna Sfântu 
Gheorghe  

210.177 1,04 57 3.710 1,56 CV 267 

16 Dâmbovița Târgoviște 518.745 2,58 128 4.054 1,70 DB 245 

17 Dolj Craiova  660.544 3,28 89 7.414 3,11 DJ 251 

18 Galați Galați 536.167 2,66 120 4.466 1,87 GL 236 

19 Giurgiu Giurgiu 281.422 1,40 80 3.526 1,48 GR 246 

20 Gorj Târgu Jiu 341.594 1,70 61 5.602 2,35 GJ 253 

21 Harghita Miercurea 
Ciuc 

310.867 1,54 47 6.639 2,78 HR 266 

22 Hunedoara  Deva  418.565 2,08 59 7.063 2,96 HD 254 

23 Ialomița Slobozia 274.148 1,36 62 4.453 1,87 IL 243 

24 Iași Iași 772.348 3,84 141 5.476 2,30 IS 232 

25 Ilfov București  388.738 1,93 246 1.583 0,66 IF 21 

26 Maramureș Baia Mare 478.659 2,38 76 6.304 2,64 MM 262 

27 Mehedinți Drobeta-
Turnu 
Severin 

265.390 1,32 54 4.933 2,07 MH 252 

28 Mureș  Târgu 
Mureș  

550.846 2,74 82 6.714 2,82 MS 265 

29 Neamț Piatra 
Neamț 

470.766 2,34 80 5.896 2,47 NT 233 

30 Olt Slatina 436.400 2,17 79 5.498 2,31 OT 249 

31 Prahova Ploiești 762.886 3,79 162 4.716 1,98 PH 244 

32 Satu Mare Satu Mare 344.360 1,71 78 4.418 1,85 SM 261 

33 Sălaj Zalău 224.384 1,12 58 3.864 1,62 SJ 260 

34 Sibiu Sibiu 397.322 1,97 73 5.432 2,28 SB 269 

35 Suceava Suceava 634.810 3,15 74 8.553 3,59 SV 230 

36 Teleorman Alexandria  380.123 1,89 66 5.790 2,43 TR 247 

37 Timiș Timișoara 683.540 3,40 79 8.697 3,65 TM 256 

38 Tulcea Tulcea 213.083 1,06 25 8.499 3,57 TL 240 

39 Vaslui Vaslui 395.499 1,97 74 5.318 2,23 VS 235 

40 Vâlcea Râmnicu 
Vâlcea 

371.714 1,85 64 5.765 2,42 VL 250 

41 Vrancea Focșani 340.310 1,69 70 4.857 2,04 VN 237 

42 Bucuresti   1.883.425 9,36 8.261 228 0,10 B 21 

* TOTAL * 20.121.641 100,00 84 238.391 100,00 * * 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS 

 
În anul 2011, Județul Ilfov avea o populație totală înregistrată de 388.738 persoane, 
ponderea acesteia în populația totală a României fiind de 1,93%. 
 
Repartiția pe medii de locuire în Județul Ilfov era în 2011 de 42,97% în mediul urban și 
57,03% în mediul rural. Densitatea medie a populației la nivelul județului era de 246 loc/km2, 
o medie mult superioară celei naționale (84 loc/km2) ceea ce ilustrează un județ dens 
populat, deși lipsit de centre urbane mari. Distribuția populației pe sexe este destul de 
echilibrată, în 2011 ponderea femeilor din populația totală fiind de 51,23% iar a bărbaților de 
48,77%. 
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2.1.11.2. Densitatea populatiei 
 
Densitatea populatiei Judetului Ilfov este de 246 locuitori/km2, peste media nationala de 84 
locuitori/km2. 

 
La nivelul Judetului Ilfov, localitatile sunt eterogene din punct de vedere al densitatii 
populatiei, avand valori cuprinse intre peste 1.000 locuitori/km2, in cazul oraselor Chitila si 
Voluntari si sub 100 locuitori/km2. 

 
Densitatea populatiei localitatilor din Judetul Ilfov 

 
 

 
 

Sursa: Institutul National de Statistica 
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2.1.12. Infrastructura  
 
 
2.1.12.1. Infrastructura de transport 
 
 
2.1.12.1.1. Infrastructura de transport rutier 
 
 
2.1.12.1.1.1. Conexiunea la reteaua TEN-T 
 
Judetul Ilfov beneficiaza de acces la principalele cai de transport rutiere, feroviare si aeriene.  
 
Judeţul Ilfov, împreună cu municipiul Bucureşti, sunt străbătute de două coridoare de 
transport pan-europene, coridoarele rutiere şi feroviare IV şi IX şi se află în proximitatea 
coridorului de transport pan-european VII - Dunărea. De asemenea, Reţeaua Trans-
europeană de Transport TEN-T care urmează a fi extinsă cu aproximativ 40% față de 
lungimea actuală la nivel național și care trebuie finalizată până în anul 2030 la nivel de drum 
expres sau autostradă, străbate Judeţul Ilfov conform hărții următoare. 
 

Reţeaua TEN-T în România (secțiune) 
 

 
 

Sursa: www.mt.ro 
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 Coridorul de Transport Pan-European nr. IV: Nădlac – Arad – Timişoara – Lugoj – 
Deva – Orăştie – Sebeş – Sibiu – Piteşti – Bucureşti – Drajna – Cernavoda – 
Constanţa realizează legătura Vest – Est, cu efecte benefice asupra transportului de 
marfă şi a celui de turism. Coridorul asigură acces direct spre Occident prin Vama 
Nădlac şi spre Orient, prin punctul de frontieră Vama Veche. 

 Coridorul de Transport Pan-European nr. IX: Giurgiu – Bucureşti – Ploieşti – Buzău – 
Bacău – Roman – Iaşi - Sculeni realizează legătura Nord – Sud, preluând traficul din 
cea mai mare parte a regiunii Moldova. Coridorul asigură cale directă de ieşire spre 
Republica Moldova şi Federaţia Rusă. 

 
Judetul Ilfov este conectat la Reteaua TEN-T prin:  

 Autostrazi: A1 si A2; 

 Drumuri nationale: DN1, DN2, DN5, DN6; 

 Drumuri judetene: DJ 100A – Soseaua de centura a Municipiului Bucuresti. 
 

Nr. Denumire Prescurtare TEN-T Lungime Lungime Lungime Origine Destinatie 

crt.       
in 

Bucuresti in Ilfov totala BI     

        Km Km Km     

I. Reteaua majora in Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 

A Autostrazi in Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 

1. A1 E81 de baza 10,600 10,366 20,966 Km 10+600 Limita Mun. Bucureşti 
Km 21+ 000 Limita Jud. 
Giurgiu 

2. A2 E81 de baza 0,500 29,800 30,300 Km 0+500 Limita Mun. Bucureşti 
Km 30+ 300 Limita Jud. 
Calarasi 

3. A3 - - 0,000 28,900 28,900 Km 0+500 Limita Mun. Bucureşti Limita de Judet Prahova 

* 
Total 
autostrazi   * 11,100 69,066 80,166 * * 

B Drumurile naţionale in Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 

4. DN1 E60 de baza 12,000 27,231 39,231 
Km 12+000 Limita Mun. Bucureşti - 
Otopeni 

Km 39+ 300 Limita Jud. 
Prahova 

5. DN1A - - 12,300 9,394 21,694 
Km 12+260 Limita Mun. Bucureşti - 
Buftea 

Km 21+700 Limita Jud. 
Dâmboviţa 

6. DN2 E60/E85 extinsa 7,800 18,382 26,182 
Km7+848 Limita Mun. Bucureşti - 
Afumati 

Km 26+280 Limita Jud. 
Ialomiţa 

7. DN3 - - 7,900 17,029 24,929 
Km7+910 Limita Mun. Bucureşti - 
Brăneşti 

Km 24+000 Limita Jud. 
Călăraşi 

8. DN4 - - 7,500 12,649 20,149 
Km 7+550 Limita Mun. Bucureşti - 
Popeşti Leordeni 

Km 20+200 Limita Jud. 
Călăraşi 

9. DN5 E70/E85 de baza 7,600 6,112 13,712 Km 7+573 Limita Mun. Bucureşti - Jilava 
Km 13+700 Limita Jud. 
Giurgiu 

10. DN6 E70 de baza 8,500 12,084 20,584 
Km 8+500 Limita Mun. Bucureşti - 
Bragadiru 

Km 20+590 Limita Jud. 
Giurgiu 

11. DN7 - - 11,200 11,207 22,407 Km11+200 Limita Mun. Bucureşti - Chitila 
Km 22+400 Limita Jud. 
Dâmboviţa 

* Total DN * * 74,800 114,088 188,888 * * 

* 
Toral retea 
majora * * 85,900 183,154 269,054 * * 

II. Reteaua secundara in Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 

A. Drumuri judetene in Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 

12. DJ100A - de baza 0,000 72,000 72,000 Km 0+000 centura Bucureşti 
Km 72+000 centura 
Bucureşti 

* Total DJ * * 0,000 72,000 72,000 * * 

* 
Total retea 
secundara * * 0,000 72,000 72,000 * * 

* Total TEN-T * * 85,900 255,154 341,054 * * 
 

Sursa: PAAR Ilfov 2013, Anexa nr.19 – Drumuri; www.isuilfov.ro; CNADNR – Prelucrare proprie consultant 

 
Din cele 40 de unitati administrativ-teritoriale ale Judetului Ilfov, 25 de unitati administrativ-
teritoriale, reprezentand 62,50%, detin conectivitate primara la reteaua rutiera TEN-T de 
baza si extinsa, iar 15 unitati administrativ-teritoriale, reprezentand 37,50%, prezinta 
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conectivitate secundara la reteaua rutiera TEN-T de baza si extinsa, fiind conectate prin 
drumuri judetene cu distante sub 10 km pana la cel mai apropiat punct de pe reteaua rutiera 
TEN-T. Singurele comune din Judetul Ilfov care sunt situate la mai mult de 10 km fata de cel 
mai apropiat drum rutier TEN-T sunt Nuci si Gruiu insa acestea au avantajul de a fi 
pozitionate la mai putin de 10 km fata de autostrada A3 prin DJ 101. 
 
 
2.1.12.1.1.2. Reteaua rutiera 
 
Întrucât Judetul Ilfov  înconjoară Bucureștiul, acesta este străbătut de toate cele 7 drumuri 
naționale principale care pornesc din București, precum și de autostrăzile A1 (la vest), A2 (la 
est) și A3 (nord). Alte drumuri naționale care trec prin județ sunt DN1A (în partea de nord-
vest) și centura Bucureștiului. 
 
Infrastructura rutieră a judeţului are o lungime totala de 817,288 km si este compusa din: 

a. Reteaua rutiera majora, avand o lungime totala de 183,154 km: 

 Trei autostrăzi avand o lungime totala de 69,066 km:  
o A1 – Bucureşti-Piteşti,  
o A2 – Autostrada Soarelui,  
o A3 – Bucuresti-Ploiesti; 

 Şapte drumuri naţionale insumand 114,088 km, astfel: 
o DN1, DN1A: Bucuresti-Ploiesti,  
o DN2: Bucuresti-Urziceni,  
o DN3: Bucuresti-Călăraşi,  
o DN4: Bucuresti-Olteniţa,  
o DN5: Bucuresti-Giurgiu,  
o DN6: Bucuresti-Alexandria,  
o DN7: Bucuresti-Piteşti şi Târgovişte 

 
b. Reteaua rutiera secundara cu o lungime totala de 634,134 km, este formată din drumuri 

judeţene şi comunale care au rol în deservirea localităţilor şi fac legătura intra-judeţeană. 
Reţeaua rutiera secundara este mai densă la nord şi la vest de Bucureşti şi mai rară la 
sud şi la est, fapt corelat cu distribuţia în teritoriu a localităţilor: 

 Drumuri judeţene in număr de 26 cu o lungime totala de 448,876 km, din care: 
o Drumuri judetene: un numar de 25 drumuri judetene avand o lungime totala  de 

376,876 km; 
o Soseaua de centura a Municipiului Bucuresti (DJ 100A), avand o lungime totala 

de 72 km. 

 Drumuri comunale in numar de 40 cu o lungime totala de 185,258 km. 
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Reţeaua drumurilor publice în Judeţul Ilfov 
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Reteaua rutiera din Judetul Ilfov in anul 2011 
 

Nr. Denumire Lungime Origine Destinatie 

crt.   Km     

I. Reteaua rutiera majora din Judeţul Ilfov 

A. Autostrazi 

1. A1 10,366 Km 10+600 Limita Mun. Bucureşti Km 21+ 000 Limita Jud. Giurgiu 

2. A2 29,800 Km 0+500 Limita Mun. Bucureşti Km 30+ 300 Limita Jud. Calarasi 

3. A3 28,900 Km 0+500 Limita Mun. Bucureşti Limita de Judet Prahova 

* 
Total 
autostrazi 69,066   * 

B. Drumuri nationale 

4. DN1 27,231 Km 12+000 Limita Mun. Bucureşti - Otopeni Km 39+ 300 Limita Jud. Prahova 

5. DN1A 9,394 Km 12+260 Limita Mun. Bucureşti - Buftea Km 21+700 Limita Jud. Dâmboviţa 

6. DN2 18,382 Km7+848 Limita Mun. Bucureşti - Afumati Km 26+280 Limita Jud. Ialomiţa 

7. DN3 17,029 Km7+910 Limita Mun. Bucureşti - Brăneşti Km 24+000 Limita Jud. Călăraşi 

8. DN4 12,649 Km 7+550 Limita Mun. Bucureşti - Popeşti Leordeni Km 20+200 Limita Jud. Călăraşi 

9. DN5 6,112 Km 7+573 Limita Mun. Bucureşti - Jilava Km 13+700 Limita Jud. Giurgiu 

10. DN6 12,084 Km 8+500 Limita Mun. Bucureşti - Bragadiru Km 20+590 Limita Jud. Giurgiu 

11. DN7 11,207 Km11+200 Limita Mun. Bucureşti - Chitila Km 22+400 Limita Jud. Dâmboviţa 

* Total DN 114,088 * * 

* 
Total retea 
majora 183,154 * * 

II. Reteaua rutiera secundara din Judeţul Ilfov 

A. Drumurile judeţene din Judeţul Ilfov 

1. DJ100 34,360 
Km 0+000 Otopeni (DN1) Tunari – Ştefăneşti – 
Afumaţi – Km 35+000 limita Jud. Călăraşi 

      Găneasa – Cozieni – Pasărea - Brăneşti   

2. DJ100A 72,000 Km 0+000 centura Bucureşti Km 72+000 centura Bucureşti 

3. DJ101 36,630 
Km 0+000 Buftea (DN 1 A) Tămaşi – Corbeanca - 
Petresti - Km 37+600 limita Jud. Ialomiţa 

      
Baloteşti – Căciulaţi – Moara Vlăsiei – Grădiştea - 
Sitaru   

4. DJ101A 10,730 Km 0+000 Corbeanca – Ostratu - Periş Km 14+000 limita Jud. Dâmboviţa 

5. DJ101B 37,400 
Km 8+000 limita Jud. Dâmboviţa Periş – Tâncăbeşti 
–Vlădiceasca –  Km 47+000 limita Jud. Ialomiţa 

      
 Ciofliceni – Ghermăneşti – Snagov – Gruiu – Lipia – 
Nuci – Merii Petchii   

6. DJ101C 17,180 
Km 0+000 Ciolpani (DN1) Siliştea Snagovului – 
Şanţu Floreşti – Gruiu - Lipia Km 20+860 DJ 101 

7. DJ 101 D 1,500 Km 0+000 Sitaru Km 1+500 Mănăstirea Sf. Nicolae- 

  
(Reclasat din 
DL)     Balamucea 

8. DJ 101 M 4,600 Km 0+000 DN 1 Km 4+600 Lacul Snagov (DJ 111) 

  
(reclasat DIN 
DC2)       

9. DJ 101 N 3,100 Km 0+000 Ciolpani (DN 1) Km 3+100 Izvorani 

  
(reclasat din 
DC3)       

10. DJ 110 H 3,700 Km 0+000 DJ 101 C Km 3+700 Siliştea Snagov 

  
(reclasat din 
DC4)       

11. DJ 101 J 2,100 Km 0+000 Bariera Gruiu (DJ 101C) Km 2+100 SNCFR 

  reclasat din:       

  DL (Bariera       

  
Gruiu - 
SNCFR       

  L=2,100 km)       

12. DJ 111 10,000 
Km 0+000 Snagov Palat (DJ 110H) Baza Veche - 
Pacea Km 10+000 Izvorani (DJ 101N) 
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  reclasat din:       

  DL (Snagov       

  
Palat - 
Izvorani       

  L=10,000 km       

13. DJ200 27,000 
Km 0+000 Voluntari - Ştefăneşti – Dascălu - Gagu - 
Grădiştea Km 27+000 Grădiştea (DJ 101) 

14. DJ200A 8,060 Km 0+000 Afumaţi (DN 2) Km 8+060 Petrăchioaia (DJ 402) 

15. DJ 200 B 23,816 
Km 0+000 Bucureşti Voluntari – Tunari – Dimieni – 
Baloteşti - Dumbrăveşti Km 23+816 DN 1 (Săftica) 

  reclasat din:       

  DC 1 + DC 5       

16. DJ 300 13,200 Km 0+000 Pantelimon (DN 3) Km 13+200 Şindriliţa (DN 2) 

  reclasat din:   Moara Domnească - Găneasa   

  DC 7 + DC 28       

17. DJ301 13,000 Km 0+000 Pantelimon (DN 3) Cernica-Tânganu Km 13+000 limita Jud. Călăraşi 

18. DJ 301 A 9,200 Km 0+000 Căţelu (DJ 100A) Km 9+200 Poşta 

  reclasat din:   Glina - Bălăceanca   

  
DC 14 + DC 
56       

19. DJ 301B 3,100 Km 0+000 DN 3 Km 3+100 Mănăstirea Pustnicul 

  
reclasat din: 
DC10       

20. DJ401 19,000 Km 0+000 Bucureşti (DN 4) Km 19+000 Limita Jud. Giurgiu 

21. DJ 401A 28,500 Km 0+000 Vidra (DJ 401) Sinteşti -   

  Reclasat   
Jilava - Măgurele - Bragadiru - Clinceni - Domneşti - 
Dârvari Km 32+350 Limita Jud. Giurgiu 

  
din: DC 101 in 
DJ 401A       

  rekilometrat       

22. DJ 401D 14,360 Km 0+000 Dărăşti Ilfov Km 14+360 Creţeşti (DN 5) 

  Reclasat       

  din: DC 100       

23. DJ 402 11,450 Km 63+420 Limita Jud. Ialomiţa Km 74+870 Gagu (DJ 200) 

  Reclasat   Măineasca - Petrăchioaia - Vânători   

  din: DJ 402       

  rekilometrat       

24. DJ601 7,000 Km 0+000 Autostrada 1 Ciorogârla Km 7+000 Limita Jud. Giurgiu 

25. DJ601A 11,500 
Km 0+000 Bucureşti Roşu - Chiajna - Dragomireşti 
Deal Km 11+500 Limita Jud. Giurgiu 

26. DJ602 26,390 
Km 0+000 Bucureşti Domneşti - Ciorogârla - Limita 
Jud. Giurgiu (km 21+950) Km 40+090 Buftea (DN 1A) 

      Limita Jud. Giurgiu (km 34+000) - Săbăreni   

* Total DJ 448,876 * * 

B. Drumurile comunale din Judeţul Ilfov 

1. DC2A 3,000 Km 0+000 Pipera Km 3+000 DJ 200 

2. DC3A 5,100 Km 0+000 Fundeni Km 5+100 Gara Pantelimon 

3. DC4 3,700 Km 0+000DJ 101C Km 3+700 Siliştea Snagov 

4. DC6 2,000 Km 0+000 Baloteşti (DJ 200B) Km 2+000 Spital Baloteşti 

5. DC8 4,725 Km 0+000 Lipia (DJ 101B) Km 4+725 Micşuneşti Moară (DC185) 

6. DC9 2,900 Km 0+000 DN 3 Km 2+900 Mănăstirea Cernica (DJ301) 

7. DC10A 3,000 Km 0+000 Nuci Km 3+000 Limita Jud. Prahova 

8. DC13 13,150 
Km 0+000 Popeşti Leordeni (DN4) Com.Glina Sat 
Manolache Km 13+150 Căţelu 

9. DC15 1,300 Km 0+000 DN 4 Km 1+300 Leordeni (DC 13) 

10. DC16 3,500 Km 0+000 DN 4 Km 3+500 Berceni 

11. DC17 7,400 Km 0+000 DJ 401A Km 7+400 Gara Jilava 

12. DC18 7,700 Km 0+000 Măgurele Km 7+700 Oteteleşteanu 

13. DC19 3,400 Km 0+000 Măgurele Km 3+400 Dumitrana (DC20) 

14. DC20 8,000 Km 0+000 Vârteju Km 8+000 Dumitrana 
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15. DC21 2,500 Km 0+000 Giuleşti Sârbi Km 2+500 Chiajna 

16. DC21A 6,250 Km 3+050 Limita Jud. Ialomiţa Km 9+300 Nuci 

17. DC22 6,000 Km 0+000 Chitila Km 6+000 Chiajna 

18. DC24 1,400 Km 0+000 DN 1 Km 1+400 Odăile 

19. DC 27 4,000 Km 0+000 DN 2 Km 4+000 Moara Domnească (DJ 300) 

  
Reclasat din: 
DL       

  (DN 2 - Moara       

  Domnească:       

  L=4,000km)       

20. DC29 8,800 Km 0+000 Cozieni (DJ 100) Km 9+800 Şindriliţa 

21. DC50 2,998 Km 0+000 Brăneşti Km 2+998 Gara Brăneşti 

22. DC55 3,400 Km 0+000 Cernica Km 3+400 Bălăceanca (DJ301A) 

23. DC77A 4,000 Km 0+000 Buftea (DJ 602) Km 4+000 Limita Jud. Dâmboviţa 

24. DC83 3,200 Km 0+000 Berceni Km 3+200 Limita Jud. Giurgiu 

25. DC101 4,500 Km 0+000 Măgurele (DJ 401A) Km 4+500 Dărăşti Ilfov (DJ401D) 

26. DC103 2,100 Km 0+000 Cornetu (DN 6) Km 2+100 DC 20 

27. DC121 1,600 Km 0+000 Clinceni (DJ 401A) Km 1+600 Olteni 

28. DC122 1,500 Km 0+000 Olteni Km 1+500 DJ 602 

29. DC124 1,500 Km 0+000 Domneşti (DJ 602) Km 1+500 Gara Domneşti 

30. 
DC 125 
Reclasat 6,200 Km 0+000 Clinceni (DJ 401A) Km 6+200 Domneşti (DJ401A) 

  
din: DL 
(Clinceni -       

  
Domneşti L= 
6,200       

  km)       

31. DC126 3,600 Km 0+000 DN 6 Km 3+600 Aeroclub Clinceni 

32. DC127 2,400 Km 0+000 Buda (DC 125) Km 2+400 Buda 

33. DC143 4,970 Km 0+000 Dragomireşti Deal Km 4+970 Limita Jud. Giurgiu 

34. DC178 5,160 Km 0+000 Periş (DJ 101B) Km 5+160 Bălteni 

35. DC179 9,475 Km 0+000 Periş (DJ 101B) Km 9+475 Buziaşi 

36. 
DC 180 
Reclasat 0,500 Km 0+000 DN 1 Km 0+500 Scroviştea Bălteni (DC178) 

  
din: DL (DN 1 
-       

  
Scroviştea 
Bălteni       

  L= 0,500 km)       

37. 
DC 181 
Reclasat 3,500 Km 0+000 DN 1 Km 3+500 Mănăstirea Ţigăneşti 

  
din: DC 181+ 
DL       

  (L=1,500 km)       

38. DC182 6,330 Km 0+000 Ciolpani (DN 1) Km 6+330 Piscu 

39. DC183 4,500 Km 0+000 Dascălu Km 4+500 Runcu 

40. 
DC 184 
Reclasat 16,000 Km 0+000 Dascălu (DJ 200) Km 0+000 Dascălu (DJ 200) 

  
din: DC 184 + 
DL       

  
(Moara Vlăsiei 
-       

  
Ghermăneşti 
L=       

  9,955 km)       

* Total DC 185,258 * * 

* 
Total retea 
secundara 634,134 * * 

* Total retea 817,288 * * 
 

Sursa: PAAR Ilfov 2013, Anexa nr.19 – Drumuri; www.isuilfov.ro; CNADNR – Prelucrare proprie consultant 
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Lungimea drumurilor publice din Judeţul Ilfov era în anul 2011 de 817,288 km, reprezentând 
0,98% din totalul drumurilor publice din România, valoare explicată și prin dimensiunea mică 
a judeţului.  
 
Densitatea drumurilor publice din Judeţul Ilfov este mare, de cca 51,63 km/100 km2, fiind 
peste media pe ţară (35,11 km/100 km2).  
 
Studiile europene privind accesibilitatea teritoriului naţional indică situarea acestuia, inclusiv 
a Bucureştiului, la parametrii inferiori față de mediile europene pentru toate tipurile de 
transport: rutier, aerian şi feroviar. 
 
 
2.1.12.1.1.3. Starea drumurilor 
 
Conform datelor de la INS, in anul 2011, în Judeţul Ilfov cca 81,40% dintre drumurile publice 
erau modernizate. Acest procent a crescut de la aproximativ 49,45% în anul 2005 la 81,40% 
in anul 2011 şi se situeaza mult peste media naţională de drumuri modernizate din totalul 
drumurilor publice existente în România, de 32,01%. 
 

Lungimea drumurilor publice pe tipuri de acoperământ (km) şi  
densitatea drumurilor publice în profil teritorial (km/100 km2) in anul 2005 

 

Teritoriul Suprafata Drumuri 2005 Densitatea  

de referinta   Total 
Asfaltate 

 
Cu imbracaminti rutiere 

usoare 
Pietruite/de 

pamant 
drumurilor 

publice 

                  pe 100 km 

  kmp Km Km % Km % Km % km/100 kmp 

România 238.391 79.904 21.148 26,47 20.915 26,18 20.915 26,18 33,52 

Bucureşti-Ilfov 1.811 890 477 53,60 228 25,62 185 20,78 49,14 

Ilfov 1.583 817 404 49,45 228 27,91 185 22,64 51,63 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS, Baza de date TEMPO–Cap.Statistica Economică–Transporturi, 2011 
 

Din cei 817,288 km de drumuri publice din Judeţul Ilfov:  

 183,154 km, cca 22,41% sunt drumuri naţionale, europene şi autostrăzi 

 634,134 km, cca 77,59% sunt drumuri judeţene şi comunale, din care: 
o 448,876 km, cca 70,79% sunt drumuri judetene; 
o 185,258 km, cca 29,21% sunt drumuri comunale. 

 

Lungimea drumurilor publice pe tipuri de acoperământ (km) şi 
densitatea drumurilor publice în profil teritorial (km/100 km2) in anul 2011 

 

Teritoriul Suprafata Drumuri 2011 Densitatea  

de referinta   Total 
Asfaltate 

 
Cu imbracaminti rutiere 

usoare 
Pietruite/de 

pamant 
drumurilor 

publice 

                  pe 100 km 

  kmp Km Km % Km % Km % km/100 kmp 

România 238.391 83.703 26.791 32,01 21.949 26,22 34.963 41,77 35,11 

Bucureşti-Ilfov 1.811 890 738 82,92 98 11,01 54 6,07 49,14 

Ilfov 1.583 817 665 81,40 98 11,99 54 6,61 51,63 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS, Baza de date TEMPO–Cap.Statistica Economică–Transporturi, 2011 
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În perioada 2005-2011, în Judeţul Ilfov s-au modernizat 261 km de drumuri judeţene şi 
comunale, dintre cele cu:  

 îmbrăcăminţi uşoare: 130 km; 

 pietruite/ de pământ: 131 km, 
rămânând de modernizat pentru perioada urmatoare aproximativ 152 km reprezentand cca 
18,60% din totalul retelei rutiere secundare.  

 
Lungimea drumurilor publice din Judetul Ilfov pe tipuri de acoperământ (km) in anul 2011 

 

Teritoriul Drumuri 2011 

de 
referinta Total Modernizate 

Cu imbracaminti rutiere 
usoare Pietruite/de pamant 

                

  Km Km % Km % Km % 

DN 183 183 100,00         

DJ + DC 634 482 76,01 98 15,45 54 8,52 

Ilfov 817 665 81,40 98 11,99 54 6,61 
 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date INS, Baza de date TEMPO–Cap.Statistica Economică–Transporturi, 2011 

 
În ultimii ani, pentru îmbunătăţirea legăturii dintre localităţi şi a legăturii cu judeţele 
învecinate, mai multe drumuri au fost clasate ca drumuri comunale şi mai multe drumuri 
comunale au fost clasate ca drumuri judeţene:  

 DC4 - DJ110H,  

 DC77 - DJ602,  

 DC101 - DJ401A,  

 DC143 – DJ602A,  

 DC184 – DJ184.  
 
În prezent, drumurile judeţene totalizează 448,876 km, din care:  

 392,601 km sunt din beton asfaltic,  

 3,270 km sunt din beton cimentic,  

 32,235 km sunt pietruiţi şi  

 20,770 km sunt drumuri din pământ.  
Tronsoane ale drumurilor care sunt pietruite şi din pământ sunt:  

 DJ300: Km 0+000 Pantelimon (DN 3) Moara Domnească – Găneasa: 13,200 km 

 DJ101B (DC179): Km 0+000 Peris-Burias: 9,475 km 

 DJ101D: Km 0+000 Sitaru Mănăstirea Sf. Nicolae-Balamucea: 1,500 km 

 DJ101A: Km 0+000 Corbeanca – Ostratu – Periş: 10,730 km 

 DJ101J: Km 0+000 Bariera Gruiu (DJ 101C): 2,100 km 

 DJ184: Km 0+000 Dascălu (DJ 200): 16,000 km.  
 
Din totalul drumurilor judeţene, in perioada 2006-2011 au fost modernizaţi 123,229 km, 
respectiv 27,45% din lungimea drumurilor judetene.  
 
Drumurile nemodernizate sunt:  

 DJ100 (parţial),  

 DJ101(parţial),  

 DJ101A,  
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 DJ101B (parţial),  

 DJ101M,  

 DJ101N,  

 DJ300,  

 DJ301A,  

 DJ401,  

 DJ401A,  

 DJ601,  

 DJ601A,  

 DJ602 (parţial).  
 
Deși toate localităţile din judeţ sunt conectate la reţeaua de drumuri, starea acestora face 
accesul mai dificil în localităţile: Ostratu, Moara Domnească, Bălţeni, Buriaş, Izvorani, 
Micşuneştii Mari, Micşuneştii Moară. Din cauza situației de la Domneşti, accesul este 
îngreunat în localităţile Clinceni, Domneşti şi Bragadiru.  
 
 
2.1.12.1.1.4. Circulatia  
 
Cele mai aglomerate drumuri sunt DN1, A1 si DN2, iar cele mai aglomerate tronsoane ale 
acestor drumuri sunt in Judetul Ilfov. 
 

Nr. Drum Numar  Sector Lungime 

crt.   vehicule/zi   km 

1. DN1 54.134 Centura Bucuresti-Otopeni 3,6 

2. DN1 53.260 Bucuresti-Centura Bucuresti 5,4 

3. A1 47.781 DJ401A-DJ711A 18,7 

4. A1 45.618 Bucuresti-DJ401A 19,9 

5. DN2 42.745 Bucuresti-Centura Bucuresti 3,7 

6. DN1 39.170 DJ101C - Ploiesti 17,5 

7. DN2A 37.667 DN22-Constanta 9,2 

8. A1 36.189 DJ703B-DN65B 12,1 

9. DN2 32.554 Buzau-DJ203K 3,3 

10. DN1 31.205 Otopeni-DJ101C 20,1 
 

Sursa: CNADNR – Prelucrare proprie consultant 

 
Fluxurile de trafic arata că drumurile naţionale au ponderea cea mai mare a traficului din 
cadrul Judeţului Ilfov, având nivele de serviciu ridicate. Drumurile judeţene sunt folosite cu 
prepoderenţă pentru traficul local, cu grad de congestie scazut, una dintre cauze fiind starea 
tehnica precara a acestora. 
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Nivelurile de serviciu pe reţeaua de drumuri naţionale şi judeţene din Judeţul Ilfov în 
anul de bază 2013 

 

 
 
Şoseaua de Centură (DJ100A), cu o lungime de 71,890 km, are în cea mai mare parte o 
singură bandă/sens iar pe anumite tronsoane care au fost modernizate, cca. 20 km, are două 
benzi/sens. Traficul mediu zilnic anual, reprezentând numărul mediu de vehicule care trece 
pe un tronson de drum sau strada intr-o zi, indică valori cuprinse între 9.021 şi 20.716 
vehicule, pe diverse tronsoane ale drumului, numărul autovehiculelor fiind mai mic de 
jumătate, predominând tirurile şi autocamioanele.  
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Deoarece Şoseaua de Centură trebuie să preia un volum mare de trafic, îndeosebi trafic 
greu, circulaţia nu se desfăşoară în mod fluent. Starea avansată de degradare a părţii 
carosabile conduce la viteze mici şi la ambuteiaje, cu probleme în special pentru vehiculele 
de marfă.  
 
Drumurile judeţene cu valori de trafic mai mari decât media traficului pe drumurile județene 
sunt:  

 DJ200B: 10.207 vehicule/zi,  

 DJ101: 7.140 vehicule/zi,  

 DJ301: 7.352 vehicule/zi  

 DJ601: 6.963 vehicule/zi  

 DJ602: 6.484 vehicule/zi 

 DJ601A: 5.444 vehicule/zi,  
 
influenţând accesibilitatea în localităţile Tunari, Baloteşti, Corbeanca, Moara Vlăsiei, Cernica, 
Dragomireşti Deal, Domneşti, Ciorogârla.  
 
Se remarcă puncte de conflict la o parte din intersecţiile dintre drumurile judeţene şi cele 
naţionale:  

 DJ 200B cu şoseaua de centură 

 DJ101 cu DN1 

 DJ100 cu DN2  

 DJ100 cu DN3 
 
De asemenea, sunt mai multe traversări la nivel ale drumurilor DJ 200, DJ 301, DN4, DJ 401, 
DJ 602 cu calea ferată, care pun în pericol siguranţa populaţiei.  
 
În plus, intersecţiile denivelate dintre drumurile judeţene şi centura Bucureşti nu au fost 
realizate corespunzător de către Compania Naţională de Autostrazi şi Drumuri Naţionale din 
România (CNADNR), cu efecte agravante asupra siguranţei circulaţiei. 
 
Pe reţeaua de drumuri judeţene se constată o lipsă a echipamentelor de semnalizare 
orizontală şi verticală a circulaţiei rutiere. Facilităţile pentru biciclişti sau persoane cu 
handicap sunt scăzute. În prezent, în cadrul Judeţului Ilfov există foarte putine căi de 
comunicaţii dedicate bicicliştilor, circulaţia acestora, în majoritatea cazurilor, realizând-se pe 
partea carosabilă, punând în pericol siguranţa rutieră. Județul Ilfov dispune de un cadru 
natural important, dar şi de obiective turistice semnificative: palate, biserici şi mănastiri 
incluse în categoria monumentelor istorice, sate pitoreşti şi locuri care merită vizitate. În 
acest context favorabil nu s-au realizat trasee cicloturistice, deşi prin realizarea unei 
infrastructuri adecvate localităţile din Judeţul Ilfov ar fi avut de câştigat atât din punct de 
vedere financiar cât şi turistic. 
 
Mai multe drumuri din Județul Ilfov au fost incluse pe Harta punctelor negre din România, un 
proiect al Poliției Rutiere care marchează zonele cu cele mai multe accidente din țară. Astfel, 
următoarele puncte sunt în topul primelor 20:  

 DN6, km. 12-13, în localitatea Bragadiru, înainte de trecerea peste râul Ciorogârla.  

 DN2, km. 15-16, înainte de localitatea Afumaţi, zona restaurant „La Sandu”.  

 DN1, km. 31-32, zona Pădurii Ciolpani, între Tâncăbeşti şi Ciolpani.  
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 DN6, km. 14-15, între Bragadiru şi Cornetu.  

 Autostrada A1, km. 10-11, la intrarea pe autostradă, zona Bricostore.  
 
 
2.1.12.1.1.5. Evoluţia cererii de transport rutier 
 
Evolutia cererii de transport rutier este indisolubil legata de evolutia PIB. O crestere a PIB 
atrage cresterea cererii de transport rutier.  
 
Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România (CNADNR) a elaborat 
prognoze de evoluție a traficului până în 2035. Estimările indica o creștere semnificativă a 
numărului de autoturisme și de microbuze, de până la trei ori față de valoarea de baza din 
2010, precum și o creștere de 2,5 ori a totalului de vehicule prezente în trafic. 
 
Cu toate că Județul Ilfov are o populație totală relativ mică în comparație cu alte județe, din 
punct de vedere al numărului de autovehicule la 1.000 de locuitori se situează pe locul 2 în 
țară după București.  
 
Se asteapta o creștere procentuală a PIB-ului în jur de 48-50% in anul 2035 față de anul 
2010, iar coeficienții de evoluție propuși de CNADR prezintă o rată a creșterii a numărului 
total de vehicule situată între 36% pentru drumurile județene și 47% pentru drumurile 
naționale. Pe baza acestor coeficienți s-au calculat nivelele de serviciu pentru perioada de 
perspectivă 2020, în conformitate cu metodologia de extrapolare a evolutiei cererii de 
transport in functie de variatia PIB.  
 
Din analiza datelor prelucrate de CNADNR rezulta că centura București începe să aibă 
rezerve de capacitate de circulație din ce în ce mai scăzute. Acestea vor fi compensate prin 
programul de lărgire la patru benzi derulat de către CNADNR. De asemenea, odată cu 
realizarea legăturilor dintre autostrada A3 și reteaua de drumuri județene și strada Petricani 
(din București) o parte din fluxurile de trafic de pe DN1 se vor redistribui pe acestă magistrală 
rutieră.  
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Nivelurile de serviciu prognozate pe rețeaua de drumuri naționale și județene din 
Județul Ilfov în anul de bază 2013 
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La nivelul drumurilor județene se remarcă o scădere a capacității de circulație pe următoarele 
sectoare:  

 DJ 101 – pe tronsonul dintre Buftea (DN1A) și Petrești (DN1);  

 DJ 200B – între Tunari și Balotești;  

 DJ 601 – între Dragomirești Deal și limita Județului Ilfov;  

 DJ 301 – între centura Bucuresti și limita Județului Ilfov.  
 
În ceea ce privește proiectele de reabilitate și de extindere a rețelei rutiere realizate în ultimii 
ani, următoarele au fost selectate ca având efecte benefice majore pentru Județul Ilfov:  

 Fluidizarea traficului pe DN1 între km8+400-17+100 şi Centura rutieră în zona de nord 
a municipiului Bucureşti:  
 Pasaj inferior pe DN1 la intersecţia cu Bdul. Aerogării si Bdul. Ion Ionescu de la 

Brad  
 Lărgire DN1 între Aeroportul Băneasa (km 7+535) şi Aleea Privighetorilor 

(km10+507)  
 Lărgire DN1 între Aleea Privighetorilor (km10+507) şi pasajul Otopeni (km11+938)  
 Reabilitarea şi extinderea la patru benzi a centurii rutiere a municipiului București 

între km2+400-DN 2 
 Reabilitarea şi extinderea la patru benzi a centurii rutiere a municipiului București 

pe sectorul cuprins între DN1A km 67+215– Mogoşoaia şi DN1 km 71+820-
Otopeni 

 Continuarea centurii rutiere a municipiului București cu pasaj superior peste CF la 
Otopeni  

 Completarea centurii rutiere a municipiului Bucureşti, prin construirea sectorului 
cuprins între DN7-DN1A (4 benzi) 

 Construcția autostrăzii Bucureşti-Braşov (sector Bucureşti – Ploieşti);  

 Reparaţiile realizate la podul pe DN1 km36+208 peste Ialomiţa, la Ciolpani;  

 Modernizarea sistemului rutier pe drumurile judeţene: DJ 100 (tronson IV, V şi VI), 
DJ101, DJ101B, DJ101C, DJ200, DJ301, DJ301B, DJ401D, DJ602.  

 
Dintre proiectele în curs de realizare sau planificate, următoarele prezintă maxim interes la 
nivelul județului:  

 Modernizarea centurii rutiere a municipiului București, între A1 - DN7 si DN2 - A2 şi 
A1 - A2, proiect aflat în etapa de execuție (52 km din centura capitalei drum largit la 
două benzi pe sens, realizarea a 18 poduri sau pasaje rutiere, 20 intersecţii 
modernizate, 9 parcări park and ride şi noduri intermodale pe ambele părţi ale 
centurii);  

 Autostrada 0 (Inelul 2), proiect aflat în stadiu propunere (inel exterior șoselei de 
centură, la o distanţă de până la 10 km în zona de nord a capitalei şi de aproximativ 1 
km în S-E Bucureştiului, L=cca.100 km, va lega autostrăzile A1, A2, A3 şi va completa 
culoarul pan-european IV);  

 Varianta de ocolire pentru oraşul Buftea, cu profil de drum european, proiect aflat în 
etapa de pregătire;  

 Reabilitarea şi modernizarea reţelei de drumuri judeţene din Ilfov – DJ401A, DJ300, 
DJ101, DJ401.  
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2.1.12.1.2. Infrastructura de transport feroviar 
 
Judetul Ilfov dispune si de reţea de căi ferate – 182 km (78% electrificată), reprezentand 
1,7% din totalul căilor ferate din România, de 10.777 km. Bucureştiul  este centrul 
administrativ al Judeţului Ilfov si este principalul nod feroviar şi staţie terminus a ţării. 
Principalele magistrale de cale ferată care pornesc din București traversează Ilfovul:  

 București-Ploiești cu gările Chitila, Buftea și Periș;  

 București-Urziceni cu gările Mogoșoaia, Balotești, Căciulați și Moara Vlăsiei;  

 București-Constanța cu gările Pantelimon, Pasărea și Brănești;  

 București-Videle cu gara Chiajna. 
 

Infrastructura feroviară în Judeţul Ilfov 

 
Sursa: http://cfrsa.infofer.ro/images/cfrsa/Anexa%201a.pdf  

 
 
Densitatea căilor ferate în județul Ilfov este de 113,7 km/1.000 km2, situând judeţul pe primul 
loc din ţară, fiind cu mult peste densitatea la nivel național (45,2 km/1.000 km2).  
 
Teritoriul judeţului este traversat de următoarele trasee de căi ferate:  

a. Magistrale feroviare:  

 Bucureşti – Ploieşti – Predeal – Braşov – Blaj – Cluj Napoca –Oradea – Episcopia 
Bihorului, cu staţii în Judeţul Ilfov la Chitila, Buftea, Periş;  

 Bucureşti – Ploieşti – Buzău – Focşani – Bacău – Suceava –Vicşani, cu staţii în 
Judeţul Ilfov la Chitila, Buftea, Periş;  

 Bucureşti – Urziceni – Făurei – Brăila – Galaţi, cu staţii în Judeţul Ilfov la Mogoşoaia - 
PO Aeroport, Baloteşti, Căciulaţi, Moara Vlăsiei, Greci;  

 Bucureşti – Feteşti – Medgidia – Constanţa – Mangalia – coridorul paneuropean IV, cu 
staţii în Judeţul Ilfov la Pantelimon, Pasărea, Brăneşti;  
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 Bucureşti – Videle – Craiova – Caransebeş – Timişoara – Jimbolia – ramură coridor 
paneuropean IX – Bucureşti – Videle – Giurgiu, cu staţii în Judeţul Ilfov la Chiajna, 
Domneştii de Sud.  

b. Linii feroviare:  

 Bucureşti – Chitila – Titu – Piteşti, cu staţii în Judeţul Ilfov la Chitila, Săbăreni;  

 Bucureşti – Chitila – Titu – Târgovişte, cu staţii în Judeţul Ilfov la Chitila, Săbăreni;  

 Bucureşti –– Olteniţa, cu staţii în Judeţul Ilfov la Tânganu – se efectuează cu operatori 
privaţi;  

 Bucureşti – Giurgiu, cu staţii în Judeţul Ilfov la Jilava, Sineşti, Vidra;  

 Linia de centură feroviară a municipiului Bucureşti.  
 
Majoritatea localitatilor din Judetul Ilfov sunt strabatute de reteaua de cai ferate, insa nu au 
acces direct la transportul pe calea ferata deoarece pe teritoriul lor nu exista gari. 
 
 
2.1.12.1.3. Infrastructura de transport aerian 
 
Pe teritoriul Judetului Ilfov, in Orasul Otopeni se afla Aeroportul Internaţional Henri Coandă 
Otopeni situat la 16,5 km de centrul capitalei, în partea de nord a acesteia. Accesul la 
aeroport se realizeaza prin DN1. Aeroportul deservește municipiul București, Județul Ilfov și 
alte zone din sudul României și nordul Bulgariei. 
 
 
2.1.12.2. Infrastructura de alimentare cu apa 
 
Principala sursă de apă pentru localităţile Judeţului Ilfov o reprezintă sursele subterane. 
 
O altă sursă de alimentare cu apă o reprezintă râul Argeş, cu captarea de la Crivina, situată 
la 30 km de Bucureşti, apa fiind tratată în Staţia de Tratare de la Roşu. Această captare 
reprezintă sursa principală de alimentare cu apă a municipiului Bucureşti, însă multe localităţi 
aflate la periferia capitalei folosesc aceeaşi sursă de apă.  
 

Numarul localitatilor care dispun de instalatie de apa potabila in anul 2011 
 

Teritoriul 
de  Numar de localitati 

Nr.de localitati cu 
instal.apa potabila 

Ponderea localit.cu 
instal.apa potabila 

referinta Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rural 

 
                  

Ilfov 40 8 32 27 8 19 67,50 100,00 59,38 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS 

 
În perioada 2005-2011, lungimea reţelei simple de distribuţie a apei potabile din Judeţul Ilfov 
a înregistrat o creştere de 367 km (166,06%), ajungând în anul 2011 la 588 km. În aceeaşi 
perioadă, la nivel naţional, lungimea reţelei simple de distribuţie a apei potabile s-a extins cu 
cca. 38%, în timp ce în Regiunea București-Ilfov cu cca. 17,8%.  
 
A crescut numărul localităţilor din Judeţul Ilfov cu sisteme centralizate de alimentare cu apă, 
de la 22 la 27, printre care toate cele 8 localităţi urbane (conform Institutului Naţional de 
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Statistică, Baza de date TEMPO). Nu toată populaţia din aceste localităţi are acces la 
reţeaua de distribuţie a apei potabile. Lungimea reţelei de distribuţie a apei potabile pe cap 
de locuitor, în Judeţul Ilfov, a ajuns în 2011 la 1,51 m/locuitor, sub media ţării de 3 m/locuitor. 
 

Lungimea totală simplă a conductelor de apa (în kilometri) in anul 2011 
 

Teritoriul  Lungime Numar Retea 

de referinta conducta apa locuitori pe locuitor 

  km   m/loc. 

Romania 60.365 20.121.641 3,000 

Ilfov 588 388.738 1,513 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS, Baza de date TEMPO – Cap. Utilitatea publică de interes local 

 
Variaţia lungimii rețelei de distribuţie a apei potabile/locuitor în Ilfov 
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In ceea ce priveste consumul si distributia de apa, media Judetului Ilfov este de 17 
m3/locuitor/an care se situeaza sub media pe Regiunea de dezvoltare, de 80 m3/locuitor/an si 
sub media nationala, de 34 m3/locuitor/an. 
 

Volumul de apă potabilă distribuită consumatorilor (mii m3) in anul 2011 
 

Teritoriul  Consum de apa Numar Distributia 

de referinta Total 
Uz 

casnic locuitori 
pe 

locuitor 

  mii m3 mii m3   
mii 

m3/loc. 

Romania 1.022.362 677.039 20.121.641 0,034 

Bucuresti-Ilfov 325.202 181.204 2.272.163 0,080 

Ilfov 7.702 6.579 388.738 0,017 
 

Sursa: Prelucrare proprie INS, Baza de date TEMPO – Cap. Utilitatea publică de interes local 

 
Conform Master Plan Apă Canal al Județului Ilfov 2013, intre anii 2011-2013, reţeaua s-a 
extins în mai multe comune, fiind în diverse stadii de execuţie. Au rămas fără alimentare cu 
apă în sistem centralizat numai 5 comune: 

 Dascălu 

 Nuci  

 Petrăchioaia  

 Tunari 

 Moara Vlăsiei – propus spre finanțare 
  
In comunele Glina şi Clinceni există cate o reţea de alimentare cu apă, insa acestea sunt 
nefuncţionale. 
 

   
2.1.12.3. Infrastructura de apa uzata 
 
În anul 2011, conform datelor de la INS, în Judeţul Ilfov doar 22 de localităţi din 40 dispuneau 
de sisteme centralizate de canalizare. O parte dintre localităţile limitrofe Municipiului 
Bucureşti: 

 Pantelimon  

 Voluntari  

 Dobroeşti  

 Chiajna  

 Chitila  

 Popeşti-Leordeni  

 Buftea  

 Mogoşoaia,  
descarcă apele uzate în reţeaua de canalizare a Capitalei, asigurând colectarea şi evacuarea 
apelor uzate menajere, tehnologice şi pluviale, în canalul colector casetat de sub albia 
amenajată a râului Dâmboviţa.  
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Numarul localitatilor care dispun de instalatie de apa uzata in anul 2011 
 

Teritoriul Numar de localitati Nr.de localitati cu instal.apa uzata Ponderea localit.cu instal.apa uzata 

de Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rural 

referinta                   

Ilfov 40 8 32 22 8 14 55,00 100,00 43,75 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS 

 

Dezvoltarea reţelelor de canalizare şi a celor de apă potabilă s-a realizat cu predilecţie în 
nordul municipiului Bucureşti, de-o parte şi de alta a tronsonului rutier DN 1 Bucureşti-
Ploieşti, în zona de nord-est a Judeţului Ilfov, unde sunt amplasate localităţile cu creştere 
economică din ultimii ani (Afumați, Voluntari, Pantelimon), precum şi în sudul Municipiului 
Bucureşti, în jurul oraşelor Măgurele şi Bragadiru.  
 

Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare (în kilometri) in anul 2011 
 

Teritoriul  Lungime Numar Retea 

de referinta conducta 
canal 

locuitori pe 
locuitor 

  km   m/loc. 

Romania 23.137 20.121.641 1,150 

Bucuresti-Ilfov 2.377 2.272.163 1,046 

Ilfov 467 388.738 1,200 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS, Baza de date TEMPO – Cap. Utilitatea publică de interes local 

 
În perioada 2005-2011 lungimea reţelei de canalizare din Judeţul Ilfov a înregistrat o creştere 
de 189,5 km (68%), ajungând în anul 2011 la 466,5 km. În perioada 2005-2011, a crescut 
numărul localităţilor din Judeţul Ilfov cu sisteme centralizate de canalizare, de la 17 la 22, 
printre care toate cele 8 localităţi urbane. Nu toată populaţia din aceste localităţi are acces la 
reţeaua de canalizare. Din punct de vedere al lungimii reţelei de canalizare pe cap de 
locuitor, Judeţul Ilfov a ajuns în 2011 la 1,2 m/locuitor, peste media ţării de 1,15 m/locuitor si 
peste media Regiunii de dezvoltare Bucuresti-Ilfov, de 1,05 m/locuitor. 
 
Conform Master Plan Apă Canal Ilfov, 2013, intre anii 2011-2013, reţeaua s-a extins în mai 
multe comune, aflându-se în diverse stadii de execuţie. Aceste reţele sunt finanțate fie prin 
intermediul proiectelor finanţate din fonduri POS Mediu Etapa I, SAPARD, FEADR sau AFM, 
fie din fonduri locale. 
 
În prezent 23 de comune din totalul celor 32 din judeţ dispun reţea de canalizare care 
acoperă în întregime sau parţial comunităţile.  
 
Localităţile fără canalizare sunt:  

 Berceni  

 Ciolpani  

 Corbeanca  

 Dărăşti Ilfov  
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 Găneasa  

 Gruiu  

 Nuci  

 Petrăchioaia  

 Tunari.  
 
În comuna Chiajna rețeaua nu este pusă în funcţiune, iar Dascălu are un proiect cu finanţare 
AFM pentru 4,6 km. Glina evacuează apele uzate în staţia de epurare Glina.  
 
Pe termen mediu, apele uzate colectate din mediul rural sunt planificate a se deversa în 16 
staţii de epurare. Ca urmare a expansiunii demografice a judeţului, extinderi ale canalelor 
colectoare de apă uzată pentru toţi consumatorii şi descărcarea într-o staţie de epurare 
conformă sunt cerinţe care trebuie îndeplinite conform legislaţiei în vigoare.  
 
In ceea ce priveşte staţiile de epurare, dintr-un necesar de apă uzată de epurat de cca. 60,7 
mii m3/zi, se epurează in prezent numai 4% (cca. 2,6 mii m3/zi). 
 

În localităţile din Judeţul Ilfov care nu dispun de sisteme centralizate de canalizare, apa uzată 
este colectată prin mijloace precum latrine, haznale de tip rural fose septice sau, în unele 
cazuri, este deversată în şanțuri şi rigole din apropierea drumului, având un impact negativ 
asupra mediului, în mod special asupra solului, şi afectând pânza freatică şi degajând un 
miros neplăcut. 
 
La nivelul Judeţului Ilfov a fost constituită Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “ADIA 
Ilfov” la 5 ianuarie 2009, în scopul reglementării, organizării, finanţării, exploatării, 
monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare pe 
raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre. Prin constituirea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitare “ADIA Ilfov” a fost realizată conformarea cadrului instituţional 
cu cerinţele de finanţare impuse prin Programul Operaţional Sectorial de Mediu.   
 
Conform Master Plan Apă Canal Ilfov 2013, unităţile administrativ-teritoriale care, până în 
prezent, nu au aderat la ADIA Ilfov sunt: 
 

1. Buftea; 
2. Chitila; 
3. Otopeni; 
4. Popesti-Leordeni; 
5. Voluntari; 
6. Corbeanca; 
7. Darasti-Ilfov; 
8. Dascalu; 
9. Nuci; 
10. Snagov; 
11. Stefanestii de Jos. 

 
O parte din aceste localităţi au adoptat sistemul de gestiune directă (prin propriile structuri din 
cadrul unităţilor administrativ teritoriale), celelalte au optat pentru delegarea gestiunii 
serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare către alţi operatori de apa-canal. 
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Distribuția lungimii conductelor de canalizare/locuitor 
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2.1.12.4. Infrastructura de alimentare cu gaze naturale 
 
La nivelul Judeţului Ilfov reţeaua de distribuţie a gazelor naturale s-a dezvoltat datorită 
avantajelor pe care le prezintă faţă de folosirea combustibilului solid şi chiar a celui lichid sau 
a gazelor petroliere lichefiate. În anul 2011 toate localităţile urbane din judeţ beneficiau de 
reţea de distribuţie a gazelor naturale, iar la nivel rural doar trei comune din 32 nu erau 
racordate la aceasta infrastructură respectiv:  

 Dărăşti-Ilfov 

 Nuci 

 Petrăchioaia.  
 

Numarul localitatilor care dispun de retea de alimentare cu gaze in anul 2011 
 

Teritoriul Numar de localitati Nr.de localitati cu instal.alim.gaze Ponderea localit.cu instal.alim.gaze 

de Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rural 

referinta                   

Ilfov 40 8 32 37 8 29 92,50 100,00 90,63 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS 

 
În perioada 2005-2011 lungimea reţelei de distribuţie a gazelor naturale din Judeţul Ilfov a 
înregistrat o creştere de 1.046 km (136%), ajungând în anul 2011 la 1.813 km. A crescut 
numărul localităţilor din Judeţul Ilfov care au acces la reţeaua de distribuţie a gazelor 
naturale, de la 26 la 37, printre care toate cele opt localităţi urbane.  
 

Lungimea totală simplă a conductelor de alimentare cu gaze  
(în kilometri) in anul 2011 

 

Teritoriul  Lungime Numar Retea 

de referinta conducta gaze locuitori pe locuitor 

  km   m/loc. 

Romania 34.207 20.121.641 1,700 

Ilfov 1.813 388.738 4,664 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS, Baza de date TEMPO – Cap. Utilitatea publică de interes local 

 
Din punctul de vedere al lungimii reţelei de distribuţie a gazelor naturale pe cap de locuitor, 
Judeţul Ilfov a ajuns în 2011 la 4,66 m/locuitor, mult peste media ţării de 1,7 m/locuitor. 
 
Volumul gazelor naturale distribuite catre populatie in anul 2011, a fost de 353 m3/locuitor/an, 
peste media Regiunii de dezvoltare Bucuresti-Ilfov, de 224 m3/locuitor/an si mult peste media 
nationala, de 140 m3/locuitor/an. 
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Volumul gazelor naturale distribuite, după destinaţie (mii m3) in anul 2011 

 

Teritoriul  Consum de gaze Numar Distributia 

de referinta Total Uz casnic locuitori pe locuitor 

  mii mc mii mc   mii m3/loc. 

Romania* 9.639.054 2.822.605 20.121.641 0,140 

Bucuresti-Ilfov* 2.704.620 509.759 2.272.163 0,224 

Ilfov 222.952 137.205 388.738 0,353 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS, Baza de date TEMPO – Cap. Utilitatea publică de interes local, 2011 
*Date disponibile pentru anul 2010 

 
Distribuția lungimii reţelei de distribuţie a gazelor naturale/locuitor 
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2.1.12.5. Alimentarea cu energie termica 
 
Alimentarea cu energie termica a fost intotdeauna deficitara in Judetul Ilfov. In prezent, doar 
2 dintre localitatile Judetului Ilfov sunt alimentate in sistem centralizat de incalzire de la 
RADET Bucuresti: 

 Magurele 

 Otopeni 
 
O dată cu creşterea valorii gigacaloriei şi cu eliminarea subvenţiei la gigacalorie, tot mai mulţi 
locuitori au renunţat la furnizarea energiei termice în sistem centralizat şi au recurs la soluţii 
alternative: centrale de bloc sau de apartament pe gaze, pe curent electric, lemne, biomasă, 
energie solară etc.  
 
 
2.1.12.6. Alimentarea cu energie electrica 
 
În anul 2011, la nivelul României, procentul locuinţelor cu instalaţie electrică era de 96,63%, 
din care 98% în oraşe şi 95,4% în comune. În Judeţul Ilfov nu sunt localităţi neelectrificate, 
dar mai sunt gospodării care nu sunt racordate la reţea.  
 
Locuinte conventionale dupa dotarea cu instalatii si dependinte la Recensamantul din 

2011 – Rezultate preliminare 
 

Nr. Judet, Numarul Locuinte conventionale care dispun de: Locuinte conventionale care au: 

crt. Municipii, locuinte lor 
Alimentare cu 

apa in 
Instalatie de 
canalizare in 

Instalatie 
electrica 

Incalzire  
centrala2) 

Bucatarie in 
locuinta Baie in locuinta 

  Comune conventionale locuinta locuinta1)                 

      Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de 

        total   total   total   total   total   total 

1. Romania 8.450.942 5.638.465 66,72 5.504.450 65,13 8.166.508 96,63 3.755.761 44,44 7.146.931 84,57 5.230.511 61,89 

2. 
Macroregiunea 
de dezv. 3 2.240.655 1.611.661 71,93 1.587.763 70,86 2.180.882 97,33 1.224.752 54,66 1.982.954 88,50 1.529.742 68,27 

3. 
Regiunea 8 
Bucuresti-Ilfov 946.119 886.935 93,74 883.729 93,41 926.725 97,95 815.178 86,16 905.631 95,72 868.774 91,83 

4. Ilfov 142.325 109.214 76,74 107.347 75,42 138.116 97,04 80.988 56,90 132.396 93,02 103.582 72,78 

4.1. 
Municipii si 
orase 61.061 54.402 89,09 53.952 88,36 60.335 98,81 43.258 70,84 58.246 95,39 51.675 84,63 

4.2. Comune 81.264 54.812 67,45 53.395 65,71 77.781 95,71 37.730 46,43 74.150 91,25 51.907 63,87 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011, Tab.11 si Tab.12 – 
Locuinte conventionale dupa dotarea cu instalatii si dependinte la Recensamantul din 2011 – 
Rezultate preliminare  
1) Locuinte care au instalatie de canalizare la o retea publica, la un sistem propriu sau alta situatie. 
2) Termoficare si centrala termica proprie. 
*) sub 0,05 %. 

 
Din totalul locuinţelor convenţionale din judeţ, 97,04% au instalaţie electrică (98,81% în oraşe 
şi 95,71% în comune). Valorile sunt peste media pe ţară, atât pentru mediul urban cât şi 
pentru mediul rural.  
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2.1.12.7. Infrastructura de telecomunicatii 
 
Staţiile de televiziune naţionale, acoperă intregul teritoriu al judeţului, acestea fiind 
suplimentate de reţele de televiziune prin cablu. 
 
De asemenea, teritoriul judeţean este complet acoperit de staţiile de radio naţionale precum 
şi de o serie de staţii locale. 
 
Reţeaua de telefonie fixă leagă toate localităţile judeţului. 
 
 
2.1.12.8. Gradul de echipare edilitara 
 
Conform datelor preliminare ale Recensamantului locuintelor si al populatiei 2011, gradul de 
echipare edilitara la nivelul Judetului Ilfov este: 

 alimentare cu apa: 76,74%, sub media Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 
93,74%, insa peste media pentru Macroregiunea de dezvoltare 3, de 71,93% si peste 
media nationala, de 66,72%; 

 sistem de apa uzata: 75,42%, sub media Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 
93,41%, insa peste media pentru Macroregiunea de dezvoltare 3, de 70,86% si peste 
media nationala, de 65,13%; 

 alimentare cu energie electrica: 97,04%, sub media Regiunii de dezvoltare 8 
Bucuresti-Ilfov, de 97,95% si sub media Macroregiunii de dezvoltare 3, de 97,33%, 
insa peste media nationala, de 96,63%; 

 incalzire centrala: 56,90%, sub media Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 
86,16%, insa peste media pentru Macroregiunea de dezvoltare 3, de 54,66% si peste 
media nationala, de 44,44%; 

 bucatarie in locuinta: 93,02%, sub media Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 
95,72%, insa peste media pentru Macroregiunea de dezvoltare 3, de 88,50% si peste 
media nationala, de 84,57%; 

 baie in locuinta: 72,78%, sub media Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 
91,83%, insa peste media pentru Macroregiunea de dezvoltare 3, de 68,27% si peste 
media nationala, de 61,89%. 
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Locuinte conventionale dupa dotarea cu instalatii si dependinte la Recensamantul din 2011  

– Rezultate preliminare –  
 

Nr. Judet, Numarul Locuinte conventionale care dispun de: Locuinte conventionale care au: 

crt. Municipii, locuinte lor 
Alimentare cu 

apa in 
Instalatie de 
canalizare in 

Instalatie 
electrica 

Incalzire centrala 
2) 

Bucatarie in 
locuinta Baie in locuinta 

  Comune conventionale locuinta locuinta 1)                 

      Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de 

        total   total   total   total   total   total 

1. Romania 8.450.942 5.638.465 66,72 5.504.450 65,13 8.166.508 96,63 3.755.761 44,44 7.146.931 84,57 5.230.511 61,89 

2. 
Macroregiunea 
3 2.240.655 1.611.661 71,93 1.587.763 70,86 2.180.882 97,33 1.224.752 54,66 1.982.954 88,50 1.529.742 68,27 

3. 
Regiunea 8 
Bucuresti-Ilfov 946.119 886.935 93,74 883.729 93,41 926.725 97,95 815.178 86,16 905.631 95,72 868.774 91,83 

4. Ilfov 142.325 109.214 76,74 107.347 75,42 138.116 97,04 80.988 56,90 132.396 93,02 103.582 72,78 

4.1. 
Municipii si 
orase 61.061 54.402 89,09 53.952 88,36 60.335 98,81 43.258 70,84 58.246 95,39 51.675 84,63 

1 Bragadiru 7.489 6.922 92,43 6.921 92,42 7.392 98,70 5.859 78,23 7.310 97,61 6.868 91,71 

2 Buftea 6.850 5.986 87,39 5.716 83,45 6.748 98,51 4.784 69,84 6.485 94,67 5.591 81,62 

3 Chitila 4.871 4.076 83,68 4.059 83,33 4.783 98,19 2.803 57,54 4.502 92,42 3.837 78,77 

4 Magurele 3.981 2.981 74,88 2.961 74,38 3.912 98,27 2.290 57,52 3.702 92,99 2.912 73,15 

5 Otopeni 5.675 5.403 95,21 5.377 94,75 5.630 99,21 5.033 88,69 5.573 98,20 5.305 93,48 

6 Pantelimon 8.193 6.899 84,21 6.871 83,86 8.030 98,01 4.055 49,49 7.602 92,79 6.337 77,35 

7 
Popesti-
Leordeni 8.772 8.406 95,83 8.370 95,42 8.702 99,20 7.014 79,96 8.341 95,09 7.958 90,72 

8 Voluntari 15.230 13.729 90,14 13.677 89,80 15.138 99,40 11.420 74,98 14.731 96,72 12.867 84,48 

4.2. 
Comune, din 
care: 81.264 54.812 67,45 53.395 65,71 77.781 95,71 37.730 46,43 74.150 91,25 51.907 63,87 

1 1 Decembrie 3.248 2.965 91,29 2.924 90,02 3.173 97,69 1.878 57,82 3.187 98,12 2.864 88,18 

2 Afumati 2.280 1.718 75,35 1.593 69,87 2.143 93,99 876 38,42 2.170 95,18 1.526 66,93 

3 Balotesti 3.249 2.749 84,61 2.705 83,26 3.194 98,31 2.207 67,93 3.107 95,63 2.663 81,96 

4 Berceni 2.400 1.866 77,75 1.824 76,00 2.325 96,88 1.351 56,29 2.226 92,75 1.821 75,88 

5 Branesti 3.493 2.262 64,76 2.250 64,41 3.444 98,60 1.476 42,26 3.354 96,02 2.223 63,64 

6 Cernica 3.016 1.168 38,73 1.123 37,23 2.839 94,13 645 21,39 2.665 88,36 1.101 36,51 

7 Chiajna 5.814 5.300 91,16 5.222 89,82 5.720 98,38 4.871 83,78 5.414 93,12 5.155 88,67 

8 Ciolpani 2.113 1.209 57,22 1.205 57,03 1.930 91,34 663 31,38 1.998 94,56 1.195 56,55 

9 Ciorogarla 2.071 1.334 64,41 1.329 64,17 1.890 91,26 886 42,78 1.823 88,03 1.300 62,77 

10 Clinceni 2.367 1.646 69,54 1.635 69,07 2.286 96,58 1.293 54,63 2.236 94,47 1.629 68,82 

11 Copaceni 1.082 626 57,86 474 43,81 959 88,63 277 25,60 884 81,70 457 42,24 

12 Corbeanca 3.062 2.588 84,52 2.550 83,28 2.965 96,83 2.207 72,08 2.868 93,66 2.525 82,46 

13 Cornetu 2.190 1.751 79,95 1.749 79,86 2.137 97,58 1.165 53,20 2.081 95,02 1.735 79,22 

14 Darasti-Ilfov 1.049 484 46,14 434 41,37 1.023 97,52 120 11,44 755 71,97 432 41,18 

15 Dascalu 1.399 619 44,25 570 40,74 1.321 94,42 335 23,95 1.181 84,42 570 40,74 

16 Dobroesti 3.618 3.285 90,80 3.140 86,79 3.485 96,32 2.670 73,80 3.429 94,78 2.968 82,03 

17 Domnesti 3.082 2.069 67,13 2.003 64,99 2.878 93,38 1.476 47,89 2.688 87,22 1.974 64,05 

18 
Dragomiresti-
Vale 1.767 1.247 70,57 1.232 69,72 1.596 90,32 851 48,16 1.708 96,66 1.224 69,27 

19 Ganeasa 1.290 763 59,15 734 56,90 1.126 87,29 225 17,44 1.036 80,31 616 47,75 

20 Glina 2.430 1.357 55,84 1.342 55,23 2.302 94,73 881 36,26 2.268 93,33 1.243 51,15 

21 Gradistea 1.295 450 34,75 448 34,59 1.217 93,98 182 14,05 1.156 89,27 446 34,44 

22 Gruiu 3.454 1.484 42,96 1.418 41,05 3.301 95,57 903 26,14 2.918 84,48 1.406 40,71 

23 Jilava 3.171 2.017 63,61 1.982 62,50 3.090 97,45 1.302 41,06 2.769 87,32 1.910 60,23 

24 Moara-Vlasiei 2.381 1.080 45,36 1.055 44,31 2.330 97,86 613 25,75 2.123 89,16 1.049 44,06 

25 Mogosoaia 2.637 2.336 88,59 2.273 86,20 2.568 97,38 1.900 72,05 2.460 93,29 2.087 79,14 

26 Nuci 1.614 252 15,61 250 15,49 1.535 95,11 72 4,46 1.428 88,48 237 14,68 

27 Peris 2.989 1.683 56,31 1.596 53,40 2.849 95,32 570 19,07 2.516 84,18 1.520 50,85 

28 Petrachioaia 1.488 488 32,80 488 32,80 1.422 95,56 270 18,15 1.423 95,63 485 32,59 

29 Snagov 4.132 3.518 85,14 3.480 84,22 3.859 93,39 2.488 60,21 3.995 96,68 3.428 82,96 

30 
Stefanestii de 
Jos 2.175 1.610 74,02 1.501 69,01 2.126 97,75 1.009 46,39 1.826 83,95 1.330 61,15 

31 Tunari 1.922 1.306 67,95 1.297 67,48 1.882 97,92 1.198 62,33 1.821 94,75 1.291 67,17 

32 Vidra 2.986 1.582 52,98 1.569 52,55 2.866 95,98 870 29,14 2.637 88,31 1.497 50,13 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011, Tab.11 si Tab.12 – Locuinte conventionale 
dupa dotarea cu instalatii si dependinte la Recensamantul din 2011 – Rezultate preliminare  
1) Locuinte care au instalatie de canalizare la o retea publica, la un sistem propriu sau alta situatie. 
2) Termoficare si centrala termica proprie. 
*) sub 0,05 %. 
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2.1.13. Aspecte ale calitatii vietii 
 
 
2.1.13.1. Sanatate 
 
Evoluția indicatorilor care evaluează starea de sănătate a populației județului este în general 
pozitivă, pe fondul investițiilor private în sănătate și a proiectelor sociale de creștere a 
accesului la servicii sanitare de bază. Serviciile medicale au o distribuție echitabilă în județ, 
iar serviciile de specialitate sunt în majoritatea lor deservite de Buftea, Otopeni, Voluntari și 
București. Criza din sistemul de sănătate din România, nemulțumirile constante față de 
serviciile medicale publice, dar și creșterea puterii de cumpărare din ultimii ani au determinat, 
similar cu sistemul de  învățământ, o creștere a cererii pentru servicii de sănătate private. 
Spitalele private, dar și proximitatea față de municipiul București suplinesc lacunele din 
sistemul public și contribuie la creșterea accesibilității ilfovenilor la servicii medicale. 
 
 
2.1.13.2. Asistenta sociala 
 
Asistenţa socială a categoriilor defavorizate - reprezentată prin beneficii şi servicii sociale 
acordate persoanelor aparţinând diferitelor grupuri vulnerabile: persoane cu venituri mici, 
persoane cu dizabilităţi, vârstnici, persoane fără adăpost etc. reprezintă una dintre priorităţile 
Judeţului Ilfov. Intervenţiile specifice sunt direcţionate atât în oferirea serviciilor de prevenţie - 
care să elimine cauza care a generat starea de vulnerabilitate şi să conducă la reintegrarea 
persoanei în comunitate, în muncă etc., cât şi servicii specializate de protecţie socială, pentru 
sprijinul persoanelor aflate în situații defavorizate.  
 
 
2.1.13.2.1. Persoane defavorizate 
 

a. Persoane cu venituri mici/fără venit: În Judeţul Ilfov există un număr de 1.033 de 
beneficiari de venitul minim de inserţie, cu o situaţie materială precară, care necesită 
în continuare sprijin în vederea depăşirii situaţiei de vulnerabilitate, prin identificarea 
unui loc de muncă stabil. Localitățile cele mai afectate de această situație sunt 
comunele Gradiștea (270 persoane) și Ciolpani (170 persoane); 

b.  Persoane cu dizabilităţi: Potrivit datelor oficiale, la data de 31 martie 2013, în 
Judeţul Ilfov erau înregistrate un număr total de 8.034 persoane cu dizabilităţi, din 
care:  

 7.294 adulţi. Un număr de 235 de adulţi cu dizabilităţi sunt încă instituţionalizaţi 
în cele două Centre:  

o CRRN Bălăceanca - 197 persoane  
o CIA Ciolpani - 38 de persoane 

 740 de copii. În prezent, niciun copil cu dizabilităţi nu mai este instituţionalizat la 
nivelul Judeţului Ilfov. Majoritatea persoanelor cu dizabilităţi din judeţ se află în 
evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Ilfov, doar 13% sunt şi în evidenţa serviciilor publice de asistenţă 
socială de pe raza judeţului. Un număr de 308 persoane cu dizabilităţi erau 
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încadrate în muncă la data de 31 martie 2013, în creştere faţă de decembrie 
2012 (296 persoane).  

c. Persoane vârstnice: În ceea ce priveşte numărul de persoane vârstnice aflate în 
evidenţa serviciilor publice de asistenţă socială ale localităţilor de pe raza judeţului, la 
începutul anului 2013 acesta era de 909 persoane. Oferta de servicii de îngrijire 
privată pentru persoanele vârstnice s-a dezvoltat în ultimii ani, prin apariţia căminelor 
pentru bătrâni:  

 Voluntari 

 Pipera 

 Popeşi Leordeni 

 Snagov 

 Ciolpani 

 Peris 
 
 
2.1.13.2.2. Centre de asistenta sociala 
 
În subordinea:  

1. Consiliului Judeţean llfov funcţionează:  
a. Centrul Judeţean Ilfov de Asistenţă Medico-Socială pentru Bolnavi Cronici 

(Domneşti)  
b. Căminul pentru Persoane Vârstnice (Periş)  

2. DGASPC Ilfov se găsesc:  
a. cinci centre de plasament:  

 Domneşti  

 Tâncăbeşti 

 Periş 

 Vidra  

 Voluntari 
b. un centru maternal (Săftica) 
c. Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru bătrâni (Ciolpani) 
d. Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Bălăceanca (Cernica).  

Consiliul Judetean Ilfov a derulat prin Programul Operaţional Regional 5 proiecte pentru 
reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale. În cinci 
din cele zece unități de asistență socială se derulează astfel de proiecte. 
 
Colaborarea cu furnizorii privaţi de servicii - organizaţii neguvernamentale - a fost relativ 
redusă în Judeţul Ilfov, însă în prezent există la nivelul Consiliului Judeţean preocupare 
pentru identificarea unor potenţiali furnizori de servicii sociale pentru persoanele aparţinând 
diferitelor grupuri vulnerabile pentru dezvoltarea de servicii de calitate în comunitate, în 
vederea contractării de servicii sociale în baza Legii asistenței sociale nr. 292/2011. 
 
 
2.1.13.3. Educatia 
 
Potrivit Inspectoratului Școlar Județean, la nivelul Județului Ilfov se înregistrează o creștere 
continuă a numărului de elevi, cu toate că în paralel, atât numărul de clase, cât și numărul de 
cadre didactice a scăzut, pe fondul reformelor din cadrul sistemului național de învățământ.  
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Rata abandonului școlar, pentru județ, este aproape de media pe țară, în scădere în perioada 
de analiză, respectiv în anul școlar 2011 – 2012, de 1,76% față de 1,7% la nivel național.  
 
Rata absenteismului este în continuare ridicată, în special pentru elevii din categoriile 
defavorizate și pentru clasele a VIII-a și a XII-a, lucru care conduce la analfabetism funcțional 
adica acele persoane care ştiu să citească, însă nu înţeleg ceea ce au citit. Printre altele, 
fenomenul analfabetismului funcțional conduce la rate de promovare scăzute, spre exemplu, 
promovare la Bacalaureat este foarte scăzută, județul situându-se pe penultimul loc, cu 
24,4% față de 43% la nivel național.  
 
În zonele limitrofe capitalei, cu un grad ridicat de suburbanizare, se remarcă apariția 
inițiativelor private, în special pentru preșcolari și nivelul primar de învățământ, precum și o 
tendință de migrație a elevilor către școlile din București. 
 
Situații care necesită intervenție din partea autorităților se regăsesc la școli generale din 
Tânganu, Glina și Afumați precum și la liceele din Ciorogârla și din Voluntari. 

 
Dispunerea în teritoriu a infrastructurii sociale, educaționale și de sănătate  

în Județul Ilfov 
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2.1.13.4. Siguranta publica 
 
Pe fondul crizei economice din ultimii ani care a afectat și Romania, numărul infracțiunilor a 
sporit, lucru care a dezvoltat în rândul populației un sentiment de insecuritate. Rata 
criminalității a scăzut de la 4.301 infractiuni în anul 2011, la 4.163 infracțiuni în 2012 raportat 
la 100.000 de locuitori.  
 
Principalele abateri de la lege constatate sunt infracţiunile economico – financiare care au 
crescut cu 105,99% in anul 2012 fata de anul 2011. Sesizările sunt localizate în special în 
proximitatea capitalei și în capitală – Poliția Municipiului București menționând în rapoartele 
sale de evaluare despre activitatea de identificare infractorilor sau a grupărilor infracționale 
rezidente în Județul Ilfov care au ca rază de acțiune anumite cartiere din București.  
 
Din punct de vedere al siguranței traficului rutier, în 2012 s-au înregistrat un număr de 304 
accidente rutiere grave. Fiind un județ cu un grad de mobilitate ridicată, dar și unul de tranzit 

pentru persoanele care vin in București, atât accidentele ușoare, cât și cele grave sunt la valori 
mai mari decât media națională. Totodată, în privința transportului de mărfuri, Poliția Rutieră 
colaborează cu Serviciul Transporturi din cadrul Inspectoratului General al Poliţiei Române 
pentru identificarea respectării regulilor la nivel de transport pe calea ferată sau legalitatea 
transportului rutier de mărfuri. Starea drumurilor afectează direct evoluția numărului de 
accidente. 
 

Tipuri de infracțiuni înregistrate în Județul Ilfov in anul 2012 
 

 
Sursa: Inspectoratul de Poliție al Județului Ilfov 
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Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Codrii Vlăsiei” este instituția responsabilă pentru 
asigurarea managementul situațiilor de criză, incluzând prevenirea și monitorizarea riscurilor 
existente. Subunitățile de intervenție ale ISU sunt amplasate in Otopeni, Buftea, Snagov, 
Moara-Vlasiei, Afumati si Magurele. 
 
ISU Ilfov colaboreaza in activitatea pe care o desfășoară cu instituția omoloagă din București 
– ISU „Dealu Spirii" al Municipiului București. Proiectele derulate presupun achiziționarea în 
comun de echipamente, dar și modernizarea serviciilor pentru intervenții în situații de urgență 
și au fost derulate prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară București-Ilfov. 
 
 
2.1.13.5. Disparitati de dezvoltare 
 
Comparativ cu restul țării, Județul Ilfov are un nivel de dezvoltare peste media națională. 
Regiunea de dezvoltare 8 București-Ilfov este cea mai dezvoltată din țară, atât la nivel social 
cât și economic. Bunăstarea este concentrată în capitală, însă un nivel de trai ridicat se 
înregistrează și în anumite localități din Ilfov, în special de populația recent mutată în județ in 
localitatile Corbeanca, Voluntari, Snagov și care face naveta pentru serviciu, în București. 
 

Valorile indicelui dezvoltării sociale locale pentru localitățile din Județul Ilfov 
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În profil teritorial, Județul Ilfov înregistrează disparități atât între mediile de locuire – rural-
urban – cât și între unitățile administrative aflate în proximitatea Municipiului București și cele 
de la periferia județului. Aceste diferenţe de dezvoltare pot fi surprinse folosind un indice de 
tip sintetic precum Indicele de Dezvoltare Socială Locală. În compoziţia indicelui se regăsesc 
informaţii cu privire la:  

 capitalul material sau economic: înzestrare cu bunuri, acces la utilități 

 capitalul uman: educație, sănătate la nivelul la unităților administrative.  
 
Indicele de Dezvoltare Socială Locală evaluează resursele financiare disponibile populaţiei, 
accesul la servicii publice, nivelul de educaţie şi starea de sănătate. 
  
Cu toate că proximitatea față de capitală reprezintă un avantaj considerabil, nivelul în care 
dezvoltarea este distribuită în teritoriu diferă considerabil de la localitate la localitate. 
Activitatea economică este concentrată în câteva zone, iar problemele sociale sunt 
reprezentate de:  

 fenomene de marginalizare și de excluziune, bazate pe poziționare în teritoriu și de 
lipsa de accesibilitate, ca in cazul comunelor mici din nord-estul județului precum Nuci, 
Gruiu sau Grădiștea sau comunele care nu sunt conectate direct la un ax de transport 
major, precum Dărăști-Ilfov și Dascălu. Cu excepția Comunei Gruiu, acestea sunt și 
cele mai mici comune din județ, lucru care inhiba dezvoltarea 

 discriminare pe bază de etnie, ca in cazul comunităților de etnie romă  

 cauze economice reprezentate de constrângeri financiare generate de nevoia de a 
face naveta pentru a munci în București.  

 
Un alt aspect ce se remarcă la nivelul județului este legat de disparitățile pe axa nord-sud pe 
baza fluxurilor economice care se orientează către restul țării. Pe de o parte se poate 
presupune că apropierea faţă de capitală ar trebui să constituie un avantaj pentru aceste 
localități, însă acest lucru este valabil doar în cazul în care apropierea este exploatată 
bidirecțional, prin fluxuri de capital spre ambele părți care să distribuie bunăstarea. 
Localitățile din zona de nord implementează acest model de dezvoltare mai bine decât cele 
din sud, unde Municipiul București atrage resursele locale fără a întoarce surplusul de 
capital. In funcție de depărtarea față de București, localitățile tind să fie din ce în ce mai puțin 
dezvoltate. Legăturile economice slabe cu Bulgaria alimentează starea de fapt și 
accentuează orientarea spre nord a actorilor economici.  
 
Situația poate fi explicată parțial prin analiza accesului la resurse care se face în principal 
prin axele de transport. De-a lungul principalelor drumuri care leagă București de restul țării, 
activitatea economică, măsurată prin cifra de afaceri sau numărul de firme, e mult mai 
pronunțată. Sudul nu prezintă atractivitate de poziționare pentru firme. Păstrând aceeași linie 
de argumentare, comunele din nord-estul județului sunt mai puțin dezvoltate pentru că au 
acces redus la resurse umane si financiare, fiind situate pe drumuri secundare. 
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2.1.14. Economia 
 
Mediul de afaceri local din Ilfov este dominat de întreprinderile active în domeniul serviciilor. 
Astfel, din totalul întreprinderilor din Județul Ilfov:  

 80% activeaza în domeniul serviciilor,  

 18% activeaza în sectorul de industrie și construcții.  
 
Această situație nu este mult diferită de contextul național, unde din totalul întreprinderilor:  

 78% activeaza în domeniul serviciilor,  

 20% activeaza în sectorul de industrie și construcții,  

 cca 2% fiind reprezentat de întreprinderi active în sectorul primar: agricultură, 
silvicultură, pescuit.  

 
Din punct de vedere al numărului de salariați angajați în întreprinderile ilfovene, structura 
este ușor diferită, întreprinderile în domeniul industriei și construcțiilor angajând o treime 
dintre salariații mediului de afaceri local, față de 42% la nivel național. 
 
Sectorul serviciilor a fost cel mai afectat de perioada de criză economică (2009 – 2010), 
înregistrând însă și cea mai semnificativă revenire în 2011.  
 
Cea mai mare densitate a firmelor este localizată în imediata apropiere a capitalei. O 
dinamică antreprenorială semnificativă este înregistrată în Voluntari (ilustrată prin numărul de 
IMM-uri/1.000 de locuitori), urmat de Otopeni, Popești Leordeni, Afumați, Corbeanca, 
Chiajna, Snagov și Bragadiru.  
 
Cea mai mare parte a cifrei de afaceri este generată de asemenea de localitățile din jurul 
Bucureștiului, în special în Orașele Voluntari și Otopeni. Accesibilitatea rutieră (de exemplu 
DN1) se corelează cu dezvoltarea sectorului de IMM-uri. Pe de altă parte, ca masă 
economică, toții marii agenți economici din Ilfov sunt dispuși în imediata apropiere a capitalei. 
 
Județul Ilfov contribuie cu 10% la PIB-ul regional și 2% la cel național (INS, 2010), valoarea 
PIB-ului în termeni absoluți fiind situată la 12,862 mil lei. Astfel, din punct de vedere a 
contribuției la PIB-ul național, județul se situează pe locul 11 în topul județelor. Această 
poziție însă trebuie analizată luând în considerare că Ilfov este cel mai mic județ din 
România, atât ca suprafață cât și ca populație. Din punct de vedere al PIB-ului pe locuitor, 
județul se situează pe locul 2 în țară, după Municipiul București, înregistrând o valoare de 
40.543 lei la nivelul anului 2010 (INS). 
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Volumul cifrei de afaceri pe unitate administrativ teritorială 
 

 
 
 

Economia Județului Ilfov a cunoscut fluctuații mai reduse în perioada 2005-2010, înregistrând 
un regres usor în perioada de criză 2008-2009 față de alte județe ale țării.  
 
Economia Judetului Ilfov a înregistrat o rată de creștere mai scăzută decât cea a Municipiului 
București, tendință care se remarcă și în evoluția post-criză. Acest fapt indică o potențială 
creștere a decalajului de dezvoltare economică dintre Județul Ilfov și Municipiul București în 
următoarea perioadă. 
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Număr IMM-uri la 1.000 de locuitori 

 

 
 
 
2.1.14.1. Industria 
 
Sectorul industriei și construcțiilor este mai puțin dezvoltat în Județul Ilfov, comparativ cu 
nivelul național, atât din punct de vedere al cifrei de afaceri a întreprinderilor din domeniu, cât 
și al salariaților angajați de acestea. Cea mai mare parte a întreprinderilor ilfovene din 
industrie și construcții activează în domenii de tehnologie joasă sau medie joasă (94%), 
această proporție fiind însă similară celei înregistrate și la nivel național.  
 
Aproape două treimi (65%) din cifra de afaceri generată în acest sector provine din: 

 industria alimentară, băuturilor și a tutunului in care activeaza 220 de firme si un 
numar de 11.131 angajati; 

 construcții in care activeaza 1.189 de firme si un numar de 9.472 angajati. Domeniul 
construcțiilor depășește cu mult pe cel al industriei alimentare, fiind caracterizat de 
întreprinderi de dimensiuni mai mici. 

 
Industria si constructiile din Judetul Ilfov sunt reprezentate de 1.409 firme din cele 2.256 
firme inregistrate la nivelul judetului, iar angajatii acestora, 20.603 persoane, reprezinta 
55,85% din numarul total de angajati din Judetul Ilfov, de 36.887 persoane. 
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2.1.14.2. Comerţ şi servicii  
 
Sectorul de servicii din Județul Ilfov este dominat de activitățile ce țin de comerț cu ridicata și 
amănuntul, întreprinderile active în acest sub-sector generând 80% din totalul cifrei de 
afaceri generată în sectorul serviciilor în județ și cumulând aproape jumătate din 
întreprinderile axate pe servicii. Această pondere este mult superioară nivelului național, 
unde activitățile de comerț se situează de asemenea pe locul I având însă o pondere de 56% 
din cifra de afaceri a sectorului serviciilor. 
 
O astfel de compoziție a sectorului de servicii ar putea fi explicată de proximitatea unei mari 
piețe de desfacere, reprezentată de București, ceea ce reprezintă un context propice pentru 
activitățile de comerț. Acest domeniu însă este în mod particular sensibil la fluctuații de piață 
și a înregistrat un declin sever, de 29% din cifra de afaceri între 2008 și 2009, din anul 2011 
însă revenind pe un trend ascendent. Încă nu s-a ajuns la nivelul din anul 2008.  
 
Subsectorul serviciilor de transporturi terestre și depozitare este dominat de întreprinderile 
active în domeniul logistic, cumulând 949 mil lei cifră de afaceri (2011). Cei mai mari jucători 
sunt situați la ieșirea din București de-a lungul autostrăzii A1, în gruparea de parcuri logistice 
de pe teritoriul comunelor Dragomirești Deal și Chiajna (DSV Solutions, Tibbett Logistics, 
Tibbett Retail Services etc). O aglomerare importantă este în Otopeni, în proximitatea 
aeroportului și a șoselei de centură (DHL Logistics, Express Interfracht Romania, Cardo 
Partner Expediții, Karl Heinz Dietrich International Expedition etc). Alte depozite logistice 
semnificative se mai regăsesc, tot de-a lungul șoselei de centură în special în vestul capitalei 
(ex. Olteni, Domnești) dar și în est (ex. Voluntari) sau în proximitatea DN 1 (ex. Corbeanca). 
 
Se remarcă în schimb o dezvoltare neconcordantă a spațiilor logistice, fără o planificare 
urbanistică adecvată, ceea ce duce la fărâmițarea terenului agricol și necesar de utilități și 
infrastructură rutieră suplimentară. Dezvoltarea logistică pare una condusă exclusiv de 
mediul privat și pe baza unor decizii de locație influențate de accesibilitate și conectivitate 
date de principalele axe de transport.  
 
Cât despre întreprinderile active în domeniul serviciilor de investigații și protecție care în 
prezent se situează pe locul 3 în topul sub-sectoarelor de servicii cu cei mai mulți angajați, au 
înregistrat o dublare a cifrei de afaceri din 2008 în 2011 (de la 84 mil lei la 169 mil lei) precum 
și o dublare a numărului de angajați. Trebuie menționat faptul că acest tip de întreprinderi își 
desfășoară în mare parte activitatea în București, figurând doar formal în evidența ONRC în 
localități ale Județului Ilfov. 
 
 
2.1.14.3. Activitatea de cercetare – dezvoltare  
 
Județul Ilfov se remarcă printr-o prezentă extinsă a agenților economici având cercetarea-
dezvoltarea ca domeniu principal de activitate. Este important de precizat faptul că activități 
de cercetare-dezvoltare se pot regăsi în mult mai multe întreprinderi, sub formă de 
departamente specializate, însă această analiză îi relevă pe acei agenți economici care au 
domeniul de cercetare și dezvoltare drept activitate economică principală (CAEN principal). 
 
Principalele centre de cercetare-dezvoltare din judet sunt: 
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 Magurele – 6 institutii de cercetare-dezvoltare:  
o INCD pentru Fizică și Inginerie Nucleară Horia Hulubei  
o Institutul National de Fizica Laserilor, Plasmei si Radiatiei  
o Institutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Optoelectronica  
o Institutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Fizica Pământului  
o Institutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Fizica Materialelor  
o OPTOELECTRONICA 2001 S.A.  

 Voluntari – 1 institutie de cercetare-dezvoltare: 
o INCD pentru Microtehnologie  

 Pantelimon – 2 institutii de cercetare-dezvoltare: 
o Institutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Metale Neferoase și Rare  
o QUATRO PRODCOM S.R.L.  

 Mogosoaia – 1 institutie de cercetare-dezvoltare: 
o IBCO ENERG S.R.L.  

 
Teritoriul  Numarul de angajati 

de referinta pers. 

  2008 2009 2010 2011 

Ilfov  2.124 1.988 2.008 1.986 

Municipiul București  9.227 7.808 7.553 7.123 

Regiunea 8 Bucuresti-Ilfov 11.351 9.796 9.561 9.109 

Romania  16.248 12.859 13.293 12.412 

Ponderea Ilfov in Regiune (%) 18,71 20,29 21,00 21,80 

Ponderea Ilfov in Romania (%) 13,07 15,46 15,11 16,00 

 

Sursa: Prelucrare proprie date ANAF, anul 2011 

 
In anul 2011, din totalul cercetatorilor din Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, 21,80% 
erau concentrati in Judetul Ilfov, iar din totalul cercetatorilor din Romania, de 12.412 
persoane, un numar de 1.986 persoane reprezentand 16% din numarul cercetatorilor la nivel 
national erau in Judetul Ilfov. 
 

Teritoriul Cifra de afaceri 

de referinta lei 

  2008 2009 2010 2011 

Ilfov  331.209.551 257.356.818 279.781.100 282.810.418 

Municipiul București 994.418.094 755.066.153 783.070.123 784.424.091 

Regiunea 8 Bucuresti-Ilfov 1.325.627.645 1.012.422.971 1.062.851.223 1.067.234.509 

Romania  1.725.491.206 1.293.206.900 1.404.429.554 1.417.961.259 

Ponderea Ilfov in Regiune (%) 24,99 25,42 26,32 26,50 

Ponderea Ilfov in Romania (%) 19,20 19,90 19,92 19,94 

 

Sursa: Prelucrare proprie date ANAF, anul 2011 

 
Cifra de afaceri realizata in anul 2011 de institutiile de cercetare-dezvoltare din Judetul Ilfov 
reprezenta 26,50% din cifra de afaceri din Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov si 
19,94% din cifra de afaceri generata de cercetare-dezvoltare la nivel national.  
 

mailto:office@primariastefanesti.ro
http://www.primariastefanesti.ro/


Comuna Stefanestii de Jos 
Cod fiscal: 4420775 

Judetul Ilfov, Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, CP 077175 
Tel./Fax: 021.361.35.29; E-mail: office@primariastefanesti.ro; Web: www.primariastefanesti.ro  

 

76 
Strategia de dezvoltare durabila a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov, Romania, pentru perioada 2016-2020 

 
 
2.1.15. Agricultura 
 
Județul Ilfov este cunoscut pentru valori ridicate ale producției agricole, atât vegetală cât și 
animală. Producția de legume și de fructe înregistrează valori mult peste media națională. În 
anii recenți sunt înregistrate scăderi în activitățile agricole pentru categoriile porcine și păsări, 
deși aceste sub-sectoare au încă o contribuție importantă în sectorul primar din județ. 
Ocuparea populației în agricultură s-a menținut constantă în anii 2008-2011, la un procent de 
aproximativ 21%. Primul element reprezentativ, cu valori în Județul Ilfov situate peste media 
națională, este constituit de producția de legume și fructe, realizată în proporție de 90% pe 
exploatații agricole de mari dimensiuni, în scop comercial. Cel de-al doilea element este 
producția animală de porcine și păsări, situată între cele mai performante subdomenii ale 
sectorului. De asemenea, comparativ cu restul țării, Județul Ilfov are o agricultură 
performantă, cu productivitate ridicată pentru majoritatea culturilor principale, precum grâu, 
legume și fructe.  
 
 
2.1.15.1. Fondul funciar  
 
Aşezat în exclusivitate în zona de câmpie, cu o altitudine între 50 şi 120 m, într-o zonă 
optimă pentru diverse culturi agricole, Județul Ilfov se întinde pe o suprafață de 1.583 km², 
fiind judeţul cu cea mai redusă suprafață din țară (0,66% din suprafata totala a tarii). 
Suprafața agricolă are o întindere ușor peste ponderea la nivel național iar suprafața arabilă 
are valori mai ridicate decât nivelul național, de 95% din total. 
 
În special în cazul localităților rurale, suprafața localității este în procent între 95-99% arabilă. 
Pentru livezi și pepiniere pomicole zonele cu suprafața cea mai mare sunt în estul și sudul 
județului, în localități precum Afumați, Găneasa și orașul Pantelimon, respectiv în orașul 
Popești-Leordeni și în Domnești. Pentru suprafețe cultivate cu vii, trei localități au cel mai 
mare procent din suprafața agricolă, între 3,5-4,5%: Moara Vlăsiei, Brănești și orașul 
Popești-Leordeni. Acestea reprezintă însă variații ușoare de la caracteristica generală a 
suprafețelor fondului funciar din județ, dominat de suprafețe arabile în procent foarte ridicat. 
 
Suprafața agricolă neutilizată la nivelul județului Ilfov ocupă doar 6,8% din totalul suprafeței 
agricole. 
 
În 2011, fondul forestier în Județul Ilfov era de 25,8 mii ha iar împăduririle de 47 ha, valoare 
foarte redusă, dar care reprezintă aproximativ aceeași valoare cu ponderea împăduririlor la 
nivel național. 
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Ponderea suprafetei arabile in totalul suprafetei agricole in Judetul Ilfov  
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Ponderea suprafetei de vii si de livezi in totalul suprafetei agricole in Judetul Ilfov  
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2.1.15.2. Fragmentarea terenurilor si agricultura de subzistență  
 
Conform recensământului general agricol din 2010, în Județul Ilfov există un număr de 
32.553 exploatații agricole fără personalitate juridică, dintre care majoritatea sunt exploatații 
agricole individuale (32.552) și o exploatație este în categoria persoane fizice autorizate/ 
întreprinderi individuale/ întreprinderi familiale.  
 
Exploatațiile agricole individuale acoperă 22.340,82 ha din suprafața agricolă utilizată, ceea 
ce reprezintă 36% din suprafața agricolă totală utilizată a județului. La nivel național, 
ponderea exploatațiilor agricole individuale este de 56%, reflectând o performanță mult mai 
bună a Județului Ilfov.  
 
Dintre cele 197 de exploatații agricole cu personalitate juridică, majoritatea sunt societăți 
comerciale cu capital majoritar privat (96) și doar 19 sunt societăți/asociații agricole.  
 
Pentru exploatațiile agricole cu personalitate juridică, suprafața medie este considerabil mai 
mare, cu o medie de 396,74 ha pentru societăți/asociații agricole și de 277,89 ha pentru 
societăți comerciale cu capital majoritar privat. Prin comparație cu valorile la nivel național, 
Județul Ilfov este mai bine clasat, suprafața agricolă medie pentru exploatații cu personalitate 
juridică la nivel național fiind de 193,70 ha. Activitatea operatorilor economici din agricultură 
în Județul Ilfov demonstrează un nivel mai ridicat de performanță, suprafața agricolă utilizată 
care revine în medie pentru o societate comercială fiind de 289,97 ha, peste media la nivel 
național, de 197,90 ha.  
 
Exploatațiile agricole cu personalitate juridică acoperă 39.333,79 ha de suprafață agricolă 
utilizată, reprezentând 63,45% din suprafață agricolă utilizată a județului. Aceste date 
demonstrează o activitate economică performantă pentru sectorul agricol, cu două treimi din 
activitățile legate de agricultură desfășurate în afara cercului de agricultură de subzistență.  
 
Doar o treime din agricultura Județului Ilfov se desfasoara în regim de subzistență, ceea ce 
face judetul mai bine plasat față de nivelul național în delimitarea dintre agricultură în regim 
de subzistență și agricultură performantă.  
 
Pentru exploatațiile agricole individuale, suprafața medie se află sub media la nivel național, 
aceasta având o medie de 0,78 ha față de 2,02 ha la nivel național. 
 
Suprafața agricolă deținută în asociere este doar în procent de 12,16%. 
 
Principalele culturi din Judetul Ilfov sunt: 

 cerealele pentru boabe: grâu comun, grâu spelt și porumb sunt cele mai bine 
reprezentate la nivel de județ, de 19.320,3 ha pentru grâu (reprezentând 33,80% din 
suprafața agricolă utilizată de teren arabil) și 8.125,95 ha pentru porumb 
(reprezentând 14,22% din suprafața agricolă).  

 floarea soarelui și rapiță. Floarea soarelui ocupă 14,75% din suprafața cultivată 
utilizată ca teren arabil, iar 84,80% este cultivată în plantații de peste 100 ha. Rapița 
ocupă un procent de 11,68% din suprafața totală arabila și este cultivată în procent 
ridicat, de 96,06%, pe suprafețe de peste 100 ha.  
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Plantațiile pomicole, cultivarea pe plantații de peste 5 ha, norma pentru exploatații agricole 
comerciale de pomi, ocupă un procent de 86,53% din total.  
 
 
2.1.15.3. Irigatii 
 
În ceea ce privește irigarea suprafețelor agricole în Județul Ilfov, discrepanțele între 
suprafețele amenajate pentru irigat și suprafețele efectiv irigate în perioada 2009-2020 
(conform Recensământ agricol 2010 în Județul Ilfov) apar, în special în cazul terenurilor 
deținute de către institutele/stațiunile de cercetare, unități școlare cu profil agricol. Acestea 
din urmă au irigat doar jumătate din suprafața amenajată, în condițiile în care 66% din 
suprafața amenajată pentru irigat din județ se află în proprietatea acestor institute.  
 
 
2.1.15.4. Agricultură și industrie alimentară  
 
Conform datelor furnizate de Oficiul Național al Registrului Comerțului, în anul 2011 sectorul 
agricultură, silvicultură și pescuit a reprezentat 1,77% din numărul de firme din județ, a 
angajat 2,04% din salariați și a participat la cifra de afaceri a județului cu 1,02%. 
 
Culturile de grâu sunt administrate într-un procent foarte ridicat în regim de asociere sau de 
companii, pe suprafețe mari, de peste 100 ha. 
 
Culturile de legume și de fructe se fac pe suprafețe mari, cu scop comercial, în procent de 
peste 90% 
 
În ceea ce privește numărul de firme, sectorul agricultură este ușor peste media regiunii, dar 
aproape la jumătatea ponderii sectorului la nivel național. Sub media națională sunt și cifra 
de afaceri și numărul de salariați din agricultura si din industria alimentara. 
 
Deși încă din 2009 s-au înregistrat scăderi ale numărului de firme, dar mai ales a numărului 
de angajați (scădere cu 28,31% in anul 2011 față de 2008), cifra de afaceri a continuat să 
crească, ceea ce înseamnă o creștere a productivității muncii. 
 
 
2.1.15.5. Grupuri de producatori 
 
O componentă importantă în activitatea agricolă este existența de grupuri de producători, 
spații de depozitare și unități de procesare. Toate aceste componente contribuie la formarea 
grupului valoric pentru produse agricole performante și o industrie agroalimentară în 
dezvoltare. În Județul Ilfov au fost oficial identificate de către MADR două grupuri de 
producători:  

 S.C. Grupul de Producători Cereal GAIC-KAISER din Comuna Jilava, pentru culturi de 
cereale și plante oleaginoase.  

 Cooperativa agroecologică 2002 din Comuna Vidra, pentru culturi de legume.  
 
În contextul proximității Municipiului București și a necesitatii de a furniza produse proaspete, 
componenta de depozitare a produselor agricole detine un rol important in distributia 
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produselor agricole. În anul 2011, in Județul Ilfov a fost identificat un număr de 40 de 
operatori economici autorizați pentru depozitare, însumând o capacitate de depozitare de 
102.790 tone. 
 
 
2.1.15.6. Cercetare și dezvoltare în sectorul agricol  
 
Dezvoltarea și creșterea performanței sectorului agricol, în special când există o evoluție 
pozitivă pentru sectoare precum cultivarea legumelor și a fructelor, creșterea animalelor și a 
păsărilor, are nevoie să se bazeze pe reprezentanți activi ai mediului de cercetare. În Județul 
Ilfov această componentă este acoperită de:  

 Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură și Floricultură Vidra (ICDLF)  

 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Biologie și Nutriție Animală Balotești 
(INCD-IBNA)  

 Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Bovine Balotești (ICDCB).  
 
Institutele implementează proiecte de cercetare cu impact atât asupra agriculturii în Județul 
Ilfov, cât și la nivel național.  
 
Producția performantă a diverselor culturi și implicarea actorilor din domeniu duce la diverse 
parteneriate pentru cercetare dezvoltare în agricultură. Un caz recent este acordul semnat 
între Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București și Academia 
Chineză de Științe Agricole din Beijing. Scopul acordului este de a realiza un Parc Științific și 
Tehnologic Româno-Chinez la Ferma Didactică Moara Domnească, activ în domeniile 
agricultură și industrie agroalimentară, energii regenerabile și protecția mediului.  
 
Activitatea de CDI din sectorul agricol desfășurată de institutele de cercetare mai sus 
menționate este complementată de activitatea agenților privați cu activitate CDI. Menționăm, 
cu titlu de exemplu, Centrul de Cercetare al Pioneer din Afumați sau Institutul de Cercetare si 
Productie pentru Cresterea Porcinelor Peris/ Romsuintest Peris SA. 
 
 
2.1.16. Turismul 
 
Poziţia geograficăa Judetului Ilfov, precum şi cadrul natural şi cel cultural si istoric 
favorizează diferitele forme de turism:  

 de circulaţie,  

 cultural,  

 rural,  

 de vânătoare şi de pescuit.  
 
Turismul Județului Ilfov este caracterizat de o mare diversitate de situri de patrimoniu natural 
și construit care pot constitui oportunități de petrecere a timpului liber și activități de 
agrement. Oportunitatea dezvoltării acestui sector este una deosebit de ridicată, dat fiind 
bazinul mare de atracție de potențiali vizitatori, atât rezidenți ai orașelor la depărtare de mai 
puțin de 1 oră de mers cu mașina (București în primul rând, dar și Ploiești sau Pitești) cât și 
ca experiență turistică suplimentară pentru turiștii străini care vizitează capitala.  
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2.1.16.1. Atracții turistice/de agrement 
 
 
2.1.16.1.1. Situri naturale  
 
Siturile naturale, reprezentând cel mai important potențial turistic din județ, se situează în 
partea de nord, fiind strâns legate de lacurile formate ca limane de-a lungul râului Ialomița și 
a afluenților acestuia, precum și pădurile, rămășițe din Codrul Vlăsiei. Dintre acestea 
menționăm:  
 

 Aria naturală protejată Snagov. Lacul Snagov este un liman fluvial al râului Ialomița, 
desfășurându-se pe aproximativ 16 km între localitățile Șanțu, Florești și Tâncăbești. 
Din suprafața sa de aproximativ 600 ha, 100 ha au fost desemnate arie naturală 
protejată din anul 2000. Lacul se remarcă printr-o bogată vegetație de stuf, papură și 
nuferi, precum și faună piscicolă (plătica, crap, biban, somn, știucă, roşioara şi două 
specii de guvizi). Alături de lac, Pădurea Snagov are caracter de rezervaţie naturală 
pentru protecţia şi conservarea unor specii răspândite pe o suprafaţă de 1470 ha. 
Lacul Snagov este cel mai dezvoltat – dar și amenințat – din acest punct de vedere. 
Pe suprafața lacului se practică foarte multe sporturi nautice. Tot în jurul lacului 
Snagov se concentrează cele mai multe complexuri de servicii turistice și de 
agrement: Astoria, Artha Park etc., dar și cea mai mare dezvoltare imobiliară. 

 Situl Natura 2000 Grădiștea – Căldărușani – Dridu. Zona Grădiştea-Căldăruşani-
Dridu a fost declarată Sit Natura 2000, arie de protecţie specială avifaunistică 
începând cu anul 2007. Suprafața protejată de 6.442 ha se întinde în patru comune 
din Județul Ilfov (Grădiștea, Gruiu, Nuci și Moara Vlăsiei) și două din Județul Ialomița 
(Orasul Fierbinti-Targ si Comuna Dridu). Zona respectivă cuprinde mai multe tipuri de 
habitat (acvatic, pădure, pajiște) remarcându-se în special prin diversitatea speciilor 
de păsări. 

 Situl Natura 2000 Scroviștea. Zona Pădurii Scroviștea, cuprinzând și o parte din 
Lacul Mânăstirii, ocupă o suprafață de 3.39113 ha, situate în principal în comunele 
Periș și Ciolpani. Ca și zona Grădiștea, se remarcă mai multe tipuri de habitate 
(acvatic, pădure, pajiște).  

 Situl Natura 2000 Lacul și pădurea Cernica. Lacul şi Pădurea Cernica au fost 
declarate situri de importanţă comunitară și arie de protecţie specială avifaunistică în 
2011. La siturile naturale protejate menționate se adaugă și alte lacuri unde se 
desfășoară în prezent activități de pescuit (Boltașu, Chitila, Balotești – Fieni, Săftica, 
Brănești ș.a.).  

 
Toate zonele mai sus menționate se pretează la activități de agrement pentru plimbări cu 
barca, caiacul, observarea florei și a faunei, popasuri în natură, pescuit ș.a., fiind însă extrem 
de importante amenajările necesare precum și controlul din partea autorităților, pentru a 
diminua impactul negativ asupra mediului.  
 
 
2.1.16.1.2. Situri de patrimoniu construit 
 
Cele mai importante obiective turistice de patrimoniu construit sunt: 
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 Palatul brâncovenesc de la Mogoșoaia a fost atestat pentru prima dată la finele 
secolului al XVII-lea, construcția fiind finalizată în 1702. Palatul a reprezentat reședința 
lui Ștefan, fiu al domnitorului Constantin Brâncoveanu. Complexul brâncovenesc este 
administrat de Centrul de Cultură "Palatele Brâncoveneşti de la Porţile Bucureştiului", 
care are în grijă și palatul brâncovenesc de la Potlogi.  

 Palatul Știrbei este situat în Buftea, pe o moșie extinsă cuprinzând pădure, lac și mai 
multe clădiri. Palatul a fost construit începând cu anul 1850 în stil Tudor, de Barbu 
Dimitrie Știrbei, domnitor al Țării Românești. Urmașii acestuia au realizat extinderi și 
modificări importante, palatul fiind finalizat de fiul acestuia, Alexandru Barbu Știrbei în 
1963.  

 Palatul familiei Ghica este situat în satul Căciulați din comuna Moara Vlăsiei și a fost 
construit la începutul secolului XIX de către Dimitrie Ghica, drept reședință de vară. În 
anul 1924, familiile moștenitoare Blaremberg, Filipescu și Mavrocordat au donat 
palatul Academiei Române, în administrarea căreia se află și astăzi. 

 Conacul Oteteleșanu este situat în Orașul Măgurele, în incinta Institutului de Fizică 
Atomică. Averea familiei Oteteleșanu a fost pusă în posesiunea și sub administrarea 
lui Ioan Kalinderu, membru al Academiei Române din 1888. Câțiva ani mai târziu, 
acesta a donat Academiei Române întreaga avere Oteteleșanu, incluzând moșia 
Măgurele, conacul, parcul și dependințele.  

 Conacul Stolnicului Constantin Cantacuzino este situat pe teritoriul Comunei 
Afumați, fiind construit în 1696. Ansamblul fostei curți a stolnicului Constantin 
Cantacuzino include biserica și zidul de incintă, fiind administrate în prezent de o firmă 
privată (S.C. Agro Indaf S.R.L.). 

 Conacul Costaforu. Ramasite ale acestuia se afla in orașul Popești-Leordeni.  
 
La palatele și conacele mai sus menționate, de un real potențial turistic se adaugă fortificațiile 
din jurul Bucureștiului. 
 
Dintre siturile de patrimoniu construit, cel mai bine valorificare sunt Complexul Mogoșoaia și 
Palatul Știrbei, ultimul fiind axat în special pe găzduirea de evenimente. Cele mai multe situri 
sunt foarte puțin sau deloc puse în valoare, necesitând intervenții de reabilitate precum 
inițierea și implementarea unor activități generatoare de venit.  
 
 
2.1.16.1.3. Așezăminte religioase  
 
Pe teritoriul Județului Ilfov se situează o serie de așezăminte monahale, monumente de artă 
și cultură cu o reală valoare turistică. Menționăm pe cele mai importante dintre acestea:  

 Mânăstirea Căldărușani este situată pe teritoriul comunei Moara Vlăsiei, într-un 
cadru pitoresc pe malul lacului și la marginea pădurii cu același nume. Mânăstirea a 
fost ctitorită de Matei Basarab, fiind construită în prima parte a secolului XVII. Colecția 
muzeală a mânăstirii conține cărţi vechi, veşminte şi obiecte de cult, icoane datate 
începând cu secolul XVIII, inclusiv o serie de icoane realizate de Nicolae Grigorescu 
(cât acesta a locuit în complexul monahal fiind în perioada sa de ucenicie) și picturi ale 
lui Gheorghe Tattarescu şi Sava Henţia.  

 Mânăstirea Sămurcășești, regăsită în localitatea Ciorogârla a fost ctitorită în 1808 și 
este pictată de Gheorghe Tattarescu. Doar două din icoanele pictorului au mai rămas 
în mănăstire dupa cutremurul din 1944. În cimitirul din spatele ansamblului se află 
mormintele fiicei lui Ion Heliade Rădulescu, fosta stareță a mânăstirii și al ziaristului 
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Alexandru Beldiman – fondatorul ziarului „Adevărul”. Pinul uriaș de 300 de ani din 
curte este declarat monument al naturii.  

 Mânăstirea Sf. Nicolae – Balamuci este situată în apropierea satului Sitaru, Comuna 
Gădiștea și datează din 1627. A fost ridicată în locul unei mici biserici din lemn iar 
prima mențiune a sa este din 15 aprilie 1631. Mânăstirea adăpostește o catapeteasmă 
din lemn sculptat și o raclă cu un fragment din lemnul Sfintei Cruci a Mântuitorului 
Nostru Iisus Hristos și părticele din moaștele unor sfinți precum Sf. Apostol Andrei, Sf. 
Dimitrie Izvorâtorul de Mir și Sf. Pantelimon.  

 Mânăstirea Sf. Nicolae a fostului Schit Balteni, din comuna Periș a fost refăcută în 
1626 după ce a fost distrusă de năvălitori. Se pare că aici ar fi fost omorât în 1476, 
domnitorul Vlad Țepeș.  

 Mânăstirea Snagov, cea mai veche din complexurile monahale ilfovene, a fost pentru 
prima dată atestată documentar în secolul XV, la dezvoltarea sa contribuind mai mulți 
domnitori (Mircea Cel Bătrân, Vlad Țepeș, Neagoe Basarab, ș.a.). Domnitorul 
Constantin Brâncoveanu a înființat aici o tipografie. Poziția sa este deosebit de 
pitorească, fiind situată pe o insulă a lacului Snagov.  

 Mânăstirea Cernica este situată pe teritoriul Comunei Cernica, fiind construită în 
prima parte a secolului XVII în timpul domniei lui Radu Șerban, sub ctitoria vornicului 
Cernica Știrbei. Mânăstirea reprezintă un complex monahal ce cuprinde mai multe 
biserici și paraclise, fiind situată pe o peninsulă ce înaintează în lacul Cernica. 
Colecția muzeală expusă conține icoane, ferecături, broderii din secolele XVII - XIX, 
ţesături, manuscrise şi obiecte de cult, vase şi relicve din ceramică. Ansamblul 
mânăstiresc include și casele memoriale ale Sfântului Ierarh Calinic de la Cernica şi a 
scriitorului Gala Galaction, în cimitirul mânăstirii regăsindu-se și mormintele 
Mitropolitului Nifon, scriitorului Gala Galaction, pictorului Ion Ţuculescu și teologului 
Dumitru Stăniloae. 

 Mânăstirea Pasărea este cea mai nouă dintre așezămintele monahale, fiind ctitorită 
la începutul secolului XIX. Mânăstirea este situată pe malul lacului Pustnicu, în 
Comuna Brănești.  

 Mânăstirea Țigănești este situată în comuna Ciolpani, fiind pentru prima dată 
atestată documentar la finele secolului al XVII-lea. Mânăstirea deține o colecție de 
obiecte de artă religioasă, icoane, pictură pe lemn, pe pânză, sticlă şi metal, carte 
veche, veşminte preoţeşti, broderie artistică şi vase de cult. 

 
 
2.1.16.1.4. Baze sportive, parcuri de distracție și de agrement  
 
Pe teritoriul Județului Ilfov s-au dezvoltat în ultimii ani numeroase situri dotate cu 
infrastructură sportivă și de agrement care se pretează la o diversitate mare de sporturi. 
 
a. Parcuri de distracție:  

 Phoenix Aventura Parc este un parc de divertisment cu o gamă variată de servicii și 
de facilitați (8 trasee suspendate de dificultate progresivă, facilități de pescuit și 
organizare evenimente, restaurant, loc amenajat pentru paintball). Parcul este situat 
pe teritoriul Comunei Cernica, pe malul lacului cu același nume; 

 Edenland (Balotesti); 
 
b. Parcuri acvatice:  
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 Water Park Otopeni și La Plaja, dezvoltat de Divertiland. La Plaja a fost inaugurat în 
vara lui 2012, fiind situat pe teritoriul comunei Chiajna, în proximitatea autostrăzii A1 

 Blueberry Pool by Ambasad’Or (Otopeni) 

 Aqua Del Mar (Săftica) 

 Aquagarden (Roşu) 

 Terasa Mediterană (Măgurele) 

 Parcul acvatic geotermal „Therme” (Balotesti) etc.  
 
c. Terenuri de golf  

 Golf & Country Club Bucharest, dezvoltat în satul Zurbaua din Comuna Dragomirești 
Vale, la sud de pădurea Buftea. Terenul a fost inaugurat în 2007, găzduind din 2008 și 
prima școală profesionistă de Golf din România (Swiss Mastery Golf Academy). 
Terenul îndeplinește toate standardele de profesionalism din domeniu, constând în 18 
cupe, par 72, lungime totală 6.325 metri, un teren antrenament de 6 cupe, o zonă de 
antrenament pentru pitching, chipping și putting și un driving range cu o lungime de 
300 metri. Terenul include, de asemenea, mai multe lacuri a căror suprafață 
depășește 6 hectare.  

 
d. Cluburi de echitație  

 Clubul de Echitație Picadilly, situat pe DN 1 între localitățile Săftica și Tâncăbești 

 Asil Horse Farm, în satul Ciofliceni, Comuna Snagov 

 Academia Ecvestră Mogoșoaia 

 Centrul Poveste cu Cai din Snagov  

 Riding Club La Cai din comuna Balotești.  
 
e. Karting  

 Centrul internațional de karting competițional și de agrement AMCKART, construit pe 
o suprafață de 63.000 mp și cuprinzând o pista de exterior (1,2 km) și una de interior, 
iluminare nocturnă și tribună de 500 de persoane. AMCKART este certificat de către 
CIK/FIA și aprobat de FNAK. Ansamblul se află pe teritoriul comunei Tunari.  

 La aceasta se adaugă și un circuit de karting indoor, unic de acest tip la nivel național, 
însă de o lungime mai redusă (420 m), dezvoltate de Sky Karting în Pipera. 

 
f. Baze sportive  
 
Cea mai importantă infrastructură sportivă din județ este Complexul Sportiv Naţional "Nicolae 
Navasart" din Comuna Snagov. Acesta a beneficiat de investiții recente semnificative, 
incluzând acum și un bazin olimpic modern. În plus, o bună parte din primăriile din județ au 
construit în ultimii ani baze sportive pentru fotbal dar și alte sporturi.  
 
g. Aerodromuri  
 
Aerodromul situat între comunele Cornetu și Clinceni adăpostește Aeroclubul "Aurel Vlaicu" 
Clinceni. Aici se pot desfășura o întreagă gamă de sporturi de aer precum planorism, 
parașutism, zbor cu aeronave ultra-ușoare (motodeltaplane, motoparapante) și 
aeromodelism. De câțiva ani, funcționează în cadrul aerodromului și un club privat care a 
dezvoltat noi facilități și a extins capacitatea de primire pentru cei interesați de aceste sporturi 
(TNT Brothers). Un al doilea aerodrom, mai puțin dezvoltat și valorificat, se găsește în 
comuna Ciolpani. 
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h. Complex turistic 

 „Laguna verde” (Comuna Balotesti) etc. 
 
Cele mai importante zone turistice din județ sunt:  

 Snagov; 

 Mogoșoaia; 

 Buftea; 

 Cernica; 

 Branesti; 

 Gradistea – Gruiu. 
 
 
2.1.16.1.5. Considerații generale – delimitarea unor zone de interes  
 
Cele mai multe dintre siturile de patrimoniu natural și construit menționate mai sus prezintă 
un potențial important, însă sunt departe de a fi valorificate la maximum. Palatul 
brâncovenesc de la Mogoșoaia sau Palatul Știrbei care au beneficiat atât de investiții publice 
cât și private în ultimi ani, generează cele mai mari fluxuri de activități turistice și de 
agrement. În ceea ce privește siturile naturale, lacul Snagov concentrează cea mai mare 
parte a activităților de agrement din județ. Cea mai mare parte a potențialului turistic al 
județului este concentrat în partea nordică a acestuia.  
 
Ca zone principale de interes turistic se remarcă în primul rând zona Snagov, unde sunt 
laolaltă atât aria protejată, activități sportive și de agrement pe lac sau în proximitatea 
acestuia, precum și complexul monahal cu același nume. Dezvoltarea turistică a zonei 
Snagov se află în obiectivul celor mai numeroare proiecte de investiții din domeniu în Județul 
Ilfov care ar viza valorificarea resurselor importante de ape termale cu proprietăți terapeutice 
din subsolul localității.  
 
Zona Snagov a mai fost vehiculată timp de mai mulți ani ca locație pentru dezvoltarea 
parcului de divertisment tematic Dracula Park, proiect neconcretizat și în prezent sistat.  
 
Snagovul este de altfel singura localitate din Județul Ilfov având statul oficial de stațiune 
turistică (conform H.G. nr.1122/2002) de interes local.  
 
O a doua zonă de interes turistic din județ este reprezentată de Mogoșoaia – Buftea. 
Calitatea amenajărilor recente din complexul Palatului Mogoșoaia, dar și din Palatul Știrbei, a 
condus la intensificarea fluxurilor de vizitatori și de evenimente. În special Palatul Știrbei este 
valorificat prin organizarea de astfel de evenimente (nunți, recepții etc).  
 
Alte atracții de interes turistic și de agrement sunt dispuse în mod neuniform în cadrul 
județului, unele generate de prezența unor elemente naturale (ex. lacuri), altele influențate 
strict de decizia de investiție bazată pe cost și proximitate față de clienți (ex. parcuri de 
distracții etc). 
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Atracții din județul Ilfov pentru activități sportive și de timp liber 

 
 
Sursa: Strategia de dezvoltare durabila a Judetului Ilfov pentru perioada 2014-2020 

 
 
2.1.16.2. Infrastructura și serviciile turistice  
 
Dimensiunea infrastructurii turistice relevă specificul județului și un nivel de dezvoltare 
turistică relativ redus față de alte județe din țară. Cea mai mare parte a locurilor de cazare 
este situată în orașul Otopeni, dată fiind prezența aeroportului, care a generat în mod firesc 
dezvoltarea infrastructurii de primire pentru deservirea călătorilor aflați în tranzit. Orașele 
Măgurele și Snagov sunt, de asemenea, localități unde infrastructura de primire turistică este 
mai bine dezvoltată. În rest, localitățile unde sunt înregistrate structuri de primire turistică sunt 
dispuse de-a lungul principalelor axe de transport, indicând prezența mai degrabă a unui 
turism de popas pentru cei ce tranzitează zona. 
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Dispunerea unităților de cazare turistică și a locurilor de cazare 
 

 
 
Sursa: Strategia de dezvoltare durabila a Judetului Ilfov pentru perioada 2014-2020 

 
Deși infrastructura turistică, în special de cazare, este puțin dezvoltată, avantajul major al 
județului este potentialul de atracție deosebit de extins. Practic, aproape 20% din populația 
României se află la mai puțin de o oră de mers cu mașina de nordul județului, zona unde 
sunt aglomerate cele mai importante atracții turistice. La aceștia se adaugă și turiștii străini 
care vizitează Bucureștiul. Acest context presupune un potențial mare în special pentru 
turismul de weekend / de o zi, miza fiind dezvoltarea unor servicii turistice calitative și cât mai 
diverse, pentru a atrage cât mai mulți vizitatori și pentru a încuraja revenirea acestora.  
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Multitudinea investițiilor publice și, mai ales acele private, în centre de agrement, 
infrastructuri sportive etc., creează premisele unei oferte variate pentru petrecerea 
weekendului și nu numai.  
 
Cel mai slab dezvoltate servicii din domeniul turismului din Ilfov sunt cele de promovare și 
informare turistică. Având în vedere că siturile de interes sunt disparate în cadrul județului 
sau țin de instituții și agenți economici diferiți, o informare turistică integrată este esențială 
pentru a mări perioada petrecută de vizitator în județ și satisfacția acestuia. Nu a fost 
identificat online și nici în format fizic vreun material care să cuprindă o ofertă de activități de 
petrecere a timpului liber în județul Ilfov. Informațiile disponibile online sunt prezente pe mai 
multe pagini dezvoltate privat, de calitate și acuratețe îndoielnică și fără să ofere o privire de 
ansamblu a tuturor oportunităților din zonele vizate.  
 
Signalectica - panouri de orientare și informare turistică - este foarte puțin dezvoltată, 
vizitatorii ratând ocazia de a se bucura de toate obiectivele de interes ale zonei în care ajung. 
Nu în ultimul rând, serviciile de asistență pentru turiști (ghizi, puncte de informare, personal al 
ariilor protejate însărcinat cu protecția zonelor respective etc.) sunt greu de identificat. 
 
 
2.1.17. Analiza SWOT  
 
 
2.1.17.1. Puncte tari 
 

 Apropierea de Bucureşti - poziţie geografică avantajoasă 

 Localizarea la confluenţa a două coridoare de transport rutiere şi feroviare Pan-
Europene IV şi IX şi proximitatea coridorului fluvial VII  

 Aeroportul Henri Coandă cel mai mare aeroport internaţional din România  

 Densitatea reţelei rutiere şi feroviare peste media pe ţară  

 Principalul nod de autostrăzi din România, respectiv A1, A2 si A3  

 Accesibilitate ridicată, în special în ceea ce privește transportul rutier și aerian  

 Accesibilitate rutieră ridicată în principalele zone de interes 

 Conectivitate bună către centrele urbane din apropiere: Ploieşti, Piteşti, Târgovişte, 
Giurgiu  

 Existenţa surselor de apă pentru acoperirea cerinţelor de apă a tuturor folosinţelor din 
judeţ 

 Resurse suficiente de apă de suprafață și subterană pentru gospodării 

 Existența unor sisteme lacustre cu potențial ecologic ridicat 

 Alimentare cu apă în sistem centralizat extinsă în mediul rural şi urban 

 Densitatea reţelei de gaze peste media naţională şi posibilităţi de extindere  

 Modernizarea echipamentelor de telecomunicaţii şi extinderea telefoniei mobile atât în 
mediul urban cât şi în cel rural 

 Medii de locuire urban-rural distribuite uniform în cadrul județului 

 Interes rezidential ridicat 

 Creşterea semnificativă a fondului de locuinţe - suburbanizare  

 Grad de atractivitate crescut pentru noii rezidenți - sold migrator constant pozitiv 

 Legături puternice cu economia capitalei  

 Dezvoltarea sectorului de constructii 
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 Existenta in cadrul economiei judeţului a unei tradiţii a industriei grele si uşoare 

 Resurse naturale si materii prime variate 

 Infrastructură de CDI dezvoltată, pe domenii variate de activitate: industria 
cinematografică, farmaceutice, cercetare aplicativă  

 Specializare în creștere în domenii de servicii intensive în cunoaștere  

 Agicultură intensivă, cu o productivitate ridicată 

 Grad ridicat de fertilitate a pământului 

 Acces direct la piața de desfacere a capitalei pentru produse proaspete  

 Calitatea vieții relativ ridicată și în creștere, ceea ce sprijină retenția și atragerea de 
forță de muncă de înaltă calificare în județ 

 Proximitatea față de un bazin demografic mare de potențiali vizitatori 

 Ofertă diversificată de infrastructură și de servicii de agrement 

 Resurse naturale și de patrimoniu care se pretează la activități turistice și de agrement 

 Investiții recente care au valorificat punctele de atracție importante și au generat trafic 
turistic crescut 

 Tradiţii etnofolclorice păstrate în multe localităţi ale judeţului 

 Creștere demografică generată în special de o migrație pozitivă dinspre București și 
alte zone ale țării  

 Infrastructură socială relativ dezvoltată și bine distribuită în regiune  

 Resurse umane bine calificate, în special în mediul urban  

 Acces la un bazin de forță de muncă extins 

 Rata de ocupare ridicata 

 Procent redus de persoane ocupate în sectorul primar și procent ridicat de persoane 
angajate în servicii  

 Accesibilitate crescută la servicii sociale în majoritatea localităților urbane și în cele 
aflate în proximitatea Bucureștiului  

 Existenţa unităţilor de învăţământ: superior, liceal, post liceal 

 Unități economice slab poluatoare  

 Existența a 3 depozite conforme de deșeuri exploatate în comun cu Municipiul 
București - Vidra, Glina – pe teritoriul administrativ al localitatii Popești-Leordeni, 
Rudeni 

 Dispersia slaba a poluanților în aer, cu excepția localității Popești-Leordeni 

 Prezenta a doua Asociatii de Dezvoltare Intracomunitara monosectoriale „ADIA Ilfov” 
si „ECOSAL Ilfov” 

 
 
2.1.17.2. Puncte slabe 
 

 Reţeaua rutieră nemodernizată în totalitate  

 Şoseaua de centură a Bucureştiului nefinalizată  

 Lipsa legăturii aeroportului cu Bucureştiul prin reţeaua de metrou sau prin alte linii 
rapide de transport  

 Neutilizarea căii ferate la capacitate maximă – linia de centură  

 Neutilizarea la potențial maxim a rețelei de transport feroviar dar și rutier care ar 
crește considerabil atractivitatea către agenții economici  

 Lipsa transportului public în unele localităţi din judeţ   

 Lipsa şoselei de centură pentru devierea traficului greu în unele localităţi: Buftea, 
Afumaţi 
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 Lipsa aleilor pietonale în localităţi  

 Lipsa intermodalităţii la toate nivelurile: autovehicul-TC, TC-TC, biciclete-TC 

 Lipsa transportului public Metropolitan  

 Dezvoltarea redusă a sistemului de alimentare cu apă şi canalizare  

 Poluarea apelor de suprafată din cauza problemelor de epurare a apei uzate 

 Insuficienta dotare cu instalații de alimentare cu apă și canalizare a localităților  

 Capacitate insuficientă de epurare a apelor uzate produse de către localități - 99% din 
apele uzate nu sunt corespunzător epurate – potrivit RSMJI  

 Insuficienta capacitate de colectare selectivă și prelucrare a deșeurilor  

 Scăderea presiunii gazelor pe perioada de iarnă  

 3% din locuinţele din judeţ nu beneficiează de instalaţie electrică  

 Posibilități reduse de producere a energiilor regenerabile  

 Echiparea edilitară scăzută a localităților, inclusiv a celor urbane 

 Acces si mobilitate reduse la serviciile de utilități publice  

 Lipsa infrastructurii de bază in mediul rural care impiedică dezvoltarea industrială in 
afara oraşelor 

 Existenţa decalajului informaţional in cadrul judeţului 

 Slabă educaţie antreprenorială 

 Extinderea intravilanelor localităţilor pe traseele drumurilor naţionale  

 Dimensiunea mică a oraşelor din judeţ 

 Gradul de urbanizare relativ scazut 

 Zonificare pentru o singură folosință - dezvoltare accentuată de tip rezidențial  

 Reducerea semnificativă a spaţiilor verzi  

 Nevoile de mobilitate și servicii publice: infrastructură de învățământ, socială etc. 
insuficient acoperite 

 Dotări social-culturale, sanitare, de educatie insuficiente în multe localitati 

 Slaba calitate a serviciilor publice 

 Lipsa unei zone metropolitane clar determinate și a unui sistem de guvernanță a 
acesteia 

 Nivel scăzut al performanţei industriale 

 Baza industrială restrânsă 

 Sectorul meşteşugăresc slab dezvoltat 

 Structuri de sprijin ale afacerilor slab dezvoltate 

 Reducerea majora a suprafetei terenurilor agricole  

 Imbătrânirea forţei de muncă în agricultură 

 Fărâmiţarea excesivă a suprafeţelor agricole in multe localitati 

 Neconcordanţa între acţiunile de gospodărire a fondului forestier şi acţiunile de 
protecţie a naturii 

 Management defectuos al terenurilor - evidența terenurilor, clarificarea drepturilor de 
proprietate, dotarea cu utilități și facilități etc. ceea ce a dus la localizarea unor agenți 
economici în alte județe 

 Probleme de mobilitate și accesibilitate a forței de muncă ceea ce duce la costuri 
ridicate de timp și de carburant și descurajează localizarea agenților economici în 
județ 

 Presiune semnificativă asupra nevoilor de mobilitate și de servicii publice: echipare 
edilitară, infrastructură de învățământ, socială etc. 

 Signaletică foarte puțin dezvoltată a obiectivelor turistice 
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 Inexistenta unor surse de informare și de promovare care să integreze oferta turistică 
și de agrement a județului 

 Surse de informare disparate prin materiale și pagini web slab calitative 

 Structuri de primire turistică și structuri conexe spații destinate organizării de 
evenimente de afaceri etc. slab dezvoltate 

 Slaba dezvoltare a amenajărilor și a serviciilor care să permită o generare mai mare 
de venituri directe pentru comunitățile destinație 

 Slaba accesibilitate la obiectivele turistice prin mijloace de transport alternative: 
transport in comun, piste de biciclete etc.  

 Capacitate redusă de atenuare și de prevenire a impactului negativ al turismului 
asupra mediului prin proliferarea deșeurilor, pescuit agresiv, ambarcațiuni cu motor 
care perturbă habitatele locale 

 Lipsa de adaptabilitate a instituţiilor pentru a promova politici de integrare a 
persoanelor marginalizate 

 Capacitate instituțională redusă prin personal specializat insuficient  

 Migrarea masivă a resursei umane calificate spre Bucureşti  

 Lipsa de politici care să adreseze direct fenomenul de discriminare a grupurilor 
vulnerabile  

 Sistem de învățământ cu rezultate scăzute la nivel de cuprindere școlară și rate de 
promovare  

 Curricula şcolară si planul de şcolarizare nu sunt adaptate la nevoile economiei de 
piaţă 

 Insuficienta reprezentare a unor domenii în învăţământul post liceal 

 Structuri de educație și de formare slab dezvoltate – dependență de Municipiul 
București  

 Dificultăți în integrarea socio-profesională a grupurilor dezavantajate  

 Disparități de dezvoltare socială majore între localități  

 Colaborarea redusă cu organizaţiile neguvernamentale în vederea furnizării de servicii 
sociale pentru diferitele categorii vulnerabile  

 Societate civilă slab dezvoltată la nivel local  
 
 
2.1.17.3. Oportunitati 
 

 Fonduri europene pentru finanţarea proiectelor de infrastructură  

 Potential ridicat pentru modernizarea retelei de drumuri 

 Potenţialul ridicat pentru extinderea, modernizarea şi realizarea sistemului centralizat 
de alimentare cu apă şi de canalizare; existenţa Master Planului de Apa si de Canal  

 Înfiinţarea Autorităţii Metropolitane de Transport Bucureşti  

 Finalizarea conexiunii la autostrăzile A1, A2 si A3  

 Extinderea autostrăzilor  

 Proximitatea Bucureștiului, ca principală zonă de creştere economică din România  

 Noi surse de finanțare pentru susținerea proiectelor de dezvoltare locală, atât în 
mediul urban cât și în mediul rural  

 Oportunitatea poziționării ca axă alternativă de trafic de turism, de agrement, de 
evitare a congestiei de pe axele principale adiacente  

 Interesul dezvoltatorilor imobiliari privați pentru investiții în județ  

 Poziționare pe axa Ploiești-București-Giurgiu  
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 Potenţial mare de dezvoltare a sectorului serviciilor 

 Potenţial de dezvoltare a parcurilor industriale 

 Asocierea intre fermieri pentru creşterea profitabilităţii in agricultură 

 Posibilitatea practicării agriculturii ecologice 

 Perspective bune pentru dezvoltarea agroturismului şi a turismului de week-end 

 Dezvoltarea unor relaţii parteneriale cu municipiul Bucureşti 

 Mediul academic și de CDI din București, ceea ce crează condițiile propice pentru 
dezvoltarea activităților de transfer tehnologic și de CDI 

 Sistemul universitar din București creează premizele formării calificate a forței de 
muncă din Ilfov 

 Prezența unor proiecte strategice prioritare pentru guvernul român în cadrul județului: 
dezvoltarea de infrastructură de CDI de la Măgurele, nodul inter-modal de la Codrul 
Vlăsiei;  

 Interes investițional internațional, in special investiții chineze  

 Oportunități de finanțare axate pe dezvoltarea mediului de afaceri și de CDI 

 Proximitatea pieței de desfacere reprezentată de București pentru produse perisabile 
vegetale sau animaliere 

 Creșterea numărului de turiști din capitală  - potențiali vizitatori și pentru atracțiile 
turistice  din Ilfov;  

 Creșterea segmentului de rezidenți din capitată cu venituri medii – cei mai interesați 
de activități sportive și de agrement 

 Disponibilitatea finanțărilor nerambursabile pentru prezervarea și valorificarea 
resurselor patrimoniului natural și construit și pentru extinderea infrastructurii turistice 

 Proximitatea Bucureștiului și accesul la servicii sociale, de formare și de sănătate  

 Disponibilitatea multor programe de finanțare pentru susținerea proiectelor de 
dezvoltare socială locală  

 Dezvoltarea proiectelor de e-learning şi promovarea politicilor de învățare continuă  

 Procesul de descentralizare teritorială  

 Dezvoltarea parteneriatelor de tip public-privat și apariția soluțiilor de externalizare a 
serviciilor publice  

 Contractarea serviciilor sociale şi interesul crescut al ONG-urilor de a colabora cu 
autorităţile judeţene şi locale  

 Investiţii în tehnologizarea şi informatizarea serviciilor sociale – colectare date, 
monitorizare etc.  

 Inițiative private în sistemul serviciilor sociale, educațional și în cel de sănătate  

 Posibilitatea promovării investițiilor de mediu finanțate din fonduri europene  

 Potențial de capitalizare a ecosistemelor, după reabilitarea lor ecologică, prin activități 
turistice 

 
 
2.1.17.4 Amenintari 
 

 Înrăutăţirea gradului de accesibilitate faţă de media europeană prin reducerea ritmului 
de recuperare a decalajelor şi prin cresterea schimburilor comerciale cu celelalte ţări 
membre ale UE  

 Dezvoltarea judeţului, a regiunii Bucureşti-Ilfov si a zonei metropolitane fără o politică 
de mobilitate clară care să armonizeze obiectivul accesibilităţii cu acela al ameliorării 
calităţii vieţii locuitorilor  
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 Creşterea gradul de motorizare  

 Instrumente legislative şi instituţionale inadecvate/lipsă  

 Fracturarea spațială între aria de polarizare puternică a capitalei și zonele limitrofe ale 
județului 

 Condiții pentru creșterea discrepanțelor de dezvoltare din cadrul județului: acces mai 
redus al localităților mici la finanțări, limitarea tipurilor de proiecte eligibile etc.  

 Lipsa unei coordonări strategice a construcţiilor care poate afecta potenţialul natural al 
județului și utilizarea necorespunzătoare a terenului 

 Scăderea suprafeţei spaţiilor verzi 

 Lipsa de facilităţi oferite investitorilor străini poate reduce volumul investiţiilor 

 Proiectele de dezvoltare a capitalei către sud și Dunăre, conform propunerilor 
prevăzute în diferite inițiative referitoare la zona metropolitană, care ar duce la 
concentrarea mai redusă a investițiilor pe teritoriul Județului Ilfov 

 Concentrarea activității economice în București și dispunerea în Județul Ilfov doar a 
punctelor de lucru, limitând beneficiile locale 

 Ineficiența comunicării și a colaborării cu București, ceea ce trenează rezolvarea unor 
probleme cu impact bilateral semnificativ, in special cele legate de mobilitate și de 
accesibilitate 

 Dependența de sprijinul și angajamentul autorităților centrale în rezolvarea unor 
probleme cu impact major în județ: valorificarea economică a rețelei feroviare de 
centură etc.  

 Lipsa finanțărilor, pe perioada următoare de programare, pentru utilități și facilități, 
ceea ce va presupune o povară în plus pentru bugetele locale în a asigura astfel de 
servicii pentru atragerea și retenția agenților economici  

 Competiția cu alte zone de interes pentru investitori, ca de exemplu Ploiești, Giurgiu 
etc. și cu o accesibilitate în creștere față de București, având în vedere dezvoltarea 
rețelei de autostrăzi 

 Risc crescut de degradare a mediului natural prin intensificarea fluxurilor de turiști și a 
activităților de agrement 

 Presiunea imobiliară care restrânge și afectează cadrul natural 

 Lărgirea UE va duce la creşterea competiţiei pentru produsele agricole, putand 
defavoriza unele sectoare tradiţionale 

 Creşterea raportului de dependenţă socială din cauza procesului de îmbătrânire a 
populației  

 Fenomenul de „brain drain” și migrația internațională a resurselor umane înalt 
calificate  

 Sincope în respectarea legislației de mediu în vigoare  

 Extinderea localităților din județ fără ca această extindere să fie precedată de dotarea 
corespunzătoare cu utilitățile si infrastructura de acces corespunzatoare 

 Întârzieri în implementarea proiectelor de infrastructura  
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2.1.18. Analiza PESTLE 
 
 
Lit. Factori Factori de influență 

 
Descrierea impactului 

 

P Politici Politica de regionalizare și 
procesul de 
descentralizare  

Acest factor poate genera atât efecte pozitive, precum 
creșterea atribuțiilor și a puterii de decizie la nivel local, 
transferul fondurilor și gestiunea lor la nivel local, dar și 
efecte negative, precum posibilitatea ca Județul Ilfov să fie 
restructurat din punct de vedere administrativ. 

Direcţii strategice de 
politici publice la nivel 
naţional și european  
 

Deciziile și prioritățile de investiții de la nivel central, de 
exemplu construcția de autostrăzi, negocierea amplasării 
unor investiții strategice – ELI NP– etc., sunt factori 
relevanți care trebuie luați în calcul în procesul de 
planificare strategică în Județul Ilfov. De asemenea, 
prioritățile înscrise în documentele programatice la nivel 
național, atât în plan sectorial (sectoare prioritare) cât și 
cele orizontale (educație, cercetare, IMM-uri), dar și 
documentele de transpunere a Politicii de Coeziune 2014-
2020, pot avea impact pe termen lung asupra dezvoltării 
județului.  
 
Un impact direct pe termen mediu și lung se va vedea prin 
transpunerea politicilor publice naționale la nivelul 
județului. 
 
Politica fiscală, legislația muncii, legislația în domeniul 
parteneriatului public-privat și a exproprierii sunt exemple 
de luat în calcul.  
 
Nu trebuie neglijată dependența de sprijinul și 
angajamentul autorităților centrale în rezolvarea unor 
probleme cu impact major în județ, de exemplu 
valorificarea economică a rețelei feroviare.  

Alocare financiară în 
Politica de coeziune 
2014-2020  
 

Încadrarea regiunii București-Ilfov în categoria regiunilor de 
tranziție, cu impact vizibil în alocarea financiară mai redusă 
pe care o va primi în cadrul noii Politicii europene de 
Coeziune, are implicații asupra modului în care se vor 
stabili prioritățile de investiții din Instrumentele Structurale 
în județ.  

Volatilitatea mediului 
politic pe termen scurt și 
mediu  
 

Această variabilă poate duce la afectarea în mod negativ a 
relațiilor administrativ-funcționale, atât cu autoritățile 
centrale, cât și cu municipiul București. Legat de acesta din 
urmă, deciziile privind direcțiile majore de dezvoltare ale 
municipiului, cum sunt reabilitarea liniei de centură, 
investițiile către zona de sud dar și amplasarea stațiilor de 
epurare a apei sau a gropii de gunoi etc., pot avea un 
impact direct asupra Județului Ilfov.  

Proximitatea municipiului 
București  

Din punct de vedere funcțional, Județul Ilfov se află în aria 
de influență a municipiului București și are legături strânse 
în zona de N cu județul Prahova (Ploiești). Tendința de 
consolidare a acestei arii funcționale, de extindere a ariei 
municipiului București și de formare a unei zone extinse 
București-Ploiești va continua. Dezvoltarea viitoare a 
Ilfovului nu poate fi gândită decât împreună cu cea a 
municipiului București și convergând spre această arie 
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funcțională.  

E Economici Competiție la nivel 
supraregional cu orașe 
din Sud-Estul Europei  
 

Mediul economic în ansamblu, atât la nivel național cât și 
internațional, are un impact direct asupra dezvoltării 
județului. Municipiul București împreună cu Județul Ilfov 
sunt în competiție la nivel supraregional cu alte orașe mari 
din sud-estul Europei (Sofia, Belgrad, Salonic, Istanbul), iar 
acest fapt poate influența decizia investitorilor de localizare 
sau relocare a activităților în aceste orașe, cu impact 
negativ asupra dezvoltării județului.  

Stagnarea economiilor 
europene și identificarea 
de alternative  

Deși economiile europene înregistrează o stagnare a 
descreșterii economice, acestea încă stagnează, ceea 
prezintă o corelație directă cu reducerea investițiilor străine 
din spațiul european. O contrabalansare a acestui fenomen 
îl reprezintă atragerea de investiții străine din țările 
emergente care au și o politică masivă de investiții externe, 
cum ar fi China. Pentru transformarea într-un avantaj a 
unei posibile relații de investiții cu China, este nevoie de un 
efort coordonat al autorităților locale, în vederea atragerii 
de investitori.  

Creșterea economiei 
naționale în anul 
precedent  

Faptul că România a înregistrat o creștere economică în 
anul precedent reprezintă un factor pozitiv pentru 
economia Județului Ilfov având în vedere aportul ridicat al 
județului la PIB al țării.  

Raportul monedei 
naționale cu alte monede  

Având în vedere că în Județul Ilfov își au sediul firme 
multinaționale importante care efectuează schimburi 
comerciale constant, cursul monedei naționale în raport cu 
celelalte valute este un element care poate face diferența 
dintre un bilanț pozitiv sau unul negativ.  
 
Cursul de schimb influențează și prețul bunurilor și al 
serviciilor și mai ales prețul creditării, având în vedere că 
multe din proiectele imobiliare dezvoltate pe teritoriul 
Județului Ilfov sunt disponibile clienților doar prin 
intermediul creditelor bancare. Fluctuațiile importante ale  
cursului de schimb pot duce la incapacitate de plată a 
creditului și la falimentul investiției.  

Piață de desfacere prin 
proximitatea municipiului 
București  

Având în vedere proximitatea municipiului București și a 
relațiilor strânse dintre aceste două entități, faptul că pe un 
teritoriu restrâns locuiesc cca 2,3 milioane de persoane, 
reprezintă existența unei piețe de desfacere generoase 
pentru producătorii de bunuri și furnizorii de servicii din 
Județul Ilfov, acest areal fiind singurul cu aceste 
caracteristici la nivel național.  

Zonă propice pentru 
investiții de tip greenfield 
și brownfield  

Teritoriul Județului Ilfov este favorabil pentru investiții de tip 
greenfield în proximitatea nodurilor de comunicații, dar și 
pentru investiții de tip brownfield.  

Potenţialul unor zone 
turistice  

Interes crescut pentru dezvoltarea infrastructurii şi 
valorificarea potenţialului unor noi zone turistice care pot 
angrena şi readuce în atenţie obiective turistice 
reprezentative.  

Agricultură performantă  Agricultură din Județul Ilfov, pe sectoarele de creștere a 
animalelor și producție legume/fructe, înregistrează valori 
semnificativ peste media națională. Acestea reprezintă 
sectoare în care investițiile pot duce la un grad și mai 
ridicat de performanță, pe fondul unei activități deja peste 
nivelul unei agriculturi de subzistență.  

S Sociali Sprijin pentru dezvoltarea 
societăţii civile  

La nivelul Județului Ilfov au fost semnalate dificultăți în 
integrarea socio-profesională a grupurilor dezavantajate. O 
activitate mai susţinută a ONG-urilor din domeniul social şi 
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o extinderea a serviciilor oferite de acestea grupurilor 
vulnerabile, în cooperare cu autorităţile locale, va duce la 
oferirea de oportunități de ocupare și integrare socială.  

Discrepanţe de dezvoltare 
reieșite din procesul 
avansat de suburbanizare  

Procesul avansat de suburbanizare a dus la crearea în 
cadrul județului a zonelor cu nivel diferit de dezvoltare. 
Unul dintre indicatorii acestei dezvoltării inegale o 
reprezintă accesul la serviciile publice, precum accesul la 
sistemul de alimentare cu apă sau la canalizare.  
 
Un factor care va pune presiuni în continuare va fi lipsa 
finanțărilor, în următoarea Politică de Coeziune, pentru 
utilități și alte servicii publice.  

Structuri de formare slab 
dezvoltate  

S-a constatat o eficienţă redusă a programelor şi a 
proiectelor actuale care oferă oportunităţi de calificare şi de 
recalificare. Pentru a reduce presiunea generată de 
numărul de șomeri actual, este necesara crearea unor 
structuri de formare care sa furnizeze cursuri de formare 
adaptate nevoilor forței de muncă disponibile.  

Sistem de învățământ cu 
rezultate scăzute la nivel 
de grad de cuprindere și 
de rate de promovabilitate  
 

Pentru o îmbunătățire semnificativă a indicatorilor care 
reflectă starea sistemului de învățământ este nevoie de 
acțiuni comune ale autorităților locale și ale unităților de 
învățământ. Aceste activități trebuie să vizeze atât părinții 
cât și elevii.  

Creșterea raportului de 
dependență socială  

Pentru orice economie creșterea numărului de asistați 
sociali aduce presiuni asupra impactului în economie a 
persoanelor active economic. Pentru a reduce această 
presiune, în Județul Ilfov este trebuie generate variante de 
asistare activă a grupurilor vulnerabile. Se au în vedere 
măsuri precum integrarea pe piața muncii sau în viața 
comunității a persoanelor vulnerabile afectate.  

Lipsa de politici care să 
se  adreseze direct 
fenomenul de 
discriminare a grupurilor 
vulnerabile  

Lipsa unui cadru guvernamental care să se adreseze 
grupurilor vulnerabile la nivel național are impact și în 
Județul Ilfov.  
 

T Tehnologici Potențial pentru servicii 
intense în cunoaștere  
 

Deși categoria servicii intensive în cunoaștere de înaltă 
tehnologie precum cercetare - dezvoltare - inovare ocupă 
locul 2 la nivel national în servicii, ponderea lor redusă în 
sectorul servicii la nivel județean (0,25%) reflectă un 
potențial valorificat la un nivel aproape inexistent.  

Activități de transfer 
tehnologic și de CDI  
 

În Județul Ilfov este prezentă o concentrare de actori 
publici importanți în domeniul CDI, precum Institutul 
Național de Cercetare Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie 
Nucleară Horia Hulubei, Institutul Național de Fizica 
Laserilor, Plasmei și Radiației, Institutul Național de 
Cercetare Dezvoltare pentru Optoelectronică și Institutul 
Național de Cercetare Dezvoltare pentru Fizica 
Materialelor, toate în orașul Măgurele. Toate acestea 
institute desfășoară o activitate semnificativă, recunoscută 
la nivel internațional. Alte institute de renume se regăsesc 
în orașul Voluntari - Institutul Național de Cercetare 
Dezvoltare pentru Microtehnologie, orașul Pantelimon - 
Institutul Național de Cercetare Dezvoltare pentru Metale 
Neferoase și Rare, precum și în orașul Otopeni.  
Activitatea acestor institute poate crește prin proiecte 
naționale și internaționale de cercetare sau prin inițiative 
de comercializare a inovării către operatori economici din 
Județul Ilfov dar și din municipiul București.  

Susținerea competitivității În noua politică agricolă 2014-2020 Comisia Europeana 
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și a inovării în agricultură 
la nivel european  
 

propune axarea pe competitivitatea sectorului agricol, 
încurajând inovarea, favorizarea bunei gestiuni a 
resurselor naturale şi susţinerea unei dezvoltări echilibrate 
a teritoriului, prin încurajarea iniţiativelor locale. În Județul 
Ilfov există institute care implementează proiecte de 
cercetare în sectoarele importante ale agriculturii ilfovene, 
legumicultură și producție animală. Sprijinul autorității 
locale trebuie să vină în mijlocirea unui dialog și a unei 
colaborări între institute și fermieri, în scopul dezvoltării de 
proiecte comune de cercetare, aplicate pe nevoile 
producătorilor.  

Noi investiţii  
 

Județul Ilfov se află în competiție cu alte zone de interes 
pentru investitori, zona Ploiești, zona Giurgiu etc. și cu o 
accesibilitate în creștere față de București, având în vedere 
dezvoltarea rețelei de autostrăzi. În acest context, 
autoritățile locale au un rol important în a identifica și a 
implementa facilități și stimulente pentru a atrage cât mai 
multe investiții înspre Județul Ilfov.  

Tehnologia informației și 
telecomunicații  
 

Sectorul IT şi de comunicaţii are o dezvoltare limitată la 
nivelul judeţului, ceea ce poate conduce la apariţia unor 
decalaje funcţionale.  

L Legislativi Cadrul legal favorabil 
pentru asociativitate și 
parteneriate la nivelul 
administrației locale  

La nivel național, cadrul legal al administrației publice se 
aplică uniform tuturor autorităților locale, înlesnind 
parteneriatele şi integrarea într-o viziune strategică 
națională.  

Cadru legal instabil  Adoptarea în ultimii ani de către autorităţile centrale a unor 
reglementări legislative sau normative restrictive cu impact 
nefavorabil asupra resurselor umane şi financiare locale, 
ceea ce creează presiuni suplimentare asupra 
implementării proiectelor la nivel local.  

Aplicarea cadrului legal  Autoritățile publice responsabile trebuie să preîntâmpine 
efectele negative ale dezvoltării economice și să asigure 
standarde de mediu ridicate prin aplicarea legii. Măsurile 
se adresează atât actorilor privați cât și celor publici și se 
referă la respectarea cadrelor de reglementare din 
domeniul protecției mediului cu scopul de a limita impactul 
negativ pe care acesta îl are asupra ilfovenilor dar și pentru 
a crește atractivitatea pentru activități de turism și de 
agrement.  

E Mediu Politica de Coeziune și 
prioritatea pentru mediu  

În noua politică de coeziune, în sensul respectării 
prevederilor strategiei Europa 2020, pentru componenta de 
mediu vor fi alocate în continuare fonduri semnificative. 
Este în interesul autorităților publice din Județul Ilfov să 
valorifice aceste fonduri pentru a reduce pericolele pentru 
mediu, precum calitate slabă a sistemelor de utilități 
publice și impactul asupra calității mediului și al sănătății.  

Zone cu risc ridicat de 
mediu  

Una dintre zonele cu cel mai mare risc de mediu este 
identificată în utilitățile publice furnizate. Printre problemele 
care trebuie abordate pe termen scurt și mediu se află: 
insuficienta dotare cu instalații de alimentare cu apă și 
canalizare a localităților, capacitate insuficientă de epurare 
a apelor uzate produse de către localități, capacitate 
insuficientă de colectare selectivă și prelucrare a deșeurilor 
etc.  

Limitarea reîmpăduririlor  Reîmpădurirea anuală a unor suprafeţe din ce în ce mai 
mici, corelată cu creşterea exploatării fondului silvic, pune 
o presiune suplimentară asupra mediului.  

 

Sursa: Prelucrare proprie din „Strategia de dezvoltare a Judetului Ilfov, Orizont 2020 – Partea a II-a – Analiza diagnostic, pag.116-
121, Draft” 
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2.2. Incadrarea regionala 
 
Judetul Ilfov face parte din Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov care face parte din 
Macroregiunea de dezvoltare 3. 
 

 

 
Sursa: Institutul Național de Statistică 

 
 
 
2.2.1. Localizarea geografica a Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 
 
Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov este situat în partea de sud-est a țării. Este 
inconjurata de Regiunea de dezvoltare 3 Sud-Muntenia. 
 
Regiunea de dezvoltare 8 București-Ilfov este alcatuita din: 

 Municipiul București 

 Județul Ilfov  
 
Este cea mai mica regiune de dezvoltare a Romaniei, avand 1.811 km2, reprezentand 0,76% 
din teritoriul României. 
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O caracteristică aparte, cu multiple implicaţii de ordin socio-economic, o reprezintă faptul că 
este singura regiune-enclavă din ţară si contine capitala Romaniei. Un alt aspect favorabil îl 
reprezintă apropierea, în partea de sud, de fluviul Dunărea, fapt ce oferă posibilitatea de a 
avea conexiuni cu cele opt ţări riverane, iar prin intermediul canalului Dunăre – Marea 
Neagră de a avea ieşire la Marea Neagră şi acces la portul Constanţa, principala poartă 
maritimă a ţării. 
 
 
2.2.2. Contextul european 
 
În perioada de programare 2007-2013, regiunile din Uniunea Europeană au fost împărţite şi 
finanţate de Comisia Europeană, în două categorii, în funcţie de venituri, respectiv:  

 regiuni mai puţin dezvoltate 

 regiuni mai dezvoltate.  
 
Comisia Europeană a stabilit pentru exerciţiul financiar 2014 – 2020, crearea aşa-numitelor 
"regiuni de tranziţie", al căror PIB pe cap de locuitor este cuprins între 75% şi 90% din media 
Uniunii Europene. Cele trei categorii definite vor fi eligibile pentru investiţii după cum 
urmează: 

1. Regiunile mai puţin dezvoltate, al căror PIB/ locuitor este mai mic de 75% din media 
Uniunii Europene, vor avea în continuare prioritate maximă în cadrul acestei politici. 
Rata maximă de cofinanţare este stabilită la 75 - 85% în regiunile mai puţin dezvoltate, 
dar şi în regiunile ultraperiferice; 

2. Regiunile de tranziţie, al căror PIB/ locuitor este cuprins între 75% şi 90% din media 
Uniunii Europene, vor avea o rată de cofinanţare de 60%; 

3. Regiunile mai dezvoltate, cu un PIB/ locuitor mai mare de 90% din media Uniunii 
Europene, vor avea o rată de cofinanţare de 50%. 

 
Regiunea Bucuresti-Ilfov se încadrează în categoria regiunilor „de tranziţie”, fiind 
caracterizată de un PIB/ locuitor cuprins intre 75% si 90% comparativ cu media Uniunii 
Europene. 
 
 
2.3. Zone de influenta 
 
Dezvoltarea Comunei Stefanestii de Jos este influentata de Bucuresti si de Municipiul Ploiesti 
din Regiunea de dezvoltare 3 Sud-Muntenia cu care are legaturi economice datorita 
proximitatii acestora si a disponibilitatii retelei de transport rutier: 

 A3  care leaga Stefanestii de Jos de Bucuresti si de Ploiesti 

 Soseaua de Centura a Municipiului Bucuresti care leaga Stefanestii de Jos de 
Bucuresti 

 DJ100 – DN1 care leaga Stefanestii de Jos de Ploiesti 

 DJ100 – DN2 care leaga Stefanestii de Jos de Judetul Ialomita 

 DJ200 – care leaga Stefanestii de Jos de Bucuresti si de Judetul Ialomita. 
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2.3.1. Zona metropolitana Bucuresti 
 
Cu toate ca, din punct de vedere al organizarii administrativ-teritoriale, Comuna Stefanestii 
de Jos face parte din Judetul Ilfov, comuna a fost inclusa in Zona Metropolitana Bucuresti. 
 
Deși a făcut obiectul unui proiect de lege, Zona Metropolitană București nu este încă 
funcțională sub o formă juridică, asemenea celorlalte zone metropolitane din țară (Constanța, 
Iași, Cluj-Napoca, Oradea etc.), organizate ca și Asociații de Dezvoltare Intercomunitară. 
Singurul demers în direcția înființării zonei metropolitane a fost adoptarea O.G. nr.21/2011 
privind înființarea Autorității Metropolitane de Transport, a cărei arie geografică cuprinde 
teritoriul administrativ al Regiunii de Dezvoltare București - Ilfov. 
 
Conform proiectelor de lege (PL nr.233/2009 și PL nr.122/2010) depuse la Camera 
Deputaților și la Senat, Zona Metropolitană București ar urma să cuprindă, într-o primă fază, 
63 de unități administrativ-teritoriale din proximitatea municipiului București, localizate în 
județele Ilfov, Călărași, Giurgiu, Dȃmbovița și Ialomița, ultimele patru judete fac parte din 
Regiunea de dezvoltare 3 Sud Muntenia. 
 
Zona Metropolitana Bucuresti cuprinde 63 de localitati din proximitatea Municipiului Bucuresti 
din 2 regiuni de dezvoltare, astfel:  

1. Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov: 38 de comune și orașe din: 

 Judetul Ilfov: toate localitatile, cu exceptia comunelor Gradistea si Nuci 
2. Regiunea de dezvoltare 3 Sud-Muntenia: 25 de comune și orașe din: 

 Județul Ialomița: 1 localitate: Sinești 

 Județul Dȃmbovița: 5 localitati: Crevedia, Butimanu, Niculești, Slobozia Moară, 
Tărtășești 

 Județul Călărași: 5 localitati: Frumușani, Plătărești, Fundeni, Fundulea, 
Belciugatele 

 Județul Giurgiu: 14 localitati: Joița, Bolintin-Deal, Bolintin-Vale, Ogrezeni, 
Grădinari, Buturugeni, Mihăilești, Bulbucata, Iepurești, Adunații-Copăceni, 
Călugăreni, Comana, Colibași, Varasti. 

 
Zona Metropolitană București ar urma să aibă o suprafață de 1.811 km² și o populație stabilă 
de aproximativ 2,4 milioane de locuitori, ceea ce ar reprezenta peste 11% din populația 
stabilă a țării, de 20.121.641 locuitori, conform Recensamantului populatiei si al locuintelor 
din anul 2011. 
 
Trebuie menționat faptul că, în conformitate cu metodologia DG Regio, care realizează 
studiul „Urban Audit”, zona metropolitană a Bucureștiului (”Larger Urban Zone – LUZ”) 
acoperă doar o parte din Judetul Ilfov, are 662 km2 si o populatie stabila de 2.140.194 
locuitori (2004). 
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Harta Zonei Metropolitane București – varianta propusă 

 

 
 
Sursa: www.zmb.ro 
 

 
2.3.2.  Poli de crestere si poli de dezvoltare  
 
Din punct de vedere administrativ-teritorial, Comuna Stefanestii de Jos face parte din Judetul 
Ilfov care este incadrat in Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov si in Macroregiunea 3 a 
Romaniei. 
 
Specificul Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov este „enclavizarea” acestui teritoriu in 
Regiunea de dezvoltare 3 Sud-Muntenia cu care realizeaza legaturi comerciale si 
economice, in special prin reteaua de transport rutier.   
 
Romania este impartita in 4 Macroregiuni de dezvoltare: 

1. Macroregiunea de dezvoltare 1 care cuprinde: 
a. Regiunea de dezvoltare 6: Nord-Vest 
b. Regiunea de dezvoltare 7: Centru 

2. Macroregiunea de dezvoltare 2 care cuprinde: 
a. Regiunea de dezvoltare 1: Nord-Est 
b. Regiunea de dezvoltare 2: Sud-Est 

3. Macroregiunea de dezvoltare 3 care cuprinde: 
a. Regiunea de dezvoltare 3: Sud-Muntenia care cuprinde:  
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 7 judeţe: Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Prahova şi 
Teleorman; 

 16 municipii; 

 32 de oraşe;  

 519 comune cu 2019 sate. 
b. Regiunea de dezvoltare 8: Bucuresti-Ilfov 

4. Macroregiunea de dezvoltare 4 care cuprinde: 
a. Regiunea de dezvoltare 4: Sud-Vest Oltenia 
b. Regiunea de dezvoltare 5: Vest 

 
 

 
 

Harta Regiunilor de dezvoltare ale Romaniei 

 
În scopul impulsionării dezvoltării economice şi urbane, în România, s-au înfiinţat:  

 7 poli de creştere şi  

 13 poli de dezvoltare,  
în cadrul cărora se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare comunitară şi 
naţională. 
 
Astfel, regiunea Sud Muntenia care inconjoara regiunea Bucuresti-Ilfov este structurată în 
jurul a două centre de polarizare, respectiv: 

 municipiul Ploieşti, identificat drept pol de creştere prin Hotărârea de Guvern nr. 
998/2008 şi 

 municipiul Piteşti, identificat drept pol de dezvoltare prin aceeaşi Hotărâre de Guvern. 
Fiecare dintre aceşti poli are un potenţial semnificativ de influenţă nu doar regională, ci 
şi extra-regională, aşa cum arată harta de mai jos: 
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Harta Polii de creştere şi polii de dezvoltare în contextul teritorial 
 

Sursa: http://dezvoltare-regionala.blogspot.ro/2009/01/politica-de-dezvoltare-regional.html 
 

 
2.3.2.1. Regiunea de dezvoltare 2 Sud-Est 
 
In cadrul Regiunii de dezvoltare 2 Sud-Est s-au identificat: 

 polul de crestere Constanta 

 polul de dezvoltare Braila-Galati 
 
 
2.3.2.1.1. Polul de crestere Constanta 
 
In cadrul Regiunii de dezvoltare 2 Sud-Est, polul de crestere Constanta are o pozitie 
strategica deoarece acest oras este port la Marea Neagra. 
 
Zona Metropolitana Constanta are o populatie de cca 500.000 locuitori si reprezinta prima 
structura administrativa de acest tip din Romania, fiind alcatuita din 14 localitati:  

 municipiul Constanta; 

 orasele Navodari, Eforie, Ovidiu, Murfatlar, Techirghiol 

 comunele: Mihail Kogalniceanu, Cumpana, Valu lui Traian, Lumina, Tuzla, Agigea, 
Corbu si Poarta Alba. 

 
 
2.3.2.2. Regiunea de dezvoltare 3 Sud-Muntenia 
 
 
2.3.2.2.1. Polul de crestere Ploiesti, Judetul Prahova 
 
In cadrul Regiunii de dezvoltare 3 Sud-Muntenia, polul de crestere Ploiesti are o pozitie 
strategica deoarece se afla la o distanta de:  
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 60 km fata de Municipiul Bucuresti  

 110 km fata de Municipiul Brasov, polul de crestere al Regiunii Centru. 
 
Municipiul Ploieşti face parte dintr-o zonă cu profil dominant industrial, situată în partea 
centrală a Judeţului Prahova şi concentrează principalele centre industriale şi de servicii din 
regiune, fiind caracterizat printr-un grad ridicat de populare şi dezvoltare urbană. 
 
Din punct de vedere al profilului reţelei de localităţi, polul de creştere Ploieşti are următoarea 
structură: 

1. Localităţi urbane: 1 municipiu şi 3 oraşe 
2. Localităţi rurale - 10 comune cu satele componente 

 
 
2.3.2.2.2. Polul de dezvoltare Pitesti, Judetul Arges 
 
Municipiul Piteşti, reşedinţă a Judeţului Argeş, este situat în partea central-sudică a 
României, între Carpaţii Meridionali şi Dunăre, în nord-vestul Munteniei. Judeţul Argeş se 
învecinează cu 6 judeţe – Dâmboviţa, Teleorman, Olt, Vâlcea, Sibiu şi Braşov, neavând 
graniţe externe.  
 
Spre deosebire de cazul Ploieştiului, care este pol de creştere, zona de acţiune urbană a 
P.I.D.U., Piteşti cuprinde doar areale din intravilanul oraşului. Astfel, această zonă de acţiune 
cuprinde numai 9 cartiere ale municipiului Pitesti. 
 
Bine conectat cu principalele oraşe învecinate prin infrastructuri de transport rutier şi feroviar, 
Piteştiul este localizat la o răscruce de drumuri, fiind un important nod de comunicaţii cu 
deschidere internă şi internaţională. 
 
Municipiului Piteşti este al doilea centru de importanţă regională din Sud Muntenia, precum şi 
un centru (nod) de comunicaţii naţionale, fiind caracterizat prin:  

o cale ferată şi legături prin Craiova cu vestul ţării; 
o autostradă – A1 Bucuresti-Pitesti  
o şosele naţionale care îl leagă de capitala si care asigură legătura cu două reşedinţe 

de judeţ (Râmnicu Vâlcea şi Slatina) şi, mai departe, cu vestul si nord-vestul tarii. 
Legaturile rutiere cu viitoarea autostrada Bucuresti-Brasov, de natura strategica pentru 
Municipiul Pitesti, sunt in prezent insuficient dezvoltate. 
 
De o importanta deosebita in ceea ce proveste accesibilitatea Municipiului Pitesti este 
legatura acestuia cu Coridorul de Transport Pan-European IV (TEN-Tr) care era planificat sa 
se realizeze in anul 2013. 
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3. CADRUL NATURAL 
 
 
3.1. Relieful 
 
Judeţul este aşezat in exclusivitate in zona de campie, cu o altitudine intre 50 şi 140 m, 
aparţinand subunităţilor Campiei Vlăsiei:  

 Campia Maia, 

 Campia Snagovului,  

 Campia Moviliţei, 

 Campia Colentinei 

 Campia Calnăului. 
 
Judetul Ilfov este situat la o distanta de: 

 40-60 km fata de granita cu Bulgaria si cu Fluviul Dunarea 

 80-100 km fata de Muntii Carpati 
 
Judetul Ilfov se desfasoara in jurul capitalei Romaniei, Bucuresti, fiind inconjurat: 

 la nord: Judeţul Prahova,  

 la nord-vest: Județul Damboviţa,  

 la sud si sud-vest: Județul Giurgiu, 

 la est si sud-est: Județul Călărași 

 la est si nord-est: Județul Ialomița 
 
Cu o suprafata de 1.583 km2, Judetul Ilfov este cel mai mic judet al tarii, detinand 0,66% din 
suprafata totala a Romaniei, de 238.391 km². 
 
Relieful judetului si al comunei este majoritar campie, fiind la 105-137 m fata de nivelul Marii 
Negre.  
 
Judetul Ilfov este situat in Campia de tranzitie a Bucurestiului in cadrul căreia se evidenţiază 
interfluviile largi (48 km), presărate cu crovuri, movile, văiugi, lacuri. Aceasta care este parte 
din Campia Romana si se caracterizeaza prin prezenta unor paduri intinse, consecinta a 
existentei unei bogate panze de apa freatice si a unor intinse complexe lacustre.  
 
Campia este strabatuta de cursurile domoale si de albiile largi ale raurilor si ale afluentilor 
acestor rauri: 

 Colentina 

 Sabar 

 Dambovita 

 Ialomita 
 
Zona estica a Judetului Ilfov se numeste Campia tabulara a Vlasiei si este foarte plata si 
fragmentata de vai adanci. 
 
In cadrul Campiei tabulare a Vlasiei se disting mai multe subdiviziuni: 
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 Campia Maia – situata in nord-vestul Vlasiei, intre vaile Prahova, Ialomita si Curcubeu, 
cu o altitudine absoluta de 70-90 m si este slab fragmentata. Doar Raul Maia o 
strabate in partea sa estica; 

 Campia Snagovului – cuprinsa intre Ialomita si Prahova la nord si Valea 
Caldarusanilor catre sud. Are altitudini de 80-130 m si este strabatuta de numeroase 
vai orientate V-E. Pe masura inaintarii lor catre est, vaile se adancesc si luncile se 
transforma in chiuvete lacustre. Particularitatea geografica a acestei subunitati este 
data de prezenta complexului lacustru Snagov, Caldarusani si padurile limitrofe. 

 Campia Movilita – invecinata Baraganului, preia multe din caracteristicile fizico-
geografice ale acestuia. Intre limitele sale, vaile Cociovalistea si Ialomita in nord si 
Pasarea in sud, este cuprins un camp inalt, predominant de 105 m si presarat cu 
crovuri, din al caror drenaj au luat nastere vaile de tip furcitura de la obarsia Mostistei; 

 Campia Colentinei – delimitata de valea Pasarea in nord, Dambovita in sud si Sabar in 
vest, are altitudini de 65-100 m si inregistreaza caracteristici fizico-geografice de 
tranzitie catre Campia Mostistei, Colentina si Dambovita cu vai meandrate; 

 Campia Calnaului – corespunzatoare interfluviului dintre Arges si Dambovita. Este 
strabatuta longitudinal de Raul Dambovita si are afinitati cu Campia Mostistei prin 
prezenta pajistilor stepizate si a reliefului de crovuri foarte dezvoltat. 

 
Teritoriul comunei este situat în Câmpia Movilita, parte integrantă din Câmpia Vlăsiei. 
 
Relieful dominant este de câmpie netedă, cu altitudini care nu depasesc +105 m. 
 
Teritoriul Comunei Stefanestii de Jos apartine reliefului de campie joasa, neteda, cu o serie 
de crovuri si cu profil longitudinal foarte slab inclinat, facand parte integranta din Campia 
Movilitei parte a Campiei Romane. Teritoriul Comunei Stefanestii de Jos este localizat pe 
malurile stang si drept al Vaii Pasarea, afluent al Dambovitei. 
 
Valea Pasarea traversează teritoriul comunei de la vest la est. Toate cele trei sate, respectiv 
Stefanestii de Jos, Stefanestii de Sus si Cretuleasca au acces pe câte o latură la raul 
Pasarea. 
 
Satele Stefanestii de Jos si Cretuleasca se afla pe malul drept al Raului Pasarea, aflat 
topografic mai jos decat malul stang. Satul Stefanestii de Sus se afla pe malul stang al Baltii 
Pasarea, aflat topografic mai sus decat malul drept. 
 
Această poziţie prezintă o mare importanţă pentru comună, fiind posibilă dezvoltarea unor 
activităţi complexe (piscicultură, irigaţii, agrement, sport etc.). 
 
O altă caracteristică a Câmpiei Movilitei este existenţa pădurilor de foioase, păduri care pe 
teritoriul comunei ocupă 379,94 ha şi constituie un potenţial economic şi turistic de exploatat. 
 
Comuna Stefanestii de Jos şi localităţile componente Stefanestii de Jos şi Cretuleasca se 
găsesc în partea de nord-est a municipiului Bucureşti la aproximativ 15 km distanţă de 
punctul zero al Capitalei.  Comuna Stefanestii de Jos este traversata:  

 prin sud – de drumul naţional Soseaua de Centura a Municipiului Bucuresti (DNCB); 

 prin vest – de autostrada A3 Bucuresti-Ploiesti; 

 prin centru – de DJ200 Bucuresti – Voluntari – Dascalu - Gradistea. DJ200 leaga 
satele Stefanestii de Jos si Stefanestii de Sus  
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 prin nord - de DJ100 Otopeni (DN1)-Tunari-Stefanestii de Jos-Afumati (DN2)-
Ganeasa-Branesti (DN3)-limita de judet Calarasi – Fundeni (jud.Calarasi). 

 
Din punct de vedere geomorfologic, zona se încadrează în unitatea Câmpia Vlăsiei şi este 
cunoscută sub denumirea “Câmpia Movilita”. 
 
În ansamblu, terenul este traversat de văi care debuşează în raul Pasarea. Pe versanţii 
acestor văi nu se produc alunecări de teren. 
 
Ambele maluri ale raului Pasarea sunt stabile, cu excepţia unor porţiuni la contactul cu apa 
din lacuri, unde se produc cedări (rupturi la piciorul taluzului) din cauza acţiunii de eroziune a 
valurilor. 
 
Malul drept al raului Pasarea si tronsonul din DJ200 care traverseaza raul Pasarea sunt zone 
inundabile, deoarece, din punct de vedere topografic, aceste zone se afla la acelasi nivel cu 
valea raului Pasarea. 
 
 
3.2. Geologia 
 
Din punct de vedere geologic, fundamentul regional este de vârsta Pliocen, alcătuit din 
nisipuri şi pietrişuri cu intercalaţii marnoase cunoscute sub denumirea "Strate de Cândeşti". 
 
Acestea sunt acoperite de depozite de vârstă cuaternară (Pleistocen). 
 
Pe baza observaţiilor efectuate şi a concluziilor geotehnice, în zona studiată rezultă că 
suprafaţa terenului nu este afectată de alunecări, procese erozionale sau alte fenomene 
fizico-geologice defavorabile. Sunt posibile inundaţii in satele Stefanestii de Jos si 
Cretuleasca din cauza faptului ca aceste sate se afla pe malul drept al raului Pasarea aflat 
topografic la acelasi nivel sau mai jos decat valea Pasarea. 
 
La limită cu raul Pasarea se observă degradări locale ale piciorului malului din cauza acţiunii 
valurilor, dar în ansamblu, malurile sunt stabile. 
 
Datorita conditiilor fizico-geografice, Judetul Ilfov este dominat de soluri brun-roscate de 
padure la care se asociaza cernoziomuri argiloiluviare si cambice, soluri pseudogleice 
podzolite, planosoluri si soluri aluvionare. Fragmentarea reliefului si conditiile de drenare a 
campurilor au impus modul de distribuire locala a acestor soluri. Astfel, suprafetele bine 
drenate, cu precadere Campia Bucurestiului (mai putin zonele de nord si de nord-vest ale 
Campului Otopeni), Campia Snagovului si Campia Calnaului sunt dominate de soluri brun-
roscate. Pe portiunile cu crovuri care se asociaza cu soluri pseudogleice (soluri hidromorfe).   
 
In bazinul superior al Vaii Pasarea, mai ales in zona Otopeni-Balotesti-Tunari, unde drenajul 
este mai slab, solurile brun-roscate devin freatic-umede, uneori gleizate. Pe de alta parte, 
Campia Movilitei, intre Pasarea si Cociovalistea, este dominata de cernoziomuri argiloiluviare 
si de cernoziomuri cambice gleizate, intreaga unitate fiind mai putin drenata. 
 

 Solurile brun-roscate reprezinta tipul zonal cel mai extis care s-a format sub vechile 
paduri, mai ales de cvercinee, intalnite pe campuri si terase care sunt relativ bine 
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drenate (panza freatica la peste 6 m). Continutul general in humus este mai redus (2-
3%), iar pH-ul este de 6,7-7,4. Acolo unde ele se afla inca sub padure, reprezinta o 
slaba podzoliere (soluri brun-roscate podzolite); sunt mai bogate in humus (7-8%), 
rectia este mai acida, pH-ul fiind de 6,7 in orizontul A; sunt mai deschise la culoare din 
cauza acumularii de SiO2; in formele  cu aspect depresionar, mai umede, podzolirea 
este mai accentuata.  

 Cernoziomurile urmeaza ca pondere dupa solurile brun-roscate. Mai extinse sunt cele 
argiloiluviare, ele ocupand Campia Movilitei, dar si Campia Calnaului (la est de 
Berceni). Cernoziomurile cambice apar numai in cateva petice in estul si sud-vestul 
Judetului Ilfov. 

 Solurile cenusii sunt intalnite pe terasa de la Glina-Balaceanca si in cateva puncte din 
Campia Movilitei. 

 Lacovistile se extind pe fundul unor vai si in unele mici depresiuni-crov unde apa 
balteste primavara. 

 Solurile aluviale se gasesc pe lunci si sunt in stadii diferite de evolutii, dupa cum sunt 
mai rar sau mai des afectate de inundatii. Acestea sunt indicate pentru legumicultura, 
mai ales cele de pe grinduri (au textura usoara si pot fi irigate).   

 

 
 

Sursa: Planul de Amenajare a Teritoriului Judetului Ilfov (PATJ If) – Proiectul nr.7/2003– Memoriu, Etapa 
I – Cartograma 27 

 
Pe teritoriul Judetului Ilfov, s-au identificat terenuri din clasele I÷III de pretabilitate la folosinţa 
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arabilă, predominante fiind solurile din clasele I şi II (fără limitări sau cu limitări reduse la 
folosinţa arabilă). Zonarea teritoriului judeţean, din punct de vedere al claselor de 
pretabilitate, este reprezentată grafic în cartograma de mai sus. 
 
Suprafaţa agricolă (113.054 ha) a Judetului Ilfov  este repartizată în trei clase de pretabilitate: 

 clasa a I-a – 20.410 ha –18,0% - terenuri cu pretabilitate foarte bună pentru culturile 
de câmp fără nici o restricţie; 

 clasa a II-a – 77.765 ha –68,8% - terenuri cu pretabilitate bună pentru culturile de 
câmp cu limitări reduse (textura lutoargiloasă sau argiloasă, neuniformitatea foarte 
slabă a terenurilor, eroziunea slabă sau moderată a solurilor, nivelul ridicat al apei 
freatice (2-3m)); 

 clasa a III-a – 14.879 ha –13,2% - terenuri cu pretabilitate mijlocie cu limitări moderate 
pentru culturile de câmp (textura lutoargiloasă sau argiloasă, neuniformitatea 
terenului, panta moderată (5-15%) şi procesele de eroziune, exces de umiditate de 
suprafaţă). 

 
Solurile de pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos se incadreaza in clasele II si III de 
calitate. Solurile de categoria a-II-a ocupa 100% din suprafata arabila. 
 
Din studiile geotehnice efectuate pe baza unor lucrari de teren (foraje), lucrari de laborator 
etc., de catre institutiile de cercetare si de proiectare si de catre specialisti autorizati, se 
poate preciza ca subteranul zonei este constituit din formatiuni cuaternare apartinand 
pleistocenului superior (un orizont cu 8-15 m de nisipuri marunte, fine, galbui cu intercalatii 
calcaroase care suporta argile cenusii-galbui peste care apare un orizont de nisipuri si 
pietris) si halocenului superior (depozite loessoide cu grosimi de 6-10 m). 
 
Din forajele analizate rezultă că, în zonele cercetate, terenul de fundare este alcătuit din 
pământuri predominant argiloase (argilă, argile prăfoase cu consistenţă în domeniul plastic 
consistent - vârtos). 
 
Deşi pe alocuri prezintă caracter slab macroporic, pământurile argiloase sunt practic 
insensibile la umezire, tasările specifice prin umezire fiind de ordinul a 2 - 3%. 
 
Din punct de vedere geologic şi geotehnic pământurile argiloase constituie teren bun de 
fundare pentru clădiri de locuit, sociale şi industriale cu P+1 ÷ P+2 etaje; nu se recomanda 
executia de subsoluri. 
 
În cazul construcţiilor fără subsol, adâncimea de fundare minimă este de 1,00 m de la nivelul 
terenului sistematizat, adâncime care depăşeşte adâncimea locală de îngheţ (0,90 m). 
 
Dacă sistematizarea terenului se va realiza în umplutură, adâncimea de fundare se va 
considera de la nivelul terenului natural. 
 
Pentru construcţii cu subsol, adâncimea de fundare se va lua de  0,30 - 0,60 m, pardoseala 
subsolului în funcţie de înălţimea construcţiei. 
 
Condiţii generale de executare a fundaţiilor se vor detalia in studii geotehnice, urmând a se 
face investigaţii geotehnice specifice pentru fiecare obiect care se va construi. 
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Luand in considerare factorii care au contribuit la formarea depozitelor sedimentare pe scara 
evolutiei geologice, pe baza observatiilor directe din escarpamentele lucrarilor geotehnice, 
precum si a masuratorilor geofizice efectuate pe teren in zona Comunei Stefanestii de Jos, s-
a apreciat coloana litologica a zonei. Aceasta este alcatuita de sus in jos, din urmatoarele trei 
tipuri litologice:  
     1. sol vegetal, umpluturi antropice si alternante de argile prafoase:  

 intre 0,00 si 0,40 m - sol vegetal cafeniu negricios (cernoziom);  

 intre 0,40 si 0,80 m - argile prafoase cafenii-galbui (loess);  
     2. complex argilos-nisipos superior:  

 intre 0,80 si 1,20 m - argile nisipoase;  

 intre 1,20 si 1,80 m - argile prafoase fine; 

 intre 1,80 si 2,70 m - nisipuri fine prafoase, slab argiloase;  

 intre 2,70 si 3,30 m - nisipuri fine si medii, rar pietrisuri mici; 

 intre 3,30 si 4,00 m - nisipuri medii.  
     3. complexul pietrisurilor de Colentina:  

 intre 4,00 si 6,00 m - nisipuri mari, rar pietrisuri;  

 intre 6,00 si 8,00 m - pietrisuri mici-medii;  

 intre 8,00 si 10,00 m - pietrisuri mici la mari cu nisipuri. 
 
In general in intravilanul comunei Stefanestii de Jos nu sunt probleme de instabilitate a 
terenului din punct de vedere geotehnic. In functie de caracteristicile geotehnice ale terenului 
se recomanda urmatoarele tipuri de constructii:  

 drumuri, indiferent de categoria de importanta; 

 cladiri parter cu: fundare directa in pamanturile coezive (argile, argile prafoase), 
adancime fundare minim 1,00 m de la nivelul terenului sistematizat, presiune 
conventionala de calcul 130 - 180 kPa, in gruparea fundamentala, incastrare 0,30 - 
0,40 m;  

 cladiri P+2 cu: fundare directa in pamanturile coezive, adancime fundare minim 1,00 - 
1,50 m de la nivelul terenului sistematizat, presiune conventionala de calcul 130 - 180 
kPa, in gruparea funadamentala, incastrare 0,30-0,40 m;  

 cladiri cu subsol: fundare directa in pamanturile coezive, adancime minim 0,30 - 0,50 
m sub pardoseala subsolului (in functie de destinatia si inaltimea subsolului); in zonele 
din apropierea vaii lacului Pasarea nu este indicat a se realiza subsoluri, deoarece la 
nivele ridicate ale apei, acestea ar putea fi inundate prin infiltrare;  

 pentru constructiile cu procese tehnologice umede (castel apa, rezervor ingropat, 
statie tratare) se vor adopta masuri de etansare a lucrarilor si de imbunatatire a 
terenului de fundare, in scopul desensibilizarii la umezire.  

 
La cladirile P+n etaje, trebuie executate studii geotehnice de detaliu care sa prezinte toate 
caracteristicile geomecanice ale loess-ului PSU categoria "B" in amplasament. In toate 
zonele propuse pentru extindere care apartin campiei inalte se vor respecta cu strictete 
precizarile normativului P 7/1992 privind proiectarea, construirea si exploatarea constructiilor, 
fundate pe loess PSU de categoria "B", (precizarile normativului vor fi corelate cu clasa de 
importanta a constructiilor - estimata a fi de ordinul III si IV). Conform STAS 6054/77 
adancimea de inghet este de 0,90 m.  
 
Din punct de vedere seismic, comuna Stefanestii de Jos:  

 face parte din zona seismica de gradul 81(1 - perioada de revenire 1 = 50 ani) pe 
scara MSK., conform STAS nr.111/1-1993,  
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 iar conform normativului P 100/2013 se incadreaza in zona "C", avand coeficientul de 
acceleratie ag = 0,24g si perioada de colt Ts = 1,6 sec. 

 
 
3.3. Arheologia 
 
Pe cuprinsul teritoriului administrativ al Comunei Stefanestii de Jos au fost efectuate cercetari 
si sondaje si s-au semnalat prezente arheologice, conform Listei Monumentelor Istorice anul 
2015, publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 113bis din 15.02.2016, in satele Stefanestii 
de Jos si Cretuleasca. Nu au fost semnalate prezente arheologice pe teritoriul satului 
Stefanestii de Sus. 
 

Nr. Pozitia           

crt. in Cod LMI Denumire Localitate Adresă Datare 

  LMI           

1 209 IF-I-s-B-20254 Situl arheologic  sat CREŢULEASCA;  Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la est de 
hotarul cu comuna Tunari până în marginea vestică a 
satului Creţuleasca 

  

      de la Creţuleasca comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

  

2 210 IF-I-m-B-20254.01 Aşezare sat CREŢULEASCA;  Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la est  sec. IX-X 
        comuna ŞTEFĂNEŞTII 

DE JOS 
de hotarul cu comuna Tunari până în marginea 
vestică a satului Creţuleasca 

  

3 211 IF-I-m-B-20254.02 Asezare sat CREŢULEASCA; 
comuna ŞTEFĂNEŞTII  
DE JOS 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la est de 
hotarul cu comuna Tunari până în marginea vestică a 
satului Creţuleasca 

sec. III-IV 
p. Chr. 

4 212 IF-I-m-B-20254.03 Asezare sat CREŢULEASCA; 
comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la est de 
hotarul cu comuna Tunari până în marginea vestică a 
satului Creţuleasca 

Epoca 
geto-dacică 

5 212 IF-I-m-B-20254.04 
 
 

Asezare sat CREŢULEASCA;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în marginea 
nord-estică a satului 

Epoca 
daco-
romană 

6 468 IF-I-s-B-20255 Situl arheologic  
de la Ştefăneştii 

sat ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS;  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în marginea 
nord-estică a satului 

  

      de Jos comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

    

7 469 IF-I-m-B-20255.01 
 

Aşezare sat ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS;  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în marginea 
nord-estică a satului 

sec. IX-XI 

        comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

    

8 470 IF-I-m-B-20255.02 
 

Aşezare sat ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS;  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în marginea 
nord-estică a satului 

Epoca 
bronzului 

        comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

    

9 471 IF-I-m-B-20255.03 
 

Aşezare sat ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS;  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, spre hotarul cu 
com. Afumaţi 

Epoca 
geto-dacică 

        comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

    

10 614 IF-II-m-B-15278 Biserica  sat CREŢULEASCA;  Str. Dudului 12 1669-1818 
      Sf. Împăraţi 

Constantin şi 
Elena, "Sf. 
Nicolae" 

comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

    

11 691 IF-II-m-B-15314 
 

Biserica "Sf. 
Nicolae" 

sat ŞTEFĂNEŞTII DE 
SUS;  Str. Dornei 2 

1812-1815, 
1880, 1919 

        comuna ŞTEFĂNEŞTII 
DE JOS 

    

 

Sursa: Lista Monumentelor Istorice anul 2015 – Monitorul Oficial, Partea I nr. 113bis din 15.02.2016 

 
Contextul geografic al zonelor limitrofe – Campia Romana, prezenta lacurilor si a unei intinse 
zone de padure (vechii codri ai Vlasiei) indica un cadru optim de viata al comunitatilor umane 
incepand cu paleoliticul superior - avand locuri propice construirii adaposturilor si procurarii 
hranei, continuand in neolitic, epoca bronzului si epoca fierului. 
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In localitatile vecine sau din apropierea Comunei Stefanestii de Jos – Moara Vlasiei, Dascalu, 
Afumati, au fost gasite nenumarate vestigii; in localitati apropiate de Stefanestii de Jos s-au 
descoperit urme din perioada retragerii romanilor, a navalirilor popoarelor migratoare, a 
inchegarii primelor cnezate si voievodate romanesti-in sec. XIII. 
 
Pe amplasamentul localitatii ar trebui sa continue si sa se extinda cercetarile pe raza celor 
trei sate. Cercetarile ar trebui aprofundate inainte de inceperea unei campanii de sapaturi de 
catre specialistii arheologi. 
 
 
3.4.  Hidrologia 
 
Hidrografia localitatii este reprezentata de apele de suprafata si de apele subterane. 
 
 
3.4.1. Apele de suprafaţă 
 
Reţeaua hidrografică este tributară Dambovitei. Ea este formată din raul Pasarea care 
traverseaza comuna Stefanestii de Jos prin centrul-nordul acesteia, despartind satele 
Stefanestii de Jos si Cretuleasca (pozitionate pe malul drept al raului Pasarea) de satul 
Stefanestii de Sus (pozitionat pe malul stang al raului Pasarea). 
 
Apele de suprafata ocupa cca 36,91 ha si reprezinta 1,24% din suprafata Comunei 
Stefanestii de Jos. 
 
Raul Pasarea se descarcă în raul Dambovita, fiind afluent al acestuia, iar apele acumularilor 
Pasarea se varsă în râul Pasarea prin intermediul unuor canale de evacuare. 
 

Harta geografica a Judetului Ilfov 
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3.4.2. Apele subterane 
 
Apele subterane prezintă un deosebit interes din punct de vedere al potabilităţii. Panza de 
apa se afla, in general, la 6-10 m.  
 
Apele subterane cele mai importante de pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos sunt 
localizate în aluviunile de luncă ale râului Pasarea, cantonate la adâncimi cuprinse între 6 m 
si 10 m, dar care sunt oscilante în funcţie de nivelul apei râului. Stratele acvifere au o 
grosime cuprinsă între 1,00 m şi 12,00 m. 
 
A doua categorie a apelor subterane ale Comunei Stefanestii de Jos o constituie formaţiunile 
acvifere de adâncime care sunt întâlnite în stratele de Frăteşti la adâncimi cuprinse între 60 – 
160 m. 
 
Resursele de apă de pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos nu sunt prea bogate. 
 
Regimul apelor freatice este sub influenţa factorilor naturali. 
 
Formaţiunile acvifere freatice sunt expuse poluării cauzate, în principal, de lipsa sistemelor 
de canalizare şi de epurare a apelor uzate, la care se adaugă poluarea cu diverse substanţe 
(fertilizanţi, pesticide, produse petroliere etc.) provenite din utilizarea intensiva a terenurilor 
agricole pana in urma cu cca 20 de ani. 
 
În general, calitatea apelor subterane nu prezintă probleme, datorită absenţei surselor majore 
de poluare din zonă. 
 
Local, apele uzate menajere deversate la suprafaţa terenului, după infiltrare în sol pot 
influenţa calitatea apelor subterane. 
 
De asemenea, puţurile absorbante existente în zona vilelor reprezintă surse de poluare a 
pânzei de apă subterană şi a apelor raului Pasarea. 
 
Apele uzate sunt deversate arbitrar si ajung în raul Pasarea, ceea ce reprezintă un factor 
puternic de poluare. 
 
 
3.5. Clima 
 
 
3.5.1. Clima Judetului Ilfov 
 
 
3.5.1.1. Regim climatic, specificitati, influente 
 
Clima poate fi definită ca fiind regimul multianual caracteristic proceselor meteorologice, 
regim care se menţine într-o anumită regiune timp de secole. Clima se formează ca urmare a 
interacţiunii dintre numeroşi factori naturali. Rolul principal îl joacă acumularea şi consumul 
de energie solară şi circulaţia atmosferică în strânsă legătură cu latitudinea.  
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Datorită poziţiei pe care o are în sudul ţării, altitudini în general sub 200 m şi a cadrului 
înconjurător mai înalt, cu deschiderea ei largă spre sud în lungul Dunării, Câmpia Română 
face parte din provincia cu climă continentală excesivă. Această provincie se caracterizează 
prin amplitudini termice mari, determinate de răcirea puternică din timpul iernii, ca urmare a 
pătrunderii maselor de aer arctic şi de încălzirile excesiva din timpul verii care au loc în cursul 
invaziei maselor de aer tropical. În legătură cu caracterul excesiv al climei, trebuie precizat că 
acesta este specific în partea de est a Romaniei unde secetele şi viscolele au o frecvenţă 
mai mare. 
 
Regimul climatic general este caracterizat prin veri calde şi uscate, ierni geroase, marcate de 
viscole puternice. 
 
Media anuala a precipitatiilor in Campia Romana este de 50 mm/an cu un maxim in luna iulie 
de 60 mm si un minim in luna ianuarie, de circa 40,1 mm. 
 
Vânturile dominante in Campia Romana sunt cele din direcţia  NE (21,2%), urmate de cele 
din SV (16,3%), cu viteze medii de 4-6m/s la 50m deasupra solului. Mediile lunare ale vitezei 
vanturilor inregistrate sunt de 4,7 m/s. Numarul mediu de zile cu vant puternic (11-16 m/s) 
este de 77,2 zile/an. 
 
În regimul vânturilor, pe teritoriul comunei ca de altfel pe întreg teritoriul Judeţului Ilfov, 
dominante sunt cele din direcţiile nord-est (22 - 23%), urmate de cele din sud-vest (8 - 14%). 
Direcţiei nord-est îi revine şi cele mai mari viteze medii anuale (3,2 - 3,5 m/sec), urmată de 
direcţia est (3,2-3,3 m/sec), conform datelor furnizate de Administratia Nationala de 
Meteorologie, staţia Meteorologică Bucureşti – Baneasa. 
 
In ceea ce priveste dinamica generala a atmosferei, dominante sunt masele de aer de origine 
polar-maritima si continentale (din sectorul estic) care detin 60,3%, urmate de cele de origine 
tropical-maritim si tropical-continental care detin o pondere de 15,8%. 
 
Masuratorile si observatiile de lunga durata atesta faptul ca, in general, Judetul Ilfov 
beneficiaza de o circulatie normala a maselor de aer, deosebit de favorabile mentinerii unei 
atmosfere relativ stabile si, in acelasi timp, capabila sa resoarba si sa anihileze, in mare 
masura, efectele unor surse poluante. 
 
Din aceasta frecventa a maselor de aer rezulta un tip de clima caracterizat prin 4 anotimpuri, 
fiecare avand particularitati specifice. 
 
Vara este anotimpul cel mai calduros, cu temperaturi medii lunare de 20-230C. Temperaturile 
zilnice pot atinge, insa, si 35-400C. Vaturile dominante bat din NE, E si V. 
 
Iarna este sub influenta circulatiei de aer din E si din N care genereaza crivatul. 
Temperaturile medii oscileaza intre -2,70C si 0,20C. Valorile zilnice pot ajunge pana la valori 
cuprinse intre -100C si -200C. Uneori cad zapezi abundente si se produc viscole, iar alteori 
survin zile calduroase, ca urmare a adecvatiilor de aer maritim tropical (mediteranean). 
 
Primavara este scurta, in general, cu contraste termice evidente de la o zi la alta si cu salturi 
termice mari (6-70C intre luna martie si luna aprilie). Temperaturile medii lunare variaza intre 
30C si 170C, iar precipitatiile totalizeaza 150 mm. 
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Toamna are tendinte de prelungire spre iarna, uneori este relativ uscata, cu temperaturi 
medii lunare cuprinse intre 180C si 5,60C. 
 

Harta intensitatii vanturilor in perioada 1961-1990  
 

 
Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 

Harta intensitatii vanturilor la 50m deasupra solului, in perioada 1961-1990 
  

 
Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 
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Ceaţa este un fenomen meteo-climatic frecvent în acest spaţiu cu numeroase lacuri şi albii 
de râuri; anual se înregistrează 40 - 50 de zile cu ceaţă, cu deosebire în anotimpurile de 
tranziţie şi de iarna. 
 
Judetul Ilfov are suprafete active relativ variate, intre care: unitati industriale, paduri (mai ales 
in Campia Snagovului si in Campia Movilitei – zona Comunei Stefanestii de Jos), lacuri, 
culturi agricole variate, unele irigate, acestea determinand o serie de topoclimate. 
 
 
3.5.1.2. Temperaturi 
 
În cadrul acestui tip de climă principalele caracteristici se prezintă astfel: 

- temperatura medie anuală:  10,5°C; 
- temperatura maxima inregistrata: 42°C; 
- temperatura minima absoluta: -33°C la Moara Domneasca (in anul 1942); 
- temperatura medie a lunii ianuarie:  - 3,3°C; 
- perioada medie a îngheţului:  95 - 100 zile; 
- temperatura medie a lunii iulie:  22,6°C; 
- temperatura medie absolută:  - 35°C la Snagov (25 ian.1942); 
- temperatura maximă absolută:  40,0°C la Snagov (20 aug.1945); 
- precipitaţii medii anuale:  50-55 mm; 
- precipitaţii medii ale lunii iulie:  56,7 mm; 
- precipitaţii medii ale lunii ianuarie:  42,8 mm; 
- prima ninsoare:  20 - 30 noiembrie; 
- ultima ninsoare:  20 - 30 martie; 
- număr mediu zile cu strat de zăpadă:  cca 45-55 zile; 
- grosimea medie a stratului de zăpadă:  50 - 60 cm; 
- numar mediu zile cu bruma: cca 40 zile/an. 
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Temperaturi si Precipitatii medii lunare  

inregistrate de statia Bucuresti-Baneasa in perioada 1961-1990 
 

 
 

Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 
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Temperaturi si Precipitatii medii lunare inregistrate de statia Bucuresti-Filaret  
in perioada 1961-1990 

 

 
 

Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 

 
 
3.5.1.3. Regimul precipitatiilor – cantitati lunare si anuale. Valori medii, valori extreme 
 
Media anuala de precipitatii atmosferice este de 585 l/m2. Cele mai mari cantitati de 
precipitatii cad, de regula, in luna iunie, cca 85 l/m2, iar cele mai scazute sunt in luna martie, 
cca 15 l/m2. 
 
In medie, pe teritoriul Judetului Ilfov, zilele cu precipitatii sunt de 117 pe an. 
 
Zilele de ninsoare sunt de 23 pe an, iar zilele cu strat de zapada sunt de 45-55 pe an. 
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Harta temperaturilor medii lunare ale lunii iulie in perioada 1961-1990  

 

 
 

Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 
 
 

Harta temperaturilor medii lunare ale lunii ianuarie in perioada 1961-1990 
  

 
 

Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 
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Harta precipitatiilor medii lunare ale lunii Iulie in perioada 1961-1990  
 

 
 

Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 

 
Harta precipitatiilor medii lunare ale lunii Ianuarie in perioada 1961-1990  

 

 
 

Sursa: Administratia Nationala de Meteorologie 
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3.5.1.4. Fenomene meteorologice extreme 
 
Pe teritoriul Judetului Ilfov au fost inregistrate fenomene meteorologice extreme precum 
furtunile, dar care nu au avut o amploare foarte mare astfel incat sa afecteze activitatea 
economico-sociala a localitatilor. 
 
 
3.5.2. Clima Comunei Stefanestii de Jos 
 
Teritoriul Comunei Stefanestii de Jos aparţine climei temperat-continentale cu nuanţe 
excesive, atenuată în parte datorită suprafeţelor împădurite şi a suprafeţelor de apă prezente 
în zonă. Verile sunt foarte calde si uscate, iar iernile sunt geroase. 
 
Datorita altitudinii reduse regiunea se afla in etajul climatic de campie, atenuata in parte prin 
unele suprafete impadurite (padurea Lipoveanca-Vulpache, padurea Runcu si padurea 
Dascalu). 
 
Valorile medii si extreme ale temperaturilor si ale precipitatiilor din Comuna Stefanestii de Jos 
urmeaza trendul inregistrat la nivelul Judetului Ilfov. 
 
Verile au un climat in care se resimte destul de puternic caracterul arid si continental, fiind 
caracterizate prin valori termice ridicate, insolatie prelungita si umiditate relativa a aerului 
redusa.  
 
Iernile sunt influentate de prezenta maselor de aer rece est-continentale, caracterizate prin 
scaderea apreciabila a temperaturii aerului precum si numeroase zile cu viscol (datorate 
crivatului).  
 
Radiatia solara globala este de 125.390 kcal/cm2 pe suprafata orizontala, valoarea maxima a 
insolatiei inregistrandu-se in iulie, de 18,330 kcal/cm2 la Bucuresti-Filaret, iar cea minima in 
decembrie, de 3,040 kcal/cm2.  
 
Media anuala a temperaturii aerului la nivelul judetului Ilfov (calculata pentru perioada 1961 – 
1990), inregistreaza valori cuprinse intre 9,8C0 la Tancabesti si 11,2C0 la Bucuresti-Filaret.  
 
Umiditatea relativa a aerului are valori medii anuale care variaza intre 75 si 80%, valorile 
scazand in timpul verii la 67 - 69% la Bucuresti-Filaret, 69 - 71% la Bucuresti-Baneasa si 
Bucuresti-Afumati. De umiditatea ridicata a aerului este legata aparitia cetii, 40 – 50 de cazuri 
anual, cu frecventa mai mare in zona lacurilor si a cursurilor de apa. Cele mai frecvente 
fenomene cu ceata se semnaleaza in intervalul octombrie-martie. 
 
Precipitatiile atmosferice medii anuale se reduc treptat de la nordul judetului Ilfov spre sudul 
acestuia (Tancabesti 671.8 mm, Peris 648.2 mm, Bucuresti-Afumati 575.1 mm, Cernica 
516.2 mm), si de la vest spre est (Mogosoaia 628.6 mm si Afumati 575.1 mm), inregistrand si 
ele mari variatii neperiodice (ex.: Bucuresti - Afumati 454.0 mm/an 1963 si 868.5 mm/an 
1969; Tiganesti 424.2 mm/an 1965 si 865.6 mm/an 1955 – cat reprezinta cele mai mici si 
cele mai mari cantitati anuale).  
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Cantitatile maxime de precipitatii in 24 ore nu au atins 100 mm (Moara Domneasca 93.0 mm, 
Tiganesti 71.0 mm si Snagov 78.4 mm), cu exceptia statiei Bucuresti - Afumati (107.3 mm in 
data de 20.08.1949), fiind mai atenuate spre nord si mai mari spre sud unde convectia 
termica este mai puternica. 
 
Grosimea stratului de zapada este vizibil influentata de conditiile de calm atmosferic, vant si 
de particularitatile suprafetei active. Durata stratului de zapada variaza, in functie de starea 
vremii si de conditiile locale, astfel:  

 53 de zile la Filaret,  

 46 de zile la Baneasa si  

 54 de zile la Afumati.  
 
Zilele cu strat de zapada sunt, in medie anual, de circa 45-55 zile, acesta avand grosimi 
medii decadale de 8-10 cm si maxime decadale absolute de circa 100 cm. In unii ani se 
produc viscole violente care afecteaza, mai ales, partea sud-estica (2-3 zile/an). Zilele cu 
inghet totalizeaza anual 110-130 (fiind posibile de la mijlocul lunii septembrie pana spre 
sfarsitul lunii mai), iar cele cu bruma, circa 40 /an.  
 
Circulatia aerului influenteaza in mod direct dispersia poluantilor in atmosfera. Viteza vantului 
scade spre centrul municipiului Bucuresti, comparativ cu valorile inregistrate in exteriorul 
acestuia. Vanturile dominante sunt cele de NE (22,4% la Baneasa, 23,2% la Afumati) si de 
SV (14,8% la Baneasa, respectiv 8,1% la Afumati). Vanturile din NE (3,5 m/s la Baneasa si 
3,2 m/s la Afumati), au intensitatea mai mare decat cele din E (3,3 m/s si 3,2 m/s). Conditiile 
de calm au o frecventa de doua ori mai mare in zonele centrale in comparatie cu cele 
periferice, contribuind astfel la mentinerea fenomenului de poluare. Diversitatea suprafetelor 
active intravilane si extravilane, specificul zonelor functionale din interiorul asezarilor umane, 
precum si morfologia locala a reliefului, sunt factori care genereaza in permanenta conditii 
speciale de dezvoltare si repartitie a complexului de factori si fenomene meteorologice, 
diferentiindu-se in mai multe topoclimate (asezarile umane, de vale, forestier, de interfluviu, 
de lunca) si o mare diversitate de microclimate, functie de inclinarea si orientarea versantilor, 
gradul de acoperire cu vegetatie forestiera, densitatea cladirilor, functionalitatea diferitelor 
zone etc. (microclimatele strazilor, pietelor si curtilor, spatiilor verzi, crovurilor, versantilor 
nordici sau sudici etc.). 
 
Din punct de vedere climatic, pentru evaluarea vulnerabilitatii la poluarea cu nitrati, cel mai 
important parametru este raportul dintre precipitatii si evapotranspiratia potentiala. Regimul 
hidroclimatic induce in general transferuri importante de apa din atmosfera catre corpurile de 
apa prin intermediul solului. 
 
In anii deficitari pluviometric valoarea cumulata anual a evapotranspiratiei potentiale este mai 
mare decat cea corespunzatoare precipitatiilor, riscul de transfer al nitratilor catre corpurile 
de apa de suprafata si subterane fiind redus. Anii ploiosi insa, vor induce miscarea nitratilor 
stocati astfel, in zona nesaturata catre corpurile de apa subterane.  
 
Parametrii climatici pe baza carora se determina perioadele de interdictie pentru aplicarea 
ingrasamintelor organice sunt data de aparitie a primului inghet (toamna/iarna) si cea de 
aparitie a ultimului inghet (primavara). 
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Utilizand seria climatica de referinta (1961-1990), pentru Comuna Stefanestii de Jos valorile 
acestor parametri climatici sunt: 

 data de aparitie a primului inghet: 
- valoare medie : 6 octombrie 
- cel mai timpuriu: 8 septembrie 
- cel mai tarziu : 8 noiembrie 

 data de aparitie a ultimului inghet: 
- valoare medie : 30 aprilie 
- cel mai timpuriu: 28 martie 
- cel mai tirziu : 13 iunie 

 
 
3.6. Flora  
 
 
Comuna Stefanestii de Jos se incadreaza in zona de silvostepa in care apar specii precum 
stejarul si salcamul. Pajistile ocupa suprafete reduse fiind transformate in zone agricole si 
industriale. 
 
Cu excepţia pădurilor, celelalte componente ale vegetaţiei spontane sunt puţin prezente în 
peisajul natural, extinderea terenurilor agricole şi a celor construite, restrângând treptat aria 
lor. Vegetaţia spontană se mai păstrează în interiorul padurilor si in lungul văilor, în jurul baltii 
Pasarea, având o deosebită valoare pentru peisajul natural, căutat pentru recreere şi 
agrement. 
 
În ceea ce priveşte pădurile, acestea sunt reprezentate prin specii de silvostepă (stejar 
brumăriu, arţar tătărăsc, stejar pufos), dar mai ales prin specii din zona pădurilor de foioase 
(stejar, cer, gârniţă, ulm, jugastru etc.). 
 
Vegetaţia naturală  este prezentată prin arealul pădurilor de foioase (stejar, ulm, frasin, tei, 
carpen, plop, arţar etc.). În zonele cu exces de umiditate se întâlneşte vegetaţie hidrofilă 
(stuf, papură, trestie). 
 
Vegetatia este caracterizata prin masive suprafete de paduri – 379,94 ha. Padurile 
compacte: 

 Lipoveanca-Vulpache 

 Runcu 

 Dascalu 
sunt resturi ale Codrilor Vlasiei. 
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Padurea Lipoveanca-Vulpache 

 

 
 

Sursa: www.primariastefanesti.ro  
.  

Padurile reprezinta o importanta sursa de valorificat in scop de agrement. In paduri se 
intalnesc plante vernale (de primavara) care ridica rolul recreativ al padurii: ghioceii, viorelele, 
brebeneii. 
 
Vegetatia azonala este raspandita in zona de lunca fiind compusa din zavoaie de salcie si de 
plop, la care se adauga vegetatia palustra si acvatica. 
 
Flora de padure prezinta specii rare protejate prin lege.  
 

Vegetatie hidrofila pe raul Pasarea in zona Comunei Stefanestii de Jos 
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3.7. Fauna 

 
Faună este reprezentată de specii a căror viaţă este legată de mediul forestier (mistretul, 
caprioara, vulpea, veveriţa, iepurele). De asemenea, in padurile din Comuna Stefanestii de 
Jos se intalneste pisica sălbatică (Felix silvestris) – specie protejata de lege. 
 

Pisica sălbatică (Felix silvestris) 
 

 
 
Dintre păsările de interes vânătoresc sunt sitarul şi fazanul (aclimatizat). 
 
Fauna acvatică este reprezentată prin specii de peşti de apă dulce: biban, crap, ştiucă, somn 
etc. 
 
Caracteristici speciale prezinta fauna de apa in care se regasesc multiple specii si habitate 
protejate. 
 
În cadrul acestei zone fauna se grupeaza astfel:  

 fauna pădurilor 
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 fauna de câmp   

 fauna acvatică. 
 

a. Fauna de pădure este foarte numeroasă începând de la insecte până la mamifere: 
o mamifere. Animalele caracteristice sunt rozatoarele dintre care iepurele, catelul 

pamantului, soareci de camp, harciogul, vulpea, mistreţul, caprioara, dihorul.  
o păsări:  

 cantatoare: potârnichea, ciocârlia de pădure, mierla, privighetoarea mică, 
cucul 

 răpitoare: noaptea sunt active bufniţa şi cucuveaua.  
o reptilele sunt reprezentate prin şerpi, şopârle, guşteri,  
o dintre insecte sunt răspândite: graurii, lăcustele, cosaşii. 

 
b. Fauna de câmp este bine reprezentată prin:  

o mamifere: popândăul care provoacă mari pagube agriculturii ducând la 
degradarea solului prin orificiile pe care le creează, hârciogul, şoarecele de 
câmp, şobolanul de câmp, iepurele de câmp (Lepus europaeus).  

o dintre păsări: prepeliţa (Conturnix conturnix), pasărea ogorului, ciocârlia de 
câmp.  

o insectele au numeroşi reprezentanţi cum sunt: greierele, lăcusta, cărăbuşul 
cerealelor. 

c. Fauna acvatică prezintă importanţă economică, bine reprezentată în apele de pe 
teritoriul comunei. Specii frecvente sunt: crapul (Syprinus carpio), carasul (Carassius 
carassius), bibanul, şalăul (Lucioperca lucioperca).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:office@primariastefanesti.ro
http://www.primariastefanesti.ro/


Comuna Stefanestii de Jos 
Cod fiscal: 4420775 

Judetul Ilfov, Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, CP 077175 
Tel./Fax: 021.361.35.29; E-mail: office@primariastefanesti.ro; Web: www.primariastefanesti.ro  

 

128 
Strategia de dezvoltare durabila a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov, Romania, pentru perioada 2016-2020 

 
3.8. Resursele naturale 
 
 
3.8.1. Resursele de suprafata 
 
Resursele naturale sunt reprezentate de resursele de suprafata si de cele subterane. 
 

 
 

Sursa: Planul de Amenajare a Teritoriului Judetului Ilfov (PATJ If) – Proiectul nr.7/2003– Memoriu, Etapa 
I – Cartograma 10 

 
 

3.8.1.1. Solurile 
 
În cadrul zonei, predomină cernoziomurile în diferite studii de degradare. Acestea sunt 
asociate cu solurile brun-roşcate de pădure, formate sub vegetaţia de păduri. Se găsesc în 
diferite stadii de dezvoltare şi soluri aluvionare (pe Valea Pasarea). 
 
Cernoziomurile sunt grup de soluri foarte fertile, de culoare închisă (neagră, castanie etc.), 
formate sub o vegetație ierboasă, în condițiile unei clime continentale. 
 
Din punct de vedere al modului de folosinţă, cernoziomurile dau bune rezultate în cultura 
cerealelor, iar solurile brun-roşcate de pădure dau rezultate în culturi de cereale şi de plante 
industriale, precum şi în cultura pomilor fructiferi şi a viţei de vie. Solurile aluvionare sunt 
indicate pentru legumicultură. 
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Solurile dominante sunt de tip cernoziom, soluri cu o fertilitate ridicată, favorabile culturilor 
agricole (în special grâu şi porumb) care, în regim de fertilizare chimică sau în regim irigat, 
asigură producţii bune. 
 
Gruparea terenurilor după pretabilitatea la folosinţa arabilă s-a realizat avându-se în vedere 
caracteristicile şi deficienţele principale de sol, drenaj şi relief, in funcţie de intensitatea de 
manifestare şi de natura proceselor de degradare. 

 

 Solurile clasa I-a sunt  terenuri cu pretabilitate foarte bună pentru culturile de câmp 
fără nici o restricţie. 

 

 Solurile clasa a II-a sunt soluri de mare valoare agricolă, fiind un suport pentru o gamă 
largă de culturi agricole. Se deosebesc faţă de cele de clasa I-a prin faptul că au o 
perioadă optimă de a fi lucrate (în special mecanic) ceva mai redusă. 

 

 Solurile clasa III-a sunt  terenuri cu pretabilitate mijlocie cu limitări moderate pentru 
culturile de câmp (textura lutoargiloasă sau argiloasă, neuniformitatea terenului, panta 
moderată (5-15%) şi procesele de eroziune, exces de umiditate de suprafaţă). 

 
În urma analizelor agrochimice şi pedagogice efectuate de specialiştii Institutului de Cercetări 
pentru Pedologie şi Agrochimie Bucureşti în anul 1995, a rezultat că teritoriul comunei 
posedă 2 clase de calitate ale solurilor exprimate prin indicatorul ’’pretabilitate la arabil’’1. 
 
Suprafaţa agricolă a comunei include terenuri de clasa II şi III de pretabilitate. Acestea 
reprezintă terenuri cu o valoare agricolă superioară a căror capacitate de producţie este bună 
şi foarte bună pentru culturile de camp (grau, secara si porumb) si pentru legume şi care 
necesită amenajari in vederea utilizării pentru alte folosinţe decât arabil (Legea nr. 18/1991 – 
legea fondului funciar, cu modificarile si completarile ulterioare). 
 
Din punct de vedere al incadrarii teritoriale, structura terenurilor se prezinta astfel: 
 

Tipologia administrativa a terenurilor din Comuna Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov 
 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Intravilan 2.497,56 83,74 

2. Extravilan 485,02 16,26 

* Total 2.982,58 100,00 
 

Sursa: Primaria Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov - Balanta terenurilor – Prelucrare proprie consultant 

 
Intravilanul localitatii ocupa o mare parte din suprafata acesteia, de 83,74% din suprafata 
totala a localitatii, deoarece este zona metropolitana, interesanta pentru activitati economice 
si rezidentiale si mai putin pentru agricultura. Intravilanul este constituit din caile de transport, 
preponderent rutiere si din curti constructii, public si private, care indeplinesc functiunile 
sociale, economice si administrative specifice. 

                                                           
1 Conform PATJ ILFOV - Proiect nr.7/2003 
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Din punct de vedere al destinatiei terenurilor, structura acestora se prezinta astfel: 
 

Tipologia functionala a terenurilor Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov 
 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Agricol 52,96 1,77 

1.1. Arabil 35,10 1,18 

1.2. Livezi si pepiniere pomicole 3,20 0,10 

1.3. Vii si pepiniere viticole 2,66 0,09 

1.4. Pasuni si fanete 12,00 0,40 

2. Paduri 379,94 12,74 

3. Ape 36,91 1,24 

4. Drumuri 646,88 21,69 

4. Curti constructii 1.840,58 61,71 

5. Neproductive 25,31 0,85 

* TOTAL 2.982,58 100,00 

 

Sursa: Primaria Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov - Balanta terenurilor – Prelucrare proprie consultant 

 
Terenurile agricole reprezinta 1,77% din suprafata localitatii. Fondul funciar nu reprezinta o 
resursa importanta a localitatii. 
 
Resursele legate de sol sunt privite, in special, prin prisma existenţei terenurilor fertile. 
Localitatea nu are potential agricol, deoarece este interesanta din punct de vedere comercial 
si rezidential, datorita apropierii de municipiul Bucuresti si accesului localitatii la Soseaua de 
Centura a Municipiului Bucuresti si la Autostrada A3.  
 
Cele mai importante resurse ale localitatii le constituie terenurile comerciale si rezidentiale,  
luciul de apa si padurile.  
 
Terenurile agricole, luciul de apa si padurile sunt incadrate preponderent in extravilanul 
localitatii. 
 
Datele furnizate de Primaria Comunei Stefanestii de Jos sunt preluate din Balanta terenurilor. 
Primaria Comunei Stefanestii de Jos a inventariat si a evaluat patrimoniul, iar datele din 
Balanta terenurilor au fost actualizate in anul 2015, in functie de situatia fizica si de 
reglementarile urbanistice stabilite prin PUG-ul localitatii. 
 
 
3.8.1.2. Padurile 
 
Alt tip de activitate cu potenţial de dezvoltare este cel al silviculturii – agrement. Padurile 
Runcu, Dascalu si Vulpache-Lipoveanca reprezinta o zonă importantă alături de celelalte arii 
de atractivitate turistică prioritară, cu potenţial amenajabil pentru turism - recreere pentru 
capitală şi zona periurbană a acesteia: 

1. Bălteni - Ciolpani - Snagov 
2. Căldăruşani - Grădiştea 
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3. Mogoşoaia - Buftea 
4. Cernica – Branesti. 

 
Zonarea funcţională a pădurilor pune în evidenţă faptul că toate pădurile sunt incluse în 
grupa I, respectiv păduri cu funcţia specială de protecţie care condiţionează păstrarea 
echilibrului ecologic, ca şi păstrarea şi dezvoltarea unor obiective de interes economic, social 
sau ştiinţific. 
 
Pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos sunt 3 corpuri de padure: 

 Padurea Runcu – in nord-vestul Comunei Stefanestii de Jos 

 Padurea Dascalu – in nord-estul Comunei Stefanestii de Jos 

 Padurea Lipoveanca – in sudul Comunei Stefanestii de Jos. 
 
Padurile ocupa o suprafata mare din suprafata totala a localitatii, de 12,74% si reprezinta un 
potenţial cinegetic important. 
 
Pe teritoriul administrativ al Comunei Stefanestii de Jos, suprafaţa fondului forestier 
totalizează 379,94 ha, reprezentând 12,74% din teritoriul comunei. Intreaga suprafata 
impadurita se afla in proprietatea publica, administrata de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale prin Regia Autonomă ROMSILVA. 
 
Masivele păduroase de pe teritoriul comunei, respectiv pădurile Vulpache-Lipoveanca, 
Runcu şi Dascalu sunt alcătuite din quercinee pure (stejar pedunculat), quercinee în amestec 
(stejar pedunculat, cer şi gârniţă) şi şleauri (quercinee în amestec cu tei şi carpen). 
 
Silvicultura în comună are un rol important prin faptul că pădurile ocupă o pondere 
apreciabilă 12,74% din suprafaţa totală a Comunei Stefanestii de Jos. Prin funcţiile speciale 
de protecţie pe care le exercită (protecţia apelor, protecţia terenurilor şi a solurilor, 
ameliorarea factorilor climatici, funcţii de recreere etc.) toate aceste păduri sunt încadrate în 
grupa I-a, a pădurilor de protecţie deosebită şi sunt gospodărite pentru îndeplinirea acestor 
funcţiuni. 
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Sursa: Planul de Amenajare a Teritoriului Judetului Ilfov (PATJ If) – Proiectul nr.7/2003– Memoriu, Etapa 
I – Cartograma 29 

 
Potenţialul economic şi structurile economice pentru valorificarea acestuia sunt de tip 
comercial si rezidential, fiind completate de funcţia de turism-agrement prezentă la nivelul 
Comunei Stefanestii de Jos. 
 
 
3.8.1.3. Apele de suprafata 
 
Comuna Stefanestii de Jos este compusă din trei localităţi: Stefanestii de Jos, Stefanestii de 
Sus şi Cretuleasca. Satele Stefanestii de Jos si Cretuleasca sunt situate pe malul drept al 
Raului Pasarea. Satul Stefanestii de Sus este amplasat pe malul stang al Raului Pasarea in 
nordul Comunei Stefanestii de Jos, pe DJ200 si DJ100, la granita Comunei Stefanestii de 
Jos cu Comuna Dascalu, Judetul Ilfov. Toate satele au iesire la Raul Pasarea. 
 
Raul Pasarea este afluent al Raului Dambovita care, la randul lui, este afluent al Raului 
Arges in care se varsa. Confluenta raurilor Dambovita si Arges nu este pe teritoriul Judetului 
Ilfov.    
 
Apele de suprafata ale Comunei Stefanestii de Jos sunt ale Raului Pasarea. 
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Apele de suprafata ocupa cca 36,91 ha, reprezentand aproximativ 1,24% din teritoriul 
Comunei Stefanestii de Jos. 
 
 
3.8.1.3.1. Raurile 
 
Raul Arges, cu afluentul Dambovita, cu afluentul sau Pasarea se afla in administrarea 
Sistemului de Gospodarire a Apelor Bucuresti-Ilfov, stuctura aflata in subordinea 
Administratiei Bazinale de Apa Arges-Vedea (A.B.A. Arges-Vedea). 
 
Raurile Arges si Dambovita sunt doua dintre principalele rauri care strabat teritoriul Judetului 
Ilfov, avand urmatoarele debite: 

 Argeşul cu un debit mediu multianul de 38,5 mc/s la postul hidrometric Malul Spart şi 
63,1 mc./s la vărsare; 

 Dâmboviţa, afluent al Argeşului, cu un debit mediu anual de 17,0 mc/s la ieşirea din 
judeţ; 

 Colentina, afluent al Dâmboviţei, cu un debit mediu multianual de circa 0,63 mc/s la 
postul hidrometric Colacul; 

 Ialomiţa cu un debit mediu multianual de 13,5 mc/s la intrarea în judeţ şi 14,5 mc/s la 
ieşirea din judeţ. 

 
In spatiul hidrografic in care isi desfasoara activitatea SGA Bucuresti-Ilfov, cursurile de apa 
ale raurilor Dambovita si Pasarea au o lungime totala de 108 km, astfel: 

 Dâmboviţa, pe un tronson de 66 km (Joita-Budesti), din care 16,8 km in Bucuresti 
(10,8 km fiind regularizati)2; lungimea totala a Raului Dambovita este de 286 km, din 
care 40 km reprezinta cursul raului Dambovita in Judetul Ilfov3; 

 Valea Pasarea – 42 km. 
 
Evaluarea starii chimice a unui corp de apa se face pe baza substantelor prioritare, in 
conformitate cu prevederile Directivei privind standardele de calitate ale mediului in domeniul 
apei (Directiva 2008/105/EC), transpusa in legislatia romanesca prin H.G. nr.1038/2010. In 
functie de starea chimica, corpurile de apa se clasifica in doua categorii: 

 cu stare chimica buna; 

 cu stare chimica proasta. 
 
In perioada de monitorizare 2005-2010, Raul Dambovita, in sectiunile din avalul Municipiului 
Bucuresti (sectiunea Balaceanca si Budesti) se incadreaza intr-o clasa de calitate proasta. 
 
“Raportul privind starea factorilor de mediu Regiunea 8 Bucuresti-Ilfov 2010” nu face referire 
asupra calitatii apelor Raului Pasarea sau asupra debitului acestuia. Cu toate acestea, avand 
in vedere ca acumularile din bazinul hidrografic Pasarea (Tunari I, Cozieni, Branesti III, 
Fundeni I) se caracterizeaza printr-o concentratie mare si foarte mare a nitratilor si a 
fosfatilor, conform “Raportului privind starea factorilor de mediu Regiunea 8 Bucuresti-Ilfov 
2010”, se apreciaza calitatea slaba a raului Pasarea. 
 
  

                                                           
2 Strategia de dezvoltare a Regiunii Bucuresti-Ilfov – Orizont 2020, Draft, Cap.2.6. – Mediu. Aer. Apa. Biodiversitate 
3 RAPORT PRIVIND STAREA FACTORILOR DE MEDIU REGIUNEA 8 BUCUREŞTI-ILFOV 2010 
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3.8.1.3.2. Lacurile 
 
In zona Comunei Stefanestii de Jos nu s-au format acumulari de apa (lacuri) de-a lungul 
Raului Pasarea. 
 
 
3.8.1.4. Resurse minerale 
 
Pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos, în lunca râului Pasarea, există resurse de nisipuri si 
de pietrisuri. Exploatatia existenta deserveste necesităţile locale.  
 
Nisipurile si pietrisurile sunt extrase din depozitele aluvionare ale râului Pasarea. Nisipurile 
de la Stefanestii de Jos au calitati tehnologice care le încadreaza în categoria nisipurilor 
industriale. Atât nisipurile, cât si pietrisurile furnizeaza un material bun pentru constructii si 
drumuri. 
 
 
3.8.2. Resursele subsolului 
 
Resurse subsolului Comunei Stefanestii de Jos sunt sunt constituite de apa subterana. 
 
 
3.8.2.1. Apa subterana 
 
 
3.8.2.1.1. Apa freatica 
 
Importanţa  care se acordă apelor subterane derivă din ponderea mare pe care o au 
folosinţele de apă din spaţiul hidrografic al Comunei Stefanestii de Jos care se alimentează 
din aceste surse. 
 
În cadrul regiunii hidrogeologice Bucuresti-Ilfov se disting trei zone cunoscute sub numele de 
"strate de Frăteşti", cea mai importantă formaţiune acviferă a ţării. "Strate de Frăteşti" sunt 
constituite  din pietrişuri şi nisipuri cu intercalaţii de argile din cuaternarul inferior, aşezate 
peste formaţiuni argiloase. 
 
În zona Bucureştiului, cele trei strate de Frăteşti A, B şi  C sunt situate la adâncimile de 60 -
160 m în partea de sud a  oraşului şi între 200 - 360 m în partea de nord. Au frecvent 
grosimi de 25-30 m şi sunt despărţite de două intercalaţii  de  argile  şi argile nisipoase de 
cca 20 m.    
 
Nisipurile de Mostiştea“ (Cuaternar-Pleistocen superior) au o  grosime  totală cuprinsă, în 
general, între  15  şi  20  metri. Granulometria este  reprezentată prin nisipuri şi nisipuri cu 
elemente de pietriş. Uneori adâncimea acestor nisipuri coboară chiar până la 15-100 m.  
 
Pietrişurile  de Colentina“ (Cuaternar - Pleistocen superior) se  dezvoltă  între  adâncimile de 
10 -15 m, in funcţie  de  grosimea loessurilor care le acoperă şi sunt reprezentate prin 
 nisipurile cu pietrişuri. Uneori aceste Pietrişuri de Colentina se  situează şi  la  adâncimi mai 
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mici, chiar şi la adâncimea de  5 -10 m, în funcţie  de  poziţia  forajelor faţă de  depresiunile 
care  sunt foarte frecvente în zona respectivă. 
 
Pentru Câmpia Româna (în care se încadrează şi bh Argeş,  bh Mostiştea,  bh Ialomiţa) 
resursele totale de exploatare se  estimează la cca 120 mc/s, iar pentru Lunca Dunării la 30 
mc/s. Cele mai frecvente sunt debitele exploatabile cu valori mai  mari cuprinse între 7-8 
l/s/foraj. 
 
Apele subterane cele mai importante de pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos sunt 
localizate în aluviunile de luncă ale râului Pasarea, cantonate la adâncimi cuprinse între 6 m 
si 10 m, dar care sunt oscilante în funcţie de nivelul apei râului. Stratele acvifere au o 
grosime cuprinsă între 1,00 m şi 12,00 m. 
 
A doua categorie a apelor subterane ale Comunei Stefanestii de Jos o constituie formaţiunile 
acvifere de adâncime care sunt întâlnite în stratele de Frăteşti la adâncimi cuprinse între 60 – 
160 m. 
 
Resursele de apă de pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos nu sunt prea bogate. 
 
Regimul apelor freatice este sub influenţa factorilor naturali. 
 
Formaţiunile acvifere freatice sunt expuse poluării cauzate, în principal, de ineficienta 
sistemelor de canalizare şi de epurare a apelor uzate, la care se adaugă poluarea cu diverse 
substanţe (fertilizanţi, pesticide, produse petroliere etc.). 
 
În general, calitatea apelor subterane nu prezintă probleme, datorită absenţei surselor majore 
de poluare din zonă. 
 
Local, apele uzate menajere deversate la suprafaţa terenului, după infiltrare în sol pot 
influenţa calitatea apelor subterane. 
 
De asemenea, puţurile absorbante existente în zona vilelor reprezintă surse de poluare a 
pânzei de apă subterană şi a apelor lacurilor. 
 
Apele uzate care ajung în staţia de epurare, daca nu sunt epurate corespunzător, sunt 
deversate în Raul Pasarea si reprezintă un factor puternic de poluare. 
 
 
3.8.2.1.2. Apa geotermala 
 
Comuna Stefanestii de Jos nu detine zăcăminte de apă termală. 
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Potențialul geotermal în Romania 
 

Harta sistemelor geotermale din Romania (prospectate prin forare si posibil exploatabile) 

 
Sursa: Studiului privind evaluarea potenţialului energetic actual al surselor regenerabile de energie în România, 
elaborat de Ministerul Economiei - Sursa: IGR, 2006 

 
 
3.8.2.2. Gazele naturale 
 
Pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos nu au fost identificate resurse de gaze. 
 
 
3.9. Patrimoniul construit 
 
 
3.9.1. Identificarea constructiilor valoroase 
 
Conform Listei Monumentelor Istorice 2010 realizata si publicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, Nr.670bis/1.X.2010, actualizata in anul 2015 prin Ordinul ministrului 
culturii nr.2.828/2015 publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr.113 bis din 
15.02.2016, pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos au fost identificate 2 edificii cu valoare 
de patrimoniu construit. Edificiile sunt situate in satul Stefanestii de Sus si in satul 
Cretuleasca: 
 

Nr. Pozitia           

crt. in Cod LMI Denumire Localitate Adresă Datare 

  LMI           

1 209 IF-I-s-B-20254 Situl arheologic  sat CREŢULEASCA;  Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la 
est de hotarul cu comuna Tunari până în 
marginea vestică a satului Creţuleasca 

  

      de la Creţuleasca comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS 

  

2 210 IF-I-m-B-20254.01 Aşezare sat CREŢULEASCA;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la 
est de hotarul cu comuna Tunari până în sec. IX-X 

        JOS marginea vestică a satului Creţuleasca   
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3 211 IF-I-m-B-20254.02 Asezare sat CREŢULEASCA;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la 
est de hotarul cu comuna Tunari până în 
marginea vestică a satului Creţuleasca 

sec. III-
IV p. 
Chr. 

4 212 IF-I-m-B-20254.03 Asezare sat CREŢULEASCA;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, de la 
est de hotarul cu comuna Tunari până în 
marginea vestică a satului Creţuleasca 

Epoca 
geto-
dacică 

             

5 212 IF-I-m-B-20254.04 
 
 

Asezare sat CREŢULEASCA;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în 
marginea nord-estică a satului 

Epoca 
daco-
romană 

6 468 IF-I-s-B-20255 Situl arheologic  
de la Ştefăneştii de 

sat ŞTEFĂNEŞTII DE JOS;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în 
marginea nord-estică a satului 

  

      Jos JOS     

7 469 IF-I-m-B-20255.01 
 

Aşezare sat ŞTEFĂNEŞTII DE JOS; 
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în 
marginea nord-estică a satului 

sec. IX-
XI 

        JOS     

8 470 IF-I-m-B-20255.02 
 

Aşezare sat ŞTEFĂNEŞTII DE JOS;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 

Pe malul drept al pârâului Pasărea, în 
marginea nord-estică a satului 

Epoca 
bronzului 

        JOS     

9 471 IF-I-m-B-20255.03 
 
 

Aşezare sat ŞTEFĂNEŞTII DE JOS; 
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS  

Pe malul drept al pârâului Pasărea, spre 
hotarul cu com. Afumaţi 

Epoca 
geto-
dacică 

10 614 IF-II-m-B-15278 
 
 

Biserica Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena, 
"Sf. Nicolae" 

sat CREŢULEASCA;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS 

Str. Dudului 12 
 
 

1669- 
1818 

11 691 IF-II-m-B-15314 
 
 
 

Biserica "Sf. 
Nicolae" 
 
 

sat ŞTEFĂNEŞTII DE SUS;  
comuna ŞTEFĂNEŞTII DE 
JOS 

Str. Dornei 2 
 
 
 

1812-
1815, 
1880, 
1919 

 

Sursa: Lista  Monumentelor Istorice 2015 publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, 
Nr.113bis/15.02.2016 – Prelucrare proprie consultant 

 
 
3.9.2. Identificarea amenajarilor valoroase 
 
Constituirea localitatii prin parcelari realizate pentru improprietarirea taranilor din terenul 
agricol al mosiilor nu a condus la conturarea unor spatii publice reprezentative – piete, 
gradini etc.  
 
 
3.9.3. Identificarea spatiilor si a perspectivelor valoroase 
 
Perspectivele in cadrul parcurgerii localitatii sunt nerelevante – localitatea nefiind pusa in 
valoare. 
 
Pentru sublinierea traseului rectangular al strazilor, plantatiile de aliniament vor trebui 
reconstituite, cu esentele folosite la inceput de sec. XX. 
 
 
3.9.4. Date semnificative referitoare la constructii si la amenajari 
 
Localitatea a beneficiat de cladiri publice inca de la sfarsitul sec. XIX, dar la scara mica, fiind 
in general cladiri parter.  
 
O data cu cresterea numarului locuitorilor comunei, in anii 2000-2010, s-au construit blocuri 
avand regim de inaltime variabil, de la P+2 la P+10. In prezent, in Comuna Stefanestii de 
Jos, in cartierul nou, exista blocuri de locuinte, avand regim maxim de inaltime P+10. 
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Blocurile din cartierul rezidential privat sunt noi si respecta cerintele de confort termic. 
  
Peisajul construit nu este diferentiat de cladiri impunatoare, acesta putand fi ameliorat prin:  

 amenajari realizate din plante/copaci;  

 amenajari de parcuri/ gradini; 

 amenajari ale fatadelor blocurilor. 
 
 
3.9.5. Alte constructii cu valoare istorica locala 
 
In afara monumentelor istorice cuprinse in Lista Monumentelor Istorice 2010, in Comuna 
Stefanestii de Jos nu au fost identificate alte edificii cu valoare istorica locala.  
 
In Judetul Ilfov, exista 3 edificii monumente istorice care au disparut in perioada 2004-2010. 
 

Nr.  Pozitia Cod  Denumire   Localitate Adresă  Datare 

crt. LMI-D  1991/1992         

1 264 42B0009 Biserica "Sf.Treime" sat BĂLĂCEANCA; 
comuna CERNICA 

  1821  

2 265 42B0063 Biserica "Adormirea 
Maicii Domnului" 

sat RUNCU; 
comuna DASCĂLU 

Str. Principală 1817 

3 266 42B0072 Han sat TÂNCĂBEŞTI; 
comuna SNAGOV 

  sec. XIX 

 

Sursa: Ministerul Culturii si Cultelor, Institutul National al Monumentelor Istorice – Lista monumentelor 
istorice 2004 – Monumente istorice disparute 

 
Niciunul dintre aceste monumente disparute nu se afla pe raza Comunei Stefanestii de Jos. 
 
 
3.9.6. Concluzii referitoare la elementele care necesita protectie si la natura acestora 
 
Monumentele si monumentele istorice pot fi puse in valoare prin amenajarea unor zone verzi 
adiacente acestor edificii. 
 
De asemenea, elemente cu valoare arhitecturala locala, respectiv cladirile de locuit 
traditionale, trebuie protejate si cadrul lor reabilitat. 
 
 
3.10. Zone cu caracteristici speciale  
 
 
3.10.1. Terenuri degradate 
 
Comuna Stefanestii de Jos se afla in bazinul hidrografic al Raului Dambovita, in jurul Raului 
Pasarea care nu prezinta risc de inundatii, conform Administratiei Bazinale de Apa Arges-
Vedea in a caror administratie este bazinul hidrografic al Raului Dambovita. Pe teritoriul 
administrativ al Comunei Stefanestii de Jos nu s-au inregistrat inundatii istorice4 care sa fi 
degradat terenurile prin fenomene de inundatii sau de baltire.  
 

                                                           
4 Raport risc la inundatii ABA Arges-Vedea mai 2013 
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In schimb, degradarea terenurilor de pe raza localitatii s-a produs ca urmare a utilizarii 
intensive a suprafetelor agricole. Intreaga suprafata agricola a localitatii este degradata din 
cauza administrarii ingrasamintelor, a ierbicidelor si a pesticidelor. 
 
 
3.10.2.  Zone protejate 
 
Comuna Stefanestii de Jos face parte din localitatile de Rangul I, din punct de vedere al 
indicatorilor fizico-geografici. 
 
Conform Legii nr.5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 
Secţiunea a III-a - zone protejate, pe raza comunei Stefanestii de Jos nu au fost identificate 
zone naturale protejate prin lege. 
 
In conformitate cu Legea nr. 5 din 6 martie 2000 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate, Judetul Ilfov se afla pe lista: 

1. Zonelor naturale protejate de interes national si monumente ale naturii 
2. Valorilor de patrimoniu cultural de interes national 
3. Unitatilor administrativ-teritoriale cu concentrare foarte mare a prtrimoniului construit 

cu valoare culturala de interes national. 
 
Astfel, conform: 
 
a. Anexa I: 

 
I. Zone naturale protejate de interes national si monumente ale naturii:  

 
2. Rezervaţii şi monumente ale naturii: 

 

Nr. Denumirea Localizarea Suprafaţa 

crt. (ha) 

2.560 Lacul Snagov Comuna Snagov 100 

2.561 Pădurea Snagov Comuna Snagov 10 

 
II. Gruparea geografica si localizarea teritoriala a zonelor naturale protejate, de interes 

national:  
 

12.2. Zone care cuprind rezervaţii şi monumente ale naturii – sunt mentionate judetele 
Dâmboviţa, Giurgiu, Ilfov. 

b. Anexa nr. III:  
 

I. Valori de patrimoniu cultural de interes national (monumente istorice de valoare 
nationala exceptionala):  

 
1. Monumente şi ansambluri de arhitectură: 

 
k). Biserici şi ansambluri mănăstireşti: 
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Nr. Denumirea Unitatea administrativ-teritorială Judeţul 

k)102. Ansamblul Mănăstirii Snagov Comuna Snagov, satul Snagov Ilfov 

 
 
II. Unitati administrativ-teritoriale cu concentrare foarte mare a patrimoniului construit 
cu valoare culturala de interes national: 
 

Judeţul Unitatea administrativ-teritorială 

Ilfov Comuna Mogoşoaia 

Comuna Snagov 
 
Sursa: Legea nr.5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate 

 
 

 
 

Sursa: Planul de Amenajare a Teritoriului Judetului Ilfov (PATJ If) – Proiectul nr.7/2003– Memoriu, Etapa 
I – Cartograma 13 

 
Desi in padurile din comuna Stefanestii de Jos cresc multe specii de arbori si de arbusti 
protejati prin lege, acestea nu fac parte din Zonele naturale protejate de interes national si 
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monumente ale naturii in acceptiunea Legii nr.5/2000 privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate. 
 
 
3.10.2. Zone ecologice fragile 
 
Conservarea, protectia si imbunatatirea calitatii mediului, inclusiv conservarea habitatelor  
naturale  si a speciilor de  fauna si flora salbatica, sunt obiective comunitare esentiale si de 
interes general.     

 
Intrucat s-a constatat  ca,  pe teritoriul  european al statelor membre, habitatele naturale se 
afla,  in multe cazuri,  intr-un proces de deteriorare si din ce in ce mai multe specii salbatice 
sunt periclitate si pentru ca habitatele si speciile amenintate fac parte din patrimoniul natural 
al Comunitatii, iar pericolele care Ie ameninta sunt adesea de natura transfrontaliera, a fost  
necesar sa se adoptate reglementari comunitare de conservare a acestora. 
 
Directiva Consiliului Europei 92/43/EEC din 21.05.1992, referitoare la conservarea 
habitatelor naturale si a florei si faunei salbatice ("Directiva Habitate") are ca scop principal 
tocmai promovarea mentinerii biodiversitatii la nivel european, dar cu luarea in considerare si 
a conditiilor economice, sociale, culturale si a aspectelor regionale si  locale contribuind astfel 
la atingerea obiectivului general al dezvoltarii durabile,  intrucat respectiva mentinere a 
biodiversitatii presupune uneori perpetuarea sau chiar incurajarea activitatilor umane.  In mod 
similar, Directiva Consiliului Europei 79/409/EEC ("Directiva Pasari") din 2.04.1979, se refera 
la speciile de pasari salbatice si la habitatele acestora. 
 
Prin aceste directive, anumite tipuri de habitate naturale si anumite specii amenintate au fost 
desemnate ca prioritati, urmarindu-se ca masurile de conservare a lor sa poata fi puse in 
aplicare cat mai repede. Pentru a mentine sau a readuce habitatele naturale sau speciile 
salbatice de importanta comunitara la un stadiu corespunzator de conservare, s-a considerat 
necesar sa se desemneze:  

 arii speciale de conservare (potrivit "Directivei Habitate"), 

 arii de protectie speciala avifaunistica (potrivit "Directivei Pasari"),  
astfel incat sa se creeze o retea ecologica europeana coerenta, conform unui program bine 
stabilit. 
 
Reteaua ecologica "Natura 2000" reuneste siturile care adapostesc tipuri de habitate naturale 
enumerate in anexa I si habitatele speciilor enumerate in anexa II din "Directiva Habitate", 
precum si siturile care includ habitatele speciilor de pasari enumerate in anexa I din 
"Directiva Pasari" si, in cazul speciilor migratoare, zone de inmultire, de schimbare a penelor, 
de iernare si puncte de popas de-a lungul rutelor lor de migrare. 
 
 
3.10.2.1. Parcurile naţionale şi parcurile naturale 
 
Pe raza Comunei Stefanestii de Jos nu au fost identificate parcuri nationale si parcuri 
naturale, in acceptiunea Directivei Consiliului Europei 92/43/EEC din 21.05.1992, referitoare 
la conservarea habitatelor naturale si a florei si faunei salbatice ("Directiva Habitate"). 
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La nivel national5, rezervaţiile biosferei, parcurile naţionale şi parcurile naturale sunt: 

 Rezervaţia Biosferei Delta Dunării  

 Parcul Naţional Domogled - Valea Cernei  

 Parcul Naţional Retezat  

 Parcul Natural Porţile de Fier  

 Parcul Naţional Cheile Nerei - Beuşniţa  

 Parcul Natural Apuseni  

 Parcul Naţional Munţii Rodnei  

 Parcul Natural Bucegi  

 Parcul Naţional Cheile Bicazului - Hăşmaş  

 Parcul Naţional Ceahlău  

 Parcul Naţional Călimani  

 Parcul Naţional Cozia  

 Parcul Naţional Piatra Craiului  

 Parcul Natural Grădistea Muncelului - Cioclovina  

 Parcul Naţional Semenic - Cheile Caraşului  

 Parcul Naţional Munţii Măcinului  

 Parcul Natural Balta Mică a Brăilei  

 Parcul Natural Vânători - Neamţ  
 
 
3.10.2.2. Arii naturale protejate de interes national, situri de interes comunitar si arii 
naturale de protectie speciala avifaunistica cuprinse in fondul forestier de pe raza 
Comunei Stefanestii de Jos 
 
Padurile Vulpache-Lipoveanca, Runcu si Dascalu nu constituie arii naturale protejate. 
Padurile din comuna Stefanestii de Jos sunt administrate de catre Directia Silvica Bucuresti 
din cadrul Regiei Nationale a Padurilor "Romsilva", infiintata prin H.G. nr.1105 din 2003, 
privind reorganizarea RNP "Romsilva". 
 
In fondul forestier de pe raza comunei Stefanestii de Jos nu se regăsesc arii protejate, 
conform Reţelei Ecologice Europene Natura 2000.  
 
Padurile din comuna Stefanestii de Jos sau parte din aceasta nu au fost declarate arii 
protejate prin vreun act normativ sau prin Legea nr.5/2000 - privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate. 
 
Conform Anexei nr.1 la Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr.945/01.03.2012, in padurile 
de pe raza Comunei Stefanestii de Jos  exista categorii de arbori protejate, respectiv stejar 
brumariu si pufos cu speciile: stejar brumăriu, stejar, paltin de câmp, frasin, arţar tătărăsc, 
salcâm, cer, jugastru. 
 
In padurile de pe raza Comunei Stefanestii de Jos exista numeroase specii de arbori si de 
arbusti protejati prin Legea nr.462 din 18 iulie 2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr.236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei sălbatice. 

                                                           
5 Ministerul Mediului si Padurilor, http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/protectia_naturii.htm  

mailto:office@primariastefanesti.ro
http://www.primariastefanesti.ro/
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Delta.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Cerna.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Retezat.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Portile_de_Fier.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Nera.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Apuseni.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Rodna.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Bucegi.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Bicaz.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Ceahlau.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Calimani.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Cozia.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Crai.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Gradistea.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Semenic.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Macin.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Braila.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Vanatori.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/biodiversitate/Braila.zip
http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/protectia_naturii.htm


Comuna Stefanestii de Jos 
Cod fiscal: 4420775 

Judetul Ilfov, Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, CP 077175 
Tel./Fax: 021.361.35.29; E-mail: office@primariastefanesti.ro; Web: www.primariastefanesti.ro  

 

143 
Strategia de dezvoltare durabila a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov, Romania, pentru perioada 2016-2020 

 
Comuna Stefanestii de Jos nu detine arii neprotejate. Cu toate acestea, in cadrul padurilor s-
a realizat conservarea unor arbori si arbusti, cu destinatie de cercetare stiintifica, cuprinzand 
elemente naturale cu valoare deosebita sub aspect dendrologic, oferind posibilitatea 
cercetarii in scopuri stiintifice si vizitarii in scopuri educative. Este posibil ca presiunea 
turistica existenta sa creasca in viitor, pereclitand aspectul natural, salbatic, nealterat de 
prezenta umana.  
 
Pentru buna gestiune a padurilor din comuna Stefanestii de Jos, trebuie intreprinse masurile 
necesare pentru indeplinirea obiectivului major privind conservarea biodiversitatii. 
 
Padurile din comuna Stefanestii de Jos nu fac parte din categoria parcurilor nationale6 
(rezervatie naturala stiintifica), definite conform prevederilor Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
49/2011, publicate in M.O nr 442 din 29.06.2007. 
 
Chiar daca padurile din comuna Stefanestii de Jos nu sunt protejate prin lege, administratorii 
acestor arii au menirea de a proteja si de a conserva esantioanele cuprinzand elementele 
naturale cu valoare deosebita sub aspect dendrologic. 
 
Administratorii padurilor din comuna Stefanestii de Jos vor trebui sa gestioneze aceste arii 
astfel incat sa indeplineasca obiectivele social-economice si ecologice:  

- satisfacerea necesitatilor de recreere, estetice  si de sanatate ale locuitorilor din zona 
si ale turistilor, functie prioritara acordata arboretelor care deriva din amplasarea lor in 
zona de gravitatie a  Municipiului Bucureşti si in zona “metropolitana“ a capitalei; 

- masuri de conservare si de protejare a pădurilor cu rol important in mentinerea unor 
habitate marginale; 

- masuri speciale de conservare a benzilor de pădure constituite din parcele întregi 
situate de-a lungul şoselelor turistice de importanţă deosebită, internaţională şi 
naţională, prevăzute în amenajamentele silvice; 

- gospodarirea durabila a arborilor, arbustilor si speciilor protejate de lege; 
- conservarea ecosistemelor forestiere care vegeteaza pe terenuri cu inmlastinare 

permanenta; 
- ocrotirea unor specii rare din flora si  din fauna indigena; 
- mentinerea cadrului natural,  administrarea in regim de conservare a padurilor etc. 

 
Cu toate că întreaga suprafaţă forestieră este inclusă în grupa I, respectiv păduri cu funcţie 
specială de protecţie, aceasta este supusă unei presiuni antropice tot mai mari. Pădurile au 
fost agresate prin practicarea unui turism abuziv şi “sălbatic”. Lipsa unei educaţii ecologice a 
condus la poluarea estetică a pădurii, prin abandonarea a tot felul de resturi menajere după 
consumarea actului turistic. În dorinţa de a se izola într-un cadru natural cât mai plăcut şi 
nepoluant, multe persoane şi-au construit case de vacanţă sau complex rezidential într-o 
serie de zone pitoreşti chiar prin defrişarea unor suprafeţe împădurite. 
 
Starea precară a unor habitate naturale, în special pădurile, ca urmare a presiunilor antropice 
de tot felul are consecinţe negative asupra întregului mediu natural inclusiv asupra 

                                                           
6 OUG nr.57/2007 si  MMP - Situri Natura 2000, arii protejate de interes naţional 
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topoclimatului. Spre exemplu, ca urmare a tăierilor de arbori si a reimpaduririi ulterioare, 
padurile isi pied valoarea estetică şi ecologică anterioară. 
 
Ameninţarea cu dispariţia unor specii de floră şi faună rare sau endemice (crinul de pădure, 
bujorul românesc, unele specii de fag şi stejar, lamelibranhiate etc.) este în strânsă legătură 
cu starea de sănătate a habitatelor unde trăiesc. 
 
Pentru garantarea conservării şi utilizării durabile a patrimoniului natural este necesară: 

 identificarea tuturor bunurilor naturale şi supuse unui regim special de ocrotire, 
conform Legii nr. 462/2001; 

 constituirea, organizarea şi extinderea reţelei de arii naturale protejate, reprezentative 
pentru localitate, şi declanşarea procedurii de instituire a regimului de protecţie; 

 stabilirea măsurilor speciale pentru ocrotirea şi conservarea speciilor de plante şi 
animale sălbatice, vulnerabile, endemice şi/sau rare, precum şi cele pentru protecţia 
peisajelor de interes ecologic, estetic sau ştiinţific. 
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4. DEZVOLTAREA TERITORIALA 
 
 
4.1. Evolutia teritoriului administrativ si intravilan 
 
Stefanestii de Jos este localitatea de reședință a comunei cu același nume din județul Ilfov, 
Muntenia, România. Satul Stefanestii de Jos se află în centrul comunei, pe malul drept al 
râului Pasărea.  
 
Satul Stefanestii de Jos are cea mai veche atestare organizatorica, documentara si 
arheologica, primele vestigii arheologice apartinand epocii bronzului.  
 
Denumirea anterioara, sub care era cunoscuta comuna era, Stefanesti-Lipovetu (amintit 
pentru prima oara in analele istorice in anul 1623). De asemenea, intr-un trecut al comunei, 
mai indepartat, aceasta mai cuprindea si satul Boldu. Comuna sub numele de Stefanesti-
Lipovatu apare citata intr-o carte din 1892 (la acea vreme, judetul facea parte din plasa 
Dambovita) si avea in componenta satele:  

 Boldu,  

 Cretulesti-Lipoveti,  

 Stefanestii de Sus,  

 Stefanestii de Jos.  
La acea data, se mentioneaza ca localitatea avea:  

 populatia de 1.714 locuitori; 

 374 de case si 3 bordeie; 

 suprafata totala de 3.076 ha. 
 
In anul 1915, comuna Stefanesti Lipovatu apare ca facand parte din plasa Baneasa, avand in 
componenta 5 sate:  

 Stefanestii de Sus,  

 Stefanestii de Jos,  

 Stefanestii-Pasarea,  

 Cretuleasca Lipovatu  

 Boldu.  
 
In 1915, comuna avea:  

 1.993 locuitori; 

 372 de case locuite; 

 18 case nelocuite;  

 3 conace de mosii;  

 o banca populara;  

 o moara pe benzina;  

 3 biserici ortodoxe;  

 o scoala; 

 o primarie;  

 o agentie postala si telefonica; 

 o jandarmerie;  

 3 carciumi. 
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Cretulesti-Lipovatu era unul dintre primele sate care au format comuna. Satul este asezat 
in vestul comunei, pe malul drept al raului Pasarea. In 1892, satul se intindea pe o suprafata 
de 762 ha, cu o populatie de 152 locuitori. Satul avea o biserica (construita in 1818), o scoala 
mixta pentru baieti si fete, o carciuma, un elesteu si un numar de capete de vite. 
 
Astazi, satul se numeste doar Cretuleasca, din vechea asezare dainuind doar biserica 
(actualmente monument istoric), dupa ce in vremea comunismului satul a fost aproape 
desfiintat. 
 
Stefanestii de Jos (resedinta comunei); satul care da numele localitatii provine, conform 
traditiei populare, de la un boier Stefan, sau Stefanescu, care a avut legaturi cu revolutia lui 
Tudor Vladimirescu. 
 
La 1892, satul Stefanestii de Jos se intindea pe o suprafata de 1021 ha, avand 543 de 
locuitori. La acea data, mosia era detinuta de doamna Elena Filipescu care, dupa cum ne 
spun documentele vremii "are 750 ha si locuitori 271 ha. Proprietarul cultiva 430 ha (20 
stepa, 300 padure)...".  
 
În anul 1968, reforma administrativă din România a adus reînființarea județului Ilfov din care 
comuna Stefanestii de Jos a făcut parte, în compoziția actuală.  
 
În anul 1981, la o nouă ajustare a județelor, comuna a fost inclusă în Sectorul Agricol Ilfov 
care, în anul 1997, avea să devină județul Ilfov.  
 
Incepand cu anul 1998, Municipiul Bucuresti si Judetul Ilfov formeaza Regiunea de 
Dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov. 
 
Teritoriul administrativ actual cuprinde 3 sate, avand o suprafata totala de 2.982,58 ha: 
 

Sat Cod SIRUTA 

    

Stefanestii de Jos 105428 

Stefanestii de Sus 105446 

Cretuleasca 105437 

 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Intravilan 2.497,56 83,74 

2. Extravilan 485,02 16,26 

* Total 2.982,58 100,00 

 
Sursele documentare nu pastreaza insemnari referitoare la suprafata si la evolutia suprafetei 
Comunei Stefanestii de Jos in perioadele de reorganizare pe care le-a traversat. 
 
Comuna Stefanestii de Jos nu are statut oficial de stațiune turistică de interes local.  
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4.2. Evolutia reglementarilor edilitare si urbanistice 
 
Reglementarile edilitare si urbanistice au inceput in sec. XIX. Atunci se refereau numai la 
traseul strazilor si la imbunatatirea starii acestora - largire prospect, pietruire. 
 
Din punct de vedere al instalatiilor edilitare, prin PUG-ul localitatii, acestea au fost propuse 
pentru a fi extinse pe toata suprafata intravilana a localitatii pentru a corespunde necesitatilor 
actuale de dezvoltare ale comunei. 
 
 
4.3. Evolutia tramei stradale si a parcelarului 
 
Trama stradala este rectangulara, cu strazi paralele si parcele de dimensiuni sensibil egale, 
avand cladirile aliniate catre strada principala. 
 
Parcelele specifice sunt lungi, inguste, cu o dispunere ordonata. 
 
In insulele triunghiulare, parcelele au forme atipice, urmarind forma terenului. 
 
 
4.4. Evolutia fondului construit. Tipologia si caracteristicile acestuia. Amenajari 
 
Informatiile de baza pentru evolutia fondului construit se regasesc in studii si monografii ale 
localitatii. 
 
Pornind de la locuintele semiingropate din sec. XV, cu o singura incapere, realizate din 
pamant, acestea evolueaza la doua incaperi, avand peretii din busteni dati cu lut si 
acoperisul in doua ape, din stuf sau paie (sec. XVII). 
 
In sec. XVIII-XIX cladirile se realizeza din paianta si apoi din zidarie de caramida. 
 
Din punct de vedere al planimetriei, atat pentru cladirile publice, cat si pentru cladirile de 
locuit predomina cladirile de forma dreptunghiulara sau cu mici pridvoare adaugate, cu tavan 
de lemn si acoperis in 4 ape. 
 
Cele cu vechime mai mare sunt din paianta, cu prispa si stalpi de lemn frumos decorati, cu 
decoratii/traforuri din lemn pe post de capiteluri, pazii de lemn la streasina. 
 
Cele mai recente sunt din zidarie de caramida, cu decoratii/ancadramente in jurul ferestrelor, 
braie cu stucaturi la nivelul superior al fatadelor sau cu arhitectura moderna. Cea mai mare 
parte a locuintelor sunt parter sau P+1 sau P+1+M specifice zonelor rurale de factura buna, 
construite cu materiale durabile.  
 
Curtile nu sunt de dimensiuni mari si nu beneficiaza de amenajari/gradini cu forme speciale. 
Elementele care prezinta forme decorative, de factura noua, sunt gardurile catre strada, 
realizate din beton, cu motive geometrice sau din fier forjat dand o nota specifica imaginii 
strazii. 
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In Comuna Stefanestii de Jos exista un cartier rezidential, avand blocuri de locuinte cu regim 
de inaltime de la P+2 la P+10, construite in perioada 2000-2010, fara o arhitectura speciala. 
Locuintele colective – blocurile din cartierul rezidential sunt situate in sudul comunei 
Stefanestii de Jos, in partea vestica a padurii Vulpache-Lipoveanca, la intersectia A3 cu 
Soseaua de centura a Municipiului Bucuresti. 
 
 
4.5. Operatiuni urbanistice importante - parcelari, demolari, trasari de artere de 
circulatie noi, lucrari hidrotehnice, amenajare de suprafete plantate 
 
Operatiunile importante de parcelare s-au realizat odata cu improprietarirea taranilor 
(jumatatea sec. XIX). In prezent, parcelarile noi se realizeaza in zone de teren libere, fara a 
demola cladiri existente. 
 
Nu sunt necesare lucrari de amenajari hidrotehnice sau de protectie impotriva inundatiilor, 
astfel incat sa existe riscul de a influenta imaginea traditionala a localitatii. 
 
 
4.6. Definirea si delimitarea zonelor de protectie si a zonelor istorice de referinta 
 
In cadrul Comunei Stefanestii de Jos, in jurul monumentelor si a monumentelor istorice 
incluse in Lista Monumentelor Istorice 2010, actualizata in anul 2015, se pot amenaja zone 
istorice de referinta. 
 
Densitatea valorilor de patrimoniu construit, dar si constructiile curente din localitate 
indreptatesc realizarea unor Zone Construite Protejate in Comuna Stefanestii de Jos. 
 
De asemenea, Raul Pasarea si padurile din comuna Stefanestii de Jos trebuie protejate si 
amenajate, astfel incat sa deserveasca atat scopul de protejare a biodiversitatii si de 
cercetare stiintifica, dar si scopul de agrement. 
 
 
4.7. Concluzii referitoare la vechimea constructiilor si a amenajarilor urbane - strazi, 
plantatii, piete - si la evolutia urbanistica a localitatii 
 
Comuna Stefanestii de Jos pastreaza cladiri de mare vechime, respectiv cele cuprinse in 
Lista Monumentelor Istorice anul 2010, actualizata in anul 2015 si cateva cladiri de locuit de 
inceput sec. XX - covarsitoarea majoritate a cladirilor fiind construite la jumatatea sec. XX si 
la inceputul secolului XXI. 
 
Amenajarile urbane sunt inexistente, fiind necesara realizarea acestora, in paralel cu 
punerea in valoare a  monumentelor si a monumentelor istorice. 
 
Zonele monumentelor si ale monumentelor istorice necesita amenajari speciale prin 
realizarea unor plantatii de fundal, pentru separarea functiunilor existente de caracterul 
cultural si pentru imbunatatirea gradului de vizibilitate al acestora.  
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Raul Pasarea si padurile din Stefanestii de Jos necesita lucrari de amenajare atat pentru 
protectia speciilor de arbori si arbusti si a florei si vegetatiei acvafaunistice, cat si in scop de 
agrement. 
 
 
4.8.  Zonificarea teritoriului  
 
Teritoriul total al comunei este de 2.982,58 ha, din care intravilanul actual detine 83,74% 
din suprafata totala si include functiunile sociale, economice, administrative si tehnico-
edilitare. 
 

Bilantul teritorial al suprafetelor Comunei Stefanestii de Jos  
 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Intravilan 2.497,56 83,74 

2. Extravilan 485,02 16,26 

* Total 2.982,58 100,00 
 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date Primaria Comunei Stefanestii de Jos 

 
Bilantul teritoriului administrativ 

 

Nr. Tip teren Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Agricol 52,96 1,77 

1.1. Arabil 35,10 1,18 

1.2. Livezi si pepiniere pomicole 3,20 0,10 

1.3. Vii si pepiniere viticole 2,66 0,09 

1.4. Pasuni si fanete 12,00 0,40 

2. Paduri 379,94 12,74 

3. Ape 36,91 1,24 

4. Drumuri 646,88 21,69 

4. Curti constructii 1.840,58 61,71 

5. Neproductive 25,31 0,85 

* TOTAL 2.982,58 100,00 

 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date PUG 2010 - Primaria Comunei Stefanestii de Jos 

 
Extravilanul comunei este slab reprezentat prin 485,02 ha, reprezentand 16,26% din 
suprafata totala a localitatii, incluzand terenurile agricole (1,77% din suprafata totala a 
comunei), padurile (reprezentate de 12,74% din suprafata totala a comunei). 
 
In conformitate cu Legea nr.165/2013 privind masurile pentru finalizarea procesului de 
restituire in natura sau prin echivalent a imobilelor preluate in mod abuziv in perioada 
regimului comunist in Romania, lege care a intrat in vigoare in data de 20.05.2013, trebuie ca 
pana la data de 30.06.2014 sa fie inventariate toate terenurile de pe raza tuturor localitatilor 
tarii, iar pana la data de 01.09.2014 sa fie realizata centralizarea tuturor acestor suprafete la 
nivel national.  
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Comuna Stefanestii de Jos se  afla in etapa de inventariere a tuturor terenurilor de pe raza 
localitatii, urmand ca aceasta sa se finalizeze in termenul stabilit prin Legea nr.165/2013. 
 
In urma inventarierii tuturor terenurilor din Comuna Stefanestii de Jos, se va actualiza 
Bilantul suprafetelor. 
 
 
4.8.1. Zone functionale 
 
Conform PUG 2010, Bilantul functional al teritoriului intravilan se prezinta astfel: 
 

Nr. Zone functionale Suprafata Suprafata 

crt.   ha % 

1. Zona de locuinte 1.030,85 41,27 

1.1. Locuinte individuale 908,80 36,39 

1.2. Locuinte colective 122,05 4,89 

2. Zona unitati industriale si agricole 184,34 7,38 

2.1. Unitati industriale si depozite 174,46 6,99 

2.2. Unitati agricole 9,88 0,40 

3. Zona institutii si servicii de interes public 505,91 20,26 

4. Zona cai de comunicatie si transport 139,77 5,60 

5. Zona spatii verzi, sport, agrement, protectie 555,71 22,25 

5.1. Spatii verzi, sport si agrement 284,25 11,38 

5.2. Spatii verzi protectie 271,46 10,87 

6. Zona gospodarire comunala, cimitire 1,40 0,06 

7. Zona constructii tehnico-edilitare 5,68 0,23 

8. Terenuri cu destinatie speciala 34,92 1,40 

9. Ape 36,91 1,48 

10. Terenuri neproductive 2,07 0,08 

* TOTAL 2.497,56 100,00 

 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date PUG 2010 - Primaria Comunei Stefanestii de Jos 

 
1. Zona de locuinţe  

a. individuale se dezvoltă de o parte şi de alta a drumului judeţean DJ 100 in cazul 
satelor Cretuleasca si Stefanestii de Sus si de o parte si de alta a DJ200 in cazul 
satelor Stefanestii de Jos si Stefanestii de Sus (sat pe teritoriul caruia se 
intersecteaza DJ100 cu DJ200). Cea mai mare parte a locuinţelor sunt parter sau 
P+1 sau P+1+M, specifice zonelor rurale, de factură bună, construite prin 
utilizarea unor materiale durabile în timp. Ca formă de proprietate asupra 
locuinţelor predomină proprietatea privată. Fondul de locuinţe este în stare bună 
de funcţiune, neavand drumuri de acces modernizate si lipsind partial sau total 
echiparea tehnico-edilitară privind alimentarea cu gaze, alimentare cu apa si 
canalizare, necesare unor condiţii civilizate de viata. Zona locuintelor a fost 
extinsă în urma introducerii şi parcelării a unor zone care permit construcţia de 
locuinţe si preconizarii devoltarii ulterioare a comunei. Dat fiind caracteristicile 
geomorfologice ale terenului, este necesară ca autorizarea construcţiilor să se 
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facă în baza unui studiu geotehnic. Prin “P.U.G. 2010 - Comuna Stefanestii de 
Jos” se propun alimentarea cu gaze, alimentarea cu apă şi canalizare a comunei 
în sistem centralizat – extinderea sau realizarea alimentării cu apă şi canalizare. 
În baza recomandărilor planului urbanistic general realizarea sistemului centralizat 
de alimentare cu apă se va face etapizat, conform unor studii de specialitate. 

 
b. colective. Locuinţele colective sunt situate în sudul comunei Stefanestii de Jos si 

sunt formate din blocuri cu regim de inaltime de la P+2 pana P+10 etaje. Noul 
cartier rezidential se afla la intersectia Soselei de centura a Municipiului Bucuresti 
cu A3, in sudul localitatii. La nivelul zonei de blocuri exista echipare hidro-edilitară 
de alimentare cu apa si de canalizare si alimentare cu gaze. Intreaga zona este in 
administrarea investitorilor privati. 

 
2. Zona unitatilor industriale si agricole, din care:  
2.1. Unitati industriale si depozite in care exista proiecte pentru parcuri logistice. 

Aceasta zona nu ocupa o pondere mare in raport cu celelate zone functionale. 
Dezvoltarea acestei zone se va face în măsura compatibilităţii cu zonele 
functionale adiacente. Majoritatea agentilor economici sunt specializati in 
industria agro-alimentara, alimentatie publica, constructii, materiale de 
constructii, transporturi si comert. Unităţilor industriale sunt ocupate cu 
construcţii care adăpostesc activităţi productive şi de depozitare a produselor 
industriale rezultate. Declinul acestor activităţi, după anul 1990, a condus la 
degradarea unor construcţii şi la diminuarea importanţei lor în circuitul economic. 
Prin valoarea terenurilor lor şi parţial a construcţiilor, activităţile economice pot fi 
relansate, atât în domeniul productiv, cât şi in domeniul serviciilor. 

2.2. Unitati agro-zootehnice. Suprafeţele de teren în cazul unităţilor agrozootehnice 
sunt ocupate cu construcţii care, înainte de anul 1990, adăposteau funcţiuni de 
mecanizare, depozitarea produselor agricole sau creşterea animalelor, iar în 
prezent se află în conservare sau in stadiu avansat de degradare. 

 
3. Zona institutii si servicii de interes public include clădirile pentru învăţământ, 

sănătate, cultură, culte, administraţie etc.; aceasta este mai puternic reprezentată în 
cazul Comunei Stefanestii de Jos şi a trupurilor din "teritoriul ei admnistrativ". 
Aceasta zona este in crestere la nivelul teritoriului intregii comune, datorita orientarii 
si preocuparii autoritatii publice locale pentru satisfacerea nevoilor sociale, medicale, 
de educatie si culturale ale locuitorilor. Această funcţiune este compatibilă cu cea 
rezidenţială - cu condiţia ca acestea să nu constituie sursă de poluare fonica sau 
de noxe. Pentru zonele centrale, în regulamentul local de urbanism, s-au 
prevăzut indicatori urbani specifici. 

 
Pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos, functioneaza: 

a. instituţiile administrative:  

 primărie 

 poliţie 
b. 1 oficiu poştal 
c. 1 unitate de învăţământ:  

 Scoala cu clasele  I - VIII Nr.1 din satul Stefanestii de Jos, str. 
structurata pe nivele de scolarizare, astfel:  
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o invatamant prescolar organizat in cadrul Gradinitei cu program 
normal - sectie a scolii; 

o invatamant primar; 
o invatamant gimnazial. 

d. 3 unitati medicale: 

 1 dispensar uman 

 1 centru medical 

 1 farmacie umana 
e. 1 cladire sociala;  
f. 2 cladiri administrative: 

 constructie structura beton, fatada din sticla, S+P+2E, suprafata 
construita la sol 527 mp, teren aferent 630 mp, sos.Stefanesti, nr.131, 
numar cadastral 361, dobandita prin Contractul de vanzare-cumparare 
nr.937/2009; 

 constructie din caramida, parter, casa specialisti, suprafata construita 
119 mp, sos.Stefanesti, nr.137, conform HCL nr.7/23.07.1998 

g. institutii culturale - inexistente:  

 Camin Cultural Stefanestii de Jos (poz.12 din inventarul insusit prin HCL 
nr.15/1999) a fost radiat din inventar prin HCL nr.9/03.02.2014 ca 
urmare a retrocedarii conform Sentintei civile definitive si irevocabile 
nr.2082/06.06.2002. Astfel, localitatea nu dispune de institutii culturale. 

h. 11 monumente istorice inscrise in Lista Monumentelor Istorice 2010, 
actualizata in anul 2015. În cadrul Comunei Stefanestii de Jos se află:  

 2 situri arheologice, din care:  
o 1 sit in satul Cretuleasca 
o 1 sit in satul Stefanestii de Jos 

 7 asezari, din care: 
o 4 asezari in satul Cretuleasca 
o 3 asezari in satul Stefanestii de Jos 

 2 cladiri de patrimoniu construit: 
o Biserica Sf. Împăraţi Constantin şi Elena din satul Cretuleasca 
o Biserica „Sf.Nicolae” din satul Stefanestii de Sus 

i. 1 monument dedicat eroilor locali. 

 Monumentul eroilor din primul si al doilea razboi mondial aflat in cimitirul 
Satului Stefanestii de Jos 

 Monumentul eroilor din primul razboi mondial aflat in parcul din Comuna 
Stefanestii de Jos. 

 
Gradul de conservare al acestor situri şi al acestor monumente este diferit. Pana in prezent, 
nu exista studii de specialitate pentru delimitarea zonei de protecţie a siturilor, a 
monumentelor şi a monumentelor istorice. 
 

j. 3 biserici, cate o biserica in fiecare sat: Stefanestii de Jos, Cretuleasca si 
Stefanestii de Sus, din care 2 biserici sunt declarate monumente istorice: 

 Biserica Sf. Împăraţi Constantin şi Elena - satul Cretuleasca, munument 
istoric 

 Biserica „Sf.Nicolae” - satul Stefanestii de Sus, monument istoric 

 Biserica „Sf. Arhangheli Mihail si Gavril” – sat Stefanestii de Jos 
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k. Alte categorii de servicii existente pe teritoriul comunei sunt cele 
industriale, constructii, transporturi, agricole, comerciale, bancare, prestări 
servicii etc. 

 
4. Zona căilor de comunicaţie si transport cuprinde străzi interioare partial 

modernizate, traseele drumurilor judetene DJ100 si DJ200 si a autostrazii A3. Dintre 
căile rutiere, se detaşează autostrada A3, drumurile judeţene DJ100 si DJ200. Se 
propune dezvoltarea acestei zone datorită extinderii teritoriului intravilan şi 
adoptarea măsurilor de modernizare a tramei stradale a drumurilor de interes 
local. 
 

5. Zona spatii verzi, sport, agrement, protectie este constituită din spatii verzi, baze 
sportive si de agrement, paduri si perdele de protectie intre functiuni. Se propune 
dezvoltarea acestei zone, astfel incat sa raspunda necesitatilor locuitorilor din 
comuna si pentru dezvoltarea sectorului de servicii la nivelul intregii comune. Este 
necesara realizarea perdelor de protecţie între funcţiuni incompatibile sau cu 
funcţie de protecţie sanitara atunci când construcţiile sau amenajările care 
necesita protecţie sunt (exista) amplasate la distanţe care nu permit respectarea 
normelor. Zona spatiilor verzi de delimitare a folosintelor sau a perdelelor de 
protectie este slab reprezentata la nivel teritorial. 

 
6. Zona gospodarire comunala, cimitire 

 
7. Zona constructii tehnico-edilitare cuprinde infrastructura edilitară pentru:  

 sistemul de alimentare cu apa: 
o teren puturi de mare adancime; 
o 2 puturi forate; 
o 1 rezervor; 
o 1 statie de clorare a apei; 
o 1 statie de pompare a apei;  
o retea de distributie a apei cu 3 subtraversari, avand o lungime de 

14.295 m. 

 sistemul de apa uzata: 
o retea de canalizare avand o lungime de 7.145 m, din care: 

 4.995 m in satul Stefanestii de Jos; 
 2.150 m in satul Cretuleasca. 

o 1 statie de epurare ape uzate; 
o 1 statie de pompare retea canalizare; 
o 1 bazin stocare namol 
o teren de gospodarie statie de epurare ape uzate Stefanestii de Jos. 

 alte utilitati: statie reglare gaze, antene GSM 
 
In vederea asigurării compatibilităţii funcţiunilor, autorizarea executării construcţiilor 
trebuie sa tina cont de legislatia specifica privind Normele de igiena şi a 
recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei. 

 
8. Zona terenurilor cu destinatie speciala ocupa o suprafata mica din intravilanul 

localitatii, de 1,40% din intravilanul localitatii. 
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9. Apele sunt reprezentate de cursul raului Pasarea care ocupa 36,91 ha, respectiv 
1,48% din intravilanul comunei Stefanestii de Jos. 

 
10. Terenurile neproductive in suprafata totala de 2,07 ha, reprezinta 0,08% din 

intravilanul localitatii. Acestea sunt terenuri degradate sau terenuri aflate in zona de 
protectie a cailor de comunicatii, retelelor edilitare sau raului Pasarea. 

 
 
4.9. Echiparea edilitara 
 
Populatia Judetului Ilfov este echilibrata pe cele 2 medii, urban 42,97% si rural 57,03%. 
Judetul Ilfov este un teritoriu cu o densitate a locuitorilor de 246 locuitori/km2, mult peste 
media nationala, de 84 locuitori/km2.  
 
Comuna Stefanestii de Jos s caracterizeaza prin: 

 o suprafata de 29,83 km2; 

 o populatie de 5.775 locuitori, reprezentand 1,49% din populatia Judetului Ilfov, 
conform datelor finale ale Recensamantului populatiei si al locuintelor 2011; 

 o densitate de 194 locuitori/km2, peste media națională de 84  locuitori/km2 si sub 
media judeteana, de aproximativ 246 locuitori/km2.  

 
Stefanestii de Jos este o localitate rurala, iar la nivelul Judetului Ilfov localitățile cu densitatea 
populației sub media judeteana au, în general, un profil agricol pronunțat.  
 
Comuna Stefanestii de Jos are un nivel scazut de reprezentare a agriculturii, insa are un 
nivel ridical de reprezentare a industriei, serviciilor, turismului, mediului rezidential, deoarece 
este o localitate care prezinta multiple avantaje: 

 este in apropiere de Bucuresti, la cca 15 km fata de punctul zero al Capitalei; 

 este traversata prin centru-vest, pe directia sud-nord de A3 Bucuresti-Brasov; 

 este traversata prin centru, de la vest la est, de DJ100; 

 este traversata prin centru, de la sud la nord, de DJ200; 

 este in proximitatea Soselei de Centura a Municipiului Bucuresti, fiind granita 
Comunei Stefanestii de Jos cu Orasul Voluntari; 

 este in proximitatea Aeroportului International Otopeni, pe Soseaua de Centura a 
Municipiului Bucuresti; 

 este inclusa in Zona Metropolitana Bucuresti; 

 este zona rezidentiala; 

 are 2 situri arheologice si 2 monumente istorice; 

 are o zona naturala cu specii de arbori si arbusti protejate prin lege;  

 are importante resurse de padure (12,74% din suprafata totala a comunei), resurse 
de apa de suprafata (1,24% din suprafata totala a comunei) si resurse minerale de 
suprafata – nisipuri si pietrisuri; 

factori care au determinat concentrarea unui numar mare de locuitori in Comuna Stefanestii 
de Jos. 
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Nr. Oraş Suprafaţa Suprafata Locuitori Locuitori Ponderea 
loc. 

Cresterea Cresterea Componenţa Densitatea 

crt.     2009 2011 in total 
loc.jud.2011 

loc.2011/2009 loc.2011/2009 populatiei 

  (kmp) % pers. pers. % pers. % loc/kmp 

1 Bragadiru 22 1,39 9.377 15.329 3,94 5.952 38,83 Bragadiru 697 

2 Buftea 55 3,47 21.102 22.178 5,71 1.076 4,85 Buciumeni 403 

3 Chitila 13 0,82 12.786 14.184 3,65 1.398 9,86 Chitila 1.091 

          Rudeni   

4 Măgurele 45 2,84 8.343 11.041 2,84 2.698 24,44 Măgurele 245 

          Alunişu   

          Dumitrana   

          Pruni   

          Vârteju   

5 Otopeni 32 2,02 11.000 13.861 3,57 2.861 20,64 Otopeni 433 

          Odaile   

6 Pantelimon 69 4,36 19.384 25.596 6,58 6.212 24,27 Pantelimon 371 

7 Popeşti 
Leordeni 

56 3,54 16.068 21.895 5,63 5.827 26,61 Popeşti 
Leordeni 

391 

8 Voluntari 37 2,34 33.050 42.944 11,05 9.894 23,04 Voluntari 1.161 

* Total urban 329 20,78 131.110 167.028 42,97 35.918 21,50 * 508 

Nr. Comuna Suprafaţa Suprafata Locuitori Locuitori Ponderea 
loc. 

Cresterea Cresterea Componenţa Densitatea 

crt.     2009 2011 in total 
2011 

loc.2011/2009 loc.2011/2009 populatiei 

  (kmp) % pers. pers. % pers. % loc/kmp 

1 1 
Decembrie  

17 1,08 6.591 7.817 2,01 1.226 15,68 1 Decembrie  459 

2 Afumaţi 63 3,98 6.701 7.919 2,04 1.218 15,38 Afumaţi 126 

3 Baloteşti 51 3,22 6.690 8.314 2,14 1.624 19,53 Baloteşti 163 

          Dumbrăveni   

          Săftica   

4 Berceni 27 1,71 3.846 5.942 1,53 2.096 35,27 Berceni 220 

5 Brăneşti 53 3,36 8.355 10.367 2,67 2.012 19,41 Brăneşti 195 

          Islaz   

          Pasărea   

          Vadul Anei   

6 Cernica 39 2,46 9.904 10.886 2,80 982 9,02 Cernica 279 

          Bălăceanca   

          Căldăraru   

          Poşta   

          Tânganu   

7 Chiajna 16 1,01 8.749 14.259 3,67 5.510 38,64 Chiajna 891 

          Dudu   

          Roşu   

8 Ciolpani 42 2,65 4.375 4.811 1,24 436 9,06 Ciolpani 115 

          Izvorani   

          Lupăria   
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          Piscu   

9 Ciorogârla 34 2,18 5.038 6.188 1,59 1.150 18,58 Ciorogârla 180 

          Dârvari   

10 Clinceni 24 1,52 4.736 6.808 1,75 2.072 30,43 Clinceni 284 

          Olteni   

          Ordoreanu   

11 Copăceni 13 0,82 3.028 3.131 0,81 103 3,29 Copăceni 241 

12 Corbeanca 30 1,89 4.302 7.072 1,82 2.770 39,17 Corbeanca 236 

          Ostratu   

          Petreşti   

          Tămaşi   

13 Cornetu 15 0,95 4.937 6.324 1,63 1.387 21,93 Cornetu 422 

          Buda   

14 Dărăşti-Ilfov 15 0,95 2.622 3.026 0,78 404 13,35 Dărăşti - Ilfov 202 

15 Dascălu 36 2,27 2.515 3.154 0,81 639 20,26 Dascălu 88 

          Creaţa   

          Gagu   

          Runcu   

16 Dobroeşti 11 0,69 6.850 9.325 2,40 2.475 26,54 Dobroeşti 848 

          Fundeni   

17 Domneşti 38 2,40 6.188 8.682 2,23 2.494 28,73 Domneşti 228 

          Tegheş   

18 Dragomireşti 
Vale 

31 1,96 4.321 5.243 1,35 922 17,59 Dragomireşti 
Vale 

169 

          Dragomireşti 
Deal 

  

          Zurbaua   

19 Găneasa 46 2,91 4.504 4.963 1,28 459 9,25 Găneasa 108 

          Cozieni   

          Moara 
Domnească 

  

          Piteasca   

          Şindriliţa   

20 Glina 29 1,83 6.935 8.592 2,21 1.657 19,29 Glina 296 

          Căţelu   

          Manolache   

21 Grădiştea 33 2,08 2.873 3.268 0,84 395 12,09 Grădiştea 99 

          Sitaru   

22 Gruiu 66 4,17 6.666 7.412 1,91 746 10,06 Gruiu 112 

          Lipia   

          Şanţu-
Floreşti 

  

          Siliştea 
Snagovului 

  

23 Jilava 27 1,71 9.253 12.223 3,14 2.970 24,30 Jilava 453 

24 Moara 
Vlăsiei 

63 3,98 5.865 6.307 1,62 442 7,01 Moara Vlăsiei 100 

          Căciulaţi   

25 Mogoşoaia 26 1,64 5.858 7.625 1,96 1.767 23,17 Mogoşoaia 293 
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26 Nuci 52 3,28 2.832 3.098 0,80 266 8,59 Nuci 60 

          Balta Neagră   

          Merii Petchii   

          Micşuneştii 
Mari 

  

          Micşuneşti 
Moară 

  

27 Periş 78 4,93 6.882 7.557 1,94 675 8,93 Periş 97 

          Buriaş   

          Bălteni   

28 Petrăchioaia 57 3,60 2.752 3.498 0,90 746 21,33 Petrăchioaia 61 

          Maineasca   

          Vănători   

          Surlari   

29 Snagov 91 5,72 6.247 7.272 1,87 1.025 14,10 Snagov 80 

          Ciofliceni   

          Ghermăneşti   

          Tâncăbeşti   

          Vlădiceasca   

30 Ştefăneştii 
de Jos 

29 1,83 4.936 5.775 1,49 839 14,53 Ştefăneştii de 
Jos 

194 

          Ştefăneştii de 
Sus 

  

          Creţuleasca   

31 Tunari 32 2,02 4.086 5.336 1,37 1.250 23,43 Tunari 167 

          Dimieni   

32 Vidra 70 4,42 8.067 9.516 2,45 1.449 15,23 Vidra 136 

          Creţeşti   

          Sinteşti   

* Total rural 1.254 79,22 177.504 221.710 57,03 44.206 19,94 * 177 

* Total urban 
+ rural 
Judet Ilfov 

1.583 100,00 308.614 388.738 100,00 80.124 20,61 * 246 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS - Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011 
 

In Comuna Stefanestii de Jos, expansiunea urbană nu a avut accente excesive. Cu toate 
acestea, fenomenul de expansiune a dus la schimbarea tendinţelor de urbanizare şi la 
costuri mari pentru administraţia publica locala care trebuie sa asigure:  

 accesul la utilităţi publice 

 diversitate funcţională şi socială 

 spaţii publice construite la scara pietonului etc.  
 

Judetul Ilfov se caracterizeaza printr-un nivel mediu al dotărilor edilitare in orase si un nivel 
scazut  al dotărilor edilitare în mediul rural.  
 
Comuna Stefanestii de Jos se caracterizeaza printr-un nivel mediu de echipare edilitara 
pentru toate tipurile de dotari edilitare, cu exceptia alimentarii cu energie electrica, astfel: 

 alimentare cu apa in locuinte: 74,02% - peste media pentru mediul rural, de 67,45% si 
sub media judetului, de 76,74%; 
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 instalatia de canalizare in locuinta: 69,01% - peste media pentru mediul rural, de 
65,71% si sub media judetului, de 75,42%; 

 instalatia electrica: 97,75% - peste media pentru mediul rural, de 95,71% si peste 
media judetului, de 97,04%; 

 incalzire centrala: 46,39% - comparabil cu media pentru mediul rural, de 46,43% si 
sub media judetului, de 56,90%; 

 bucatarie in locuinta: 83,95% - sub media pentru mediul rural, de 91,25% si sub media 
judetului, de 93,02%; 

 baie in locuinta: 61,15% - sub media pentru mediul rural, de 63,87% si sub media 
judetului, de 72,78%. 

 
Un aspect important il constituie inter-relaționarea Comunei Stefanestii de Jos cu municipiul 
București. Dezvoltarea comunei este direct legată de fenomenele de suburbanizare și de 
expansiune urbană, existând presiuni continue asupra schimbării destinației terenurilor, in 
special a celor agricole. Astfel, doar 1,77% din suprafata totala a localitatii este reprezentata 
de terenuri agricole. 
 
Terenurile agricole, luciul de apa si padurile reprezintă 15,74% din suprafața comunei.  Zona 
cu functiuni economice, administrative, sociale reprezinta 6,81% din suprafata totala a 
comunei. Extinderea intravilanului a eliminat terenurile agricole care au fost incluse in 
intravilan si carora li s-a shimbat destinatia. Aceasta a eliminat potentialului agricol, insa a 
creat premise pentru cresterea potentialului de dezvoltare al industriei, serviciilor, 
constructiilor etc. 
 

Nr. Zona funcţională Intravilan  Total 

crt. din Comuna Stefanestii de Jos PUG 2010 PUG 2010 

    Supraf. Proc. Proc. 

    pe  din total  din total 

    funct. intrav. suprafata 

    ha % % 

1. Zona locuinte, din care: 1.030,85 41,27 34,56 

  * Locuinţe individuale 908,80 36,39 30,47 

  * Locuinţe colective 122,05 4,88 4,09 

2. Zonă unităţi industriale şi agricole, din care: 184,34 7,38 6,18 

  * Unităţi industriale şi depozite 174,46 6,99 5,85 

  * Unităţi agricole 9,88 0,40 0,33 

3. Zona institutii si servicii de interes public 505,91 20,26 16,96 

4. Zonă de căi de comunicaţii si transport 139,77 5,60 4,69 

5. Zonă spaţii verzi, sport, agrement, protectie, din care: 555,71 22,25 18,63 

  * Spatii verzi, sport si agrement 284,25 11,38 9,53 

  * Spatii verzi protectie 271,46 10,87 9,10 

6. Zonă gospodărie comunală, cimitire 1,40 0,06 0,05 

7. Zonă construcţii tehnico-edilitare 5,68 0,23 0,19 

8. Zonă terenuri cu destinaţie specială 34,92 1,40 1,17 

9. Ape 36,91 1,48 1,24 

10. Terenuri neproductive 2,07 0,08 0,07 

 *   Total intravilan Comuna Stefanestii de Jos  2.497,56 100,00   

* Total suprafata Comuna Stefanestii de Jos 2.982,58   83,74 

 

Sursa: Prelucrare proprie consultant date PUG 2010 - Primaria Comunei Stefanestii de Jos 

mailto:office@primariastefanesti.ro
http://www.primariastefanesti.ro/


Comuna Stefanestii de Jos 
Cod fiscal: 4420775 

Judetul Ilfov, Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, CP 077175 
Tel./Fax: 021.361.35.29; E-mail: office@primariastefanesti.ro; Web: www.primariastefanesti.ro  

 

159 
Strategia de dezvoltare durabila a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul Ilfov, Romania, pentru perioada 2016-2020 

 
Comuna Stefanestii de Jos se caracterizeaza printr-un nivel mediu de innoire edilitara, avand 
un procent de innoire edilitara cu aportul populatiei bucurestene cuprins intre 33-64% din 
totalul caselor nou construite. Sub 11% din locuintele existente sunt construite de populatia 
bucuresteana. In ansamblu, Comuna Stefanestii de Jos prezinta un nivel redus de innoire 
edilitara a locuintelor, cuprins intre 33-64%, nivel la care populatia bucuresteana a contribuit 
relativ putin, construind mai putin de 11% din totalul caselor nou construite din Comuna 
Stefanestii de Jos. 
 

Nr. Judet, Numarul Locuinte conventionale care dispun de: Locuinte conventionale care au: 

crt. Municipii, locuinte lor 
Alimentare cu apa 

in 
Instalatie de 
canalizare in 

Instalatie 
electrica 

Incalzire centrala 
2) 

Bucatarie in 
locuinta Baie in locuinta 

  Comune conventionale locuinta locuinta 1)                 

      Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata 
de Numar 

in % 
fata de Numar 

in % 
fata 
de 

        total   total   total   total   total   total 

1. Romania 8.450.942 5.638.465 66,72 5.504.450 65,13 8.166.508 96,63 3.755.761 44,44 7.146.931 84,57 5.230.511 61,89 

2. 
Macroregiunea 
3 2.240.655 1.611.661 71,93 1.587.763 70,86 2.180.882 97,33 1.224.752 54,66 1.982.954 88,50 1.529.742 68,27 

3. 
Regiunea 8 
Bucuresti-Ilfov 946.119 886.935 93,74 883.729 93,41 926.725 97,95 815.178 86,16 905.631 95,72 868.774 91,83 

4. Ilfov 142.325 109.214 76,74 107.347 75,42 138.116 97,04 80.988 56,90 132.396 93,02 103.582 72,78 

4.1. 
Municipii si 
orase 61.061 54.402 89,09 53.952 88,36 60.335 98,81 43.258 70,84 58.246 95,39 51.675 84,63 

1 Bragadiru 7.489 6.922 92,43 6.921 92,42 7.392 98,70 5.859 78,23 7.310 97,61 6.868 91,71 

2 Buftea 6.850 5.986 87,39 5.716 83,45 6.748 98,51 4.784 69,84 6.485 94,67 5.591 81,62 

3 Chitila 4.871 4.076 83,68 4.059 83,33 4.783 98,19 2.803 57,54 4.502 92,42 3.837 78,77 

4 Magurele 3.981 2.981 74,88 2.961 74,38 3.912 98,27 2.290 57,52 3.702 92,99 2.912 73,15 

5 Otopeni 5.675 5.403 95,21 5.377 94,75 5.630 99,21 5.033 88,69 5.573 98,20 5.305 93,48 

6 Pantelimon 8.193 6.899 84,21 6.871 83,86 8.030 98,01 4.055 49,49 7.602 92,79 6.337 77,35 

7 
Popesti-
Leordeni 8.772 8.406 95,83 8.370 95,42 8.702 99,20 7.014 79,96 8.341 95,09 7.958 90,72 

8 Voluntari 15.230 13.729 90,14 13.677 89,80 15.138 99,40 11.420 74,98 14.731 96,72 12.867 84,48 

4.2. 
Comune, din 
care: 81.264 54.812 67,45 53.395 65,71 77.781 95,71 37.730 46,43 74.150 91,25 51.907 63,87 

1 1 Decembrie. 3.248 2.965 91,29 2.924 90,02 3.173 97,69 1.878 57,82 3.187 98,12 2.864 88,18 

2 Afumati 2.280 1.718 75,35 1.593 69,87 2.143 93,99 876 38,42 2.170 95,18 1.526 66,93 

3 Balotesti 3.249 2.749 84,61 2.705 83,26 3.194 98,31 2.207 67,93 3.107 95,63 2.663 81,96 

4 Berceni 2.400 1.866 77,75 1.824 76,00 2.325 96,88 1.351 56,29 2.226 92,75 1.821 75,88 

5 Branesti 3.493 2.262 64,76 2.250 64,41 3.444 98,60 1.476 42,26 3.354 96,02 2.223 63,64 

6 Cernica 3.016 1.168 38,73 1.123 37,23 2.839 94,13 645 21,39 2.665 88,36 1.101 36,51 

7 Chiajna 5.814 5.300 91,16 5.222 89,82 5.720 98,38 4.871 83,78 5.414 93,12 5.155 88,67 

8 Ciolpani 2.113 1.209 57,22 1.205 57,03 1.930 91,34 663 31,38 1.998 94,56 1.195 56,55 

9 Ciorogarla 2.071 1.334 64,41 1.329 64,17 1.890 91,26 886 42,78 1.823 88,03 1.300 62,77 

10 Clinceni 2.367 1.646 69,54 1.635 69,07 2.286 96,58 1.293 54,63 2.236 94,47 1.629 68,82 

11 Copaceni 1.082 626 57,86 474 43,81 959 88,63 277 25,60 884 81,70 457 42,24 

12 Corbeanca 3.062 2.588 84,52 2.550 83,28 2.965 96,83 2.207 72,08 2.868 93,66 2.525 82,46 

13 Cornetu 2.190 1.751 79,95 1.749 79,86 2.137 97,58 1.165 53,20 2.081 95,02 1.735 79,22 

14 Darasti-Ilfov 1.049 484 46,14 434 41,37 1.023 97,52 120 11,44 755 71,97 432 41,18 

15 Dascalu 1.399 619 44,25 570 40,74 1.321 94,42 335 23,95 1.181 84,42 570 40,74 

16 Dobroesti 3.618 3.285 90,80 3.140 86,79 3.485 96,32 2.670 73,80 3.429 94,78 2.968 82,03 

17 Domnesti 3.082 2.069 67,13 2.003 64,99 2.878 93,38 1.476 47,89 2.688 87,22 1.974 64,05 

18 
Dragomiresti-
Vale 1.767 1.247 70,57 1.232 69,72 1.596 90,32 851 48,16 1.708 96,66 1.224 69,27 

19 Ganeasa 1.290 763 59,15 734 56,90 1.126 87,29 225 17,44 1.036 80,31 616 47,75 

20 Glina 2.430 1.357 55,84 1.342 55,23 2.302 94,73 881 36,26 2.268 93,33 1.243 51,15 

21 Gradistea 1.295 450 34,75 448 34,59 1.217 93,98 182 14,05 1.156 89,27 446 34,44 

22 Gruiu 3.454 1.484 42,96 1.418 41,05 3.301 95,57 903 26,14 2.918 84,48 1.406 40,71 

23 Jilava 3.171 2.017 63,61 1.982 62,50 3.090 97,45 1.302 41,06 2.769 87,32 1.910 60,23 

24 Moara-Vlasiei 2.381 1.080 45,36 1.055 44,31 2.330 97,86 613 25,75 2.123 89,16 1.049 44,06 

25 Mogosoaia 2.637 2.336 88,59 2.273 86,20 2.568 97,38 1.900 72,05 2.460 93,29 2.087 79,14 

26 Nuci 1.614 252 15,61 250 15,49 1.535 95,11 72 4,46 1.428 88,48 237 14,68 

27 Peris 2.989 1.683 56,31 1.596 53,40 2.849 95,32 570 19,07 2.516 84,18 1.520 50,85 

28 Petrachioaia 1.488 488 32,80 488 32,80 1.422 95,56 270 18,15 1.423 95,63 485 32,59 

29 Snagov 4.132 3.518 85,14 3.480 84,22 3.859 93,39 2.488 60,21 3.995 96,68 3.428 82,96 

30 Stefanestii de 2.175 1.610 74,02 1.501 69,01 2.126 97,75 1.009 46,39 1.826 83,95 1.330 61,15 
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Jos 

31 Tunari 1.922 1.306 67,95 1.297 67,48 1.882 97,92 1.198 62,33 1.821 94,75 1.291 67,17 

32 Vidra 2.986 1.582 52,98 1.569 52,55 2.866 95,98 870 29,14 2.637 88,31 1.497 50,13 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS - Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011 – Tab.11 si Tab.12. Locuinte conventionale 
dupa dotarea cu instalatii si dependinte la Recensamantul din anul 2011 – Rezultate preliminare  
1) Locuinte care au instalatie de canalizare la o retea publica, la un sistem propriu sau alta situatie. 
2) Termoficare si centrala termica proprie. 
 
 

Harta nivelului de innoire edilitara a localitatilor incluse in Zona Metropolitana Bucuresti  
cu aportul populatiei bucurestene 

 
Sursa: www.zmb.ro 

 
Harta nivelului de innoire edilitara a localitatilor incluse in Zona Metropolitana Bucuresti 

 
Sursa: www.zmb.ro 
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4.10. Fondul de locuinte 
 
Locuinta reprezintă una din nevoile de bază ale populației, iar accesul la aceasta reprezintă 
un factor important de menținere și de îmbunătățire a calității vieții, precum și o componentă 
esențială a societății. 
 
La sfârșitul anului 2011, fondul de locuințe al regiunii Bucuresti-Ilfov era estimat la 946.119 

locuințe, iar cel al Judetului Ilfov la 142.325 locuinte, conform rezultatelor preliminare ale 
Recensamantului populatiei si al locuintelor din anul 2011. 
 
Din numărul total al locuințelor din Judetul Ilfov, mai mult de jumătate (57,10%) se aflau în 
mediul rural confirmând tipologia predominant rurală a judetului. 
 
In perioada 2005-2011, la nivel national fondul de locuinte s-a dezvoltat constant, ajungand 
in anul 2011 sa existe cu cca 266.000 de locuinte mai mult decat in anul 2005, adica cu 
aproximativ 3% mai mult in anul 2011 fata de anul 2005. 
 
La nivel national, din totalul locuintelor, 98,23% sunt in proprietatea privata, aceasta proportie 
mentinandu-se in tot acest interval de timp. 
 
Locuintele conventionale dupa forma de proprietate la nivel national, macroregional, regional 
si judetean, conform Recensamantului populatiei si al locuintelor din anul 2011, sunt astfel: 
 

MACROREGIUNEA, 
REGIUNEA DE Numarul 

Locuinte conventionale dupa forma de proprietate: 

DEZVOLTARE, 
JUDETUL  locuintelor Particulara, privata De stat Privata de grup Cooperatista Asociativa 

A cultelor 
religioase 

  conventionale Numar 
% din 
total Numar 

% din 
total Numar 

% din 
total Numar 

% din 
total Numar 

% din 
total Numar 

% 
din 

total 

Romania 8.450.942 8.301.476 98,23 122.538 1,45 14.670 0,17 443 0,01 1.191 0,01 10.624 0,13 

Macroregiunea 1 2.083.581 2.041.887 98,00 31.861 1,53 3.579 0,17 168 0,01 629 0,03 5.457 0,26 

Macroregiunea 2 2.421.337 2.380.031 98,29 35.175 1,45 3.463 0,14 130 0,01 104 0,00 2.435 0,10 

Macroregiunea 3 2.240.655 2.209.785 98,62 25.156 1,12 4.412 0,20 36 0,00 177 0,01 1.089 0,05 

Regiunea 3 Sud-
Muntenia 1.294.536 1.279.960 98,87 12.509 0,97 1.476 0,11 12 0,00 44 0,00 535 0,04 

Arges 267.188 264.420 98,96 2.553 0,96 146 0,05 7 0,00 20 0,01 42 0,02 

Calarasi 118.073 116.222 98,43 1.613 1,37 151 0,13 1 0,00 1 0,00 85 0,07 

Dambovita 207.352 204.715 98,73 2.476 1,19 112 0,05 1 0,00 4 0,00 44 0,02 

Giurgiu 112.696 111.877 99,27 619 0,55 152 0,13   0,00 4 0,00 44 0,04 

Ialomita 108.859 107.523 98,77 1.160 1,07 122 0,11   0,00   0,00 54 0,05 

Prahova 315.538 311.825 98,82 2.745 0,87 742 0,24 3 0,00 14 0,00 209 0,07 

Teleorman 164.830 163.378 99,12 1.343 0,81 51 0,03   0,00 1 0,00 57 0,03 

Regiunea 8 
Bucuresti-Ilfov 946.119 929.825 98,28 12.647 1,34 2.936 0,31 24 0,00 133 0,01 554 0,06 

Ilfov 142.325 139.256 97,84 1.638 1,15 1.117 0,78 7 0,00 16 0,01 291 0,20 

Bucuresti 803.794 790.569 98,35 11.009 1,37 1.819 0,23 17 0,00 117 0,01 263 0,03 

Macroregiunea 4 1.705.369 1.669.773 97,91 30.346 1,78 3.216 0,19 109 0,01 281 0,02 1.644 0,10 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS - Tab.9. – Locuinte conventionale pe forma de proprietate la Recensamantul din 
anul 2011 – Rezultate preliminare - Romania, Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si Judete pe categorii de localitati 
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Dupa forma de proprietate, locuintele conventionale din Comuna Stefanestii de Jos sunt: 
 

Nr. 
MACROREGIUNEA, 

REGIUNEA DE Numarul 
Locuinte conventionale dupa forma de proprietate: 

crt. 
DEZVOLTARE, 

JUDETUL  locuintelor Particulara, privata De stat 
Privata de 

grup Cooperatista Asociativa 
A cultelor 
religioase 

  
Municipiul, 

Comuna conventionale Numar 
% din 
total Numar 

% 
din 

total Numar 

% 
din 

total Numar 

% 
din 

total Numar 

% 
din 

total Numar 

% 
din 

total 

A Romania 8.450.942 8.301.476 98,23 122.538 1,45 14.670 0,17 443 0,01 1.191 0,01 10.624 0,13 

B Macroregiunea 3 2.240.655 2.209.785 98,62 25.156 1,12 4.412 0,20 36 0,00 177 0,01 1.089 0,05 

C 
Regiunea 8 
Bucuresti-Ilfov 946.119 929.825 98,28 12.647 1,34 2.936 0,31 24 0,00 133 0,01 554 0,06 

D Ilfov 142.325 139.256 97,84 1.638 1,15 1.117 0,78 7 0,00 16 0,01 291 0,20 

D.1. Municipii si orase 61.061 59.167 96,90 872 1,43 1.008 1,65 2 0,00 1 0,00 11 0,02 

1 Bragadiru 7.489 7.283 97,25 206 2,75                 

2 Buftea 6.850 6.625 96,72 223 3,26             2 0,03 

3 Chitila 4.871 4.583 94,09 15 0,31 270 5,54         3 0,06 

4 Magurele 3.981 3.934 98,82 45 1,13             2 0,05 

5 Otopeni 5.675 5.386 94,91 278 4,90 11 0,19             

6 Pantelimon 8.193 8.047 98,22 85 1,04 57 0,70 2 0,02     2 0,02 

7 Popesti-Leordeni 8.772 8.743 99,67 16 0,18 12 0,14         1 0,01 

8 Voluntari 15.230 14.566 95,64 4 0,03 658 4,32     1 0,01 1 0,01 

D.2. Comune 81.264 80.089 98,55 766 0,94 109 0,13 5 0,01 15 0,02 280 0,34 

1 1 Decembrie. 3.248 3.244 99,88 4 0,12                 

2 Afumati 2.280 2.280 100,00                     

3 Balotesti 3.249 3.112 95,78 111 3,42 25 0,77         1 0,03 

4 Berceni 2.400 2.398 99,92     1 0,04     1 0,04     

5 Branesti 3.493 3.342 95,68 93 2,66             58 1,66 

6 Cernica 3.016 3.001 99,50             11 0,36 4 0,13 

7 Chiajna 5.814 5.707 98,16 106 1,82             1 0,02 

8 Ciolpani 2.113 2.015 95,36 35 1,66             63 2,98 

9 Ciorogarla 2.071 2.042 98,60 2 0,10             27 1,30 

10 Clinceni 2.367 2.364 99,87 2 0,08             1 0,04 

11 Copaceni 1.082 976 90,20 106 9,80                 

12 Corbeanca 3.062 3.057 99,84 3 0,10 1 0,03         1 0,03 

13 Cornetu 2.190 2.177 99,41 13 0,59                 

14 Darasti-Ilfov 1.049 1.037 98,86 12 1,14                 

15 Dascalu 1.399 1.395 99,71 1 0,07 2 0,14         1 0,07 

16 Dobroesti 3.618 3.607 99,70 7 0,19             4 0,11 

17 Domnesti 3.082 3.077 99,84 2 0,06             3 0,10 

18 Dragomiresti-Vale 1.767 1.761 99,66 3 0,17             3 0,17 

19 Ganeasa 1.290 1.263 97,91 23 1,78         2 0,16 2 0,16 

20 Glina 2.430 2.419 99,55 1 0,04 4 0,16 5 0,21     1 0,04 

21 Gradistea 1.295 1.290 99,61 2 0,15         1 0,08 2 0,15 

22 Gruiu 3.454 3.354 97,10 6 0,17             94 2,72 

23 Jilava 3.171 3.036 95,74 133 4,19             2 0,06 

24 Moara-Vlasiei 2.381 2.375 99,75 5 0,21             1 0,04 

25 Mogosoaia 2.637 2.596 98,45 21 0,80 18 0,68         2 0,08 

26 Nuci 1.614 1.608 99,63 2 0,12             4 0,25 

27 Peris 2.989 2.969 99,33 19 0,64             1 0,03 

28 Petrachioaia 1.488 1.487 99,93                 1 0,07 

29 Snagov 4.132 4.082 98,79 49 1,19             1 0,02 

30 Stefanestii de Jos 2.175 2.114 97,20 1 0,05 58 2,67         2 0,09 

31 Tunari 1.922 1.922 100,00                     

32 Vidra 2.986 2.982 99,87 4 0,13                 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS: 

 Tab.9. – Locuinte conventionale pe forma de proprietate la Recensamantul din anul 2011 – Rezultate preliminare - 
Romania, Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si Judete pe categorii de localitati 

 Tab.10. - Locuinte conventionale pe forma de proprietate la Recensamantul din anul 2011 – Rezultate preliminare - 
Romania pe Judete, Municipii si Orase, Comune  
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Din totalul de 2.175 de locuinte conventionale din Comuna Stefanestii de Jos, acestea sunt: 

 2.114 de locuinte sunt private, reprezentand 97,20% din totalul acestora, sub media 
pe comunele din Judetul Ilfov, de 98,55%, sub media pe Judetul Ilfov, de 97,84%, sub 
media pentru Regiunea de Dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 98,28%, sub media pentru 
Macroregiunea 3, de 98,62% si sub media pentru Romania, de 98,23%; 

 1 locuinta este de stat, reprezentand 0,05% din totalul acestora, sub media pentru 
comunele din Judetul Ilfov, de 0,94%, sub media din Judetul Ilfov, de 1,15%, sub 
media pentru Regiunea de Dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 1,34%, sub media pentru 
Macroregiunea 3, de 1,12% si sub media pentru Romania, de 1,45%; 

 58 de locuinte sunt private de grup, reprezentand 2,67% din totalul acestora, peste 
media pentru comunele din Judetul Ilfov, de 0,13%, peste media din Judetul Ilfov, de 
0,78%, peste media pentru Regiunea de Dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 0,31%, peste 
media pentru Macroregiunea 3, de 0,20% si peste media pentru Romania, de 0,17%; 

 2 locuinte sunt  ale cultelor religioase, reprezentand 0,09% din totalul locuintelor din 
comuna, indicator care se pozitioneaza sub media pentru comunele din Judetul Ilfov, 
de 0,34%, sub media judeteana, de 0,20%, peste media pentru Regiunea de 
Dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov, de 0,06%, peste media pentru Macroregiunea de 
dezvoltare 3, de 0,05% si sub media nationala, de 0,13%.  

 
Comuna Stefanestii de Jos nu dispune de locuinte: 

 cooperatiste; 

 asociative. 
 

Principala forma de proprietate a locuintelor din Comuna Stefanestii de Jos este cea 
particulara privata, ceea ce denota caracterul rezidential al localitatii. 
 
 
4.11. Gospodariile  
 
Numarul de gospodarii ale populatiei Romaniei a crescut in perioada 2005-2011, ajungand la 
7.086.394. Numarul mediu al persoanelor pe o gospodarie la nivel national este de 2,66 
pers./gospodarie, comparabil cu acela al Macroregiunii de dezvoltare 3, de 2,65 
pers./gospodarie. In Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov intr-o gospodarie sunt 2,49 
persoane, o densitate mai mica decat cea la nivel macroregional si national.  
 
Judetul Ilfov se caracterizeaza printr-un numar mare de persoane intr-o gospodarie, de 3,10 
persoane/gospodarie, peste media regionala, macroregionala si nationala ceea ce 
demonstreaza gradul inalt de concentrare al populatiei in gospodariile din judet.  
 
Conform rezultatelor preliminare ale Recensamantului populatiei si al locuintelor din anul 
2011, situatia gospodariilor la nivel national, macroregional, regional si judetean era: 
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Sursa: Prelucrare proprie date INS: 

 Tabel 2 – Populatia stabila pe sexe si grupe de varsta – Categorii de localitati, Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si 
Judete (Rezultate finale)  

 Tabel 3 - Populatia stabila pe sexe si grupe de varsta -  Judete, Municipii, Orase, Comune (Rezultate finale)  

 Tab.1 – Populatie, cladiri, locuinte si gospodarii la Recensamantul din anul 2011 – Rezultate preliminare 

 
Conform rezultatelor preliminare ale Recensamantului populatiei si al locuintelor din anul 
2011, gospodariile populatiei din Comuna Stefanestii de Jos in contextul national, al 
Macroregiunii 3, al Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov si al Judetului Ilfov, se incadreaza 
astfel: 
 

MACROREGIUNEA, POPULATIA STABILA   din care:   Nr. Nr. Numarul din care: Numarul din care: 

REGIUNEA        Populatia stabila din gosp. med.de cladirilor Cladiri 
cu 

locuintelor Locuinte 

DE DEZVOLTARE       gospodariile populatiei populatiei pers.   locuinte 
1) 

  conv. 

JUDETUL Ambele Masculin Feminin Ambele Masculin Feminin   pe o         

MUNICIPIUL,  sexe     sexe       gosp.         

ORASUL, COMUNA               a pop.         

Romania 20.121.641 9.788.577 10.333.064 18.873.144 9.182.694 9.690.450 7.086.394 2,66 5.117.777 5.104.662 8.459.052 8.450.942 

Macroregiunea 3 5.408.609 2.591.629 2.816.980 4.999.366 2.397.490 2.601.876 1.886.962 2,65 1.176.499 1.174.558 2.242.121 2.240.655 

Regiunea 3 Sud-
Muntenia 

3.136.446 1.530.509 1.605.937 2.984.264 1.455.809 1.528.455 1.078.618 2,77 951.173 949.892 1.295.252 1.294.536 

Regiunea 8 Buc-Ilfov 2.272.163 1.061.120 1.211.043 2.015.102 941.681 1.073.421 808.344 2,49 225.326 224.666 946.869 946.119 

Ilfov 388.738 189.590 199.148 360.222 175.554 184.668 116.325 3,10 111.463 111.284 142.582 142.325 

Municipii si orase 167.028 81.116 85.912 154.153 75.239 78.914 50.583 3,30 40.065 39.995 61.110 61.061 

Comune, din care: 221.710 108.474 113.236 206.069 100.315 105.754 65.742 3,37 71.398 71.289 81.472 81.264 

Stefanestii de Jos 5.775 2.885 2.748 4.961 2.499 2.462 1.506 3,29 1.454 1.454 2.175 2.175 

Pondere (%) fata de 
judet 

1,49 1,52 1,38 1,38 1,42 1,33 1,29 * 1,30 1,31 1,53 1,53 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS: 

 Tabel 2 – Populatia stabila pe sexe si grupe de varsta – Categorii de localitati, Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si 
Judete (Rezultate finale)  

 Tabel 3 - Populatia stabila pe sexe si grupe de varsta -  Judete, Municipii, Orase, Comune (Rezultate finale)  

 Tab.1 – Populatie, cladiri, locuinte si gospodarii la Recensamantul din anul 2011 – Rezultate preliminare 

 Tab.2. - Populatie, cladiri, locuinte si gospodarii la Recensamantul din anul 2011 –Romania pe  Judete, Municipii, Orase, 
Comune – Rezultate preliminare 

 
Conform Recensamantului populatiei si al locuintelor din anul 2011 – Rezultate preliminare 
pentru fondul de locuinte si pentru gospodarii, la momentul elaborarii Strategiei de dezvoltare 
durabila, in Comuna Stefanestii de Jos existau un numar de: 

 1.506 gospodarii, reprezentand 1,29% din totalul gospodariilor Judetului Ilfov, de 
116.325; 
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 1.454 cladiri, reprezentand 1,30% din numarul total al cladirilor din Judetul Ilfov, de 
111.463; 

 1.454 cladiri cu locuinte, reprezentand 1,31%  din numarul total al cladirilor cu locuinte 
din Judetul Ilfov, de 111.284; 

 3,29 persoane/ gospodarie, peste media judeteana (de 3,10 pers./gosp.), peste media 
regionala (de 2,49 pers./gosp.), peste media macroregionala (de 2,65 pers./gosp) si 
peste nationala (de 2,66 pers./gosp.); 

 2.175 locuinte conventionale, respectiv 1,53% din totalul locuintelor conventionale 
existente in Judetul Ilfov in anul 2011. 

 
Aceasta denota o concentrare mare a locuitorilor in gospodarii fata de media judeteana, 
regionala, macroregionala si nationala, fenomen generat de mai multi factori specifici ai 
comunei: 

 este in apropiere de Bucuresti, la cca 15 km fata de punctul zero al Capitalei; 

 este traversata prin centru-vest, pe directia sud-nord de A3 Bucuresti-Brasov; 

 este traversata prin centru, de la vest la est, de DJ100; 

 este traversata prin centru, de la sud la nord, de DJ200; 

 este in proximitatea Soselei de Centura a Municipiului Bucuresti, fiind granita 
Comunei Stefanestii de Jos cu Orasul Voluntari; 

 este in proximitatea Aeroportului International Otopeni, pe Soseaua de Centura a 
Municipiului Bucuresti; 

 este inclusa in Zona Metropolitana Bucuresti; 

 este zona rezidentiala; 

 are 2 situri arheologice si 2 monumente istorice; 

 are o zona naturala cu specii de arbori si arbusti protejate prin lege;  

 are importante resurse de padure (12,74% din suprafata totala a comunei), resurse 
de apa de suprafata (1,24% din suprafata totala a comunei) si resurse minerale de 
suprafata – nisipuri si pietrisuri; 

factori care au determinat concentrarea unui numar mare de locuitori in Comuna Stefanestii 
de Jos. 
 
Numarul mare al caldirilor de locuit este consecinta faptului ca localitatea constituie vatra 
rezidentiala in expansiune. Blocuri cu regim de inaltime de la P+2 la P+10 concentreaza un 
numar mic de persoane in gospodarii comparativ cu locuintele individuale. 
 
Comuna Stefanestii de Jos se caracterizeaza printr-o concentrare mare a locuitorilor in 
gospodarii, de 3,29 persoane/gospodarie. Gradul ridicat de concentrare al populatiei in 
locuinte este consecinta cresterii numarului de locuitori prin migratia inversa, fondul de 
locuinte avand un ritm de crestere mai redus decat cel al populatiei care si-a stabilit rezidenta 
in Comuna Stefanestii de Jos.  
 
 
4.12. Analiza SWOT in domeniul dezvoltarii teritoriale 
 
 
4.12.1. Puncte tari 
 

o Conectivitate bună către centrele urbane din apropiere, in special catre Municipiul 
Bucuresti - la 15 km fata de punctul zero al Capitalei  
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o Conectivitate la reteaua TEN-T, respectiv coridorului IV Paneuropean de Transport 
Rutier, direct prin A3 si Soseaua de Centura a Municipiului Bucuresti si, indirect prin 
DJ200 si DJ100 catre DN1 si DN2; 

o Accesibilitate prin reteaua rutiera majora A3 si Soseaua de Centura a Municipiului 
Bucuresti si prin reteaua rutiera secundara DJ100 si DJ200; 

o Nod rutier prin reteaua rutiera majora A3 si Soseaua de Centura a Municipiului 
Bucuresti si prin reteaua rutiera secundara DJ100 si DJ200 care fac legatura intre 
sistemul de transport rutier, cel aerian si cel feroviar; 

o Proximitatea Aeroportului International Otopeni – la cca 13 km 
o Face parte din Zona Metropolitana Bucuresti 
o Resurse diverse: ape, paduri, resurse minerale supraterane (nisip si pietris) 
o Prezenta a 7 situri arheologice si a 2 monumente istorice 
o Prezenta unei zone naturale care adaposteste specii de arbori si de arbusti protejate 
o Dezvoltare teritoriala diversificata pe mai multe functiuni: silvicultura (12,74%), 

piscicultura si agrement (1,24%) 
o Zonificare pentru folosințe multiple: rezidențiala, industrie, constructii, servicii, 

agrement, utilitati publice si cai de transport rutier 
o Zona rezidentiala in extindere 
o Interes rezidential crescut 
o Creşterea semnificativă a fondului de locuinţe – suburbanizare 
o Fond de locuinte in stare buna 
o Grad de atractivitate crescut pentru noii rezidenți - sold migrator constant pozitiv 
o Existenta Planului de Urbanism General 
o Inventarierea terenurilor din Comuna Stefanestii de Jos, in conformitate cu prevederile 

Legii nr.165/2013 
 
 
4.12.2. Puncte slabe 
 

o Nevoile de mobilitate și de servicii publice – infrastructură fizica de baza, de 
invatamant, medicala, sociala insuficient acoperite 

o Insuficienta protejare, amenajare si valorificare a resurselor: paduri, ape de suprafata, 
resurse minerale supraterane (nisip si pietris), patrimoniu construit – monumente 
istorice, arii naturale care adapostesc specii protejate prin lege 

o Ponderea redusa a suprafetei terenurilor agricole (1,77%) in suprafata totala a 
localitatii 

o Echiparea edilitară subdimensionata din sistemul public: apa, canalizare, alimentare 
cu gaze, starea tramei stradale si a amenajarilor conexe 

o Lipsa unei zone metropolitane clar determinate și a unui sistem de guvernanță a 
acesteia 

o Grad scazut de innoire al locuintelor  
o Plan de Urbanism General si inventar neactualizate 

 
4.12.3. Oportunitati 
 

o Proximitatea Bucureștiului, ca principală zonă de creştere economică din România 
o Surse de finanțare pentru susținerea proiectelor de dezvoltare locală si de valorificare 

a patrimoniului natural si al celui construit 
o Poziționarea ca axă alternativă de trafic prin A3 pentru evitarea congestiei de pe DN1 
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o Finalizarea lucrarilor de extindere a A3 pana la Ploiesti  
o Interesul dezvoltatorilor imobiliari privați pentru investiții în comuna 
o Poziționarea pe axele București-Ploiesti 
o Proiectele de dezvoltare ale capitalei către zonele periurbane, conform propunerilor 

prevăzute în diferite inițiative referitoare la zona metropolitană, ceea ce ar duce la 
concentrarea mai ridicată a investițiilor pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos 

o Actualizarea Bilantului teritorial al Comunei Stefanestii de Jos si al PUG conform 
rezultatelor inventarierii tuturor terenurilor din localitate, in conformitate cu prevederile 
Legii nr.165/2013 

 
 
4.12.4. Amenintari 
 

o Cresterea zonei intravilane a localitatii 
o Scaderea, pana la eliminare, a suprafetei si ponderii terenurilor agricole 
o Coordonarea strategica deficitara a construcţiilor care poate afecta potenţialul natural 

al comunei și utilizarea necorespunzătoare a padurilor si a apelor  
o Dezvoltarea imobiliara necorelata cu dezvoltarea infrastructurii fizice de baza si a celei 

de educatie, de asistenta sociala si de sanatate ceea ce reduce mobilitatea si 
accesibilitatea la utilitati si la servicii sociale, medicale, de educatie cu impact negativ 
asupra calitatii vietii locuitorilor comunei. 

o Legislatia deficitara sau ambigua in domeniul reglementarii exploatarii si a valorificarii 
patrimoniului natural si a celui construit  

 
 
4.13. Viziunea de dezvoltare a localitatii. Organizarea arhitectural urbanistica a 
teritoriului  
 
In vederea cresterii calitatii vietii locuitorilor comunei si asigurarii mobilitatii si a accesului la 
utilitati si la servicii medicale, sociale si de invatamant de calitate este necesar ca:  

 dezvoltarea localitatii sa fie corelata cu potentialul zonei, cu necesitatile si cu optiunile 
populatiei;  

 sa se stabilileasca prioritatile de interventie, a reglementarilor si a servitutilor de 
urbanism care vor fi aplicate in utilizarea terenurilor si a constructiilor din localitate;  

 sa se realizeze o zonificare functionala echilibrata a terenurilor.  
 
Pentru realizarea obiectivelor de dezvoltare armonioasa a localitatii, se vor intreprinde cateva 
masuri: 

 se va actualiza si se va delimita teritoriul intravilan si extravilan al comunei si se va 
actualiza bilantul teritorial aferent;  

 se va crea infrastructura fizica de baza – de transport rutier, de utilitati tehnico-edilitare 
la nivelul intregii comune; 

 se vor crea dotarile necesare, atat in zona centrala (sedii financiar – bancare, 
culturale, administrative), cat si pe restul teritoriului (brutarii, scoli, gradinite, spatii 
comerciale, dispensare, centre sociale etc.), inclusiv extinderea celor existente;  

 se va realiza o zona rezervata pentru activitate de mica industrie si prestari servicii;  

 se vor stabili si se vor delimita zonele construibile. 
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5. STRUCTURA SOCIO-DEMOGRAFICA 
 
 
5.1. Numărul locuitorilor şi evoluţia populaţiei 
 
În anul de referinta 2011, populatia totala a Romaniei era de 20.121.641 persoane, 
reprezentand 4,01% din populatia Europei. 
 

Nr. Teritoriul de referinta Populatia Ponderea 

crt.   stabila in total 

    totala pop.Romania 

    pers. % 

1 Europa 501.987.078 - 

2 ROMANIA 20.121.641 4,01 

2.1. Macroregiunea 1 4.960.937 24,65 

2.2. Macroregiunea 2 5.848.140 29,06 

2.3. Macroregiunea 3 5.408.609 26,88 

2.3.1. Regiunea de dezvoltare 3 Sud-Muntenia 3.136.446 15,59 

2.3.2. Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov 2.272.163 11,29 

2.3.2.1. Ilfov 388.738 1,93 

2.3.2.2. Bucuresti 1.883.425 9,36 

2.4. Macroregiunea 4 3.903.955 19,40 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011 si date EUROSTAT 2012 date prelucrate 
pentru anul  2011 la adresa:  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tps00001&tableSelection=1&footnotes=yes&labelin
g=labels&plugin=1  

 
Conform Recensamantului populatiei si al locuintelor 2011, la nivel national, populatia 
macroregiunilor este relativ echilibrata, macroregiunea 4 este cea mai mica dintre ele: 

1. Macroregiunea 2: 29,06% din populatia totala a Romaniei; 
2. Macroregiunea 3: 26,88% din populatia totala a Romaniei; 
3. Macroregiunea 1: 24,65% din populatia totala a Romaniei; 
4. Macroregiunea 4: 19,40% din populatia totala a Romaniei. 

 
Regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov face parte din Macroregiunea 3 si detine un numar 
de 2.272.163 locuitori, reprezentand 11,29% din populatia totala a Romaniei. 
 
Judetul Ilfov din cadrul Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov are o populatie de 388.738 
persoane care reprezinta 1,93% din populatia totala a Romaniei, de 20.121.641 locuitori. 
 
Nr. 
crt. 

Județul Reședința Populația 
loc. 

Ponderea 
% 

Densitate 
[loc/km²] 

Suprafața 
km² 

Pondere 
% 

Prescurtare 
județ 

Prefix 
telefonic 

Romtelecom 

1 Alba Alba Iulia 342.376 1,70 55 6.242 2,62 AB 258 

2 Arad Arad 430.629 2,14 55 7.764 3,26 AR 257 

3 Argeș Pitești 612.431 3,04 90 6.826 2,86 AG 248 

4 Bacău Bacău 616.168 3,06 93 6.621 2,78 BC 234 

5 Bihor Oradea 575.398 2,86 76 7.544 3,16 BH 259 

6 Bistrița-Năsăud Bistrița 286.225 1,42 53 5.355 2,25 BN 263 

7 Botoșani Botoșani 412.626 2,05 83 4.986 2,09 BT 231 
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8 Brașov Brașov 549.217 2,73 102 5.363 2,25 BV 268 

9 Brăila Brăila 321.212 1,60 67 4.766 2,00 BR 239 

10 Buzău Buzău 451.069 2,24 74 6.103 2,56 BZ 238 

11 Călărași Călărași  295.579 1,47 58 5.088 2,13 CL 242 

12 Caraș-Severin Reșița 306.691 1,52 36 8.520 3,57 CS 255 

13 Cluj Cluj-
Napoca 

691.106 3,43 104 6.674 2,80 CJ 264 

14 Constanța Constanța 684.082 3,40 97 7.071 2,97 CT 241 

15 Covasna Sfântu 
Gheorghe  

210.177 1,04 57 3.710 1,56 CV 267 

16 Dâmbovița Târgoviște 518.745 2,58 128 4.054 1,70 DB 245 

17 Dolj Craiova  660.544 3,28 89 7.414 3,11 DJ 251 

18 Galați Galați 536.167 2,66 120 4.466 1,87 GL 236 

19 Giurgiu Giurgiu 281.422 1,40 80 3.526 1,48 GR 246 

20 Gorj Târgu Jiu 341.594 1,70 61 5.602 2,35 GJ 253 

21 Harghita Miercurea 
Ciuc 

310.867 1,54 47 6.639 2,78 HR 266 

22 Hunedoara  Deva  418.565 2,08 59 7.063 2,96 HD 254 

23 Ialomița Slobozia 274.148 1,36 62 4.453 1,87 IL 243 

24 Iași Iași 772.348 3,84 141 5.476 2,30 IS 232 

25 Ilfov București  388.738 1,93 246 1.583 0,66 IF 21 

26 Maramureș Baia Mare 478.659 2,38 76 6.304 2,64 MM 262 

27 Mehedinți Drobeta-
Turnu 
Severin 

265.390 1,32 54 4.933 2,07 MH 252 

28 Mureș  Târgu 
Mureș  

550.846 2,74 82 6.714 2,82 MS 265 

29 Neamț Piatra 
Neamț 

470.766 2,34 80 5.896 2,47 NT 233 

30 Olt Slatina 436.400 2,17 79 5.498 2,31 OT 249 

31 Prahova Ploiești 762.886 3,79 162 4.716 1,98 PH 244 

32 Satu Mare Satu Mare 344.360 1,71 78 4.418 1,85 SM 261 

33 Sălaj Zalău 224.384 1,12 58 3.864 1,62 SJ 260 

34 Sibiu Sibiu 397.322 1,97 73 5.432 2,28 SB 269 

35 Suceava Suceava 634.810 3,15 74 8.553 3,59 SV 230 

36 Teleorman Alexandria  380.123 1,89 66 5.790 2,43 TR 247 

37 Timiș Timișoara 683.540 3,40 79 8.697 3,65 TM 256 

38 Tulcea Tulcea 213.083 1,06 25 8.499 3,57 TL 240 

39 Vaslui Vaslui 395.499 1,97 74 5.318 2,23 VS 235 

40 Vâlcea Râmnicu 
Vâlcea 

371.714 1,85 64 5.765 2,42 VL 250 

41 Vrancea Focșani 340.310 1,69 70 4.857 2,04 VN 237 

42 Bucuresti   1.883.425 9,36 8.261 228 0,10 B 21 

* TOTAL * 20.121.641 100,00 84 238.391 100,00 * * 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor din anul 2011 – Tab.2. Populatia stabila pe sexe si 
grupe de varsta – Categorii de localitati, Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si Judete 
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Densitatea medie a populației la nivelul județului era de 246 locuitori/km2, o medie mult mai 
mare decat media nationala, de 84 locuitori/km2, ceea ce ilustrează un județ foarte populat, 
fara sa aiba centre urbane mari.  
 

     JUDETUL  P O P U L A T I A    L A    R E C E N S A M I N T E L E    D I N: Variatia populatiei Supraf. Densitatea 
populatiei 

Variatia 
densitatii 

25 ian. 21 feb. 15 mart. 5 ian. 7 ian. 18 mart. 20 oct. 2011/2002   2002 2011 2011/2002 

1948 1956 1966 1977 1992 2002 2011 pers. % km² pers/ 
km² 

pers/ 
km² 

pers/ 
km² 

% 

         A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

                              

ROMANIA 15.872.624 17.489.450 19.103.163 21.559.910 22.810.035 21.680.974 20.121.641 -1.559.333 -7,19 238.391 91 84 -7 -7,19 

                              

  ALBA 361.062 370.800 382.786 409.634 413.919 382.747 342.376 -40.371 -10,55 6.242 61 55 -6 -10,55 

  ARAD 476.207 475.620 481.248 512.020 487.617 461.791 430.629 -31.162 -6,75 7.764 59 55 -4 -6,75 

  ARGES 448.964 483.741 529.833 631.918 681.206 652.625 612.431 -40.194 -6,16 6.826 96 90 -6 -6,16 

  BACAU 414.996 507.937 598.321 667.791 737.512 706.623 616.168 -90.455 -12,80 6.621 107 93 -14 -12,80 

  BIHOR 536.323 574.488 586.460 633.094 638.863 600.246 575.398 -24.848 -4,14 7.544 80 76 -3 -4,14 

  BISTRITA-
NASAUD 

233.650 255.789 269.954 286.628 326.820 311.657 286.225 -25.432 -8,16 5.355 58 53 -5 -8,16 

  BOTOSANI 385.236 428.050 452.406 451.217 461.305 452.834 412.626 -40.208 -8,88 4.986 91 83 -8 -8,88 

  BRASOV 300.836 373.941 442.692 582.863 643.261 589.028 549.217 -39.811 -6,76 4.766 124 115 -8 -6,76 

  BRAILA 271.251 297.276 339.954 377.954 392.031 373.174 321.212 -51.962 -13,92 5.363 70 60 -10 -13,92 

  BUZAU 430.225 465.829 480.951 508.424 516.961 496.214 451.069 -45.145 -9,10 6.103 81 74 -7 -9,10 

  CARAS-
SEVERIN 

302.254 327.787 358.726 385.577 376.347 333.219 295.579 -37.640 -11,30 5.088 65 58 -7 -11,30 

  CALARASI 287.722 318.573 337.261 338.807 338.804 324.617 306.691 -17.926 -5,52 8.520 38 36 -2 -5,52 

  CLUJ 520.073 580.344 629.746 715.507 736.301 702.755 691.106 -11.649 -1,66 6.674 105 104 -2 -1,66 

  
CONSTANTA 

311.062 369.940 465.752 608.817 748.769 715.151 684.082 -31.069 -4,34 7.071 101 97 -4 -4,34 

  COVASNA 157.166 172.509 176.858 199.017 233.256 222.449 210.177 -12.272 -5,52 3.710 60 57 -3 -5,52 

  DAMBOVITA 409.272 438.985 453.241 527.620 562.041 541.763 518.745 -23.018 -4,25 4.054 134 128 -6 -4,25 

  DOLJ 615.301 642.028 691.116 750.328 762.142 734.231 660.544 -73.687 -10,04 7.414 99 89 -10 -10,04 

  GALATI 341.797 396.138 474.279 581.561 641.011 619.556 536.167 -83.389 -13,46 4.466 139 120 -19 -13,46 

  GIURGIU 313.793 325.045 320.120 327.494 313.352 297.859 281.422 -16.437 -5,52 3.526 84 80 -5 -5,52 

  GORJ 280.524 293.031 298.382 348.521 401.021 387.308 341.594 -45.714 -11,80 5.602 69 61 -8 -11,80 

  HARGHITA 258.495 273.964 282.392 326.310 348.335 326.222 310.867 -15.355 -4,71 6.639 49 47 -2 -4,71 

  
HUNEDOARA 

306.955 381.902 474.602 514.436 547.950 485.712 418.565 -67.147 -13,82 7.063 69 59 -10 -13,82 

  IALOMITA 244.750 274.655 291.373 295.965 306.145 296.572 274.148 -22.424 -7,56 4.453 67 62 -5 -7,56 

  IASI 431.586 516.635 619.027 729.243 811.342 816.910 772.348 -44.562 -5,45 5.476 149 141 -8 -5,45 

  ILFOV 167.533 196.265 229.773 287.738 286.965 300.123 388.738 88.615 29,53 1.583 190 246 56 29,53 

  
MARAMURES 

321.287 367.114 427.645 492.860 540.099 510.110 478.659 -31.451 -6,17 6.304 81 76 -5 -6,17 

  MEHEDINTI 304.788 304.091 310.021 322.371 332.673 306.732 265.390 -41.342 -13,48 4.933 62 54 -8 -13,48 

  MURES 461.403 513.261 561.598 605.345 610.053 580.851 550.846 -30.005 -5,17 6.714 87 82 -4 -5,17 

  NEAMT 357.348 419.949 470.206 532.096 578.420 554.516 470.766 -83.750 -15,10 5.896 94 80 -14 -15,10 

  OLT 442.442 458.982 476.513 518.804 523.291 489.274 436.400 -52.874 -10,81 5.498 89 79 -10 -10,81 

  PRAHOVA 557.776 623.817 701.057 817.168 874.349 829.945 762.886 -67.059 -8,08 4.716 176 162 -14 -8,08 

  SATU MARE 312.672 337.351 359.393 393.840 400.789 367.281 344.360 -22.921 -6,24 3.864 95 89 -6 -6,24 

  SALAJ 262.580 271.989 263.103 264.569 266.797 248.015 224.384 -23.631 -9,53 4.418 56 51 -5 -9,53 

  SIBIU 335.116 372.687 414.756 481.645 452.873 421.724 397.322 -24.402 -5,79 5.432 78 73 -4 -5,79 
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  SUCEAVA 439.751 507.674 572.781 633.899 701.830 688.435 634.810 -53.625 -7,79 8.553 80 74 -6 -7,79 

  
TELEORMAN 

487.394 510.488 516.222 518.943 483.840 436.025 380.123 -55.902 -12,82 5.790 75 66 -10 -12,82 

  TIMIS 588.936 568.881 607.596 696.884 700.033 677.926 683.540 5.614 0,83 8.697 78 79 1 0,83 

  TULCEA 192.228 223.719 236.709 254.531 270.997 256.492 213.083 -43.409 -16,92 8.499 30 25 -5 -16,92 

  VASLUI 344.917 401.626 431.555 437.251 461.374 455.049 395.499 -59.550 -13,09 5.318 86 74 -11 -13,09 

  VALCEA 341.590 362.356 368.779 414.241 438.388 413.247 371.714 -41.533 -10,05 5.765 72 64 -7 -10,05 

  VRANCEA 290.183 326.532 351.292 369.740 393.408 387.632 340.310 -47.322 -12,21 4.857 80 70 -10 -12,21 

  MUNICIPIUL 
BUCURESTI 

1.025.180 1.177.661 1.366.684 1.807.239 2.067.545 1.926.334 1.883.425 -42.909 -2,23 228 8.449 8.261 -188 -2,23 

Total 
ROMANIA 

15.872.624 17.489.450 19.103.163 21.559.910 22.810.035 21.680.974 20.121.641 -1.559.333 -7,19 238.391 91 84 -7 -7,19 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor din anul 2011 – Tab.1. Populatia in 
perioada 1948-2011 

 
Densitatea populatiei judetului este influentata de proximitatea Bucurestiului ceea ce a 
generat migratia bucurestenilor catre localitatile aflate in Zona Metropolitana a Bucurestiului. 

 
 
Sursa: INS – Recensamantul populatiei – Brosura  

 
Desi populatia Romaniei a scazut in perioada 2002-2011 cu 1.559.333 persoane, 
reprezentand o scadere de 7,19% fata de populatia anului 2002, Judetul Ilfov a fost singurul 
care a inregistrat o crestere semnificativa a populatiei, de 29,53%, populatia crescand de la 
300.123 persoane in anul 2002 la 388.738 persoane in anul 2011. Al doilea judet care a 
inregistrat crestere a populatiei in perioada de referinta 2002-2011 a fost Timis, judet a carui 
populatie a crescut cu 0,83% in aceeasi perioada. 
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De altfel, judetele Ilfov (29,53%) si Timis (0,83%) au fost singurele judete ale tarii care au 
inregistrat crestere a populatiei in perioada cuprinsa intre ultimele recensaminte ale 
populatiei, 2002-2011. 
 

Nr. Teritoriul de referinta Populatia Ponderea 

crt.   stabila in 

    totala pop.judetului 

    pers. % 

1. ILFOV 388.738 100,00 

1.1. Municpii si orase 167.028 42,97 

1 Bragadiru 15.329 3,94 

2 Buftea 22.178 5,71 

3 Chitila 14.184 3,65 

4 Magurele 11.041 2,84 

5 Otopeni 13.861 3,57 

6 Pantelimon 25.596 6,58 

7 Popesti-Leordeni 21.895 5,63 

8 Voluntari 42.944 11,05 

1.2. Comune 221.710 57,03 

1 1 Decembrie.  7.817 2,01 

2 Afumati 7.919 2,04 

3 Balotesti 8.314 2,14 

4 Berceni 5.942 1,53 

5 Branesti 10.367 2,67 

6 Cernica 10.886 2,80 

7 Chiajna 14.259 3,67 

8 Ciolpani 4.811 1,24 

9 Ciorogarla 6.188 1,59 

10 Clinceni 6.808 1,75 

11 Copaceni 3.131 0,81 

12 Corbeanca 7.072 1,82 

13 Cornetu 6.324 1,63 

14 Darasti-Ilfov 3.026 0,78 

15 Dascalu 3.154 0,81 

16 Dobroesti 9.325 2,40 

17 Domnesti 8.682 2,23 

18 Dragomiresti-Vale 5.243 1,35 

19 Ganeasa 4.963 1,28 

20 Glina 8.592 2,21 

21 Gradistea 3.268 0,84 

22 Gruiu 7.412 1,91 

23 Jilava 12.223 3,14 

24 Moara-Vlasiei 6.307 1,62 

25 Mogosoaia 7.625 1,96 

26 Nuci 3.098 0,80 

27 Peris 7.557 1,94 

28 Petrachioaia 3.498 0,90 

29 Snagov 7.272 1,87 

30 Stefanestii de Jos 5.775 1,49 

31 Tunari 5.336 1,37 

32 Vidra 9.516 2,45 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011, Tab.3. Populatia stabila pe 
sexe si grupe de varsta -  Judete, Municipii, Orase si Comune si Tab.8. Populatia stabila dupa etnie -  Judete, 
Municipii, Orase si Comune 
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Repartiția pe medii de locuire în Județul Ilfov era, în 2011, de:  
o 42,97% în mediul urban 
o 57,03% în mediul rural.  

 
Comuna Stefanestii de Jos se caracterizeaza printr-o densitate mare a populatiei, iar in 
raport cu media nationala si cea judeteana se pozitioneaza astfel: 

 suprafata de 29,83 km2; 

 populatie de 5.775 locuitori, conform datelor finale ale Recensamantului populatiei si 
al locuintelor 2011; 

 densitate de 194 locuitori/km2, peste media națională, de aproximativ 84 locuitori/km2, 
insa sub media judeteana, de 246  locuitori/km2 

 
Stefanestii de Jos este o localitate rurala, iar la nivelul Judetului Ilfov localitățile cu densitatea 
populației sub media judeteana au, în general, un profil agricol pronunțat.  
 
Factorii specifici comunei care au generat o densitate mare a populatiei comparativ cu 
celelalte localitati rurale din Judetul Ilfov: 

 este in apropiere de Bucuresti, la cca 15 km fata de punctul zero al Capitalei; 

 este traversata prin centru-vest, pe directia sud-nord de A3 Bucuresti-Brasov; 

 este traversata prin centru, de la vest la est, de DJ100; 

 este traversata prin centru, de la sud la nord, de DJ200; 

 este in proximitatea Soselei de Centura a Municipiului Bucuresti, fiind granita 
Comunei Stefanestii de Jos cu Orasul Voluntari; 

 este in proximitatea Aeroportului International Otopeni, pe Soseaua de Centura a 
Municipiului Bucuresti; 

 este inclusa in Zona Metropolitana Bucuresti; 

 este zona rezidentiala; 

 are 2 situri arheologice si 2 monumente istorice; 

 are o zona naturala cu specii de arbori si arbusti protejate prin lege;  

 are importante resurse de padure (12,74% din suprafata totala a comunei), resurse 
de apa de suprafata (1,24% din suprafata totala a comunei) si resurse minerale de 
suprafata – nisipuri si pietrisuri; 

factori care au determinat concentrarea unui numar mare de locuitori in Comuna Stefanestii 
de Jos. 
 
Comuna Stefanestii de Jos este una dintre localitatile din Judetul Ilfov cu populatie 
numeroasa si cu densitate mare a acesteia, comparativ cu celelalte localitati rurale si cu 
media densitatii populatiei pentru mediul rural din Judetul Ilfov, de 177 locuitori/km2. 
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Evolutia populatiei Comunei Stefanestii de Jos in perioada 2002-2011 
 

Nr. Teritoriul de 
referinta 

Populatia Populatia Variatie Suprafata Densitatea 

crt.   stabila stabila 2011/2002       

    totala totala           

    2002 2011       2002 2011 

    pers. pers. pers % kmp loc/kmp loc/kmp 

1. Romania 21.680.974 20.121.641 -1.559.333 -7,19 238.391 91 84 

2. Ilfov 300.123 388.738 88.615 29,53 1.583,00 190 246 

3. Stefanestii de Jos 4.936 5.775 839 17,00 29,83 165 194 

* Pondere (%) in jud. 1,64 1,49 * * 1,88 * * 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei 2011 

 
In anul 2002, populatia Comunei Stefanestii de Jos era de 4.936 persoane si reprezenta 
1,64% din populatia Judetului Ilfov. 
 
In anul 2011, populatia Comunei Stefanestii de Jos a crescut cu 839 persoane, respectiv cu 
17% fata de anul 2002, intr-un ritm mai mic decat ritmul de crestere al populatiei Judetului 
Ilfov in aceeasi perioada, de 29,53%. 
 
Ritmul de crestere al populatiei este constant si se datoreaza sporului migrator pozitiv. 
 
 
5.2. Densitatea populaţiei 
 
În anul 2011, densitatea populaţiei comunei era de 194 locuitori/km2, calculată pe baza 
suprafeţei de 29,83 km2. Densitatea populatiei este în crestere in anul 2011 faţă de anul 
2002, cand localitatea inregistra o densitate a populatiei de 165 locuitori/km2. Atat in anul 
2002, cat si in anul 2011, densitatea populatiei Comunei Stefanestii de Jos era sub 
densitatea populatiei Judetului Ilfov (de 190 locuitori/km2 in anul 2002 si de 246 locuitori/km2 

in anul 2011), dar peste media naționala (de 91 locuitori/km2 in anul 2002 si de 84 
locuitori/km2 in anul 2011). 
 
 
5.3. Structura demografică 
 
 
5.3.1. Structura pe sexe   
 
Analiza structurii pe sexe şi pe gupe de vârstă este mai importantă decât cea a numărului 
populaţiei. Schimbările de structură, din care cea mai importantă este îmbătrânirea 
demografică, influenţează profund viaţa socio-economică a populaţiei localităţii.  
 
Conform Recensamantului populatiei si al locuintelor din anul 2011, numarul si ponderea 
femeilor sunt mai mari decat cel al barbatilor la orice nivel teritorial:  

 la nivel national: 48,65% barbati si 51,35% femei; 

 la nivelul Macroregiunii 3: 47,92% barbati si 52,08% femei; 

 la nivelul Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov: 46,70% barbati si 53,30% femei; 
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 la nivelul Judetului Ilfov: 48,77% barbati si 51,23% femei. 
 

 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011 – Tab.2 Populatia stabila pe sexe si grupe de 
varsta – Categorii de localitati Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si Judete – Rezultate finale 

 
Datele din anul 2011 arată o structură echilibrată pe sexe la nivelul Comunei Stefanestii de 
Jos. Din cei 5.775 de locuitori:  

 2.885 erau bărbaţi, respectiv 49,96% din populatia totala a comunei,  

 2.890 erau femei, respectiv 50,04% din populatia totala a comunei.   
 
Raportul de masculinitate calculat ca număr de bărbaţi la 100 femei are, la nivelul comunei, 
valoarea de 99 bărbaţi la 100 femei. Raportul între cele două sexe este diferit în funcţie de 
vârstă.  Statistic, se nasc mai multe persoane de sex masculin. In Comuna Stefanestii de 
Jos, la 100 copii de sex feminin se nasc 105 copii de sex masculin. O dată cu înaintarea în 
vârstă, proporţia se schimbă în favoarea persoanelor de sex feminin. Creşterea proporţiei 
mai mari a femeilor odată cu vârsta se datorează fenomenului de supramortalitate masculină, 
deoarece mortalitatea este relativ mai mare în rândul populaţiei masculine. Îmbătrânirea 
populaţiei atrage după sine şi o mai accentuată feminizare a poplaţiei.  
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JUDET
UL 

SEXE  

POPULA
TIA 

STABILA  
 

TOTAL 

G R U P A   D E    V A R S T A 

Sub 5  5 - 9  10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 
65 - 
69 

70 - 
74 

75-79 80-84 85 ani 

ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani 
si 

peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

  

ROMANIA 

Ambele 
sexe 

20.121.64
1 

1.045.0
29 

1.054.3
91 

1.090.2
26 

1.108.4
53 

1.366.3
74 

1.303.0
77 

1.522.7
19 

1.538.8
97 

1.743.8
78 

1.076.2
58 

1.332.2
66 

1.448.0
43 

1.244.2
86 

890.3
40 

901.3
70 

729.9
65 

462.8
07 

263.2
62 

Masculi
n 9.788.577 537.080 541.859 559.372 568.072 704.352 666.676 773.012 782.843 887.569 544.295 654.741 688.904 572.848 

393.0
19 

370.9
16 

285.3
82 

170.5
74 

87.06
3 

Feminin 
10.333.06

4 507.949 512.532 530.854 540.381 662.022 636.401 749.707 756.054 856.309 531.963 677.525 759.139 671.438 
497.3

21 
530.4

54 
444.5

83 
292.2

33 
176.1

99 

 MACROREGIUNEA 1 

Ambele 
sexe 4.960.937 267.965 267.621 269.770 277.980 357.373 335.004 378.843 379.360 403.066 279.497 331.859 357.108 299.033 

226.9
92 

208.3
78 

160.1
67 

103.1
50 

57.77
1 

Masculi
n 2.418.237 137.530 137.171 137.888 142.336 182.403 171.687 193.629 193.877 205.282 139.836 161.312 170.145 139.084 

100.5
01 

86.16
7 

62.42
7 

37.76
9 

19.19
3 

Feminin 2.542.700 130.435 130.450 131.882 135.644 174.970 163.317 185.214 185.483 197.784 139.661 170.547 186.963 159.949 
126.4

91 
122.2

11 
97.74

0 
65.38

1 
38.57

8 

 MACROREGIUNEA 2 

Ambele 
sexe 5.848.140 321.188 340.834 360.163 345.738 371.510 345.698 416.639 435.130 495.414 300.959 381.998 415.438 356.421 

250.1
60 

269.2
75 

223.3
08 

139.6
23 

78.64
4 

Masculi
n 2.877.439 164.874 175.195 184.305 177.979 196.143 178.946 213.037 223.338 256.569 155.218 192.856 199.638 164.150 

111.2
63 

112.7
69 

90.69
6 

53.52
6 

26.93
7 

Feminin 2.970.701 156.314 165.639 175.858 167.759 175.367 166.752 203.602 211.792 238.845 145.741 189.142 215.800 192.271 
138.8

97 
156.5

06 
132.6

12 
86.09

7 
51.70

7 

 MACROREGIUNEA 3 

Ambele 
sexe 5.408.609 274.183 257.265 254.253 265.176 374.738 377.099 443.737 427.554 496.631 277.705 350.566 392.287 335.006 

234.0
91 

239.4
18 

200.4
04 

130.7
73 

77.72
3 

Masculi
n 2.591.629 141.230 132.490 130.981 135.226 190.011 189.385 222.452 214.389 248.765 137.935 167.712 183.657 152.393 

101.6
82 

96.05
4 

75.38
6 

47.00
1 

24.88
0 

Feminin 2.816.980 132.953 124.775 123.272 129.950 184.727 187.714 221.285 213.165 247.866 139.770 182.854 208.630 182.613 
132.4

09 
143.3

64 
125.0

18 
83.77

2 
52.84

3 

  SUD-MUNTENIA 

Ambele 
sexe 3.136.446 154.972 160.667 169.287 171.714 196.784 186.299 223.131 239.645 288.186 164.456 199.556 220.373 201.078 

148.6
53 

156.0
26 

130.0
29 

80.27
5 

45.31
5 

Masculi
n 1.530.509 79.781 82.544 87.225 88.463 103.432 97.144 114.815 122.713 149.046 84.595 99.705 105.492 92.465 

65.44
2 

63.64
8 

49.88
2 

29.22
4 

14.89
3 

Feminin 1.605.937 75.191 78.123 82.062 83.251 93.352 89.155 108.316 116.932 139.140 79.861 99.851 114.881 108.613 
83.21

1 
92.37

8 
80.14

7 
51.05

1 
30.42

2 

  BUCURESTI-ILFOV 

Ambele 
sexe 2.272.163 119.211 96.598 84.966 93.462 177.954 190.800 220.606 187.909 208.445 113.249 151.010 171.914 133.928 

85.43
8 

83.39
2 

70.37
5 

50.49
8 

32.40
8 

Masculi
n 1.061.120 61.449 49.946 43.756 46.763 86.579 92.241 107.637 91.676 99.719 53.340 68.007 78.165 59.928 

36.24
0 

32.40
6 

25.50
4 

17.77
7 9.987 

Feminin 1.211.043 57.762 46.652 41.210 46.699 91.375 98.559 112.969 96.233 108.726 59.909 83.003 93.749 74.000 
49.19

8 
50.98

6 
44.87

1 
32.72

1 
22.42

1 

    ILFOV 

Ambele 
sexe 388.738 25.641 21.278 19.700 18.713 26.883 29.026 37.553 34.952 37.976 18.479 22.988 24.815 20.774 

13.91
8 

13.63
2 

11.22
1 7.141 4.048 

Masculi
n 189.590 13.237 11.047 10.280 9.613 13.533 14.195 18.647 17.813 19.545 9.375 11.149 11.841 9.616 6.323 5.486 4.162 2.419 1.309 

Femini
n 199.148 12.404 10.231 9.420 9.100 13.350 14.831 18.906 17.139 18.431 9.104 11.839 12.974 11.158 7.595 8.146 7.059 4.722 2.739 

  A. MUNICIPII SI ORASE 

Ambele 
sexe 167028 11371 9148 8231 7654 11610 13193 17386 15604 16835 8206 10447 10892 8545 5263 4992 3878 2371 1402 

Masculi
n 81116 5948 4713 4274 3939 5708 6314 8477 7865 8500 4089 4993 5168 3954 2477 2008 1436 821 432 

Feminin 85912 5423 4435 3957 3715 5902 6879 8909 7739 8335 4117 5454 5724 4591 2786 2984 2442 1550 970 

     ORAS BRAGADIRU 

Ambele 
sexe 15329 1254 842 736 656 1075 1506 1901 1522 1589 752 884 847 599 329 324 246 163 104 

Masculi
n 7413 652 448 361 335 498 672 949 780 777 379 437 414 263 149 121 88 56 34 

Feminin 7916 602 394 375 321 577 834 952 742 812 373 447 433 336 180 203 158 107 70 

     ORAS BUFTEA 

Ambele 
sexe 22178 1342 1060 949 985 1747 1801 2235 2039 2147 1005 1469 1660 1309 732 679 522 316 181 

Masculi
n 10770 690 539 507 534 848 916 1137 1024 1058 468 664 770 646 336 276 195 113 49 

Feminin 11408 652 521 442 451 899 885 1098 1015 1089 537 805 890 663 396 403 327 203 132 

     ORAS CHITILA 

Ambele 
sexe 14184 987 813 771 750 993 1039 1307 1263 1473 700 856 917 750 491 430 326 206 112 

Masculi
n 6873 509 419 397 382 493 500 634 616 739 354 431 435 335 231 186 119 60 33 

Feminin 7311 478 394 374 368 500 539 673 647 734 346 425 482 415 260 244 207 146 79 

     ORAS MAGURELE 

Ambele 
sexe 11041 713 517 494 544 930 850 1086 930 1041 520 692 736 609 341 407 330 196 105 

Masculi
n 5385 389 276 255 257 453 412 551 504 511 265 337 348 293 147 156 127 70 34 

Feminin 5656 324 241 239 287 477 438 535 426 530 255 355 388 316 194 251 203 126 71 

     ORAS OTOPENI 

Ambele 
sexe 13861 881 793 661 620 879 964 1411 1363 1598 777 838 816 654 436 441 380 226 123 

Masculi
n 6609 453 404 347 328 433 455 660 632 817 383 425 385 272 188 176 134 78 39 

Feminin 7252 428 389 314 292 446 509 751 731 781 394 413 431 382 248 265 246 148 84 

     ORAS PANTELIMON 

Ambele 
sexe 25596 1829 1478 1467 1278 1882 1947 2604 2339 2412 1198 1682 1687 1257 748 725 527 358 178 

Masculi
n 12531 921 731 773 652 964 968 1314 1164 1247 583 789 803 586 364 291 190 129 62 
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Feminin 13065 908 747 694 626 918 979 1290 1175 1165 615 893 884 671 384 434 337 229 116 

     ORAS POPESTI LEORDENI 

Ambele 
sexe 21895 1370 1076 997 989 1580 2100 2420 2069 2285 1198 1409 1226 981 665 623 469 269 169 

Masculi
n 10619 762 551 505 514 773 990 1189 1053 1161 585 661 589 452 299 249 170 74 42 

Feminin 11276 608 525 492 475 807 1110 1231 1016 1124 613 748 637 529 366 374 299 195 127 

     ORAS VOLUNTARI 

Ambele 
sexe 42944 2995 2569 2156 1832 2524 2986 4422 4079 4290 2056 2617 3003 2386 1521 1363 1078 637 430 

Masculi
n 20916 1572 1345 1129 937 1246 1401 2043 2092 2190 1072 1249 1424 1107 763 553 413 241 139 

Feminin 22028 1423 1224 1027 895 1278 1585 2379 1987 2100 984 1368 1579 1279 758 810 665 396 291 

  B. COMUNE 

Ambele 
sexe 221710 14270 12130 11469 11059 15273 15833 20167 19348 21141 10273 12541 13923 12229 8655 8640 7343 4770 2646 

Masculi
n 108474 7289 6334 6006 5674 7825 7881 10170 9948 11045 5286 6156 6673 5662 3846 3478 2726 1598 877 

Feminin 113236 6981 5796 5463 5385 7448 7952 9997 9400 10096 4987 6385 7250 6567 4809 5162 4617 3172 1769 

     1 DECEMBRIE 

Ambele 
sexe 7817 473 442 402 457 622 590 725 683 889 496 483 471 347 211 198 165 109 54 

Masculi
n 3775 240 227 198 228 323 288 361 344 430 245 244 219 157 96 73 55 30 17 

Feminin 4042 233 215 204 229 299 302 364 339 459 251 239 252 190 115 125 110 79 37 

     AFUMATI 

Ambele 
sexe 7919 542 412 439 397 537 527 671 682 719 331 439 536 436 314 298 308 192 139 

Masculi
n 3845 282 242 220 199 274 237 333 357 362 172 222 251 205 138 125 109 64 53 

Feminin 4074 260 170 219 198 263 290 338 325 357 159 217 285 231 176 173 199 128 86 

     BALOTESTI 

Ambele 
sexe 8314 559 494 407 412 613 638 784 688 807 501 541 550 411 202 244 220 151 92 

Masculi
n 4025 312 259 209 201 304 287 418 351 391 228 244 281 193 85 108 83 36 35 

Feminin 4289 247 235 198 211 309 351 366 337 416 273 297 269 218 117 136 137 115 57 

     BERCENI 

Ambele 
sexe 5942 354 329 270 255 317 381 620 519 569 247 375 395 382 240 277 194 153 65 

Masculi
n 2884 179 186 139 134 143 189 303 267 311 126 181 200 173 105 113 73 48 14 

Feminin 3058 175 143 131 121 174 192 317 252 258 121 194 195 209 135 164 121 105 51 

     BRANESTI 

Ambele 
sexe 10367 551 497 508 464 580 602 928 906 1070 455 623 731 650 445 495 435 264 163 

Masculi
n 5003 282 271 269 247 295 288 459 430 532 239 299 348 327 197 192 187 86 55 

Feminin 5364 269 226 239 217 285 314 469 476 538 216 324 383 323 248 303 248 178 108 

     CERNICA 

Ambele 
sexe 10886 760 667 624 564 787 735 905 938 998 489 637 725 606 393 405 324 202 127 

Masculi
n 5335 370 363 317 299 400 369 487 485 519 259 301 344 269 182 161 114 56 40 

Feminin 5551 390 304 307 265 387 366 418 453 479 230 336 381 337 211 244 210 146 87 

     CHIAJNA 

Ambele 
sexe 14259 994 733 632 561 965 1721 1775 1273 1296 581 749 783 717 434 424 324 198 99 

Masculi
n 6908 540 400 318 290 441 801 865 653 661 291 352 368 337 204 182 108 68 29 

Feminin 7351 454 333 314 271 524 920 910 620 635 290 397 415 380 230 242 216 130 70 

     CIOLPANI 

Ambele 
sexe 4811 247 219 212 171 316 307 407 425 371 204 266 375 365 222 241 238 146 79 

Masculi
n 2249 113 103 115 81 156 157 200 230 193 100 116 179 181 92 101 74 42 16 

Feminin 2562 134 116 97 90 160 150 207 195 178 104 150 196 184 130 140 164 104 63 

     CIOROGARLA 

Ambele 
sexe 6188 467 381 335 335 433 462 584 502 527 314 371 384 351 210 201 157 109 65 

Masculi
n 3034 237 186 188 173 226 239 280 257 281 156 168 191 172 89 71 59 39 22 

Feminin 3154 230 195 147 162 207 223 304 245 246 158 203 193 179 121 130 98 70 43 

     CLINCENI 

Ambele 
sexe 6808 433 371 360 321 469 428 609 611 614 330 369 490 383 270 258 235 179 78 

Masculi
n 3256 218 185 167 171 224 217 298 322 312 184 178 215 184 115 104 83 57 22 

Feminin 3552 215 186 193 150 245 211 311 289 302 146 191 275 199 155 154 152 122 56 

     COPACENI 

Ambele 
sexe 3131 140 139 148 147 202 190 235 232 326 178 194 206 182 176 178 146 69 43 

Masculi
n 1512 73 80 77 72 115 97 117 124 164 87 92 104 78 73 66 59 25 9 

Feminin 1619 67 59 71 75 87 93 118 108 162 91 102 102 104 103 112 87 44 34 

     CORBEANCA 

Ambele 
sexe 7072 624 502 370 286 338 427 656 810 799 355 337 389 337 267 215 199 89 72 

Masculi
n 3422 291 259 207 151 172 191 279 415 419 182 172 199 141 136 74 80 34 20 

Feminin 3650 333 243 163 135 166 236 377 395 380 173 165 190 196 131 141 119 55 52 
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     CORNETU 

Ambele 
sexe 6324 443 360 327 327 456 448 571 558 628 314 400 380 318 240 204 177 102 71 

Masculi
n 3067 217 189 181 154 244 218 265 289 315 158 195 182 134 107 100 61 32 26 

Feminin 3257 226 171 146 173 212 230 306 269 313 156 205 198 184 133 104 116 70 45 

     DARASTI-ILFOV 

Ambele 
sexe 3026 138 139 135 168 201 162 242 228 297 139 185 216 196 143 152 136 85 64 

Masculi
n 1476 74 72 73 93 109 75 123 116 161 90 78 104 95 59 63 50 25 16 

Feminin 1550 64 67 62 75 92 87 119 112 136 49 107 112 101 84 89 86 60 48 

     DASCALU 

Ambele 
sexe 3154 182 186 183 162 188 199 245 285 296 118 135 175 218 158 151 127 81 65 

Masculi
n 1564 96 97 91 84 100 93 132 143 159 62 69 90 95 79 68 51 26 29 

Feminin 1590 86 89 92 78 88 106 113 142 137 56 66 85 123 79 83 76 55 36 

     DOBROESTI 

Ambele 
sexe 9325 601 497 451 438 565 649 924 853 979 453 524 613 488 374 359 294 173 90 

Masculi
n 4538 289 263 251 225 287 306 456 396 503 236 245 289 236 188 147 116 75 30 

Feminin 4787 312 234 200 213 278 343 468 457 476 217 279 324 252 186 212 178 98 60 

     DOMNESTI 

Ambele 
sexe 8682 608 484 459 458 593 628 805 767 874 413 483 521 447 330 333 255 144 80 

Masculi
n 4237 310 243 238 242 309 312 408 398 434 220 245 248 197 144 121 91 51 26 

Feminin 4445 298 241 221 216 284 316 397 369 440 193 238 273 250 186 212 164 93 54 

     DRAGOMIRESTI-VALE 

Ambele 
sexe 5243 277 295 253 270 377 312 449 458 574 257 323 330 270 230 208 186 114 60 

Masculi
n 2528 149 139 124 138 189 162 213 227 302 129 164 166 101 111 84 71 39 20 

Feminin 2715 128 156 129 132 188 150 236 231 272 128 159 164 169 119 124 115 75 40 

     GANEASA 

Ambele 
sexe 4963 453 329 335 311 420 366 391 411 405 194 251 270 215 183 156 128 98 47 

Masculi
n 2402 218 166 177 146 183 197 196 197 214 87 130 140 92 86 76 45 37 15 

Feminin 2561 235 163 158 165 237 169 195 214 191 107 121 130 123 97 80 83 61 32 

     GLINA 

Ambele 
sexe 8592 649 526 519 477 662 554 793 798 784 322 495 570 466 298 277 207 141 54 

Masculi
n 4190 340 258 271 236 342 277 387 406 393 158 242 257 215 145 113 86 42 22 

Feminin 4402 309 268 248 241 320 277 406 392 391 164 253 313 251 153 164 121 99 32 

     GRADISTEA 

Ambele 
sexe 3268 191 166 166 171 249 209 239 228 305 138 164 228 208 137 159 143 107 60 

Masculi
n 1638 97 90 94 98 133 113 121 115 172 73 86 111 86 50 73 63 41 22 

Feminin 1630 94 76 72 73 116 96 118 113 133 65 78 117 122 87 86 80 66 38 

     GRUIU 

Ambele 
sexe 7412 387 372 408 403 494 422 543 589 642 343 377 451 454 389 403 377 239 119 

Masculi
n 3571 191 190 210 200 257 229 275 289 361 190 195 216 212 151 150 136 80 39 

Feminin 3841 196 182 198 203 237 193 268 300 281 153 182 235 242 238 253 241 159 80 

     JILAVA 

Ambele 
sexe 12223 635 572 547 556 1052 1209 1402 1131 1220 601 743 690 575 371 374 280 176 89 

Masculi
n 6789 329 297 296 298 684 754 879 704 739 323 387 360 264 157 140 109 44 25 

Feminin 5434 306 275 251 258 368 455 523 427 481 278 356 330 311 214 234 171 132 64 

     MOARA VLASIEI 

Ambele 
sexe 6307 362 319 324 341 474 446 529 503 612 278 360 386 359 290 259 239 155 71 

Masculi
n 3101 183 179 172 161 237 233 272 262 331 135 188 181 168 134 100 87 49 29 

Feminin 3206 179 140 152 180 237 213 257 241 281 143 172 205 191 156 159 152 106 42 

     MOGOSOAIA 

Ambele 
sexe 7625 631 446 409 369 499 501 715 730 782 322 407 476 397 294 275 175 140 57 

Masculi
n 3698 334 232 215 183 234 261 333 366 391 170 194 222 190 127 128 56 47 15 

Feminin 3927 297 214 194 186 265 240 382 364 391 152 213 254 207 167 147 119 93 42 

     NUCI 

Ambele 
sexe 3098 159 174 167 143 177 146 196 219 213 105 142 143 203 186 220 250 171 84 

Masculi
n 1514 80 82 85 77 91 79 106 124 119 58 81 57 103 70 88 103 70 41 

Feminin 1584 79 92 82 66 86 67 90 95 94 47 61 86 100 116 132 147 101 43 

     PERIS 

Ambele 
sexe 7557 395 401 379 431 516 443 504 616 696 348 454 479 462 383 364 359 224 103 

Masculi
n 3633 195 209 203 232 283 209 248 319 365 172 233 228 209 162 131 127 73 35 

Feminin 3924 200 192 176 199 233 234 256 297 331 176 221 251 253 221 233 232 151 68 

     PETRACHIOAIA 
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Ambele 
sexe 3498 240 197 213 224 258 235 241 315 316 142 171 213 186 127 151 142 85 42 

Masculi
n 1726 120 96 109 111 130 113 121 177 170 79 90 107 85 57 55 55 33 18 

Feminin 1772 120 101 104 113 128 122 120 138 146 63 81 106 101 70 96 87 52 24 

     SNAGOV 

Ambele 
sexe 7272 384 328 351 402 474 407 570 605 778 388 422 487 414 328 360 268 204 102 

Masculi
n 3490 193 180 193 199 236 190 275 281 398 210 214 226 185 144 143 95 85 43 

Feminin 3782 191 148 158 203 238 217 295 324 380 178 208 261 229 184 217 173 119 59 

     STEFANESTII DE JOS 

Ambele 
sexe 5775 494 334 330 283 471 496 641 549 502 239 304 314 250 140 155 135 91 47 

Masculi
n 2885 277 180 179 148 233 222 316 280 273 129 154 150 129 52 60 46 37 20 

Femini
n 2890 217 154 151 135 238 274 325 269 229 110 150 164 121 88 95 89 54 27 

     TUNARI 

Ambele 
sexe 5336 352 311 273 256 334 356 503 495 490 197 282 332 302 208 234 184 129 98 

Masculi
n 2588 193 160 138 138 144 186 235 259 262 102 142 150 148 84 93 77 43 34 

Feminin 2748 159 151 135 118 190 170 268 236 228 95 140 182 154 124 141 107 86 64 

     VIDRA 

Ambele 
sexe 9516 545 508 533 499 634 637 765 741 763 481 535 614 634 462 412 336 250 167 

Masculi
n 4591 267 251 282 265 327 292 409 365 408 236 255 290 301 227 175 117 84 40 

Feminin 4925 278 257 251 234 307 345 356 376 355 245 280 324 333 235 237 219 166 127 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011 – Tab.2 Populatia stabila pe sexe si grupe de 
varsta – Categorii de localitati Macroregiuni, Regiuni de dezvoltare si Judete – Rezultate finale si Tab.3 Populatia stabila pe sexe si 
grupe de varsta – Judete, Municipii, Orase si Comune  – Rezultate finale 

 
Evolutia din perioada 2002-2011 arata o crestere a ponderii femeilor si o scadere a ponderii 
barbatilor la toate nivelurile teritoriale – local, judetean, regional, macroregional si national. 
 
 
5.3.2. Structura pe grupe de vârstă 
 
Structura pe grupe mari de vârste la Recensământul din anul 2011, arată modificări în ultimii 
10 ani fata de Recensamantul din anul 2002.  
 
Grupele de varsta cu populatie cu pondere cea mai mare sunt: 

 la nivel national: grupa de varsta 40-44 ani are ponderea cea mai mare, de 8,67% din 
populatia totala a Romaniei; 

 la nivelul Macroregiunii de dezvoltare 3: grupa de varsta 40-44 ani are ponderea cea 
mai mare, de 9,18% din populatia totala a macroregiunii; 

 la nivelul Regiunii de dezvoltare 8 Bucuresti-Ilfov: grupa de varsta 40-44 ani are 
ponderea cea mai mare, de 9,17% din populatia totala a regiunii, valoarea 
comparabila cu a macroregiunii pentru acelasi indicator pentru aceeasi grupa de 
varsta; 

 la nivelul Judetului Ilfov: grupa de varsta 40-44 ani are ponderea cea mai mare, de 
9,77% din populatia totala a judetului, valoare mai mare decat cea nationala -  de 
8,67%, macroregionala - de 9,18% si regionala – de 9,17%; 

 la nivelul Comunei Stefanestii de Jos: grupa de varsta 30-34 ani are ponderea cea mai 
mare, de 11,10% din populatia totala a localitatii, ceea ce indica o populatie tanara. 

 

Comuna 
/ sexe 

POPULATIA 
STABILA  

 
TOTAL 

G R U P A   D E    V A R S T A 

Sub 
5 

 5 - 
9 

 10 
- 14 

15 - 
19 

20 - 
24 

25 - 
29 

30 - 
34 

35 - 
39 

40 - 
44 

45 - 
49 

50 - 
54 

55 - 
59 

60 - 
64 

65 - 
69 

70 - 
74 

75-
79 

80-
84 

85 ani 

ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani 
si 

peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

     STEFANESTII DE JOS 

Ambele 5.775 494 334 330 283 471 496 641 549 502 239 304 314 250 140 155 135 91 47 
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sexe 

Masculin 2.885 277 180 179 148 233 222 316 280 273 129 154 150 129 52 60 46 37 20 

Feminin 2.890 217 154 151 135 238 274 325 269 229 110 150 164 121 88 95 89 54 27 

Ponderea 
(%) 100,00 8,55 5,78 5,71 4,90 8,16 8,59 11,10 9,51 8,69 4,14 5,26 5,44 4,33 2,42 2,68 2,34 1,58 0,81 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor din anul 2011: Tabelul nr.3. – Populatia stabila pe 
sexe si grupe de varsta -  Judete, municipii, orase, comune 

 
Conform Recensamatului populatiei si al locuintelor 2011, populatia Comunei Stefanestii de 
Jos se clasifica pe grupe majore de varsta: 

 varsta 0-14 ani: 1.158 persoane, reprezentand 20,05% din populatia totala a comunei, 
pondere peste media pentru mediul rural al judetului, de 17,08% si peste media pentru 
Judetul Ilfov, de 17,14%; 

 varsta 15-59 ani: 3.799 persoane, reprezentand 65,78% din populatia totala a 
comunei, pondere peste media pentru mediul rural al judetului, de 62,95% si peste 
media pentru Judetul Ilfov, de 64,67%; 

 varsta peste 60 ani: 818 persoane, reprezentand 14,16% din populatia totala a 
comunei, pondere sub media pentru mediul rural al judetului, de 19,97% si sub media 
pentru Judetul Ilfov, de 18,20%. 

 

Grupa  Localitate Mediul rural Judetul Ilfov Total Judetul Ilfov 

de  2011 2011 2011 

varsta pers. % pers. % pers. % 

0-14 1.158 20,05 37.869 17,08 66.619 17,14 

15-59 3.799 65,78 139.558 62,95 251.385 64,67 

>60 818 14,16 44.283 19,97 70.734 18,20 

Total 5.775 100,00 221.710 100,00 388.738 100,00 

Numar              

dependenti 1.976 34,22 82.152 37,05 137.353 35,33 

Grad de             

Dependent 
(nr.pers.dep.la 1000 loc.) 

520 * 589 * 546 * 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor 2011 –Tab.3 Populatia stabila pe 
sexe si grupe de varsta – Judete, Municipii, Orase si Comune  – Rezultate finale 

 
Populatia in varsta, de 818 persoane, este mai redusa decat populatia tanara, 1.158 
persoane. 
 
În comparaţie cu datele judeţene din mediul rural al Judeţului Ilfov, ponderea vârstnicilor in 
Comuna Stefanestii de Jos este mai mica, fenomen explicat prin ponderea mai mare a 
persoanelor adulte (15-59 ani) si tinere (0-14 ani). Populatia Comunei Stefanestii de Jos este 
mai tanara decat populatia din mediul rural al Judeţului Ilfov. Acest fapt se explică prin:  

 costul ridicat al terenurilor si al proprietatilor din localitate pe care il pot suporta 
persoane cu stabilitate financiara capatata la varsta maturitatii; 

 apropierea de Bucuresti; 

 accesibilitatea localitatii, conectata atat la reteaua rutiera majora pein A3 si Soseaua 
de Centura a Municipiului Bucuresti, cat si la reteaua secundara prin DJ100 si DJ200. 
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Migratia inversa se manifesta in cazul persoanelor adulte, stabile financiar care prefera 
rezidenta in localitatile din apropierea Bucurestiului, una dintre acestea fiind Comuna 
Stefanestii de Jos, zona rezidentiala noua a Judetului Ilfov, care are acces direct la reteaua 
rutiera majora pein A3 si Soseaua de Centura a Municipiului Bucuresti si la reteaua 
secundara prin DJ100 si DJ200, ceea ce permite mobilitatea populatiei rezidente catre 
locurile de munca din Municipiul Bucuresti si din zonele limitrofe ale acestuia. 
 
Cresterea populaţiei tinere cu varste intre 0-14 ani si a populaţiei adulte, concomitent cu 
scaderea populatiei in varsta marchează începutul unui proces de intinerire demografică. În 
cazul Comunei Stefanestii de Jos, cresterea natalităţii şi intensificarea migraţiei adultilor 
dinspre Bucuresti spre Comuna Stefanestii de Jos sunt cei mai importanti factori de 
declanşare a procesului de intinerire demografică.  
 
Cresterea efectivului populaţiei tinere si foarte tinere pune probleme legate de infrastructura 
locala de invatamant, cultura, sanatate, sport si agrement.  
 
Fiind în raza de influenţă şi de atracţie a oraşului Bucureşti, dezvoltarea economico-socială a 
comunei, precum şi stabilizarea populaţiei trebuie corelată cu interacţiunile între cele două 
localităţi. Centrul urban Bucureşti joacă rol de beneficiar al forţei de muncă din mediul rural 
apropiat, iar localităţile rurale apropiate furnizează acestuia forţă de muncă.  
 
Cresterea populatiei localitatii cu 17% in perioada 2002-2011 si perspectivele de crestere ale 
acesteia, pun probleme serioase autoritatii publice locale pentru asigurarea mobilitatii 
locuitorilor,  accesibilitatii localitatii si disponibilitatii utilitatilor. 
 
Raportul de dependenţă după vârstă calculat ca raport între populaţia cu vârste sub 14 ani şi 
peste 60 ani şi populaţia activă cu vârste cuprinse între 15 – 59 ani, pe baza datelor din 
2011, stabilea la nivelul comunei un numar de 520 dependenti minori si varstnici care revin la 
1.000 de persoane mature apte de munca, grad de dependenta mai mic fata de media 
judeteana de 546 dependenţi minori şi vârstnici care revin la 1.000 de persoane în vârstă 
aptă de muncă.  
 
Acesta arată o sarcină socială a populaţiei active a comunei mai mica decât cea la nivel 
judetean. 
 
Comuna Stefanestii de Jos are o populatie tanara. Din totalul locuitorilor, de 5.775 persoane, 
un numar de 4.339 persoane, reprezentand 75,14% din populatia totala a comunei, sunt 
locuitori cu varsta 0-49 ani, un numar de 618 persoane, respectiv 10,70% din populatia totala 
a comunei, sunt locuitori cu varsta intre 50-60 de ani, iar un numar de 818 persoane, 
respectiv 14,16% din populatia totala a comunei, sunt locuitori cu varsta peste 60 de ani. 
 
La nivelul Judetului Ilfov, populatia cu varsta cuprinsa intre 0-49 ani este de 270.201 
persoane, ceea ce reprezinta 69,51% din totalul locuitorilor Judetului Ilfov. 
 
In concluzie, Comuna Stefanestii de Jos se remarca printr-o populatie tanara fata de 
populatia Judetului Ilfov, 75,14% din populatia totala a comunei o reprezinta populatia 
cuprinsa intre 0-49 ani, fata de 69,51% din populatia totala a judetului care este reprezentata 
de aceeasi grupa de varsta. 
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La Recensamantul din anul 2011, din totalul locuitorilor, de 5.775 persoane: 

 2.885 erau bărbaţi, respectiv 49,96% din populatia totala a comunei,  

 2.890 erau femei, respectiv 50,04% din populatia totala a comunei.   
 
Avand in vedere echilibrarea populatiei in structura pe sexe, este posibila cresterea 
demografica prin spor natural pozitiv. 
 
Comuna Stefanestii de Jos se remarca printr-o absorbtie redusa a populatiei bucurestene. 
Sub 1% din totalul locuitorilor Comunei Stefanestii de Jos si-au mutat domiciliul de la 
Bucuresti in Comuna Stefanestii de Jos.  
 
Avantajele pe care le ofera localitatea referitoare la accesul direct la reteaua TEN-T si cadrul 
natural au fost contracarate de pretul ridicat al terenurilor si al proprietatilor din perioada de 
boom imobiliar, specifica anilor 2000 si de administratia locala slaba specifica aceleiasi 
perioade. Desi apropierea de Bucuresti si accesibilitatea localitatii au generat interesul 
imobiliar ridicat care, la randul lui, a  determinat trendul ascendent al populatiei comunei prin 
spor migrator pozitiv, acesta ramane redus in special din cauza:  

 preturilor terenurilor si al proprietatilor,  

 subdimensionarii sau absentei utilitatilor din localitate,  

 subdimensionarii sau lipsei infrastructurii fizice de baza, de invatamant, de sanatate, 
sociale, culturale, de agrement etc.; 

 educatiei si mentalitatii populatiei bastinase.    
 
Migratia populatiei Comunei Stefanestii de Jos spre Bucuresti inregistreaza valori mici,  sub 
1% din totalul populatiei comunei a migrat catre Bucuresti. Factorii determinanti ai migratiei 
spre Bucuresti sunt: 

 accesul ingreunat in/spre localitate din cauza traficului aglomerat spre/dinspre 
Bucuresti; 

 accesibilitatea redusa catre proprietati din cauza starii precare a drumurilor de interes 
local; 

 lipsa utilitatilor de alimentare cu apa, canalizare, gaze; 

 infrastructura precara sociala, educationala, medicala, culturala si de agrement; 

 mentalitatea si educatia populatiei bastinase. 
 
Din aceste cauze, Comuna Stefanestii de Jos inregistreaza spor migrator nesemnificativ 
calculat ca diferenta intre numarul sosirilor in localitate, sub 1% si  numarul plecarilor din 
localitate, sub 1%. 
 
Cresterea numarului locuitorilor comunei fara un spor migrator pozitiv, demonstreaza ca 
cresterea numarul locuitorilor comunei este datorata sporului natural pozitiv si nu absorbtiei 
populatiei urbane. 
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Harta migratiei populatiei bucurestene spre localitatile incluse in Zona Metropolitana Bucuresti 
 

 
Sursa: www.zmb.ro 

 
Harta migratiei populatiei cu domiciliul in localitatile incluse in Zona Metropolitana Bucuresti spre Bucuresti 
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Sursa: www.zmb.ro 

 
 
5.3.3. Structura etnica  
 
O data cu procesul de globalizare si cu liberalizarea pietei de marfuri, bunuri, capitaluri si 
persoane, structura etnica a Romaniei a suferit modificari. 
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Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.8. Populatia 
stabila dupa etnie  - Judete, municipii, orase, comune 

 
Structura etnica a Comunei Stefanestii de Jos a suferit modificari in perioada 2002-2011 prin 
scaderea ponderii romanilor si cresterea ponderii altor etnii. Pentru 15% din populatia 
localitatii informatia privind etnia este indisponibila, aceasta nefiind declarata cu ocazia 
Recensamantului populatiei si al locuintelor 2011. 
 

JUDETUL 
MUNICIPII 
SI ORASE 
COMUNE 

POP. 
STABILA  

 
TOTAL 

E T N  I A  

Romani  Maghiari Romi Germani Turci Italieni Evrei Chinezi Alte Informatie 
nedisponibila 

    pers % pers % pers % pers % pers % pers % pers % pers % pers % pers % 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Romania 20.121.641 16.792.868 83,46 1.227.623 6,10 621.573 3,09 36.042 0,18 27.698 0,14 3.203 0,02 3.271 0,02 2.017 0,01 18.524 0,09 1.236.810 6,15 

Ilfov 388.738 341.895 87,95 242 0,06 15.634 4,02 111 0,03 538 0,14 98 0,03 114 0,03 681 0,18 1.015 0,26 17.590 4,52 

Municipii si 
orase 

82.205 68.046 82,78 127 0,15 5.269 6,41 57 0,07 291 0,35 56 0,07 82 0,10 374 0,45 744 0,91 8.736 10,63 

Comune 199.217 180.309 90,51 115 0,06 9.954 5,00 54 0,03 247 0,12 42 0,02 32 0,02 307 0,15 271 0,14 8.854 4,44 

Stefanestii 
de Jos 

5.775 3.791 65,65 3 0,05 897 15,53 8 0,14 120 2,08 3 0,05 3 0,05 72 1,25 12 0,21 866 15,00 

Pondere 
(%) in total 
etnie jud. 

1,49 1,11 * 1,24 * 5,74 * 7,21 * 22,30 * 3,06 * 2,63 * 10,57 * 1,18 * 4,92 * 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.8. Populatia 
stabila dupa etnie  - Judete, municipii, orase, comune 

 
Facem precizarea ca exista o neconcordanta in datele furnizate de INS prin Tabelul nr.8. 
Populatia stabila dupa etnie  - Judete, municipii, orase, comune. Aceasta consta in 
faptul ca suma numarului de persoane pe fiecare etnie (3.791 romani + 3 maghiari + 897 
romi + 8 germani + 120 turci + 3 italieni + 3 evrei + 72 chinezi + 12 alte etnii +  860 pers.cu 
etnie nedeclarata = 5.769 pers) nu este egala cu numarul total al locuitorilor Comunei 
Stefanestii de Jos, de 5.775 persoane, rezultand un numar de 6 persoane care nu au fost 
incadrate in nicio etnie. Din acest motiv, in prelucrarea de mai sus (tabelul Etnie – Comuna 
Stefanestii de Jos) s-a considerat ca pentru inca 3 persoane informatia privind etnia nu este 
disponibila (866 persoane considerate in tabelul  „Etnie – Comuna Stefanestii de Jos”, fata 
de 860 persoane raportate de INS in „Tabelul nr.8. Populatia stabila dupa etnie  - Judete, 
municipii, orase, comune”). 
  
In anul 2011, conform Recensamantului populatiei si al locuintelor, in Comuna Stefanestii de 
Jos, majoritatea locuitorilor sunt romani. Astfel, din totalul locuitorilor de 5.775 persoane: 

o 3.791 persoane sunt romani de etnie romana, reprezentand 65,65% din totalul 
populatiei comunei, mai putin decat media judeteana de 87,95% si mai putin decat 
media nationala de 83,46%; 

o 3 persoane sunt romani de etnie maghiara, respectiv 0,05% din populatia localitatii, 
procent comparabil cu cel de la nivel judetean, de 0,06%, dar mai mic decat procentul 
inregistrat la nivel national, de 6,10%; 

o 897 persoane sunt romani de etnie rroma, reprezentand 15,53% din totalul populatiei 
comunei, mai mult decat media judeteana de 4,02% si decat media nationala de 
3,09%; 

o 8 persoane sunt romani de etnie germana, respectiv 0,14% din populatia localitatii, 
procent mai mare decat cel de la nivel judetean, de 0,03%, dar mai mic decat 
procentul inregistrat la nivel national, de 0,18%; 
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o 120 persoane sunt de etnie turca, reprezentand 2,08% din populatia comunei, mai 
mare decat ponderea acestora la nivel judetean, de 0,14% si mai mare decat 
ponderea turcilor la nivel national, de 0,14%; 

o 3 persoane sunt de etnie italiana, respectiv 0,05% din populatia localitatii, procent mai 
mare decat cel de la nivel judetean, de 0,03% si mai mare decat procentul inregistrat 
la nivel national, de 0,02%; 

o 3 persoane sunt evrei, respectiv 0,05% din populatia localitatii, procent mai mare 
decat cel de la nivel judetean, de 0,03% si mai mare decat procentul inregistrat la nivel 
national, de 0,02%; 

o 72 persoane sunt chinezi, respectiv 1,25% din populatia localitatii, procent mai mare 
decat cel de la nivel judetean, de 0,18% si mai mare decat procentul inregistrat la nivel 
national, de 0,01%; 

o 12 persoane sunt de alta etnie, reprezentand 0,21% din totalul populatiei comunei, 
mai putin decat media judeteana de 0,26%, dar mai mare decat media nationala de 
0,09%; 

o 866 persoane nu au declarat etnia. Acestia reprezinta 15% din totalul locuitorilor 
comunei, mai mult decat media judeteana de 4,52% si decat media nationala de 
6,15%. 

 
Scaderea ponderii populatiei de etnie romana are implicatii negative asupra valorilor, culturii, 
traditiei si obiceiurilor locale. Mentinerea unui procent mic al populatiei de etnie romana, de 
65,65% din locuitorii comunei, pericliteaza pastrarea si perpetuarea mostenirii culturale 
locale. 
 
O pondere importanta din populatia localitatii este detinuta de romi (15,53%). Ponderea 
acestei etnii, ca si cea a romanilor (65,65%), este in scadere din cauza cresterii numarului si 
a ponderii populatiei de alte etnii (maghiari, germani, turci, italieni, evrei, chinezi).  
 
Scaderea ponderii populatiei romane (65,65%) si a populatiei rome (15,53%), concomitent cu 
cresterea ponderii populatiilor celorlalte etnii (3,83%) se datoreaza stabilirii resedintei si 
dezvoltarii afacerilor pe teritoriul comunei Stefanestii de Jos de catre persoane apartinand 
altor etnii (turci, chinezi, evrei, italieni), altele decat cea romana si roma. 
 
Pe termen scurt, acest fapt are avantajul crearii premiselor pentru dezvoltarea localitatii prin 
dezvoltarea economiei locale cu contributia unor investitori straini insa, pe termen meniu si 
lung, prezinta dezavantajul generarii dezechilibrelor socio-culturale, cu impact negativ asupra 
stabilitatii economice si mentinerii identitatii culturale locale. 
 
 
5.3.4. Structura dupa aparteneta religioasa 
 
In functie de apartenenta religioasa, crestinii ortodoxi detin ponderea la nivelul: 

o Romaniei: 16.307.004 persoane, reprezentand 81,04% din populatia totala a 
Romaniei, de 20.121.641 persoane; 

o Judetului Ilfov: 346.204 persoane, reprezentand 89,06% din populatia totala a 
Judetului Ilfov, de 388.738 persoane. 
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Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.13. – Populatia stabila dupa 
religie  - Judete, municipii, orase, comune 
 
 
 
 

Nr. JUDETUL 
MUNICIPII SI 

ORASE 
COMUNE 

POPULATIA 
STABILA  

 
TOTAL 

R E L I G I A  

crt. Ortodoxa Romano- 
catolica 

Reformata Penticostala1) Musulmana Crestina de 
rit vechi 

Mozaica Alta 
religie 

Atei Informatie 
nedisponibila 

  A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. ROMANIA 20.121.641 16.307.004 870.774 600.932 362.314 64.337 32.558 3.519 30.557 20.743 1.259.739 

2. ILFOV 388.738 346.204 6.619 94 1.417 1.470 116 95 947 450 28.100 

2.1. Municpii si 
orase 

167.028 142.845 5.778 38 745 927 54 61 590 253 14.285 

2.2. Comune 221.710 203.359 841 56 672 543 62 34 357 197 13.815 

3 Stefanestii de 
Jos 

5.775 4.657 15 3 4 155 4 3 60 9 865 

4 Ponderea (%) 
in total 
loc.jud. 

1,49 1,35 0,23 3,19 0,28 10,54 3,45 3,16 6,34 2,00 3,08 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.13. - Populatia stabila dupa 
religie  - Judete, municipii, orase, comune 

 

Facem precizarea ca exista o neconcordanta in datele furnizate de INS prin Tabelul nr.13. - 
Populatia stabila dupa religie  - Judete, municipii, orase, comune. Aceasta consta in 
faptul ca suma numarului de persoane pe fiecare religie (4.657 ortodocsi + 15 romano-
catolici + 3 reformati + 4 penticostali + 155 musulmani + 4 crestini de rit vechi + 3 mozaica + 
60 pers.alta religie + 9 atei + 859 pers.cu religie nedeclarata = 5.769 pers) nu este egala cu 
numarul total al locuitorilor Comunei Stefanestii de Jos, de 5.775 persoane, rezultand un 
numar de 6 persoane care nu au fost incadrate in nicio religie. Din acest motiv, in prelucrarea 
de mai sus (tabelul Religie – Comuna Stefanestii de Jos) s-a considerat ca pentru inca 6 
persoane informatia privind etnia nu este disponibila (865 persoane considerate in tabelul  
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„Religie – Comuna Stefanestii de Jos”, fata de 859 persoane raportate de INS in „Tabelul 
nr.13. Populatia stabila dupa religie  - Judete, municipii, orase, comune”). 
 
Din punct de vedere al apartenentei religioase, populatia comunei este eterogena, insa 
preponderent ortodoxa (80,64% din locuitorii Comunei Stefanestii de Jos). 
 
Crestin-ortodoxii sunt majoritari, 4.657 persoane sunt de religie ortodoxa, respectiv 80,64% 
din totalul locuitorilor comunei, mai putin decat media judeteana, de 89,06% si decat media 
nationala, de 81,04%. 
 
La nivelul Comunei Stefanestii de Jos, celelalte culte religioase sunt slab reprezentate, iar un 
numar de 865 persoane, reprezentand 14,98% dintre locuitorii comunei, nu si-au declarat 
religia. Ponderea crestin-ortodocsilor este in scadere, iar acest fenomen are implicatii 
negative asupra culturii si a traditiilor localitatii. 
 
 
5.3.5. Structura dupa nivelul de instruire  
 
Populatia stabila de peste 10 ani  are un nivel de instruire mediu, astfel: 

 la nivel national:  
o 14,38% din populatia stabila de peste 10 ani a absolvit studii superioare,  
o 3,19% a absolvit studii postliceale si de maistri,  
o 65,25% are studii secundare, 
o 14,18% are studii primare, 
o 3% din populatie nu a absolvit nicio forma de invatamant. 

 la nivelul Judetului Ilfov: 
o 16,54% din populatia stabila de peste 10 ani a absolvit studii superioare,  
o 1,84% a absolvit studii postliceale si de maistri,  
o 64,57% are studii secundare, 
o 13,74% are studii primare, 
o 3,31% din populatie nu a absolvit nicio forma de invatamant. 

 la nivelul Comunei Stefanestii de Jos: 
o 11,02% din populatia stabila de peste 10 ani a absolvit studii superioare,  
o 0,85% a absolvit studii postliceale si de maistri,  
o 65,13% are studii secundare, 
o 18,05% are studii primare, 
o 4,95% din populatie nu a absolvit nicio forma de invatamant. 

 
Gradul de instruire al populatiei Comunei Stefanestii de Jos este mai redus decat cel al 
populatiei din Judetul Ilfov si decat cel al populatiei Romaniei. 
 

MACROREGIUNEA 
REGIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

JUDETUL 

POPULATIA 
STABILA 
DE 10 ANI  
SI PESTE  

 
TOTAL 

N I V E L U L    I N S T I T U T I E I     D E    I N V A T A M A N T    A B S O L V I T E 

Superior Post- 
liceal  
si de  

maistri 

Secundar Primar Fara scoala absolvita 

Total1 din care: Total Superior Inferior  
(gimnazial) 

Total din care: 

Universitar  
de 

 licenta 

Liceal Profesional 
si de  

ucenici 

Persoane 
analfabete2 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
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ROMANIA 

Ambele sexe 18.022.221 2.591.021 2.263.978 574.043 11.759.627 4.390.759 2.500.655 4.868.213 2.556.286 541.244 245.387 

Masculin 8.709.638 1.197.690 1.061.034 278.728 5.960.461 2.125.350 1.665.897 2.169.214 1.053.230 219.529 83.456 

Feminin 9.312.583 1.393.331 1.202.944 295.315 5.799.166 2.265.409 834.758 2.698.999 1.503.056 321.715 161.931 

ILFOV 

Ambele sexe 341.819 56.539 49.294 6.296 220.693 83.034 44.463 93.196 46.974 11.317 6.344 

Masculin 165.306 25.524 22.472 2.501 113.320 40.613 28.806 43.901 19.592 4.369 2.055 

Feminin 176.513 31.015 26.822 3.795 107.373 42.421 15.657 49.295 27.382 6.948 4.289 

  A. MUNICIPII SI ORASE 

Ambele sexe 146.509 29.759 25.828 3.065 94.100 39.392 19.374 35.334 16.168 3.417 1.367 

Masculin 70.455 13.382 11.735 1.155 47.832 19.269 12.301 16.262 6.734 1.352 392 

Feminin 76.054 16.377 14.093 1.910 46.268 20.123 7.073 19.072 9.434 2.065 975 

Bragadiru 

Ambele sexe 13.233 3.585 2.917 285 7.972 3.532 1.644 2.796 1.133 258 125 

Masculin 6.313 1.609 1.330 124 4.013 1.706 1.047 1.260 466 101 30 

Feminin 6.920 1.976 1.587 161 3.959 1.826 597 1.536 667 157 95 

Buftea 

Ambele sexe 19776 3250 3003 489 13644 6474 2327 4843 2003 390 160 

Masculin 9541 1470 1360 179 6882 3145 1596 2141 850 160 55 

Feminin 10235 1780 1643 310 6762 3329 731 2702 1153 230 105 

Chitila 

Ambele sexe 12.384 1.870 1.655 305 8.295 3.187 1.881 3.227 1.536 378 145 

Masculin 5.945 810 736 146 4.205 1.547 1.175 1.483 620 164 53 

Feminin 6.439 1.060 919 159 4.090 1.640 706 1.744 916 214 92 

Magurele 

Ambele sexe 9.811 1.795 1.465 172 6.321 2.579 1.326 2.416 1.283 240 111 

Masculin 4.720 807 652 65 3.255 1.295 816 1.144 525 68 21 

Feminin 5.091 988 813 107 3.066 1.284 510 1.272 758 172 90 

Otopeni 

Ambele sexe 12.187 3.732 3.159 356 6.836 3.311 1.176 2.349 1.079 184 21 

Masculin 5.752 1.725 1.463 154 3.363 1.599 770 994 420 90 4 

Feminin 6.435 2.007 1.696 202 3.473 1.712 406 1.355 659 94 17 

Pantelimon 

Ambele sexe 22.289 2.823 2.515 395 15.379 6.096 3.120 6.163 2.941 751 359 

Masculin 10.879 1.271 1.151 125 7.871 3.012 1.952 2.907 1.323 289 117 

Feminin 11.410 1.552 1.364 270 7.508 3.084 1.168 3.256 1.618 462 242 

Popesti-Leordeni 

Ambele sexe 19.449 4.342 3.687 393 12.382 5.220 2.928 4.234 1.951 381 171 

Masculin 9.306 1.870 1.632 118 6.441 2.610 1.824 2.007 731 146 44 

Feminin 10.143 2.472 2.055 275 5.941 2.610 1.104 2.227 1.220 235 127 

Voluntari 

Ambele sexe 37.380 8.362 7.427 670 23.271 8.993 4.972 9.306 4.242 835 275 

Masculin 17.999 3.820 3.411 244 11.802 4.355 3.121 4.326 1.799 334 68 

Feminin 19.381 4.542 4.016 426 11.469 4.638 1.851 4.980 2.443 501 207 

  B. COMUNE 

Ambele sexe 195.310 26.780 23.466 3.231 126.593 43.642 25.089 57.862 30.806 7.900 4.977 

Masculin 94.851 12.142 10.737 1.346 65.488 21.344 16.505 27.639 12.858 3.017 1.663 

Feminin 100.459 14.638 12.729 1.885 61.105 22.298 8.584 30.223 17.948 4.883 3.314 

1 Decembrie 

Ambele sexe 6.902 1.006 859 108 4.790 1.771 975 2.044 805 193 88 

Masculin 3.308 443 384 43 2.415 869 623 923 341 66 24 

Feminin 3.594 563 475 65 2.375 902 352 1.121 464 127 64 

Afumati 

Ambele sexe 6.965 700 646 98 4.608 1.576 1.174 1.858 1.288 271 193 

Masculin 3.321 297 282 39 2.368 740 743 885 515 102 65 
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Feminin 3.644 403 364 59 2.240 836 431 973 773 169 128 

Balotesti 

Ambele sexe 7.261 1.417 1.210 164 4.635 1.835 983 1.817 833 212 107 

Masculin 3.454 667 576 53 2.309 810 664 835 351 74 28 

Feminin 3.807 750 634 111 2.326 1.025 319 982 482 138 79 

Berceni 

Ambele sexe 5.259 879 779 116 3.333 1.244 687 1.402 665 266 188 

Masculin 2.519 390 350 38 1.750 624 438 688 276 65 26 

Feminin 2.740 489 429 78 1.583 620 249 714 389 201 162 

Branesti 

Ambele sexe 9.319 1.166 1.061 209 6.277 3.051 1.052 2.174 1.406 261 175 

Masculin 4.450 480 447 96 3.194 1.462 730 1.002 603 77 39 

Feminin 4.869 686 614 113 3.083 1.589 322 1.172 803 184 136 

Cernica 

Ambele sexe 9.459 571 534 200 6.239 1.568 1.414 3.257 1.791 658 503 

Masculin 4.602 237 224 80 3.245 771 900 1.574 778 262 186 

Feminin 4.857 334 310 120 2.994 797 514 1.683 1.013 396 317 

Chiajna 

Ambele sexe 12.532 3.917 3.232 229 6.917 3.234 1.357 2.326 1.267 202 77 

Masculin 5.968 1.751 1.462 81 3.556 1.608 882 1.066 524 56 19 

Feminin 6.564 2.166 1.770 148 3.361 1.626 475 1.260 743 146 58 

Ciolpani 

Ambele sexe 4.345 456 400 77 2.964 821 482 1.661 766 82 46 

Masculin 2.033 205 179 31 1.472 402 339 731 299 26 12 

Feminin 2.312 251 221 46 1.492 419 143 930 467 56 34 

Ciorogarla 

Ambele sexe 5.340 611 552 94 3.542 1.613 575 1.354 906 187 124 

Masculin 2.611 284 257 35 1.859 859 389 611 376 57 27 

Feminin 2.729 327 295 59 1.683 754 186 743 530 130 97 

Clinceni 

Ambele sexe 6.004 924 847 84 3.927 1.316 1.009 1.602 829 240 149 

Masculin 2.853 414 383 34 2.022 637 638 747 309 74 33 

Feminin 3.151 510 464 50 1.905 679 371 855 520 166 116 

Copaceni 

Ambele sexe 2.852 202 191 40 2.047 597 451 999 453 110 63 

Masculin 1.359 93 86 24 1.036 274 337 425 168 38 13 

Feminin 1.493 109 105 16 1.011 323 114 574 285 72 50 

Corbeanca 

Ambele sexe 5.946 1.987 1.603 87 2.997 1.172 450 1.375 782 93 44 

Masculin 2.872 956 772 33 1.507 574 302 631 342 34 9 

Feminin 3.074 1.031 831 54 1.490 598 148 744 440 59 35 

Cornetu 

Ambele sexe 5.521 866 793 100 3.526 1.353 821 1.352 761 268 188 

Masculin 2.661 403 366 44 1.793 653 498 642 312 109 69 

Feminin 2.860 463 427 56 1.733 700 323 710 449 159 119 

Darasti-Ilfov 

Ambele sexe 2.749 227 208 48 1.871 474 390 1.007 506 97 53 

Masculin 1.330 93 85 24 985 232 252 501 203 25 11 

Feminin 1.419 134 123 24 886 242 138 506 303 72 42 

Dascalu 

Ambele sexe 2.786 229 218 28 1.906 464 346 1.096 500 123 36 

Masculin 1.371 102 99 9 1.007 233 218 556 207 46 5 

Feminin 1.415 127 119 19 899 231 128 540 293 77 31 

Dobroesti 

Ambele sexe 8.227 1.489 1.308 170 5.390 2.216 1.131 2.043 1.052 126 50 
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Masculin 3.986 634 562 58 2.775 1.072 744 959 462 57 21 

Feminin 4.241 855 746 112 2.615 1.144 387 1.084 590 69 29 

Domnesti 

Ambele sexe 7.590 1.271 1.096 187 4.814 1.783 965 2.066 1.080 238 82 

Masculin 3.684 614 527 85 2.466 882 608 976 432 87 18 

Feminin 3.906 657 569 102 2.348 901 357 1.090 648 151 64 

Dragomiresti-Vale 

Ambele sexe 4.671 585 523 77 3.256 1.390 741 1.125 667 86 49 

Masculin 2.240 243 218 32 1.675 653 495 527 270 20 8 

Feminin 2.431 342 305 45 1.581 737 246 598 397 66 41 

Ganeasa 

Ambele sexe 4.181 205 174 45 2.756 616 314 1.826 957 218 107 

Masculin 2.018 102 87 18 1.394 308 221 865 406 98 40 

Feminin 2.163 103 87 27 1.362 308 93 961 551 120 67 

Glina 

Ambele sexe 7.417 553 500 92 5.529 1.494 1.112 2.923 1.034 209 111 

Masculin 3.592 236 216 40 2.815 711 710 1.394 432 69 28 

Feminin 3.825 317 284 52 2.714 783 402 1.529 602 140 83 

Gradistea 

Ambele sexe 2.911 140 120 44 1.918 555 339 1.024 661 148 82 

Masculin 1.451 55 47 13 1.027 277 251 499 296 60 29 

Feminin 1.460 85 73 31 891 278 88 525 365 88 53 

Gruiu 

Ambele sexe 6.653 427 386 73 4.316 1.108 774 2.434 1.586 251 133 

Masculin 3.190 198 180 48 2.252 542 543 1.167 597 95 33 

Feminin 3.463 229 206 25 2.064 566 231 1.267 989 156 100 

Jilava 

Ambele sexe 11.016 1.059 917 140 7.429 2.388 1.649 3.392 1.760 628 439 

Masculin 6.163 472 417 57 4.349 1.335 1.052 1.962 940 345 241 

Feminin 4.853 587 500 83 3.080 1.053 597 1.430 820 283 198 

Moara-Vlasiei 

Ambele sexe 5.626 423 366 79 4.020 1.039 1.012 1.969 862 242 167 

Masculin 2.739 183 162 36 2.125 488 693 944 324 71 37 

Feminin 2.887 240 204 43 1.895 551 319 1.025 538 171 130 

Mogosoaia 

Ambele sexe 6.548 1.596 1.392 109 3.861 1.490 719 1.652 723 259 120 

Masculin 3.132 763 679 48 1.902 686 457 759 311 108 44 

Feminin 3.416 833 713 61 1.959 804 262 893 412 151 76 

Nuci 

Ambele sexe 2.765 111 104 20 1.585 324 216 1.045 864 185 102 

Masculin 1.352 56 51 10 894 180 151 563 334 58 26 

Feminin 1.413 55 53 10 691 144 65 482 530 127 76 

Peris 

Ambele sexe 6.761 748 701 183 4.554 1.597 992 1.965 1.072 204 130 

Masculin 3.229 335 318 85 2.343 767 692 884 395 71 38 

Feminin 3.532 413 383 98 2.211 830 300 1.081 677 133 92 

Petrachioaia 

Ambele sexe 3.061 132 115 33 2.075 417 378 1.280 653 168 108 

Masculin 1.510 64 54 17 1.084 201 256 627 293 52 27 

Feminin 1.551 68 61 16 991 216 122 653 360 116 81 

Snagov 

Ambele sexe 6.560 1.205 1.087 132 4.203 1.828 629 1.746 879 141 17 

Masculin 3.117 576 517 49 2.091 874 413 804 342 59 * 

Feminin 3.443 629 570 83 2.112 954 216 942 537 82 16 

Stefanestii de Jos 
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Ambele sexe 4.947 545 509 42 3.222 920 436 1.866 893 245 155 

Masculin 2.428 273 262 21 1.615 448 263 904 416 103 58 

Feminin 2.519 272 247 21 1.607 472 173 962 477 142 97 

Tunari 

Ambele sexe 4.673 686 620 69 2.927 937 512 1.478 716 275 200 

Masculin 2.235 322 298 36 1.478 428 344 706 300 99 63 

Feminin 2.438 364 322 33 1.449 509 168 772 416 176 137 

Vidra 

Ambele sexe 8.463 447 415 54 5.159 1.451 1.004 2.704 1.789 1.014 891 

Masculin 4.073 201 190 29 2.685 744 659 1.282 704 454 385 

Feminin 4.390 246 225 25 2.474 707 345 1.422 1.085 560 506 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.16. -  Populatia stabila de 10 
ani si peste pe sexe, dupa nivelul de educatie - Judete, Municipii, Orase, Comune 

 
Populatia Comunei Stefanestii de Jos are un grad mare al nivelului de instruire secundar, 
67,36% din populatia localitatii fiind absolventa a studiilor liceale, profesionale sau de ucenici 
si gimnaziale. 
 
Din totalul populatiei, 65,13% este absolventa a unei scoli secundare si numai 436 persoane, 
respectiv 8,81% din populatia localitatii a absolvit o scoala profesionala sau de ucenici. 
 
 

Populatia 
  

Superior 
 

% 

Postliceal 
 

% 

Secundar 
 

% 

Primar 
 

% 

Fara 
scoala 

% 

Total 
 

% 

ROMANIA 

Ambele sexe 14,38 3,19 65,25 14,18 3,00 100,00 

Masculin 13,75 3,20 68,44 12,09 2,52 100,00 

Feminin 14,96 3,17 62,27 16,14 3,45 100,00 

ILFOV 

Ambele sexe 16,54 1,84 64,56 13,74 3,31 100,00 

Masculin 15,44 1,51 68,55 11,85 2,64 100,00 

Feminin 17,57 2,15 60,83 15,51 3,94 100,00 

Stefanestii de Jos 

Ambele sexe 11,02 0,85 65,13 18,05 4,95 100,00 

Masculin 11,24 0,86 66,52 17,13 4,24 100,00 

Feminin 10,80 0,83 63,80 18,94 5,64 100,00 
 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.16. -  Populatia stabila de 10 
ani si peste pe sexe, dupa nivelul de educatie - Judete, Municipii, Orase, Comune 

 
MACROREGIUNEA 

REGIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

JUDETUL 

POPULATIA 
STABILA 
DE 10 ANI  
SI PESTE  

 
TOTAL 

N I V E L U L    I N S T I T U T I E I     D E    I N V A T A M A N T    A B S O L V I T E 

Superior Post- 
liceal  
si de  

maistri 

Secundar Primar Fara scoala absolvita 

Total1 din care: Total Superior Inferior  
(gimnazial) 

Total din care: 

Universitar  
de 

 licenta 

Liceal Profesional 
si de  

ucenici 

Persoane 
analfabete2 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ROMANIA 

Ambele sexe 18.022.221 2.591.021 2.263.978 574.043 11.759.627 4.390.759 2.500.655 4.868.213 2.556.286 541.244 245.387 

Masculin 8.709.638 1.197.690 1.061.034 278.728 5.960.461 2.125.350 1.665.897 2.169.214 1.053.230 219.529 83.456 

Feminin 9.312.583 1.393.331 1.202.944 295.315 5.799.166 2.265.409 834.758 2.698.999 1.503.056 321.715 161.931 
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ILFOV 

Ambele sexe 341.819 56.539 49.294 6.296 220.693 83.034 44.463 93.196 46.974 11.317 6.344 

Masculin 165.306 25.524 22.472 2.501 113.320 40.613 28.806 43.901 19.592 4.369 2.055 

Feminin 176.513 31.015 26.822 3.795 107.373 42.421 15.657 49.295 27.382 6.948 4.289 

  A. MUNICIPII SI ORASE 

Ambele sexe 146.509 29.759 25.828 3.065 94.100 39.392 19.374 35.334 16.168 3.417 1.367 

Masculin 70.455 13.382 11.735 1.155 47.832 19.269 12.301 16.262 6.734 1.352 392 

Feminin 76.054 16.377 14.093 1.910 46.268 20.123 7.073 19.072 9.434 2.065 975 

  B. COMUNE 

Ambele sexe 195.310 26.780 23.466 3.231 126.593 43.642 25.089 57.862 30.806 7.900 4.977 

Masculin 94.851 12.142 10.737 1.346 65.488 21.344 16.505 27.639 12.858 3.017 1.663 

Feminin 100.459 14.638 12.729 1.885 61.105 22.298 8.584 30.223 17.948 4.883 3.314 

Stefanestii de Jos 

Ambele sexe 4.947 545 509 42 3.222 920 436 1.866 893 245 155 

Masculin 2.428 273 262 21 1.615 448 263 904 416 103 58 

Feminin 2.519 272 247 21 1.607 472 173 962 477 142 97 

Ponderea in total 
(%) 

100,00 11,02 10,29 0,85 65,13 18,60 8,81 37,72 18,05 4,95 3,13 

Masculin (%) 100,00 11,24 10,79 0,86 66,52 18,45 10,83 37,23 17,13 4,24 2,39 

Feminin (%) 100,00 10,80 9,81 0,83 63,80 18,74 6,87 38,19 18,94 5,64 3,85 

 

Sursa: Prelucrare proprie date INS – Recensamantul populatiei si al locuintelor anul 2011 – Tabelul nr.16. -  Populatia stabila de 10 
ani si peste pe sexe, dupa nivelul de educatie - Judete, Municipii, Orase, Comune 

 
Populatia Comunei Stefanestii de Jos se caracterizeaza printr-un nivel scazut de instruire si 
de specializare. Din totalul locuitorilor comunei stabili de peste 10 ani, respectiv dintr-un 
numar de 4.947 de persoane: 

 545 persoane sunt absolvente ale unei institutii de invatamant  superior, respectiv 
11,02% din locuitorii stabili ai comunei; 

 42 persoane sunt absolvente ale invatamantului postliceal si de maistri, respectiv 
0,85% din locuitorii comunei; 

 3.222 persoane sunt absolvente ale invatamantului profesional si de ucenici, respectiv 
65,13% din locuitorii comunei. 

 
Din totalul locuitorilor Comunei Stefanestii de Jos stabili de peste 10 ani, in numar de 4.947 
persoane, numai 1.490 persoane, reprezentand 30,12% din totalul locuitorilor comunei, sunt 
specializate in anumite domenii de activitate, astfel: 

 545 persoane in invatamant superior; 

 42 persoane in invatamant postliceal; 

 436 persoane in scoli de maistri si ucenici. 
 
 
5.4. Elemente de analiză demografică 
 
 
5.4.1. Sporul demografic 
 
Sporul demografic este un indicator calculat ca suma dintre sporul demografic natural si 
sporul demografic migrator. 
 
 
5.4.1.1. Sporul demografic natural 
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Este un indicator calculat ca diferenta intre rata bruta a natalitatii si rata bruta a mortalitatii. 
 
 
5.4.1.1.1. Rata brută a natalităţii  
 
Natalitatea, ca fenomen demografic, este măsurată prin rata natalităţii care reprezintă 
numărul de copii născuţi vii la 1.000 de locuitori într-o perioadă determinată, respectiv un an 
calendaristic. Natalitatea este si se va menţine la valori relativ ridicate, deoarece:  

 generaţiile numeroase născute înainte de 1989 se află la vârsta fertilităţii; 

 in localitate exista o importanta comunitate de romi a caror traditie si cultura este de a 
forma familii numeroase.  

 
 
5.4.1.1.2. Rata brută a mortalităţii  
 
Mortalitatea se măsoară prin rata mortalităţii care reprezintă numărul celor decedaţi la 1.000 de 
locuitori într-o perioadă determinată, respectiv un an calendaristic. Importanţa acestui fenomen 
demografic derivă din faptul că el este şi un indicator al calităţii vieţii, fiind direct influenţat de 
factori socio-economici, precum accesul la serviciile de sănătate şi de asistenta sociala si de 
nivelul de educaţie, dar şi de factori ecologici. 
 
 
 
5.4.1.2. Sporul demografic migrator 
 
Este un indicator calculat ca diferenta intre rata migratiei spre localitate si rata migratiei din 
localitate. 
 
 
5.4.2. Miscarea populatiei 
 
Cele două tipuri de mişcări ale populaţiei sunt:  

1. mişcarea naturală cu cele două fenomene pe care le surprinde:  
o natalitatea 
o mortalitatea 

2. mişcarea migratorie. 
 
 
5.4.2.1. Mişcarea naturală 
 
Populaţia localitatii a crescut pe seama sporului natural pozitiv (diferenţa între născuţi şi 
decedaţi), deoarece sporul migratoriu (diferenţa între plecări - sub 1% şi stabiliri – sub 1%) 
nu determina cresteri/variatii considerabile ale populatiei. Tendinţa de crestere demografica a 
localitatii se manifesta prin cresterea ratei sporului natural pozitiv si nu prin aport migratoriu.  
 
In perspectivă, este de aşteptat menţinerea ratei natalităţii la acelaşi nivel sau posibil chiar o 
crestere a acesteia.  
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Generaţiile aflate la vârsta fertilităţii, femeile cu varste intre 15-34 ani, in numar de  972 
persoane, reprezinta 33,63% din totalul femeilor din localitate, de 2.890 persoane. 
Contingentul de femei aflat la vârsta fertilităţii este numeros şi va determina un număr mare 
de născuţi. Prin comparatie, la nivelul Judetului Ilfov, din cele 199.148 femei, un numar de 
56.187 femei sunt in grupa de varsta 15-34 ani, reprezentand 28,21% din populatia feminina 
a judetului. 
 
Trebuie luată în considerarea şi modificarea comportamentului demografic, în sensul 
modernizării acestuia. Apropierea de oraşul Bucureşti constituie un factor de influenţă pentru 
schimbarea mentalităţii faţă de procreaţie care se va resimţi mai rapid decât în mediul rural 
profund din România. Apropierea spaţială de Bucureşti înseamnă intense schimburi 
economice, dar şi culturale si de mentalitate.                   
 
 
5.4.2.2. Mişcarea migratorie 
 
Miscarea migratorie este un fenomen care constă în deplasarea unor mulţimi de persoane 
dintr-o arie teritorială în alta, urmată de schimbarea domiciliului şi/sau de încadrarea într-o 
formă de activitate în zona de sosire. Migraţia dinspre rural spre urban determină întinerirea 
populaţiei din urban şi, reciproc îmbătrânirea celei din rural. Si in Comuna Stefanestii de Jos 
se manifesta fenomenul de migratie inversa, insa sporul migrator este nul, deoarece numarul 
plecarilor din localitate este egal cu numarul sosirilor in localitate (de cca 1%). 
 
Pana in anii 2000, migraţia era determinata, în primul rând, de atracţia spre centrele urbane 
puternice din punct de vedere economic. Oportunităţile de pe piaţa muncii, cele de instruire, 
culturale sunt factori de atracţie pentru cei care părăsesc mediul rural. Lipsa oportunităţilor 
din mediul rural este, în fapt, motorul migraţiei.   
 
Incepand cu mijlocul anilor 2000, s-a accentuat fenomenul de migratie inversa, din urban 
spre rural, fenomen resimtit si la nivelul Comunei Stefanestii de Jos, datorita oportunitatilor 
de dezvoltare comerciale si rezidentiale. 
 
Comuna Stefanestii de Jos este inclusa in Zona Metropolitana Bucuresti. Migratia populatiei 
bucurestene catre Comuna Stefanestii de Jos are un nivel scazut, sub 1% din totalul 
populatiei localitatii. 
 
Până în anii ’90, mişcarea de migraţie a  avut ca direcţie stabilirea în mediul urban. Sensul 
acestei  mişcări s-a modificat mai ales în cazul localităţilor rurale care se află în apropierea 
marilor oraşe. Aflată la o distanţă de aproximativ 15 km fata de punctul zero al Municipiului 
Bucureşti, Comuna Stefanestii de Jos este atractivă pentru cei care vor să se stabilească în 
zonele rurale din jurul oraşului. Această mişcarea a început lent din anul 1993, s-a accentuat 
spre mijlocul anilor 2000 şi se menţine constantă până în prezent. Atracţia faţă de comună se 
va păstra şi în viitor, compensând astfel valorile de cca 1% ale migratiei dinspre sat spre 
oras. Noii veniţi reprezintă pentru comună o sursă de vitalitate demografică, deoarece vârsta 
celor care se stabilesc în comună este, în medie, la nivelul vârstei considerate fertile.  
 
In acelasi timp, migratia populatiei Comunei Stefanestii de Jos catre Bucuresti are valori mici, 
sub 1% din totalul populatiei comunei. 
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Migraţia internaţională determină fluxuri importante de persoane care părăsesc localitatile 
pentru a pleca în căutarea unui loc de muncă în alte ţări. Migraţia internationala a forţei de 
muncă a afectat o mare parte din populaţie Comunei Stefanestii de Jos, in principal pana in 
anul 2007. Incepand cu anul 2008, migratia populatiei comunei catre strainatate a fost 
nesemnificativa. 
 
Apropierea de oraş determină un flux zilnic de navetişti de peste 30% din totalul populaţiei 
ocupate, ceea ce reprezinta un procent si un nivel mare al fenomenului de navetism la nivelul 
Zonei Metropolitane Bucuresti. 
 
Din cumularea datelor privind migraţia şi navetismul forţei de muncă din Comuna Stefanestii 
de Jos, rezultă o pondere mare a populaţiei disponibilă pe plan local, resursă importantă 
pentru amplasarea de investiţii pe teritoriul comunei. Acest fapt poate sa creasca 
atractivitatea investitorilor pentru stabilirea de noi obiective economice pe teritoriul localitatii.   
 
Atracţia spre rural este prezentă la nivelul intregului Judeţ Ilfov, numărul plecărilor este mai 
mic decat cel al stabilirilor, rezultand un spor migratoriu pozitiv la nivelul Judetului Ilfov. 
 
La nivelul Comunei Stefanestii de Jos, acest fenomen nu se manifesta cu aceeasi intensitate 
ca in restul judetului Ilfov. Localitatea mentine o dinamica şi o atracţia redusă comparativ cu 
celelalte localitati din judetul Ilfov. 
 
Cauza principală pentru migratia in localitatile din judetul Ilfov este apropierea acestor 
localitati de oraşul Bucureşti, cel mai important centru economic şi cultural polarizator al ţării, 
cumulat cu dorinta populatiei de a locui in zone rurale mai putin aglomerate si poluate. 

 
Harta navetismului din localitatile incluse in Zona Metropolitana Bucuresti spre Bucuresti 

 
Sursa: www.zmb.ro 

 
 

Harta migratiei populatiei bucurestene spre localitatile incluse in Zona Metropolitana Bucuresti 
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Sursa: www.zmb.ro  

 
Harta migratiei populatiei cu domiciliul in localitatile incluse in Zona Metropolitana Bucuresti spre Bucuresti 

 

 
Sursa: www.zmb.ro 

 
Din cauza factorilor locali privind:  

 slaba calitate a infrastructurii; 
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 slaba echipare edilitara; 

 cultura locuitorilor bastinasi,  
comuna Stefanestii de Jos nu inregistreaza acelasi ritm de crestere si acelasi spor migrator 
ca al celorlalte localitati din judetul Ilfov. 
 
 
5.5. Resursele de muncă şi populaţia ocupată 
 
 
5.5.1. Evolutia ocupatiilor populatiei. Ocupatii traditionale persistente 
 
Populatia a fost majoritar alcatuita din tarani (agricultori si crescatori de vite), acestia 
ocupandu-se si cu silvicultura, cu pescuitul si cu vanatoarea. 
 
In afara de aceste ocupatii principale, in sec.XIX-XX au aparut mestesugarii, in special cei 
specializati in prelucrarea argilei, lemnului si fierului, iar amplasarea localitatii in apropierea 
drumurilor comerciale care legau Ploiesti cu Bucuresti a dus si la aparitia negustorilor. 
 
Dupa anul 1989, ocupatiile traditionale si-au diminuat ponderea si intensitatea, locul acestora 
fiind luat de comert.  
 
 
5.5.2. Structura ocupationala 
 
Faţă de anul 1989, structura ocupaţională a populatiei Comunei Stefanestii de Jos s-a 
modificat semnificativ. De la preponderenţa persoanelor ocupate în agricultură, s-a ajuns la 
cea  a persoanelor ocupate în comert, servicii si transporturi. Aproximativ jumătate din 
populaţia ocupată lucrează în comert, servicii si transport, domenii care s-au dezvoltat in 
localitate in ultimii ani. Reorientarea locuitorilor din comună spre aceste domenii de activitate 
s-a realizat in functie de oportunitatile pietei, fara sa fie bazata pe creşterea gradului de 
specializare a populaţiei.   
 
Pe termen scurt, adaptarea in functie de oportunitatile pietei au consecinţe benefice in 
stabilizarea populaţiei în comună si creşterea veniturilor populatiei. Pe termen mediu si lung, 
lipsa de specializare a populatiei genereaza instabilitatea materiala a locuitorilor si 
pericliteaza siguranta socio-economica a localitatii.   
 
La data elaborarii Strategiei de Dezvoltare Locala, ca si la data efectuarii Recensamantului 
populatiei si al locuintelor din anul 2011, din totalul locuitorilor Comunei Stefanestii de Jos, de 
5.775 persoane: 

 populatia inactiva a localitatii, de 2.259 persoane, reprezenta 39,12% din populatia 
totala a localitatii, din care: 

o copii, elevi si studenti: 1.441 persoane, respectiv 24,96% din populatia totala; 
o pensionari: 818 persoane, 14,16% din populatia totala 

 populatia activa a localitatii, 3.516 persoane reprezenta 60,88% din populatia totala a 
localitatii. 
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Desi populatia activa a localitatii detine o pondere importanta, gradul de ocupare al acesteia 
este extrem de scazut. Rata somajului la nivelul localitatii este ridicata, exista persoane care 
nu au loc de munca si persoane care se afla in diferite forme de protectie sociala.  
 
Comuna Stefanestii de Jos are un bazin demografic mare care este in crestere si detine 
resurse de munca neutilizate. 
 
 
5.6. Analiza SWOT a populatiei 
 
 
5.6.1. Puncte tari 
 

o Bazin demografic mare 
o Disponibil de forta de munca 
o Populatie activa numeroasa 
o Populatie in crestere 
o Spor natural pozitiv 
o Populatie tanara preponderenta 
o Populatie echilibrata pe cele doua sexe 
o Efective importante de populaţie feminină la vârsta fertilităţii 
o Rata mare a natalităţii 

 
 
5.6.2. Puncte slabe 
 

o Nivel de instruire si de specializare scazut 
o Nivel cultural si de educatie scazut 
o Slaba orientare asupra invatamantului secundar – profesional si de ucenici 
o Spor migratoriu neinsemnat 
o Rată mare a mortalităţii 
o Rata scazuta a ocuparii fortei de munca 

 
 
5.6.3. Oportunitati 
 

o Programele de orientare profesionala cu finantare europeana 
o Programele de dezvoltare a infrastructurii de educatie, sociala, de transport, de utilitati 

cu finantare europeana si guvernamentala 
o Atragerea investitiilor pe teritoriul Comunei Stefanestii de Jos in vederea creerii de noi 

locuri de munca, valorificand pozitia geografica, conectivitatea la reteaua rutiera 
majora si secundara de transport rutier si resursele zonei  

 
 
5.6.4. Amenintari 
 

o Populatie eterogena dpdv etnic si religios 
o Migratia si navetismul care genereaza probleme de accesibilitate, de mobilitate, de 

asigurare a utilitatilor si a infrastructurii sociale, medicale, culturale si educationale 
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o Probleme pentru sistemul de educatie si cultural local, de transport, de accesibilitate, 
de mobilitate etc. ca urmare a creşterii importanţei economice şi sociale a copiilor si a 
tinerilor prin cresterea numarului acestora 

o Probleme pentru sistemul medical si de asistenta sociala ca urmare a cresterii 
numarului si ponderii persoanelor inactive 

o Comportamentul si cultura populatiei in legatura cu procreerea 
o Reticenta populatiei in privinta reorientarii profesionale 
o Reticenta populatiei in privinta orientarii catre scolile profesionale si de ucenici 
o Politica nationala in domeniul educatiei si al formarii profesionale 
o Renuntarea la nivel national la invatamantul profesional si de ucenici 
o Nearmonizarea politicii nationale referitoare la formarea profesionala si cerintele din 

piata muncii 
o Programele de asistenta sociala care genereaza comoditate si renuntarea la 

specializare si la munca. 
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